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Аннотация
Бастапқы зерттеу қатерлі ісіктері бар науқастарда созылмалы ауырсынудың нейропатиялық 

компонентінің таралуы мен жиілігін зерттеу мақсатында жүргізілді. Когорттық зерттеу үлгісі Қарағанды 
қаласының "Облыстық онкологиялық диспансері" КМК-да қалыптасты. Зерттеуге 374 онкологиялық 
науқас қатысты. 106 пациентке әртүрлі қарқындылық пен локализация дәрежесіндегі нейропатиялық 
созылмалы ауырсыну диагнозы қойылды. Пациенттер сынамалар негізгі және бақылау топтарына конверт 
әдісімен таратылды. Әр топ егжей-тегжейлі талданды, әр пациенттің негізгі клиникалық сипаттамалары 
сипатталды. Қатерлі ісіктің бастапқы ошағының жынысы, жасы, локализациясы және таралуы, жүргізілген 
ісікке қарсыемдеу түрі талданады.Түпнұсқа зерттеу нәтижесінде созылмалы ауырсынудың нейропатиялық 
компоненті 50 жастан асқан әйелде жиі кездесетіні анықталды. Басым көпшілігінде кешенді немесе аралас 
емдеуден өткен III сатыдағы сүт безі обыры диагнозы қойылған науқастар бар. Созылмалы нейропатиялық 
ауырсынуды дамытатын пациенттердің анықталған когортасын ескере отырып, алдын алу шараларын 
ертерек бастауға болады. Бұл шаралар онкологиялық науқастар арасында созылмалы ауырсынудың 
күрделі түрінің даму ауыртпалығын азайтуға мүмкіндік береді.

Кілт сөздер: ауырсыну, онкологиялық ауырсыну, созылмалы ауырсыну, нейропатиялық ауырсыну.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСТОТЫ ВСТРЕЧАЕМОСТИ НЕЙРОПАТИЧЕСКОГО 
КОМПОНЕНТА ХРОНИЧЕСКОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКОЙ БОЛИ 

Амангелді А.Е.1, Колыбаева Э.1*
г*НАО «Медицинский Университет Караганды»

Караганда, Казахстан
* Автор для корреспонденции: eldira.kolvbayeva@mail.ru

Аннотация
Оригинальное исследование было проведено с целью изучить распространенность и частоту 

встречаемости нейропатического компонента хронической боли у пациентов со злокачественными 
новообразованиями. Выборка когортного исследования была сформирована в КГП «Областной 
онкологический диспансер» г. Караганды. В исследовании были включены 374 онкологических 
пациентов. У 106 пациента была диагностирована нейропатическая хроническая боль разной степени 
интенсивности и локализации. Пациенты выборки была распределены методом конвертов на основную и 
контрольную группы. Каждая группа была детально проанализирована, описаны основные клинические 
характеристики у каждого пациента. Проанализированы пол, возраст, локализация и распространенность 
первичного очага злокачественного новообразования, вид проведенного противоопухолевого лечения.

В результате оригинального исследования выявлено, что нейропатический компонент хронической 
боли чаще встречается у женщины старше 50 лет. В подавляющем большинстве такие пациенты с 
диагнозом рак молочной железы III стадии, перенесших комплексное или комбинированное лечение. 
Учитывая выявленную когорту пациентов, у кого развивается хроническая нейропатическая боль,

mailto:eldira.kolvbaveva@mail.ru
mailto:Corresponding%20author:%20valeria_200681@mail.ru
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возможно раньше начать превентивные мероприятия. Данные меры позволят снизить бремя развития 
сложно купируемого вида хронической боли среди онкологических пациентов.

Ключевые слова: боль, онкологическая боль, хроническая боль, нейропатическая боль.

DETERMINING THE FREQUENCY OF OCCURRENCE 
OF THE NEUROPATHIC COMPONENT OF CHRONIC CANCER PAIN

Amangeldi A.Y.1, Kolybaeva E.1*
1 Karaganda M edical University NJC, Karaganda, Kazakhstan 

*Corresponding author: eldira.kolvbayeva@ mail.ru

Abstract
The original study was conducted to study the prevalence and incidence of the neuropathic component of 

chronic pain in patients with malignant neoplasms. The cohort study sample was formed in the Regional Oncology 
Dispensary of Karaganda. The study included 374 cancer patients. Neuropathic chronic pain of varying intensity 
and localization was diagnosed in 106 patients. The sample patients were divided into the main and control groups 
using the envelope method. Each group was analyzed in detail, the main clinical characteristics of each patient 
were described. Gender, age, localization and prevalence of the primary focus of malignant neoplasm, and the type 
of antitumor treatment were analyzed.

The original study found that the neuropathic component of chronic pain is more common in women over 
50 years of age. In the vast majority of cases, such patients are diagnosed with stage III breast cancer who have 
undergone complex or combined treatment. Given the identified cohort of patients who develop chronic 
neuropathic pain, it is possible to begin preventive measures earlier. These measures will reduce the burden of 
developing a difficult-to-treat type of chronic pain among cancer patients.

Keywords: pain, cancer pain, chronic pain, neuropathic pain.

Кіріспе
Соңғы статистика бойыншa 2022 жылы дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 

жанындағы Қатерлі ісіктерді зерттеу жөніндегі халықаралық агенттік, дүние жүзінде 
қатерлі ісіктің 20 миллион жаңа жағдайын, сонымен қатар қатерлі ісіктен 9,7 миллион 
өлімін тіркеді.

Қатерліісіктерден болатын өлім көрсеткіші соңғы бес жылда 11,9%-ға төмендеді 
[1, б. 24]. Өлім жітім сапасының құлдырауы, әуелі қатерлі ісіктердің ерте сатысында 
диагностикасының жақсаруымен және емдеу нәтижелерінің тиімділігімен байланысты 
болып табылпды [1, б. 26]. Атап айтқанда, барша аралықта өмір сүру ұзақтығы шамадан 
артып отырған онкологиялық науқастардың абсолютті санының өсуі қарқынды дами 
бастады деген тұжырым. Ең басты назар аударар дүние, процестің аралық сатылары бар 
онкологиялық науқастардың 40% -дан астамы және аурудың жалпыланған 60-87%-ы 
әртүрлі ауырлықтағы ауырсынудан зардап шегеді [2, б. 8]. Қатерлі ісікпен Зардап 
шегетін науқаста ауырсыну ісіктің тікелей таралуынан (75%), ісікке қарсы емдеуден 
(20%) туындауы мүмкін, басқа жағдайларда (5%) ісік процесімен немесе ісікке қарсы 
емдеумен мүлдем байланысты емес [3, б. 114]. Образцова А.И. еңбектерінде және 
ауырсынуды зерттеудің халықаралық қауымдастығының жаңартуларына сәйкес, өткір 
(өтпелі) ауырсынуды жедел аурудан, жарақаттан, сондай-ақ емдеуге байланысты 
жаралардың жазылуынан және тоқтатылуынан туындаған ауырсыну деп түсіну керек. 
Созылмалы (тұрақты) ауырсыну ұзақ мерзімді патологиялық процесс немесе жарақаттан 
кейінгі жағдаймен байланысты. 1-3 айдан көп жылға дейін созылады [4, б. 249]. 
Еламановтың пікікрі бойынша созылмалы ауырсынуды жіктеуге болады, бірақ 
невропатиялық созылмалы ауырсыну ең үлкен клиникалық қызығушылық тудырады,

mailto:eldira.kolvbayeva@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 11

өйткені бұл ауру түрі ДДҰ ұсынған стандартты үш сатылы ауырсынуды басуға жоғары 
төзімділікке ие.

Атап айтқанда, өз жағдайын түзетуді қажет ететін созылмалы ауырсыну синдромы 
бар онкологиялық науқастардың когорты күн сайын артып келеді. Осыған байланысты 
онкологиялық науқастың ауырсынуы болған кезде клиникалық жағдайын бағалаудың 
нақты жүйесінің қажеттілігі артады.

Материалдар мен зерттеу әдістері
Зерттеудің негізгі мақсаты онкологиялық науқастар арасында невропатиялық 

созылмалы ауырсынудың таралуын бағалау болды. Анықтау және талдау үшін 
Қарағанды қаласына қарасты “облыстық онкологиялық диспансерінің” химиотерапия 
бөлімі, және оңалту бөлімшесі қатерлі ісікке қарсы eмдеуге жатқызылған 
морфологиялық расталған қатерлі ісіктері бар барлық науқaстарға тексеріс жүргізді. 
Еламанов өз еңбектерінде бұл бөлімдерді таңдауды ұсынады, өйткені хирургиялық 
емдеу және сәулелік терапиямен байланысты жедел ауырсыну синдромы аз. [5, б. 34]. 
Үлгі 2 ай аралықта ішінде қaлыптастырылды. Созылмалы ауруы бар науқастардың 
барлығына талдау жасалды. Яғни, негізгі таңдау критерийі ауырсыну синдромының 
ұзақтығы, оның ұзақтығы 2 және 3 айдан астам болды.

2 айлық бақылаудa 374 науқаc ауруханаға жатқызылды, оның ішінде 42 науқаста 
(11,2±1,6%) әртүрлі қарқындылықтағы созылмалы ауырсыну синдромы болды. 
Іріктеменің гендерлік құрамы (81±6,1)% жағдайда 31 жастан 70 жасқа дейінгі әйелдер 
және (19±6,1)% ер адамдар болды. Таңдалған науқастардың орташа жасы 56±1,8 жасты 
құрады. Қатерлі процестің біріншілік ошағын локализациялау бойынша келесідей бөлу 
орын алды: (43±7,6)% - сүт безі обыры, (14,3±5,4)% - эндометрий ісігі, (9,5±4,5)%-да - 
ісік. өкпе мен асқазан және (4,8±3,3)% әрқайсысы -  сәйкесінше ұйқы безінің обыры, тоқ 
ішек обыры, көмей ісігі, тіл түбірі және меланома.

Сынаманың сатысына келетін болсақ: науқастардың (66,7±7,3)% қатерлі ісіктің 
үшінші сатысы, (23,8±6,6)% II сатысы және (9,5±4,5)% қатерлі процестің I сатысы болды.

Пациенттерді халықаралық TNM классификациясы бойынша топтастыру 
гетерогенді болды. Бастапқы ісік зақымдануының құрылымында әрқайсысы сәйкесінше 
T3-35,7%, T2-28,6%, T4 және T1 19% индексі бар науқастар басым болды. Аймақтық 
лимфа түйіндерінде метастаздардың болуы N индексімен көрсетіледі: 28,6% 
жағдайларда N1 және N2 сәйкесінше, 19% - N3, 14,3% - Nx және 9,5% - N0. Процестің 
таралуы алыстағы метастаздардың болуымен сипатталады. Қабылданған ісікке қарсы 
емдеу түріне сәйкес созылмалы нейропатиялық ауырсыну синдромы бар науқастар 
қатерлі ісікке (81,0±6,1)% хирургиялық емдеуден өтті, химиотерапиялық ем (90,5±4,5)% 
және (47,6±7,7 )% рентгенологиялық емдеуге ұшырады [5, б. 35].

Осылайша, невропатиялық созылмалы ауырсыну синдромы бар пациенттердің 
кездейсоқ қалыптасқан үлгісінде сүт безі қатерлі ісігінің ІІІ сатысы диагнозы бар орта 
жастағы әйелдер, біріктірілген ем қабылдағандар басым болды [6, б. 113].

Зерттеу нәтижелері
Талдау және клиникалық сипаттама үшін невропатиялық созылмалы ауруы бар 

пациенттердің үлгісі 106 пациентті қамтыды.
Пациенттердің үлгісі екі топқа бөлінді: конверт әдісімен негізгі және бақылау. Әр 

топта 53 науқас болды. Нәтижелерді статистикалық өңдеу «STATISTICA» 
бағдарламасының 10.0 нұсқасы арқылы жүзеге асырылды. Белгінің салыстырмалы 
жиілігін есептеу кезінде, егер 25% > M±m > 75% болса, сенімділік интервалдары Йейтс 
түзетуін ескере отырып есептелді.
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Негізгі топқа 31 мен 83 жас аралығындағы 53 науқас кірді. Негізгі топтағы 
науқастардың орташа жасы 57,6±6,4 жасты құрады. Бақылау тобына 36 мен 80 жас 
аралығындағы 53 науқас кірді. Бақылау тобындағы науқастардың орташа жасы 58,4±6,8 
жасты құрады.

Пациенттердің жынысы бойынша бөлінуін талдау кезінде екі топта да әйелдер 
басым болды. Сонымен, негізгі топта 44 әйел (81,5±5,3)% құрады. Бақылау тобында 48 
науқас (90,6±4)% құрады. Негізгі топта 9 адам (16,7±5,1)%, бақылау тобында 5 адам 
(9,4±4)% болды.

Іріктелген науқастардың жасын талдау кезінде 50 жастан асқан науқастар басым 
болды. Негізгі топта 18 науқас (33,3±6,5)% 51 жастан 60 жасқа дейін, 16 жағдай 
(29,6±6,3)% 61 жастан 70 жасқа дейін. Бақылау тобында 20 науқас (37,7±6,1)% 51 жастан 
60 жасқа дейін, ал 14 жағдай (26,4±5,1)% 61 жастан 70 жасқа дейін. 31-40 жас 
аралығындағы негізгі топтағы науқастар 5 жағдаймен (9,3±4)%, сол жастағы бақылау 
тобында 6 науқас (11,3±4,4)% болды. Екі топтағы 80 жастан асқан науқастар 1 жағдаймен 
ұсынылған -  (1,9±1,9)%.

Екі топта да қатерлі процестің бастапқы ошағын талдағанда, жағдайлардың басым 
көпшілігі сүт безінде болды. Негізгі топта сүт безі қатерлі ісігінің 36 жағдайы 
(66,7±6,8)%, бақылау тобында 35 жағдай (66±6,5)% анықталды. Жатыр мойны 
обырының диагнозы негізгі топта 3 науқаста (5,6±3,1)%, бақылау тобында 2 науқаста 
(3,8±2,6)% анықталды. Негізгі топтағы 2 жағдай (3,7±2,6)% тері, өкпе, асқазан, тоқ ішек 
және жатыр ісігі.

Қатерлі процестің таралуын зерттеу кезінде екі топтағы науқастардың көпшілігінде 
ісік II немесе III сатысы болды. Негізгі топта 21 жағдайда (38,9±6,7)% аурудың III сатысы 
және 17 науқастың ісік II сатысы болды. Бақылау тобында 20 науқаста (37,7±6,7)% 
қатерлі ісік III сатысы және 18 (34±6,5)% қатерлі ісік II сатысы болды. Үлгіге I және IV 
сатыдағы пациенттер кірді. Осылайша, негізгі топта 9 науқаста (16,7±5,1)% қатерлі ісік I 
сатысы, бақылау тобында - 12 науқас (22,6±5,7)%. Процестің IV кезеңі негізгі топтағы 6 
науқаста (11,1±4,3)% және бақылау тобындағы 3 науқаста (5,7±3,2)% болды.

TNM VII қайта қарау классификациясына сәйкес қатерлі процестің біріншілік 
фокусын бағалау кезінде көптеген жағдайларда біріншілік ошақтың T1 немесе T2 
таралуы болды. Негізгі топта 20 науқас (37±6,6)% - Т2 және 19 (35,2±6,6)% - Т1. Бақылау 
тобында бастапқы қатерлі ісік ошағы 19 науқаста T2 (35,8±6,6)% және 17 жағдайда 
(32±6,4) T1 ретінде жіктелді. Негізгі топтағы біріншілік T3 зақымдануының таралуы 
негізгі топтағы 5 науқасты (9,3±4)% және бақылау тобындағы 7 науқасты (13,2±4,7)% 
құрады. T4 индексі бойынша жіктелген жалпы процесс негізгі топтың 7 пациентінде 
(13±4,6)% және бақылау тобының 8 пациентінде (15,1±5)% болды. Негізгі және бақылау 
топтарының 27 пациентінде (50±6,9)% тиісінше аймақтық метастаз (N0) болмады. 
Аймақтық N1 метастаздарының таралуы негізгі топтағы 13 пациентте (24,1±5,9)% және 
бақылау тобындағы 15 пациентте (28,3±6,2)% байқалды. N2 индексі негізгі топтағы 4 
науқаста (7,4±3,6)% және бақылау тобындағы 2 науқаста (3,8±2,6)% болды. N3 
сәйкесінше зерттеу тобының да, бақылау топтарының да 6 пациентінде (11,1±4,3)% 
болды. Негізгі топтағы 47 пациентте (87±4,6)% және бақылау тобындағы 50 пациентте 
(94,3±3,2)% қашықтықтағы метастаздар (M0) болмады. Негізгі топтағы 6 науқаста 
(11,1±4,3)% және бақылау тобындағы 3 науқаста (5,7±3,2)% алыс метастаздар (M1) 
болды.

Қабылданған ем түрін талдау кезінде екі топтағы науқастардың көпшілігі аралас 
немесе кешенді ем қабылдаған (1-кесте).
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Кесте 1. Қатерлі ісіктері бар науқастар алатын арнайы емдеу түрлері

№ Арнайы ем
Негізгі топ Бақылаушы топ

жиілігі Сенімді
интервал р

жиілігі Сенімді
интервал рабс М±т, % абс M±m, %

1 ота 7 13±4,6 11,7-14,3* p<0,05 10 18,9±5,4 17,4-20,4* p<0,05
2 ПХТ 6 11,1±4,3 10-12,3* p<0,05 3 5,7±3,2 4,8-6,6* p<0,05
3 ота+аПХТ 11 20,4±5,5 18,9-21,9* p>0,05 12 22,6±5,8 21,1-24,2* p>0,05
4 ота+ЛТ 5 9,3±4 8,2-10,4* p>0,05 4 7,5±3,6 6,6-8,6* p>0,05
5 неаПХТ+ ота + 

аПХТ+ЛТ
14 25,9±6 13,9-38 p>0,05 12 22,6±5,7 21,1-24,2* p>0,05

6 неаПХТ+ЛТ 1 1,9±1,9 1,4-2,4* p>0,05 1 1,9±1,9 1,4-2,4* p>0,05
7 ота+аПХТ

+ДГТ+ЛТ
2 3,7±2,6 3-4,4* p<0,05 4 7,5±3,6 6,6-8,6* p<0,05

8 неаПХТ+ ота 
+ аПХТ+ЛТ

4 7,4±3,6 6,4-8,4* p>0,05 4 7,5±3,6 6,6-8,6* p>0,05

9 операция+ГТ 2 3,7±2,6 3-4,4* p>0,05 2 3,8±2,6 3,1-4,5* p>0,05
10 неаПХТ+ ота + 

аПХТ+ЛТ+ГТ
1 1,9±1,9 1,4-2,4* p>0,05 1 1,9±1,9 1,4-2,4* p>0,05

Барлығы 53 100 53 100
Ескертпе - * - жүргізілген сенімді интервал Иетса түзетулерімен нақтыланды, егер

25%>М±т>75%

Негізгі топтағы 7 науқасқа (13±4,6)% және бақылау тобындағы 10 науқасқа 
(18,9±5,4)% операция жасалды. Арнайы емдеу тұрғысынан полихимиотерапияны негізгі 
топтың 6 (11,1±4,3)% және бақылау тобының 3 пациенті (5,7±3,2)% алды. Біріктірілген 
емді, оның ішінде хирургиялық және сәулелік терапияны негізгі топтың 5 пациенті 
(9,3±4)% және бақылау тобының 4 пациенті (7,5±3,6)% қабылдады. Хирургиялық 
араласудан, адъювантты полихимиотерапиядан, сәулелік және гормондық терапиядан 
тұратын кешенді емді негізгі топтағы 2 науқас (3,7±2,6)% және бақылау тобындағы 4 
науқас (7,5±3,6)% алды. Хирургиялық араласумен толықтырылған адъювантты емес 
полихимиотерапия, адъювантты полихимиотерапия және қашықтан гамма-терапия 
сәйкесінше екі топтың да 4 пациентінде (7,4±3,6)% болды. Біріктірілген емді, оның 
ішінде хирургиялық және гормондық терапияны екі топтың 2 пациенті (3,7±2,6)% 
қабылдады. Адъювантты емес полихимиотерапия, хирургия, адъювантты 
полихимиотерапия, сәулелік емдеу және гормондық терапиядан тұратын кешенді емді 
әр топта сәйкесінше 1 науқас (1,9±1,9)% алды. Қатерлі ісіктің консервативті аралас емі, 
оның ішінде адъювантты емес полихимиотерапия және сәулелік терапия да әр топта 1 
пациентке (1,9±1,9) % алынды.

Талқылау
Алынған нәтижелер негізінде невропатиялық созылмалы ауруы бар онкологиялық 

науқастардың маңызды клиникалық сипаттамалары алынды. Зерттеу үлгісінде сүт безі 
қатерлі ісігінің Ш сатысы басым болатын орта жастағы әйелдер басым болды. 
Жүргізілген когорттық зерттеу невропатиялық созылмалы ауырсынудың дамуы 
қабылданған ісікке қарсы емнің сипаттамаларымен байланысты болуы мүмкін екенін 
көрсетеді.
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Қорытынды
Осылайша, шын мәнінде, ұзақ мерзімді біріктірілген немесе кешенді емдеуге 

байланысты әрбір үшінші онкологиялық науқаста невропатиялық созылмалы ауырсыну 
пайда болуы мүмкін және алдын алу және жеңілдету үшін мүмкіндігінше ертерек 
анықтау қажет. Шынында да, бастапқы кезеңдерде ауырсыну қорғаныш сипатқа ие және 
стандартты анестезиямен емдеуге жақсы жауап береді, бірақ ол созылмалы түрге 
ауысқанда, ауырсыну айналмалы ауырсыну импульсінің тұйық шеңберінің 
қалыптасуымен созылмалы сипатқа ие болады және дәрілік. бұл жағдайды түзету 
науқастың да, маманның да үлкен күш-жігерін талап етеді.
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ГИДРОЛОГИЧЕСКИЙ И ГИДРОХИМИЧЕСКИЙ РЕЖИМ ПРЕДГОРНЫХ РЕК
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Аннотация
Дана гидрологическая характеристика предгорных рек Каскелен, Аксай и Шамалган, а также 

представлены результаты их гидрохимических исследований. Целью настоящей работы является 
характеристика современного гидрологического и гидрохимического состояния предгорных рек 
Алматинской области, для применимости в использовании предгорных рек в рыбном хозяйстве 
(спортивное рыболовство, организация аквакультурных предприятий).

Ключевые слова: Кислородный режим, перманганатная окисляемость, рыбохозяйственный 
водоем, гидрологический режим, гидрохимический режим, биогенные элементы, минерализация воды.

ГИДРОЛОГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ГИДРОХИМИЯЛЫҚ РЕЖИМ 
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНЫҢ ТАУ БӨКТЕРІ ӨЗЕНДЕРІ 

Бектуров Д.С.1*, Долгополова С.Ю.1, Минат А.1
1 «Балық шаруашылыгы гылыми-өндірістік орталыгы» ЖШС,

Алматы, Қазақстан Республикасы  
*Хат-хабар үшін автор: bekturov@fishrpc.kz

Аңдапта
Тау етегіндегі Қаскелең, Ақсай және Шамалған өзендерінің гидрологиялық сипаттамасы беріліп, 

олардың гидрохимиялық зерттеулерінің нәтижелері де берілген. Бұл жұмыстың мақсаты -  Алматы 
облысының тау етегіндегі өзендерінің қазіргі гидрологиялық және гидрохимиялық жағдайын сипаттау, тау 
етегіндегі өзендерді балық шаруашылығында пайдалану мүмкіндігі үшін (спорттық балық аулау, 
акваөсіру кәсіпорындарын ұйымдастыру).

Кілт сөздер: Оттегі режимі, перманганат тотығуы, балық шаруашылыгы су қоймасы, 
гидрологиялық режим, гидрохимиялық режим, биогендік элементтер, судың минералдануы.

HYDROLOGICAL AND HYDROCHEMICAL REGIME FOOTHILL RIVERS
OF THE ALMATY REGION 

Bekturov D.S.1*, Dolgopolova S.Yu.1, Minat A.1
1*LLP «Scientic-Fisheries Production Centre», Almaty, Republic o f  Kazakhstan  

* Corresponding author: bekturov@fishrpc.kz

Abstract
The hydrological characteristics of the foothill rivers Kaskelen, Aksai and Shamalgan are given, and the 

results of their hydrochemical studies are also presented. The purpose of this work is to characterize the current 
hydrological and hydrochemical state of the foothill rivers of the Almaty region, for applicability in the use of 
foothill rivers in fisheries (sport fishing, organization of aquaculture enterprises).

Keywords: Oxygen regime, permanganate oxidizability, fishery reservoir, hydrological regime, 
hydrochemical regime, nutrient elements, water mineralization.
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Введение
Для урбанизированных регионов РК, таких как Алматинская область 

целесообразным является использование всего природного потенциала водных 
объектов, так как предполагается разработка высокоинтенсивных технологий 
выращивания рыб, дающих наибольший выход продукции с единицы рыбоводных 
площадей, но немаловажным является вопрос эффективного, разумного использования 
природных ресурсов и разработка технологий снижающих нагрузку на окружающую 
среду, сохраняющие популяции рыб и повышающие продовольственную безопасность 
страны [1, с. 29]. Для обеспечения намеченных подходов первостепенным становится 
вопрос оценки качества и пригодности водных объектов как водоисточников для 
организации аквакультурных предприятий, совмещенного с рекреацией.

Целью настоящей работы является характеристика современного
гидрологического и гидрохимического состояния предгорных рек Алматинской области, 
для применимости в использовании предгорных рек в рыбном хозяйстве.

Материал и методы исследования
Материалом данной работы послужили результаты гидрохимических

исследований предгорных рек Каскелен, Аксай и Шамалган, проведенные осенью 
2023 г.

Основными задачами гидрохимических исследований состояло определение 
газового режима, физико-химических свойств воды, ионного состава и биогенных 
веществ.

Анализ гидрохимических показателей выполнен в соответствии общепринятыми 
методиками [2-7, с. 775; 1; 376] и ГОСТами [8-9, с. 12; 444], для классификации вод 
использована схема О.А. Алекина [9, с. 444].

Для измерения содержаний в воде ионов водорода и температуры воды в полевых 
условиях, применялся портативный милливольтметр с комбинированным электродом 
Марк -  901 в погружном режиме комбинированных электродов. Данные выведенные 
показатели прибора (t воды и ph) записывались в полевой журнал. Для измерения 
массовой концентрации растворенного в воде кислорода (КРК) в мг/дм3 и % насыщение 
кислородом применялся анализатор Марк -  302М, также в погружном режиме. 
Выведенные результаты измерения на цифровом жидкокристалическом индикаторе, 
также записывались в полевой журнал. Все замеры портативными приборами проводили 
на каждой точке отбора пробы воды. В полевых условиях проводилось определение 
органического вещества по пермангантной окисляемости (ПО), и на содержание в воде 
диоксида углерода. Содержание главных ионов (кальций, магний, гидрокарбонат, 
сульфат, хлорид) определялось титрическим методом в лабораторных условиях. 
Определение концентрации биогенных элементов (ионы аммония, нитриты, нитраты, 
фосфаты) осуществлялось в лабораторных условиях спектрофотометром Hach DR-3900, 
с диапазоном длин волн от 320 до 1100 нм. При запуске прибора проводилось 
автоматическое измерение, проб воды. Результаты выводились на дисплей, по заранее 
запрограммированным методикам, использованные в приборе Hach DR-3900.

Результаты исследования
Исследуемые водные объекты значительно различаются по основным 

гидрохимическим параметрам водной среды, что связано с особенностями 
орографических и гидрогеологических условий.
Результаты проведенных гидрохимических показателей предгорных рек отображены в 
таблице 1.
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Таблица 1. Гидрохимические показатели предгорных рек, октябрь 2023 г.

Название
реки

Станция
отбора
пробы

pH,
моль/л

Кислород,
мг/дм3

Биогены, мг/дм3
ПО,

мгО/дм3

Общая
минера­
лизация,
мг/дм3

ионы
аммония нитриты нитраты фосфаты

р.Каскелен начало 7,87 9,02 0,10 0,011 1,2 0,04 5,92 311,90
конец 8,13 8,81 0,10 0,006 1,2 0,03 4,64 378,09

среднее 8,0 8,92 0,10 0,009 1,2 0,04 5,28 344,10

р. Аксай начало 7,56 10,40 0,43 0,015 0,9 0,15 6,08 269,16
конец 7,99 10,36 0,33 0,011 0,9 0,12 5,12 233,2

среднее 7,78 10,38 0,38 0,013 0,9 0,14 5,6 251,18

р.Шамалган начало 8,14 9,45 0,11 0,006 1,6 0,04 4,32 541,71
конец 8,18 9,23 0,10 0,006 1,7 0,06 5,92 531,42

среднее 8,16 9,34 0,11 0,006 1,7 0,05 5,12 536,57
Стандарты качества* 6,5-8,5 - 1,0 3,30 45,0 0,70 - 1300

Река Каскелен - одна из крупных горных рек, расположена в юго-восточном 
Казахстане, свое начало берет в ледниках Заилийского Алатау, протекающая в 
Карасайском, Илийском районе Алматинской области и впадает в Капшагайское 
водохранилище [11]. Вода из реки применяется для водоснабжения городов Алматы, 
Каскелен, а также для орошения пригородных хозяйств и дачных участков. Общий вид 
предгорных рек представлен на фотоснимках 1-3 [10, с. 70].

В отношении температурного режима реки, установлено что, во время отбора проб 
(середина октября), показатель средней температуры воды составил +13,40С. При 
средней глубине реки 1,0 м., прозрачность воды колебалась в пределах 0,80-1,20 м. 
Реакция водной среды (pH) в реке, показала слабощелочной характер при среднем 
значении 8,0 моль/л. Концентрация органического вещества (ОВ) варьировала в 
пределах 4,64-5,92 мгО/дм3, что по перманганатной окисляемости, характеризует 
данный показатель как «малая», Результаты проведенных исследований на изучаемом 
объекте показывают стабильный кислородный режим.

Река ШамалганРека Каскелен Река Аксай
Рисунок 1. Фотоснимки рек

Содержание биогенных элементов (NH4 , NO2 , NO3 , PO4) в двух исследуемых точках 
не превышало допустимых норм для рыбохозяйственных водоемов.

Основным индикатором экологического состояния рек является минерализация 
воды. По солесодержанию вода реки относится к категории «пресные», с величиной 
минерализации - 344,10 мг/дм3 [11, с. 109].
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Река Аксай - одна из предгорных рек Алматинской области, является правым 
притоком реки Каскелен и начало берет в ледниках Заилийского Алатау. Ее длина 
составляет 70 км, с водосборной площадью 566 км2, ширина речной (разливной) долины 
у крупного села Аксай -  8,0 м, при этом средняя глубина реки составляет от 0,2 до 0,7 
метров, с наибольшим показателем глубины -  1,2 м. Бассейн представленной реки 
распределяется на горной и горно-равнинной ландшафтных зонах [11].

При отборе гидрохимических проб в середине октября месяца, температура воды в 
реке Аксай варьировала в пределах от +7,50С до +8,60С. Прозрачность определялась до 
дна при глубине реки 0,70-1,0 м.

В отношении реакции водной среды можно сказать, что, свойство речной воды 
имеет слабощелочной характер, при значениях рН 7,56-7,99 моль/л.

Содержание кислорода в воде фиксировалось в пределах 10,36-10,40 мг/дм3, при 
насыщении воды кислородом 88,5-89,0%. Количество органического вещества, 
определяемое по перманганатной окисляемости в среднем, составило 5,6 мгО/дм3, что 
не превышает параметров величины, по перманганатной окисляемости для природных 
вод [11, с. 111].

Содержание биогенных элементов (NH4 , NO 2 , NO3 , PO4) в двух точках (начало, 
конец реки) не превышало допустимых норм для рыбохозяйственных водоемов.

Река Шамалган относится также к предгорным рекам Алматинской области, 
является притоком реки Каскелен (впадет в реку Каскелен у поселка Междуреченское) и 
протекает по территории Карасайского района. Длина представленной реки составляет 
88 км, при этом площадь водосбора -  526 км2. Ледник на северном склоне Заилийского 
Алатау является источником данной реки. Речная долина Шамалгана имеет горную 
постепенно переходящую в равнинно-ландшафтную зону. Наполняется ледниковой, 
снеговой и дождевой водой. Воды реки используют для обеспечения хозяйственно -  
бытовых нужд близлежащих населенных пунктов, расположенных вдоль реки и для 
орошения сельскохозяйственных угодий.

При сборе гидрохимических проб температура воды колебалась в пределах +15,60С 
- +16,10С. Прозрачность воды отмечена по двум точкам (верхний и нижний участки реки) 
при глубине 0,70-1,0 м, видимость наблюдалось до дна. Водородный показатель на 
момент отбора в среднем составил -  8,16 моль/л. По величине водородного показателя 
реакция водной среды слабощелочная, значения по градации находятся в пределах 
установленных нормативов для рыбохозяйственных водоемов.

Уровень растворенного кислорода в реке 9,23-9,45 мг/дм3, что показывает по 
показателю кислородного режима данную реку как удовлетворительной. При средней 
величине перманганатной окисляемости (5,12) вода в водном объекте характеризуется 
очень малой величиной.

Среди биогенов превалировали нитраты (NO3) 1,7 мг/дм3, остальные биогенные 
вещества (NH4 , NO2 , PO4) распределяются относительно равномерно по резервуару. 
Концентрации учитываемых биогенных веществ (ионы аммония, нитриты, нитраты, 
фосфаты) не превышали установленных нормативов, допустимых для 
рыбохозяйственных водоемов [11].

В результате исследований видно, что уровень минерализации рек Каскелен и 
Аксай имеют относительно близкие показатели. У реки Шамалган показатель несколько 
выше рек Каскелен и Аксай, что связано с его гидрологическими и гидрохимическими 
особенностями, а также использованием воды реки в орошаемых системах (рис.2).
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Рисунок 2. Средние показатели значений минерализации трёх рек

Обсуждение
Как видно из данных таблицы 1, по анализам пробы воды из водоема Каскелен 

выявлено, что соответственно общепринятой классификации, в преобладании анионов, 
вода реки относится к гидрокарбонатному классу, по катионному составу к натриевой 
группе, первому типу. По Содержанию биогенных соединений, солевого состава и 
органических веществ, показатели не превышали допустимых нормативов. На данный 
момент на реке Каскелен, зафиксирован положительный гидрохимический режим для 
жизнедеятельности гидробионтов.

Основным фактом экологического состояния рек является минерализация воды. По 
среднему показателю минерализации 344,10 мг/дм3 (таблица 1), вода в реке Каскелен, 
относится к категории «пресные».

По итогам работ можно заключить что несмотря на расположение (вблизи 
крупного мегаполиса) вода в р. Каскелен имеет удовлетворительное состояние и 
пригодна к использованию в качестве водоисточника для небольшого рыбоводного 
предприятия.

Проведенные гидрохимические исследования по реке Аксай выявило, что 
содержание биогенных веществ не превышали пределов допустимых концентраций для 
водных объектов. По показателям минерализации вода относится к категории 
«пресные», с общей средней минерализацией 251,18 мг/дм3 (таблица 1). Согласно 
проведенным анализам установлено, что по доминирующим анионам, вода реки 
относится к гидрокарбонатному классу, по катионному составу к натриевой группе, 
первому типу.

В результате проведенных исследований установлено, что река Аксай является 
благоприятной средой обитания водных организмов, солевой состав и уровень биогенов 
также позволяет использовать ее как водоисточник для небольшого рыбоводного 
предприятия.

По результатам гидрохимических исследований в 2023 году вода реки Шамалган 
характеризовалась удовлетворительным кислородным режимом, малой окисляемостью 
и слабощелочной средой. Превышений допустимых нормативов по биогенным 
соединениям не отмечено, условия водоема приемлемы для обитания гидробионтов. При
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химическом исследовании, в пробах воды преобладали ионы натрия и гидрокарбонаты. 
Таким образом, согласно принятой классификации, вода относится к категории 
«пресные». При значении общей минерализации (в среднем 536,57 мг/дм3) (таблица 1), 
представленная река, как и две вышеописанных, относится к гидрокарбонатному классу, 
по катионному составу к натриевой группе, первому типу [11, с. 115].

По полученным данным вода р. Шамалган является оптимальной средой для 
обитания водных гидробионтов и ее можно использовать в качестве водоисточника для 
небольших рыбоводных хозяйств.

Заключение
В результате исследований перечисленных рек, не выявлено отрицательных 

факторов, влияющих на водный биоценоз по биогенному и солевому составу.
На всех перечисленных водоемах были измерены гидрологические параметры, 

изучены гидрохимические показатели. По результатам исследований во всех 
перечисленных реках по солевому и биогенному составу вода не превышала допустимых 
норм для рыбохозяйственных вод.

Вода во всех обследованных водоемах, является оптимальной средой для обитания 
водных гидробионтов и развития биопродукционных процессов. Малые предгорные 
реки, можно использовать в качестве водоисточников для небольших рыбоводных 
хозяйств.

Исследование финансируется Министерством сельского хозяйства Республики 
Казахстан (Грант № BR23591095).
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ОБ ОПЫТЕ МЕДИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОГО АТЛАСНОГО 
КАРТОГРАФИРОВАНИЯ СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ
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Аннотация
Статья посвящена медико-географическому атласному картографированию. Представлены 

результаты и накопленные материалы медико-географических исследований Северо-Казахстанской 
области, систематизированные и собранные в едином ключе в форме комплекса карт и моделей -  
тематического медико-географического атласа. Разработка атласа основывалась на общепринятых 
принципах комплексного системного картографирования. Для создания атласа привлечен обширный 
массив литературных, справочных, статистических, картографических данных. Геоинформационное 
картографирование выполнялось в программе ArcGIS 10.8. (ESRI Inc.). Приводится описание этапов 
разработки, структуры, содержания атласа. В атлас включены карты, отражающие природные, социально­
экономические факторы формирования здоровья населения региона, демографические характеристики. 
Кроме того, в нем представлены серии карт по нозогеографии природно-очаговых болезней, организации 
системы здравоохранения, природным лечебным ресурсам. Разработанный атлас носит справочно­
информационный характер и предназначен для специалистов системы здравоохранения Северо­
Казахстанской области, географов, экологов, а также лиц, интересующихся медико-географическими 
исследованиями и картографированием.

Ключевые слова: карта, медико-географический атлас, Северо-Казахстанская область, ГИС, 
геоинформационное картографирование.

СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ МЕДИЦИНАЛЫҚ- 
ГЕОГРАФИЯЛЫҚ АТЛАСТЫ КАРТОГРАФИЯЛАУ ТӘЖІРИБЕСІ ТУРАЛЫ

Мажитова Г.З.1*, Целых Е.С.1
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Аңдатпа
Мақала медициналық-географиялық атласты картаға түсіруге арналған. Солтүстік Қазақстан 

облысының медициналық-географиялық зерттеулерінің нәтижелері мен жинақталған материалдары 
карталар мен модельдер кешені -  тақырыптық медициналық-географиялық атлас түрінде жүйеленген және 
бірыңғай кілтте жинақталған. Атластың құрастыру кешенді жүйелік картаға түсірудің (картографиялау) 
жалпы қабылданған принциптеріне негізделген. Атласты жасау үшін әдеби, анықтамалық, статистикалық, 
картографиялық мәліметтердің кең ауқымы тартылды. Геоақпараттық картаға түсіру ArcGIS 10.8 (ESRI 
Inc.) бағдарламасында жүргізілді. Атластың даму кезеңдерінің, құрылымының, мазмұнының сипаттамасы 
келтірілген. Атласқа аймақ халқының денсаулығын қалыптастырудың табиғи, әлеуметтік-экономикалық 
факторларын, демографиялық сипаттамаларын көрсететін карталар енгізілген. Сонымен қатар, онда 
табиғи-ошақты аурулардың нозогеографиясы, денсаулық сақтау жүйесін ұйымдастыру, табиғи емдік 
ресурстар бойынша карталардың сериясы ұсынылған. Әзірленген атлас анықтамалық-ақпараттық болып 
табылады және Солтүстік Қазақстан облысының денсаулық сақтау жүйесінің мамандарына, географтарға, 
экологтарға, сондай-ақ медициналық-географиялық зерттеулер мен картографиялауға қызығушылық 
танытатын адамдарға арналған.
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Abstract
The article is devoted to medical and geographical atlas mapping. The results and accumulated materials of 

medical and geographical research of the North Kazakhstan region are presented, systematized and collected in a 
single key in the form of a complex of maps and models -  a thematic medical-geographical atlas. The development 
of the atlas was based on the generally accepted principles of integrated system mapping. An extensive array of 
literary, reference, statistical, and cartographic data was used to create the atlas. Geoinformation mapping was 
performed in the program ArcGIS 10.8. (ESRI Inc.). The stages of development, structure, and content of the atlas 
are described. The atlas includes maps reflecting the natural, socio-economic factors of the formation of the health 
of the population of the region, demographic characteristics. In addition, it presents a series of maps on the 
nosogeography of natural focal diseases, the organization of the health system, and natural healing resources. The 
developed atlas is of a reference and informational nature and is intended for specialists of the healthcare system 
of the North Kazakhstan region, geographers, ecologists, as well as persons interested in medical and geographical 
research and mapping.

Keywords: map, medical and geographical atlas, North Kazakhstan region, GIS, geoinformation mapping.

Введение
Медико-географическое картографирование является важным инструментом в 

изучении и понимании связей в системе «окружающая среда -  здоровье» [1]. Медико­
географические карты позволяют наглядно отображать особенности и характер влияния, 
пространственно-временные связи факторов окружающей среды и здоровья населения, 
служат основой для проведения оценки и прогноза медико-географической ситуации и 
районирования территории. Карты медико-географического содержания применяются 
для решения различных задач практики, принятия научно-обоснованных решений по 
улучшению здоровья населения, эффективной организации системы здравоохранения

Для формирования региональных систем сбережения здоровья населения 
необходима всесторонняя информация о его состоянии и факторах окружающей среды, 
представленная системой медико-географических карт. В связи с этим, большое значение 
имеет комплексное медико-географическое картографирование территорий, подготовка 
региональных медико-географических атласов [3].

В качестве исследуемой территория определена Северо-Казахстанская область 
(СКО). Регион характеризуется неблагоприятной медико-демографической ситуацией. 
Продолжительный период времени в области отмечается естественная убыль населения, 
рост заболеваемости болезнями органов дыхания, крови и кроветворных органов, 
системы кровобращения, эндокринными болезнями, расстройств питания и обмена 
веществ. По уровню заболеваемости туберкулезом, новообразованиями СКО лидирует 
среди регионов Республики Казахстан [4, 5, 6]. Природно-ландшафтные особенности 
территории СКО предопределили условия для проявления ряда природно- заболеваний
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очаговой этиологии, таких, как: туляремия, сибирская язва, лептоспироз, описторхоз, 
клещевой энцефалит и др. [7, 8, 9].

Комплексное медико-географическое картографирование территории СКО ранее не 
проводилось. Медико-географическими исследованиями и картографированием 
охвачены лишь отдельные факторы формирования здоровья населения региона и 
предпосылки заболеваний. Недостаточно уделено внимание созданию карт и 
пространственному анализу организации системы здравоохранения, имеющихся на 
территории области природных лечебных ресурсов. Все это, а также разрозненность 
медико-географической информации, обусловили необходимость разработки медико­
географического атласа СКО.

Цель исследования заключалась в разработке регионального медико­
географического атласа СКО с применением современных геоинформационных 
технологий.

Материалы и методы исследования
Исследование состояло из нескольких этапов: изучение теоретико­

методологических подходов медико-географического атласного картографирования, 
ознакомление с опытом медико-географических исследований и комплексного 
картографирования на региональном уровне, сбор и обработка необходимых исходных 
материалов и данных, создание базы геоданных, разработка и создание тематических 
медико-географических карт в среде ГИС, компоновка и редактирование карт, 
оформление атласа, пространственный анализ и интерпретация картографического 
материала [10].

Теоретико-методологической основой исследования послужили фундаментальные 
работы в области медицинской географии, экологии человека: А.А. Шошина [11], 
Б.В. Вершинского [12, 13], АА. Келлера [14], Б.Б. Прохорова [15, 16] и др.; труды, 
посвященные медико-географическому картографированию и созданию серий медико­
географических карт и атласов различных регионов: И.А. Хлебовича и др. [17, 18], 
Е.С. Фельдмана [19], Н.Ю. Курепина [20], С.М. Малхазовой [21], Ватлиной Т.В. и др. 
[22], С.А. Куролапа и др. [23] и др.

Разработка атласа основывалась на общепринятых принципах комплексного 
системного картографирования [24], концепции ГИС-технологий в медицинской 
географии [3, 25].

В ходе выполнения исследования использованы методы: статистический, 
картографический, сравнительно-географический, ГИС-технологии.

Составление карт основывалось на привлечении обширного массива разнородных 
материалов и данных. Их источниками послужили: литературные материалы, различные 
тематические карты, статистические данные ГУ «Управление здравоохранения СКО», 
РГУ «Департамент охраны общественного здоровья СКО», фондовые и опубликованные 
материалы Департамента статистики СКО, Бюро национальной статистики АСПиР РК 
за период 2000-2022 гг. Ряд карт составлен по последним опубликованным в 
официальных источниках данным за 2023 г. Наряду с этим, в ходе подготовки атласа 
обобщены результаты и накопленные материалы предшествующих медико­
географических исследований области, выполненные Н.П. Белецкой в соавторстве [26], 
И.Н. Лиходумовой [27], М.А. Липчанской [28], Г.З. Мажитовой и С.В. Пашковым [29, 
30, 31, 32].

Собранная информация включена в базу геоданных и обобщена в отдельные 
модули: факторы (природные, социальные, экономические), влияющие на состояние
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здоровья населения, демографические данные, заболеваемость по классам болезней, в 
т.ч. природно-очаговым, здравоохранение, природные лечебные ресурсы.

Создание базы данных и геоинформационное картографирование выполнялось с 
использованием пакета ArcGIS 10.8. (ESRI Inc.). Данное программное приложение 
позволяет комплексно осуществлять сбор, хранение, обновление, обработку 
разнообразной пространственно-временной информации и представление ее в виде 
различных карт и моделей [20]. Построение карт выполнялось в проекции 
Pulkovo_1942_GK_Zone_12, WGS_1984_Web_Mercator_Auxiliary_Sphere. С учетом 
географического положения, размера и конфигурации территории СКО для карт атласа 
принят масштаб 1:3 500 000. Формат -  А4, ориентация листа -  альбомная.

При построении карт использованы различные способы картографирования и их 
сочетания: картограмма, картодиаграмма, значковый способ, способ ареалов, способ 
изолиний и др. Собранные исходные данные, картографируемые показатели 
представлены как абсолютными, так и относительными величинами, средними 
значениями за указанный период. Для их отображения использовано несколько видов 
шкал (абсолютная, условная, ступенчатая, непрерывная) с разными границами 
интервалов (равный, кратный, произвольный). При определении цветовой гаммы карт 
основывались на принципе увеличения насыщенности, интенсивности цвета и густоты 
штриховки в соответствии с ростом величины картографируемого показателя, а также 
учете психофизических особенностей зрительного восприятия основного содержания 
карт. Для карт атласа принята стандартная компоновка. Основное пространство карты 
используется для представления графического материала. Система условных 
обозначений помещена внизу под основным картографическим изображением.

Рисунок 1. Геоинформационное медико-географическое картографирование
в ArcGIS 10.8. (ESRI Inc.)
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Результаты исследования
Медико-географический атлас СКО представляет собой картографическое 

обобщение накопленной обширной и разнообразной информации о медико­
географической ситуации, сложившейся в регионе к настоящему времени. Впервые в 
едином ключе в нем рассмотрены природные, социально-экономические факторы 
формирования общественного здоровья, представлены демографическая 
характеристика, нозогеографическая ситуация по природно-очаговым болезням, сфера 
здравоохранения, ее организация и деятельность, природные лечебные ресурсы, 
имеющиеся на территории области.

Созданный атлас содержит комплекс тематических медико-географических карт. 
Его содержание дополняет текстовая и графическая информация. Структура атласа 
включает 7 основных разделов: «Природные факторы формирования медико­
географической обстановки»; «Социально-экономические факторы формирования 
медико-географической обстановки»; «Демографические факторы здоровьесбережения 
населения»; «Заболеваемость населения»; «Нозогеографический статус территории»; 
«Здравоохранение»; «Естественные природные лечебные ресурсы» [10].

Общее количество карт атласа составляет 45 на 50 страницах. По назначению атлас 
относится к справочно-информационным, по охвату территории -  региональный. В 
соответствии с содержание представленных в нем карт -  тематический (рис. 2).
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Медико-географический атлас Северо-Казахстанской области представляет собой 
картографическое обобщение накопленной обширной и разнообразной информации о медико­
географической ситуации, сложившейся в регионе к  настоящему времени. Атлас состоит из 7 
разделов: Природные факторы формирования медико-географической обстановки; 
Социально-экономические факторы формирования медико-географической обстановки; 
Демографические факторы здоровьесбережения населения; Заболеваемость населения; 
Нозогеографический статут, территории; Здравоохранение; Естественные природные 
лечебные ресурсы. В атлас включено 45 тематических педико-географических карт. Для 
создания атласа привлечен обширный массив литературных, справочных, статистических, 
картографических данных. Геоинформанионное картографирование выполнялась в 
программе AicGIS 10.8. (ESRI Inc.).

Разработанный атлас носят справочно-информационный характер я  предназначен для 
специалистов системы здравоохранения СКО, географов, экологов, а  также будет полезен 
лицам, интересующимся вопросами медицинской географии, медико-географическим 
картографированием.
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Рисунок 2. Обложка, титульный лист атласа

Основная медико-географическая информация представлена в специальном 
содержании карт. Последние дополняются диаграммами, графиками, текстовым 
материалом для лучшего восприятия картографической информации. Ниже приведен 
перечень разделов и карт, включенных в содержание атласа.

1. Природные факторы формирования медико-географической обстановки. 
Содержит карты, характеризующие компоненты природной среды, формирующие 
здоровье человека и предпосылки болезней. Позволяет проследить пространственные 
различия природных факторов региона. Раздел представлен группой биоклиматических



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 27

карт таких, как: суммарная солнечная радиация (ккал на 1 кв. см в год); температура 
воздуха (январь, июль, t°C); количество осадков (мм в год); высота снежного покрова 
(см), скорость ветра (м/с, среднее в год). Кроме того, в него включены: карта 
поверхностных, подземных вод и их качества; карта почв; карта растительности; карта 
животного мира (распространение ондатры, сурка-байбака); карта ландшафтов; карта 
естественных геохимических аномалий недостаточности, избыточности некоторых 
элементов (общая минерализация, железо и др.).

2. Социально-экономические факторы формирования медико-географической 
обстановки. Объединяет группу социальных и экономических карт: заработная плата 
(среднее за год, тг.), обеспеченность населения жильем (кол-во жилых домов и 
помещений на 1 чел., кв. м), уровень безработицы (число безработных, доля от 
трудоспособного населения, %), занятость населения в секторах экономики (число 
работников), структура землепользования (%), поголовье скота (голов, %). Позволяет 
выполнить пространственный анализ социально-бытовых и производственных условий, 
оказывающих влияние на здоровье населения.

3. Демографические факторы здоровьесбережения населения. В разделе 
представлены основные демографические характеристики. Включены следующие 
карты: численность населения (чел.), рождаемость (%о), смертность (%о), естественный 
прирост (%о), половозрастная структура (доля мужчин, женщин, %), плотность населения 
(чел. на 1 кв. км), миграция (число прибывших, число убывших, сальдо миграции на 1000 
чел.) и др.

4. Заболеваемость населения. Состоит из карт многолетней динамики 
заболеваемости населения области по основным классам болезней: инфекционные и 
паразитарные, крови и кроветворных органов, системы кровообращения, органов 
дыхания, пищеварения, костно-мышечной и соединительной ткани, кожи и подкожной 
клетчатки, болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена 
веществ и др. (число заболеваний, впервые зарегистрированных за период, случаев на 
100 тыс. чел.). Позволяет проследить пространственные различия и динамику 
показателей здоровья населения региона. На рисунке 3 в качестве примера приведена 
одна из карт данного раздела атласа.
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Рисунок 3. Карта заболеваемости населения СКО болезнями органов дыхания

5. Нозогеографический статус территории. Объединяет серию карт природно­
очаговых болезней. Отражает пространственно-временное проявление заболеваний 
природно-очаговой этиологии, в т.ч. инфекционных болезней, и их связь с условиями 
географической среды. Выполнено картографирование нозоформ, получивших 
наибольшее проявление на территории региона: туляремия, риккетсиоз, бешенство, 
сибирская язва, описторхоз и др. (случаев на 100 тыс. чел.).

6. Здравоохранение. В разделе представлена информация о системе 
здравоохранения СКО. Включает карты организации и функционирования системы 
здравоохранения региона: количество медицинских учреждений (кол-во больниц на 10 
тыс. чел.), их доступность; обеспеченность больничными койками (кол-во койко-мест на 
10 тыс. чел.), обеспеченность врачами всех специальностей, средним медицинским 
персоналом (на 10 тыс. чел.). Пример одной из карты данного раздела приведен на 
рисунке 4.
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Рисунок 4. Карта обеспеченности населения СКО врачами всех специальностей

Естественные природные лечебные ресурсы. Содержит карты природных 
лечебных ресурсов, которыми располагает регион для организации лечения заболеваний 
и оздоровления населения: карта лекарственных растений; карты подземных 
минеральных вод, лечебных грязей. Данные карты отражают потенциал рекреационных 
и бальнеологических ресурсов, лечебные характеристики геосистем области.

В дальнейшем атлас может быть дополнен новыми тематическими картами с 
учетом актуализации данных и получения новых результатов медико-географических 
исследований региона. В частности, весьма перспективно в рамках медико­
географических исследований проведение углубленного изучения, оценки и 
картографирования рекреационных и бальнеологических ресурсов области, 
отражающих лечебные характеристики геосистем, с позиций их практического 
использования. Актуальным является формирование эффективной территориальной 
организации здравоохранения, системы медицинского обслуживания региона, 
посредством выделения оптимальных границ медицинских участков с учетом 
численности населения, количества медицинских учреждений, обеспеченности врачами. 
Вся эта информация также может быть представлена на картографической основе с 
созданием специализированной базы геоданных и медико-географической ГИС СКО.

Концепция тематического атласа предполагает наличие справочной информации. В 
дальнейшем планируется включение в атлас Приложения, где будет представлена 
справочная информацию для более полного получения информации о медико­
географических исследованиях СКО и их основных результатах.

Обсуждение
Практическая значимость разработанного атласа сопряжена с решение задачи 

улучшения здоровья населения СКО. Карты атласа позволяют его пользователям 
сформировать представление и понимание медико-географической обстановки, 
сложившейся в регионе, характере пространственно-временного проявления
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заболеваний населения, опасности нозологий природно-очаговой этиологии, 
организации и функционирования системы здравоохранения. Составленные карты 
помогают установить возможные взаимосвязи между проявлением, распространением 
болезней населения и природно-географическими, социально-экономическими 
факторами и условиями среды. Вместе с тем, по таким картам можно проводить 
различные картометрические измерения, расчеты, определять факторы и явления, 
негативно сказывающиеся на состоянии общественного здоровья. Такая информации 
способствует своевременной и эффективной организации необходимых 
профилактических и лечебных мероприятий. Собранные материалы могут быть 
привлечены для проведения комплексной медико-географической оценки и 
районирования территории СКО.

Подготовка медико-географического атласа СКО направлена на формирование 
грамотности и понимание населением области причинно-следственных связей между 
факторами окружающей среды и состоянием здоровья, продолжительностью жизни. 
Обобщенные в атласе данные, разработанные картографические материалы могут быть 
привлечены органами управления региона при планировании и разработке программ 
развития сферы здравоохранения области, комплекса профилактических и 
оздоровительных мероприятий, в т.ч. по предупреждению болезней природно-очаговой 
этиологии, а также использованию имеющегося потенциала лечебных ресурсов. 
Материалы атласа могут быть включены в содержание регионального атласа Северо­
Казахстанской области, региональную медико-географическую ГИС. Атлас будет 
полезен лицам, интересующимся медико-географическими исследованиями и 
картографированием.

Собранные материалы и составленные карты внедрены в учебный процесс кафедры 
«География и экология» НАО СКУ им. М Козыбаева при преподавании дисциплин 
«Экология человека», «Экологическая картография», «Основы геоинформационных 
систем».

Заключение
Таким образом, представленный медико-географический атлас является первым 

опытом комплексного тематического картографирования территории СКО на основе 
обобщения, систематизации накопленных материалов медико-географических 
исследований региона в ГИС-среде.

Можно заключить, что ГИС-технологии выступают важным инструментом 
медицинской географии. Применение ГИС в медико-географических исследованиях и 
картографировании позволяет не только осуществлять построение различных карт и 
моделей, но и выполнять сложный анализ данных, который помогает выявлять 
причинно-следственные связи между заболеваемостью населения и различными 
факторами среды.
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Abstract
The article provides information on the floral finds of 4 plant species new to our region: Pleurospermum 

uralense Hoffm., Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu., Viola mirabilis L., Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch. 
Among the finds, Pleurospermum uralense Hoffm., is a new genus and species for the Tobol-Ishim botanical and 
geographical region of our republic. Such species as Viola mirabilis L., Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch., as 
well as Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu. they are previously unknown to vegetation of our area. New species 
are adding to the list of plants of our region.

Keywords: flora, plant species, location, Sogrovskiy nature reserve.

СОЛТҮСТІК КАЗАҚСТАННЫҢ ЕСІЛ БОИЫНДАҒЫ ФЛОРАЛЫҚ ЖАҢА
ТҮРЛЕРІ
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Петропавл, Қазақстан
2 Донецк мемлекеттік университеті, Донецк, Донецк Халық Республикасы (КХДР) 
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Аңдатпа
Мақалада біздің аумағы үшін жаңа өсімдіктердің 4 түрінің флористикалық олжалары туралы 

ақпарат берілген: Pleurospermum uralense Hoffm., Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu., Viola mirabilis L., 
Atraphaxis frutescens (L.) K.Koch. Табылған жаңа түрлерінің арасында Pleurospermum uralense Hoffm бар., 
Қазақстанның Тобыл-Есіл ботаникалық-географиялық ауданы үшін жаңа тұыс және түр болып табылады. 
Viola mirabilis L., Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch сияқты түрлер., сондай-ақ Sedobassia sedoides (Pall.) 
GLChu. біздің облысының флорасы үшін жаңа түрлер болып табылады. Жаңа түрлер біздің облысының 
флорасының тізімін толықтырады.

Кілт сөздер: флора, өсімдік түрлері, орналасқан жері, Согров қорығы.

mailto:Tleubergenova@mail.ru
mailto:Tleubergenova@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 35

ФЛОРИСТИЧЕСКИЕ НАХОДКИ В СЕВЕРНОМ ПРИИШИМЬЕ, КАЗАХСТАН 
Тлеубергенова Г.С.1*, Сафонов А.И.2, Галактионова Е.В.1

1 НАО «Северо-Казахстанский университет имени М анаш а Козыбаева»
Петропавловск, Казахстан

2Донецкий государственный университет, Донецк, Донецкая Н ародная Республика 
* Автор для корреспонденции: Tleubergenova@mail.ru

Аннотация
В статье приводится информация о флористических находках 4 видов растений, новых для нашего 

региона: Pleurospermum uralense Hoffm., Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu., Viola mirabilis L., Atraphaхis 
frutescens (L.) K.Koch. Среди находок Pleurospermum uralense Hoffm., является новым родом и видом для 
Тобол-Ишимского ботанико-географического района нашей республики. Такие виды как Viola mirabilis L., 
Atraphaхisfrutescens (L.) K.Koch., а также Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu. являются ранее неизвестными 
для растительности нашего региона. Новые виды пополняют список флоры нашей области.

Ключевые слова: флора, виды растений, местонахождение, Согровский заказник.

Introduction
The territory of research on floral zoning is located within the Tobol-Ishim forest-steppe 

botanical and geographical area. The climate of the area is ultra-continental, the vegetation is 
floodplain in nature, most of it is occupied by forest-steppe. Following the literature data list of 
species in our region, there are 760 plants from 96 families. Most of them are represented by 
flowering plants, these are 744 species; representatives of the Dicotyledonae class are 587 
species [1; р. 15].

Identifying new species for the flora of our region is a very urgent task. Data on the 
location of species in individual habitats, including protected areas, have been obtained.

The publication considers floral finds for forest and steppe landscapes. Pleurospermum  
uralense Hoffm. (Apiaceae). The species is common in Western Siberia and the Urals of the 
Russian Federation, often as a weed. In some areas it is listed in the regional Red Books, 
including in the Samara region of Russia, it is marked in the Kalinovsky Spruce forest natural 
monument [2; р. 29-34]. According to information [3; р. 86-90], it is part of the upper grassy 
sublayer (up to 100 cm high) in the birch and pine forests of the Kemerovo region. According 
to some data, the plant has a bacteriostatic effect on bacterial growth [4; р. 145-150]. In 
Kazakhstan, Pleurospermum uralense Hoffm. it grows in birch-aspen and birch forests and 
along the edges, it is recorded only in Altai [5; р. 362]. It is rare in the Kokchetav region, in the 
vicinity of Lake Borovoye [6, 7; р.189].

Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch. (Polygonaceae Lindl.). First published in 
Dendrologie 2 (1):360 (1872). General distribution: Caucasus, Western and Eastern Siberi a, 
Kazakhstan, Mongolia, Western China (Dzungaria) [8; р. 115-116]. Distribution in 
Kazakhstan: the species is widespread throughout the republic. It grows on gravelly slopes, 
clay, sandy steppes. In the Central melkosopochnik it grows in steppes, along the slopes of low 
mountains, on clay and gravelly soils, along dry watercourses [7; р. 93].

Viola mirabilis L. is a European non-moral species (species of the European non-moral 
floral complex. It is more common in the European part, having the eastern limit of its range 
in the Southern Urals [9; р.43]. According to available data, this plant grows in addition to our 
area in three more regions: Altai, Tarbagatai and Dzungarian Alatau [10; pp. 197-198]. The 
distribution in Kazakhstan has been poorly studied. According to modern data, there is 
information about the presence of Burabaya flora in floristic lists. It is very rare in the 
Kokchetav region: in the lower reaches of the Imanayevsky stream [7; р. 112]. And also,
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according to our data for 2022, the species is found in floodplain birch ravine forests of our area 
[11; p. 683-691].

Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu. Grubovia sedoides (Pall.) Moq. Bassia sedoides Pall. 
(Echinopsdon sedoides (Pall.) Moq.). The Chenopodiaceae family. This species is found quite 
widely in Kazakhstan, grows in salt marshes, salt flats, saline steppes, pastures and wastelands 
[12; p.229]. The species was absent from the list of plants of a certain region. It was discovered 
during field research in 2023 in the Ualikhanov district of North Kazakhstan region.

Research methods
Floristic studies in the study area were carried out in the period from May to September 

2019-2024 by route reconnaissance method. To study the flora, generally accepted geobotanical 
methods were used [13], desk processing, list compilation, and literature analysis. The 
nomenclature names of plants are given according to WCSP (wcsp.science.kew.org). The 
Illustrated Plant Identifier of Kazakhstan was used for identification species of plants [14, 15]. 
Latin names of plants and taxa are given in accordance with IPNI (powo.science.kew.org) [16]. 
We have collected herbarium samples (10 samples). The collected herbarium specimens are 
stored in the herbarium collection of the university, which has an index SQU (Index 
Herbariorum), duplicates are transferred to the herbarium of the branch of the RSE "Institute of 
Botany and Phytointroduction" in Astana (Kazakhstan).

Results and discussion
As a result of the conducted field research, new locations of 4 plant species were 

discovered -  floristic finds of our region. Among them: Pleurospermum uralense Hoffm., 
Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu., Viola mirabilis L., Atraphaxis frutescens  (L.) K. Koch. 
Pleurospermum uralense Hoffm is the representative of the Apiaceae family. It is a new genus 
and species for the forests of the Ishim plain of Kazakhstan.

A new species for the Tobol-Ishim botanical and geographical part of Kazakhstan
Pleurospermum uralense Hoffm. The Apiaceae family.
Location: Kyzylzhar district of North Kazakhstan region. Sogrovsky nature reserve, 5 km 

south of the village of Dolmatovo, ravine birch forest, 55.29501oN, 69.52630 oE.
Habitat: forests, shrubs. Plant communities with Pleurospermum uralense Hoffm. are 

located in a birch forest at the bottom of a deep ravine. The population is in good condition, 
this is the territory of the Sogrov Zoological Reserve. The species grows in single specimens 
(Fig. 1).

This type of distribution is indicated for Altai. There were no herbarium specimens of 
Pleurospermum uralense Hoffm. in the floral lists our area and there are also no herbarium 
specimens of this species in the herbarium collection of the university. The species is not 
marked for the Tobol-Ishim botanical and geographical area and therefore is a godsend for our 
region. Location: Kyzylzhar district of North Kazakhstan region. Sogrovsky nature Reserve, 5 
km south of the village of Dolmatovo, bereznyak ravine,55.29501oN, 69.52630oE.

Habitat: forests, shrubs. Plant communities with Pleurospermum uralense Hoffm. They 
are located in a birch forest at the bottom of a deep ravine. The population is in good condition, 
this is the territory of the Sogrov Zoological Reserve. The species grows in single specimens 
(Fig. 1).

This type of distribution is specified for Altai [17]. Herbarium specimens of 
Pleurospermum uralense Hoffm. there were no floral lists in our region, and there are also no 
herbarium specimens of this species in the herbarium collection of the university. The species 
is not marked for the Tobol-Ishim botanical and geographical area and therefore is a godsend 
for our region.
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Fig. 1. Pleurospermum uralense Hoffm., Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu.
(photo by the authors)

New species for the North Kazakhstan region
Sedobassia sedoides (Pall.) GLChu. (Family Chenopodiaceae). This species was noted 

for the most remote and poorly studied floristically area of the region -  Ualikhanov district, it 
occurs in deposits as a weed plant (Fig. 1).

Location: 53.46260° N, 73.17968° E. near the village of Kishkenekol in the Ualikhanov 
district. It is a part of the lapchatnik-wormwood association.

Viola mirabilis L. (Violaceae). Tobol-Ishim botanical and geographical area: Kyzylzhar 
district, Sogrovsky Nature Reserve, ravine birch forest, 55.29501o N, 69.52630o E.

Date of survey: 18 YII 2021; 18 YIII 2021; 13 IX 2021; 18 Y 2022; 26 Y 2022; 03 YI 
2022; 10 YI 2022. A rare forest species. It grows in swampy birch forests (Fig. 2).

The species was found in birch ravine forests within the borders of the Sogrovsky nature 
Reserve, grows on the bottom and western slope of the ravine. As a result of observations 
conducted in the spring season of 2022, flowering was noted starting in mid-May, for example, 
on 18 Y 2022, all plants were in full bloom. In May, there are very few flowering plants in the 
forest. Therefore, individuals of Viola mirabilis L. contrasted with the dark brown forest litter. 
They grow in separate instances.

Fig. 2. Viola mirabilis L. (the end of flowering on 06 IY 2024, 
Sogrovsky nature reserve, photo by the authors)
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The state of the population is stable. The species is part of the herbaceous tier of the 
mixed-herbaceous slipper-fern birch (ass. grass - Cypripedium  sp. - Pteridium aquilinum  - 
Betula pendula).

A traphaxisfrutescens (L.) K. Koch. (Polygonaceae Lindl.).
Location in the North Kazakhstan region: 3-4 km from the village of Berezovka. 

55.02351°N, 69.13406°E. Grows on a steep rocky steppe slope.
Survey date: 30 IY 2021; 17 YI 2021 (fruiting), 29 IY 2022; 12 Y 2022; 17 YI 2022; 25 

YI 2024. Atraphaxis frutescens is a part of herbaceous and cereal cenoses on steppe slopes 
formed by Festuca sulcata , Glycyrrhyza glabra , and Allium nutans (Fig. 3).

Fig. 3. General view of the steppe slope towards the ravine

The shrubby curlew was absent from the floral lists of our area and there are also no 
herbarium specimens in the herbarium collection of the our university.

Atraphaxis frutescens in our region is distributed almost on the extreme limit of its range 
(Fig. 4). For example, the species are subject to protection of neighboring regions of Russia 
(Kurgan, Omsk, Tyumen, Novosibirsk [18]. Which indicates the rarity of this species in our 
region.

Fig. 4. Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch. (on the left during flowering on 17 YI 2022, 
on the right a general view of the plant, photo by the authors)
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Conclusions
Thus, we have marked Pleurospermum uralense Hoffm. - a new species for the Tobol- 

Ishim botanical parts of our republic, as well as 3 new species Sedobassia sedoides (Pall.) 
GLChu., Viola mirabilis L. Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch. for the flora our area. It is 
necessary to monitor the number of populations of rare plants and study their locations in the 
steppe and forest communities of the Priishimye region.
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ИЗУЧЕНИЕ ВСХОЖЕСТИ КОЛЛЕКЦИОННЫХ ОБРАЗЦОВ ПРИРОДНОЙ 
ФЛОРЫ АСТАНИНСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА 
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Аннотация
Настоящее исследование посвящено основным задачам лабораторий банка семян, среди которых 

выделяются формирование, изучение и сохранение коллекции семян как природной, так и 
интродукционной флоры Центрального и Северного Казахстана. В рамках этой работы акцентированное 
внимание уделяется важности соблюдения оптимальных условий для сборов семян в указанных регионах, 
что является ключевым аспектом для успешного управления семенами, их сохранения и восстановления 
растительных сообществ. Экспедиционные выезды, проводимые ежегодно в периоды с июля по сентябрь, 
синхронизируются с вегетационными периодами растений и учитывают погодные условия, что 
непосредственно влияет на эффективность сбора семян.

В ходе таких выездов были собраны 56 форм природной флоры, преимущественно на территории 
Кокчетавской возвышенности, Центрально-казахстанского мелкосопочника и Акмолинской области, 
включая Шортандинский район, а также в уникальных экосистемах ГНИЛ «Бурабай» и окрестностях села 
Макинки. Собранный генетический материал играет ключевую роль в сохранении биоразнообразия и 
может использоваться для дальнейших научных исследований, а также для практических нужд, связанных 
с восстановлением экосистем.

В рамках данной работы также было проведено лабораторное исследование, целью которого стало 
изучение жизнеспособности выбранных семян. Результаты исследования помогут глубже понять 
особенности и факторы, определяющие жизнеспособность семян различных форм, что крайне важно для 
их последующего использования в ботанических коллекциях. Для преодоления физиологического покоя 
семян проводилась стратификация в холодильной камере при температуре +4°C в течение 1,5 месяца. Ло 
результатам холодной стратификации наблюдалась высокая всхожесть у семян Oxycoccus palustris Pers. и 
Tulipa biflora Pall. В то же время, низкая всхожесть была зарегистрирована у следующих образцов: 
Gentiana cruciate L., Iris halophita Pall. (дважды упоминается в связи с тем, что образцы были собраны из 
различных мест произрастания), Lycopus europaeus L., Althaea officinalis L., Filipendula ulmaria (L.) Maxim., 
F. vulgaris Moench и Potentilla erecta (L.) Raeusch. Из указанных образцов лишь один - Lycopus europaeus 
L. - продемонстрировал среднюю всхожесть. Данное исследование подчеркивает актуальность избранной 
темы, а также важность сохранения и управления семенными ресурсами в условиях экологической 
уязвимости, что имеет значительное значение для устойчивой охраны окружающей среды и сохранения 
растительного разнообразия в Центральном и Северном Казахстане.

Ключевые слова: коллекция, всхожесть, семена, дикая флора, хранение, жизнеспособность, 
влажность, стратификация, скарификация.
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АСТАНА БОТАНИКАЛЫҚ БАҒЫНЫҢ ЖАБАИЫ ФЛОРАСЫНЫҢ 
КОЛЛЕКЦИЯЛЫҚ ҮЛГІЛЕРІНІҢ ӨНУІН ЗЕРТТЕУ 

Байбосынова С.М1*., Мухтубаева С.К.1, Халымбетова А.Е.1, Жумагул М.Ж.2
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Андапта
Зерттеу жұмысыа тұқым банкі зертханаларының негізгі міндеттеріне арналған, олардың арасында 

Орталық және Солтүстік Қазақстанның табиғи және енгізілген флорасының тұқым коллекцияларын 
қалыптастыру, зерттеу және сақтау ерекше атап өтілген. Бұл жұмыс осы аймақтарда тұқым жинау үшін 
оңтайлы жағдайларды сақтаудың маңыздылығын көрсетеді, сондай-ақ тұқымдарды табысты басқарудың, 
өсімдіктер қауымдастығын сақтаудың және қалпына келтірудің негізгі аспектісі болып табылады. Жыл 
сайын шілде-қыркүйек айлары аралығында өткізілетін экспедициялық сапарлар өсімдіктердің 
вегетациялық кезеңімен үндестіріліп, тұқым жинау тиімділігіне тікелей әсер ететін ауа райы жағдайларын 
ескереді.

Экспедициялық іс-сапар барысында Шортанды ауданын қоса алғанда, негізінен Көкшетау 
төбесінде, Орталық Қазақстан ұсақ шоқыларында және Ақмола облысында, сондай-ақ "Бурабай" МҰТП 
бірегей экожүйелерінде және Макинка ауылының маңында табиғи флораның 56 нысаны жиналды. 
Жиналған генетикалық материал биоәртүрлілікті сақтауда шешуші рөл атқарады және оны әрі қарай 
ғылыми зерттеулер үшін, сондай-ақ экожүйелерді қалпына келтіруге байланысты практикалық 
қажеттіліктер үшін пайдалануға болады.

Зерттеу мақсаты таңдалған тұқымдардың өміршеңдігін зерттеу болды. Зерттеу нәтижелері әртүрлі 
пішіндегі тұқымдардың өміршеңдігін анықтайтын ерекшеліктер мен факторларды тереңірек түсінуге 
көмектеседі, бұл оларды кейіннен ботаникалық жинақтарда пайдалану үшін өте маңызды. Бұл зерттеу 
таңдалған тақырыптың өзектілігін, сондай-ақ экологиялық осалдық жағдайында тұқым ресурстарын 
сақтау мен басқарудың маңыздылығын атап көрсетеді, бұл орталық және Солтүстік Қазақстанда қоршаған 
ортаны тұрақты қорғау және өсімдіктердің алуан түрлілігін сақтау үшін айтарлықтай маңызға ие.

Кілт сөздер: жинау, өну, тұқым, жабайы флора, сақтау, өміршеңдік, ылғал, стратификация, 
скарификация.

STUDY OF GERMINATION OF COLLECTION SAMPLES OF WILD FLORA
OF ASTANA BOTANICAL GARDEN
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Abstract
The present study is devoted to the main tasks of seed bank laboratories, among which the formation, study 

and conservation of seed collections of both natural and introduced flora of Central and Northern Kazakhstan are 
emphasized. This work emphasizes the importance of maintaining optimal conditions for seed collection in these 
regions, which is a key aspect for successful seed management, conservation and restoration of plant communities. 
Expedition trips, conducted annually between July and September, are synchronized with the growing seasons of 
the plants and take into account weather conditions that directly affect the efficiency of seed collection.

During such visits, 56 forms of wild flora were collected, mainly on the territory of the Kokchetavskaya 
Upland, Central-Kazakhstan shallow meadow and Akmola region, including Shortanda district, as well as in the
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unique ecosystems of SNPP “Burabai” and the vicinity of Makinki village. The collected genetic material plays a 
key role in biodiversity conservation and can be used for further scientific research as well as for practical needs 
related to ecosystem restoration.

As part of this work, a laboratory study was also conducted to investigate the viability of the selected seeds. 
The results of the study will help to further understand the characteristics and factors that determine the viability 
of seeds of different forms, which is crucial for their subsequent use in botanical collections. This study emphasizes 
the relevance of the selected topic, as well as the importance of conservation and management of seed resources 
in conditions of ecological vulnerability, which is of significant importance for sustainable environmental 
protection and conservation of plant diversity in Central and Northern Kazakhstan.

Keywords: collection, germination, seeds, wild flora, storage, viability, moisture, stratification, 
scarification.

Введение
В последние годы наблюдается возрастающий интерес к сохранению и изучению 

разнообразия растительного царства, что обусловлено как экологическими, так и 
экономическими факторами.

В рамках нашей исследовательской работы была создана обширная коллекция, 
насчитывающая более 200 образцов природной и интродукционной флоры региона. Эта 
уникальная коллекция представляет собой основную базу и бесценный ресурс для 
проведения всесторонних углубленных исследований в области ботаники, агрономии и 
экологии. Формирование коллекции проводилось с учётом репрезентативности 
образцов, их ценности для сохранения биологического разнообразия и потенциала для 
дальнейших агрономических разработок в условиях Северного и Центрального 
Казахстана.

Проращивание семян является не только первым шагом в изучении качества и 
биологии семян, но и критически важным этапом, позволяющим оценить 
жизнеспособность семян до их закладки в почву. Этот процесс включает тщательный 
мониторинг жизнеспособности на протяжении всего периода хранения [1,2].

Важно понимать, что успешное прорастание семян не только свидетельствует о их 
качественных характеристиках, но и служит основным показателем для 
прогнозирования их поведения в естественных условиях [3]. Дополнительно это 
исследование позволит определить оптимальную длительность хранения для каждого из 
образцов, а также их потенциальную способность к прорастанию в зависимости от 
хранения, что критически важно для агрономических и экологических практик [4].

Наше исследование также нацелено на определение длительности оптимального 
хранения каждого образца, что будет иметь важные последствия для сохранения 
генетического разнообразия. Всего в процессе проведения работы будет вычислен 
процент всхожести семян, полученный в результате проращивания, который является 
прямым показателем жизнеспособности исследуемых объектов. Это, в свою очередь, 
поможет разработать рекомендации по хранению и использованию семян, что имеет 
прямое значение для сохранения биологического разнообразия и эффективного ведения 
сельского хозяйства [5].

Целью настоящей работы является изучение всхожести семян растений природной 
флоры Северного и Центрального Казахстана, которые хранились в течение 8-9 месяцев 
в лабораторных условиях. Для этого семена были помещены в бумажные пакеты и 
хранились при комнатной температуре (18-25°C) и естественном освещении. Данные 
условия хранения были выбраны не случайно; они представляют собой условия, близкие
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к тем, которые могут встречаться в естественной среде, что позволяет получить более 
реалистичные данные о их жизнеспособности [6].

Результаты исследования будут способствовать более глубокому пониманию как 
биологических, так и эколого-агрономических аспектов сохранения семян. Кроме того, 
анализ полученных данных о всхожести семян может оказать влияние на разработку 
методов оптимизации хранения и проращивания, что является актуальной задачей как 
для сельского хозяйства, так и для сохранения растительных ресурсов [6]. В результате, 
осознание значения сохранения растительной флоры и разработки адекватных методов 
хранения семенами окажется важным вкладом в устойчивое использование природных 
ресурсов нашего региона.

В ходе исследования мы получили данные о всхожести различных образцов семян, 
а также выявили возможные формы, связанные с различиями в условиях хранения. Нами 
рассмотрены влияния таких факторов, как температура и влажность, на 
жизнеспособность семян, а также их всхожесть в различных экосистемах. Это 
исследование предоставит широкую обзор применения собранных данных для 
обеспечения эффективного сохранения и использования семян в агрономии.

Данные исследования имеют особое значение для обеспечения устойчивого 
развития агрономических практик и сохранения экосистем, особенно в условиях 
изменения климата и растущего давления со стороны человечества на природные 
ресурсы. Понимание характеристик всхожести семян не только усиливает научное 
понимание, но и открывает новые горизонты для практического применения в области 
сельского хозяйства, лесоводства и охраны окружающей среды. Тем временем, важность 
сохранения растительного разнообразия становится всё более очевидной, и 
необходимость создания эффективных систем хранения и проращивания семян выходит 
на передний план [7, 8].

Результаты нашего исследования не только обогатят научные знания о всхожести 
семян, но также могут значительно повлиять на практическое ведение ботанической 
работы, охрану природного наследия и устойчивое использование биоресурсов нашего 
региона. Многообразие растительной флоры является не только важным аспектом 
экосистем, но и жизненно необходимой частью успешного ведения сельского хозяйства, 
что подчеркивает актуальность данных исследований.

Материал и методика исследований
Сбор, идентификация и описание собранных образцов семян природной флоры 

приводилось по сводке [9] и по атласу [10], посвященных описательной морфологии 
высших растений.

Основными условиями для длительного хранения семян являются низкая 
температура, низкая влажность семян и герметичная упаковка. Современные стандарты, 
установленные для генбанков (Стандарты генных банков), рекомендуют подсушивание 
семян перед их хранением при низких температурах (5-20оС) и относительной влажности 
воздуха в пределах 10-25%. Процесс сушки образцов проходил в комнатных условиях, и 
их характеристика была составлена на основе результатов оптико-визуального 
обследования воздушно-сухих семян.

Обьектом исследования являлись 48 образцов из 56 природной флоры, собранных 
в естественных условиях местообитания (у 9 номеров -  наблюдался недостаток 
семенного материала), которые хранились в лабораторных условиях на протяжении 8-9 
месяцев. Хранение осуществлялось в бумажных пакетах при комнатной температуре 
(18-25°C) и естественном освещении.
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Проращивание семян проводилось на аппарате АПС-2М (аппарат для 
проращивания семян) в специальном режиме в течение 14-21 суток при температуре 23­
250С. Данный автомат обладает функцией автоматической регулировки постоянной и 
переменной температуры воды, что достигается управлением нагревателем (ТЭН) и 
охладителем (компрессор). Подготовка, размещение и работа с семенным материалом 
осуществлялись в соответствии с общепринятыми методиками согласно ГОСТ 12038-84 
(Семена сельскохозяйственных культур) [11].

После размещения семян на холщовых ложах с фильтровальной бумагой, на 
каждую ложу сверху устанавливался пластиковый колпак, минимизирующий испарение 
и обеспечивающий постоянную влажную среду, благоприятную для прорастания семян.

Преимущества данного аппарата заключается в создании условий, максимально 
приближенных к естественным для проращивания семян. Семена раскладывались в трех 
повторностях по 50-100 штук (в зависимости от запаса семенного материала) без какой- 
либо предварительной обработки. Семена считались проросшими при наличии корешка, 
размер которого равнялся размеру семени. Подсчет проросших семян проводился 
каждые три дня. Жизнеспособность семян определялась по стандартам ГОСТ 12038-84 
«Семена сельскохозяйственных культур. Методы определения всхожести», ГОСТ 
12037-81 «Семена сельскохозяйственных культур. Методы определения чистоты и 
отхода семян» и ГОСТ 12036-85 «Семена сельскохозяйственных культур. Правила 
приемки и методы отбора проб» [12-14].

Для преодоления физиологического покоя семян проводилась стратификация в 
холодильной камере при температуре +4°C в течение 1,5 месяца, после чего семена 
повторно помещались в аппарат для проращивания АПС-2М.

После завершения стратификации семена вновь помещались в аппарат для 
проращивания АПС-2М, что способствовало созданию оптимальных условий для 
прорастания. В процессе работы с семенным материалом применение 
автоматизированных систем обеспечивает более точный контроль за микроклиматом, 
который необходим для экономии времени и ресурсов, а также для получения более 
надежных и воспроизводимых результатов. Данный подход также позволяет 
оптимизировать условия прорастания и повысить жизнеспособность семян, что является 
важным аспектом в управлении семенными ресурсами и сохранении биологического 
разнообразия.

Учитывая изменение климатических условий и угрозу утраты биоразнообразия, 
важно не только сохранять существующие коллекции, но и активно работать над их 
пополнением и обновлением. Эффективные методы сбора образцов, их идентификации 
и оценки жизнеспособности должны находиться в центре внимания исследователей, 
чтобы поддерживать и развивать ботанические коллекции, такие как коллекция 
Астанинского ботанического сада.

Результаты и обсуждения
Для многих видов семян, представляющих интерес как для исследования, так и для 

практического применения, не установлены оптимальные условия хранения, что 
затрудняет их сохранение и использование. Современные научные исследования 
показывают, что главными факторами, определяющими долговечность семян в процессе 
хранения, являются температура, влажность и атмосферное давление. В общем 
контексте, можно утверждать, что понижение температуры и содержания влаги 
способствует увеличению срока жизнеспособности семян. Также следует отметить, что 
для большинства таксонов наблюдается тенденция, согласно которой при повышении
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атмосферного давления происходит сокращение периода жизнеспособности семян, что 
может затруднить их хранение и последующее использование [15].

Ключевым аспектом, препятствующим успешному культивированию многих 
древестных и травянистых растений, является состояние органического покоя, 
характерное для подавляющего большинства семян дикорастущих и культурных 
растений. Наличие такого состояния затрудняет не только выращивание многолетних 
древесных и кормовых культур, но также существенно осложняет работы ботанических 
садов по формированию коллекций живых растений и интродукцию перспективных для 
народного хозяйства видов. Следует отметить, что даже при наилучших условиях для 
прорастания, такие семена зачастую остаются непригодными для прорастания или 
демонстрируют пониженную всхожесть [16].

Проблема всхожести семян также требует специального внимания. Высокая 
всхожесть определяется как прорастание 80-100% семян, средняя всхожесть составляет 
от 30% до 79%, а низкая -  от 1% до 30%. В ходе проведённых исследований показатели 
всхожести изученных образцов варьировались от 1% до 100%.

Наилучшие результаты по всхожести продемонстрировали такие виды, как Allium  
sphaerocephalon L., Silene amoena L ,  Hippophae sp., Prunella vulgaris L., Veronica spicata  
L., что свидетельствует о возможности их успешного использования в различных 
агрономических и ботанических практиках. В свою очередь, образцы со средней 
всхожестью, такие как Allium montanostepposum  N. Friesen & Seregin и Eryngium planum  
L., также представляют интерес, так как могут использоваться в дальнейшем 
селекционном разведении.

В то же время, некоторые виды семян, такие как Aster alpinus L., Orthilia secunda 
(L.) House и Iris halophila Pall., показали низкую всхожесть, что подчеркивает 
необходимость дополнительных исследований для устранения барьеров к их 
прорастанию и улучшению их агрономических характеристик.

В рамках данного исследования 22 образца не проявили никакой всхожести, что 
также указывает на необходимость дальнейших экспериментов для определения причин 
такого поведения семян (рис. 1).

Рисунок 1. Лабораторные испытания на прорастание семян

С целью более точной оценки жизнеспособности образцов была проведена их 
стимуляция с использованием стратификации. Эта методика была выбрана в 
зависимости от биологических характеристик семян, известных из научной литературы
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[11]. К  с е м е н а м , к о т о р ы е  н е  п р о я в и л и  п р о р а с т а н и е , о т н о с я т : Bidens tripartita L ., Carex 
disperma D e w e y , Sussicapratensis M o e n c h , Oxycoccus palustris P e rs ., Hypopitys monotropa 
G ra n tz , Gentiana cruciate L ., Hypericum  sp ., Iris halophita P a ll., Lycopus europaeus L ., Tulipa 
sprengeri B a k e r , Tulipa biflora P a ll., Filipendula ulmaria (L .)  M a x im ., Filipendula vulgaris 
M o e n c h , Potentilla sp ., Potentilla erecta (L .) R a e u sc h ., Rosa spinosissima L ., Cotoneaster 
oliganthus P o ja rk ., Cotoneaster multiflorus B u n g e ., Rosa  sp ., (о б р а з ц ы , с о б р а н н ы е  из 
р а з л и ч н ы х  м е с т  п р о и з р а с т а н и я ) , Potentilla sp ., в и д ы  и з  с е м е й с т в а  Scrophulariaceae . Э т и  
о б р а з ц ы  б ы л и  п о м е щ е н ы  н а  х о л о д н у ю  с т р а т и ф и к а ц и ю  в у с л о в и я х  х о л о д и л ь н о й  к а м е р ы  
п р и  п о с т о я н н о й  т е м п е р а т у р е  + 4°С , ч то , с о г л а с н о  л и т е р а т у р н ы м  д а н н ы м , д о л ж н о  
с п о с о б с т в о в а т ь  п р о б у ж д е н и ю  ж и з н е с п о с о б н о с т и  и  а к т и в и з а ц и и  п р о р а с т а н и я  сем ян .

Б у д у щ и е  н а б л ю д е н и я  з а  р е з у л ь т а т а м и  э т о й  с т р а т и ф и к а ц и и  м о г у т  п р е д о с т а в и т ь  
ц е н н у ю  и н ф о р м а ц и ю  д л я  о п т и м и з а ц и и  м е т о д о в  х р а н е н и я  с е м я н  и  п о в ы ш е н и я  и х  
в с х о ж е с т и , ч то  о с о б е н н о  в а ж н о  в к о н т е к с т е  с о х р а н е н и я  б и о л о г и ч е с к о г о  р а з н о о б р а з и я  и 
а г р о н о м и ч е с к о й  п р а к ти к и .

В  д и а г р а м м е  1 п р е д с т а в л е н а  в с х о ж е с т ь  о б р а з ц о в  п о с л е  х о л о д н о й  с т р а т и ф и к а ц и и  в 
х о л о д и л ь н о й  к а м е р е  в т е ч е н и е  45  д н ей .
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Т а к и м  о б р а з о м , п о  р е з у л ь т а т а м  х о л о д н о й  с т р а т и ф и к а ц и и , н а б л ю д а л а с ь  в ы с о к а я  
в с х о ж е с т ь  у  с е м я н  Oxycoccus palustris P e rs . и  Tulipa biflora P a ll. В  т о  ж е  в р е м я , н и зк а я  
в с х о ж е с т ь  б ы л а  з а р е г и с т р и р о в а н а  у  с л е д у ю щ и х  о б р азц о в : Gentiana cruciate L ., Iris 
halophita P a ll. (д в а ж д ы  у п о м и н а е т с я  в с в я з и  с т е м , ч т о  о б р а з ц ы  б ы л и  с о б р а н ы  из 
р а з л и ч н ы х  м е с т  п р о и зр а с т а н и я ) , Lycopus europaeus L ., Althaea officinalis L ., Filipendula  
ulmaria (L .) M a x im ., F. vulgaris M o e n c h  и  Potentilla erecta (L .) R a e u sc h . И з  у к а з а н н ы х  
о б р а з ц о в  л и ш ь  о д и н  - Lycopus europaeus L . - п р о д е м о н с т р и р о в а л  с р е д н ю ю  в с х о ж е с т ь .
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Образцы, которые не проявили жизнедеятельности в ходе обоих экспериментов 
(как на аппарате АПС-2М, так и после стратификации), отличались низкой 
водопоглощательной способностью и принадлежали к категории твердосемянных. Эти 
характеристики могут свидетельствовать о том, что такая форма семян имеет более 
твердую оболочку, что затрудняет процесс водопоглощения и, соответственно, 
прорастания. В связи с этим, для улучшения ситуации, некоторые из упомянутых 
образцов были помещены на повторную стратификацию с целью активировать их 
жизнеспособность.

Кроме того, в рамках будущих исследований предполагается проведение 
экспериментов на прорастание твердосемянных образцов после применения метода 
скарификации. Процедура скарификации, заключающаяся в механическом или 
химическом разрушении оболочки семян, может способствовать увеличению их 
водопоглощения, а, следовательно, и повышению их всхожести. Это исследование 
может внести значительный вклад в понимание адаптивных механизмов семян 
различных видов природной флоры, а также их требований к прорастанию в зависимости 
от условий окружающей среды [17-18].

Подводя итог, необходимо отметить, что результаты, полученные в ходе этих 
экспериментов, подчеркивают важность углубленного анализа всхожести семян 
различных видов растений. Это знание не только актуально для научных исследований 
и ботанических практик, но и имеет практическое значение для разработки методов 
сохранения и размножения редких и исчезающих видов природы. Предстоящие 
эксперименты по скарификации и дополнительной стратификации позволят значительно 
расширить наши представления о жизнеспособности семян и их способности к 
прорастанию в условиях изменяющегося окружающего мира.

Заключение
В результате проведённого эксперимента, в ходе которого образцы семян 

подвергались холодной стратификации, было установлено, что такие виды, как 
O x y c o c c u s  p a lu s t r i s  Pers. и T u l ip a  b i f lo r a  Pall. демонстрируют высокую степень 
всхожести. Это свидетельствует о том, что условия стратификации положительно 
влияют на активизацию жизнеспособности семян этих видов, что может быть связано с 
особенностями их физиологической адаптации к экосистемам, в которых они 
произрастают.

Однако, результаты анализа всхожести показали, что некоторые другие образцы, 
такие как G e n t ia n a  c r u c ia te  L., I r i s  h a lo p h i ta  Pall. (образцы повторяются ввиду их сбора 
из различных мест обитания), Lycopus europaeus L., Althaea officinalis L., Filipendula 
ulmaria (L.) Maxim., Filipendula vulgaris Moench и Potentilla erecta (L.) Raeusch. проявили 
низкую всхожесть. Заметим, что лишь один образец - Lycopus europaeus L. - 
продемонстрировал среднюю всхожесть, что подчеркивает необходимость 
дополнительного исследования условий, способствующих прорастанию семян данного 
вида.

Интересно, что образцы, которые не проявили жизнедеятельности в обоих 
экспериментах (как после воздействия на них с использованием аппарата АПС-2М, так 
и в процессе стратификации), характеризовались низкой водопоглащательной 
способностью и принадлежали к категории твердосемянных. Это аспект особого 
интереса, так как низкая поглощаемость воды может стать ключевой причиной 
невозможности прорастания, что предполагает необходимость внешних манипуляций 
для улучшения этих показателей.
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В настоящее время планируется повторная стратификация уже физических 
образцов, чтобы попытаться активировать процессы прорастания. Мы предполагаем, что 
образцы твердосемянных форм могут быть дальше изучены с применением методов 
скарификации, что должно способствовать повышению их всхожести. Этот подход 
позволяет разрушить защитную оболочку семян, что потенциально увеличит их 
водопоглощение и активизирует физиологические процессы, необходимые для их 
прорастания.

Таким образом, результаты нашего исследования подчеркивают значимость 
подхода к экспериментальному изучению всхожести семян, а также необходимость 
дальнейших усилий в области оптимизации условий хранении и прорастания для 
различных видов растений. Это, в свою очередь, может иметь важное значение как для 
интродукции и культивирования растений, так и для сохранения ежедневно угрожаемых 
ареалов их обитания.

Будут иметь существенное значение для дальнейшего изучения и сохранения 
флоры Казахстана, а также для решения наблюдаемых экологических проблем. 
Понимание характеристик всхожести семян позволит не только сохранить их, 
находящиеся под угрозой исчезновения, но и оптимизировать процессы их 
использования в практике. Научный подход к исследованию всхожести коллекционных 
образцов становится важным инструментом в борьбе за сохранение биологического 
разнообразия в условиях изменяющегося мира.
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Аңдатпа
Бұл мақалада казіргі кезде өзекті болып табылатын көру қабілетінің нашарлау мәселесі 

қарастырылған, себебі заманауи талаптарға сәйкес көзге түсетін жүктеменің артуынан, көзілдірік тағатын, 
көздерінде ақауы бар адамдар саны күн сайын артып келеді. Жұмыста көру қабілетін сақтаудың кейбір 
жолдары көрсетілген.
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оптотип.
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Аннотация
В данной статье рассматривается проблема ухудшения зрения, которая актуальна в настоящее 

время, так как в соответствии с современными требованиями ежедневно увеличивается число людей, 
носящих очки, имеющих проблемы со зрением из-за повышенной нагрузки на глаза. В работе показаны 
некоторые способы сохранения зрения.

Ключевые слова: заболевания глаз, острота зрения, таблица Сивцева, наблюдение, зрачки, 
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Abstract
This article deals the problem of visual impairment is considered, which is currently relevant, since in 

accordance with modern requirements, the number of people wearing glasses who have vision problems due to 
increased eye strain is increasing daily. The paper shows some ways to preserve vision.

Keywords: eye diseases, visual acuity, Sivtsev table, observation, pupils, Snellen formula, optotype.

Кіріспе
Денсаулық -  адам ағзасының, әсіресе бала ағзасының жұмыс істеу қабілеті мен 

үйлесімді дамуының факторы. Оқушыларды жаппай тексерудің нәтижесінде, ең кең 
таралған ауруларға тірек-қимыл аппаратының (35%), көздің (12%), жүйке жүйесінің 
(11%) аурулары жататындығы анықталды [1]. Бұған дәлел ретінде науқастанған кезде 
көзін бірнеше күн бойы байлауға мәжбүр болған М. Горькийдің сол кезде басынан 
кешкен өзінің күйі туралы айтқан сөзін келтіруге болады: «көру қабілетінен айырылудан 
қорқынышты ештеңе жоқ, бұл адам айтқысыз өкпе, ол адамнан әлемнің оннан тоғыз 
бөлігін тартып алады» [2].

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының мәліметтері бойынша, біздің 
планетамыздың 800 миллион адамы жақыннан көргіштіктен зардап шегеді. Көзілдірік 
тағатын адамдардың саны күн сайын артып келеді, әсіресе, бұл адамдардың арасында 
балалардың үлесі аз емес. Ол жаңалық емес те, себебі ересек адамның көзі айтарлықтай 
тұрақты, заманауи өмірдің ырғағы мен техникалық құрылғылардың көптігіне шыдай 
алады, ал баланың өсіп келе жатқан көзі бұдан зардап шегеді.

2013 жылы Д ү н и е ж ү з іл і к  д е н с а у л ы қ  с а қ т а у  а с с а м б л е я с ы  «2014-2019 жж. сау көзге 
жаппай қол жеткізуді қамтамасыз ететін әрекет жоспарын» мақұлдады. Жоспар көз 
саулығын алдағы уақытта жақсартуға, алдын алуға болатын көз ауруларының таралуын 
азайтуға және көз ақаулары бар адамдарға реабилитациондық қызметтерге қол 
жетімділігін қамтамасыз етуге бағытталған. Алдын алуға болатын көз ауруларының 
таралуын 2019 жылға дейін 25%-ға азайту глобалды мақсат болып табылады.

Ресми статистикаға сүйенетін болсақ, жүз адамның ішінде сексен адам көз 
сырқатына ұшыраған. Жер бетіндегі тұрғындардың әрбір үшіншісі жақыннан көргіштік 
ауруына шалдыққан. Миопия көз ауруларының ішіндегі сөзсіз бірінші тұрған сырқат 
болып табылады [3].

Жақыннан көргіштік, көбінесе, балалық шақта және жасөспірімдік кезде дамиды 
да, адамның кәсіптік жарамдылығын шектейді. Осыдан, жақыннан көргіштік әрі 
медициналық, әрі әлеуметтік мәселе болып табылады және оған тек дәрігерлер ғана емес, 
сондай-ақ педагогтар да баса көңіл аударады. Себебі мұғалімдер мектепте жақыннан 
көргіштікті алдын алуда жетекші рөл атқарады [4].
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Ж ұмыстыц мақсаты: Әртүрлі типті мектеп оқуш ы лары ны ң көру қабілетінің 
деңгейін анықтау.

Ж ұмыстыц міндеттері:
1. Әртүрлі типті мектеп оқуш ы лары ны ң көз дәрігеріне қаралаты н үлесін  анықтау.
2. Өмір салты ны ң көру қабілетіне әсерін бағалау мақсаты нда әртүрлі типті мектеп 

оқуш ы лары н салыстыру.
3. Әртүрлі типті мектеп оқуш ы лары ны ң көру өткірлігін Сивцев кестесі арқылы 

тексеру.
Зерттеу әдістері

Зерттеу бары сы нда Қ ож аберген ж ы рау атындағы  № 6 орта мектебінің 
оқуш ы лары ны ң көру қабілеті және Әбу Д осм ұхамбетов атындағы  облы сты қ дары нды  
балаларға м аманданды ры лған гимназия-интернаты  оқуш ы лары ны ң көру талдағы ш ы ны ң 
қы зметтік ж ағдайы  анықталды.

Сивцевтің кестесі арқылы көру өткірлігін тексеру әдісі. К өздің  көру өткірлігін 
аны қтауды ң келесі әдісі кесте арқы лы  анықтау болып табылады. А дам ны ң көзінің көру 
бұрыш ы бір минутқа тең  болған ж ағдайда, көздің екі нүктені ж еке-ж еке көру қабілетін -  
көру өткірлігі деп атайды. Кеңес О дағы нда С.С. Глобин мен Д.А. С ивцевтің орыс 
әріптерінен құралған кестелері арқылы көру өткірлігі тексеріледі. Бұл кестелердегі 
әріптер кездейсоқ алынған жоқ, ол көру қабілеті қалыпты болатын көп адамдардың 
оларды тани алу дәреж есін терең зерттеуге негізделеді. Бұл, әрине, көру өткірлігін 
аны қтауды ң ш ы найы лы ғы н ж оғарлатты. Әр кестелер бірнеш е (әдетте 10-12) қатарлардан 
тұрады. Әр қатардағы  оптотиптер өлшемі бірдей, бірақ бірінш і қатардан соңғы  қатарға 
дейін біртіндеп кіш ірейе береді. Кестелер арқы лы  көру өткірлігін тексеру үш ін адам 5 м 
қаш ы қты қта түру керек. Бұл арақаш ы қты қта 10-шы қатарды ң оптотиптері көру 
бұры ш ы ны ң 1 мин көрінеді. Осыдан, бұл қатардың оптотиптерін аж ы рата алатын 
адамның көру өткірлігі 1-ге тең  болады. Егер көру өткірлігі басқа болса, онда тексеріліп 
ж атқан адам кестенің қай қатары нда оптотиптерді ажырата алаты нды ғы н анықтайды. 
Соны мен қатар көру өткірлігін Снеллен ф ормуласы  арқы лы  есептеп шығарады: 
visus=d/D . М ұндағы  visus -  көздің көру өткірлігі, d -  көзбен кестенің ара қаш ы қты ғы  (5 
м. ), D  -  қалыпты көздің берілген ж олды  дұры с оқу қаш ықтығы.

О птотиптер өлш емінің өзгеруі 5 м қаш ы қты қта ж оғары дан төмен қарай келесі 
қатарды  оқу көру өткірлігінің  оннан бірге артаты ны н көрсететіндей етіп арифметикалы қ 
прогрессияны ң ондық ж үйесінде жасалған: ж оғары  қатар -  0,1, екінші -  0,2 және т.б. 
1-ге сәйкес келетін 10 қатарға дейін. Бұл ереж е тек соңғы  екі қатарда ғана сақталмаған, 
себебі 11 қатарды  оқу 1,5 көру өткірлігіне, ал 12-шісі 2-ге сәйкес келеді. Берілген қатарды 
5 м қаш ы қты қта оқуға сай келетін көру өткірлігі қатардың соңы нда жазылады, яғни оң 
жағында. Егер тексеру одан аз арақаш ы қты қта ж үргізілсе, онда Снелен формуласы  
арқы лы  кестенің әр қатары үш ін көру өткірлігін есептеп ш ығару қиы н емес.

Сивцев кестесі арқылы Қ ож аберген жырау атындағы  № 6 орта мектебінің 
оқуш ы лары ны ң көру қабілеті және Әбу Д осм ұхамбетов атындағы  облы сты қ дары нды  
балаларға м аманданды ры лған гимназия-интернаты  оқуш ы лары  көру қабілетін 
салыстыру болып табылады. Әр сы ны птан - 9 сынып оқуш ы лары  20 оқушы, яғни Әбу 
Д осмұхамбетов аты ндағы  облы сты қ дары нды  балаларға мам анданды ры лған гимназия- 
интернаты нан 80 оқуш ы және Қ ож аберген ж ы рау атындағы  № 6 орта м ектебінің 80 
оқуш ысы қатысты. К есте мен оқуш ы ны ң арақаш ы қты ғы  1 метрлік сызғыш пен дәл 
өлшеніп, 5 м-ді құрады.
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Зерттеу нәтижелері
Жұмыстың басында Сивцев кестесі арқылы Әбу Досмұхамбетов атындағы 

облыстық дарынды балаларға мамандандырылған гимназия-интернаты оқушыларының 
және Қожаберген жырау атындағы №6 орта мектебінің оқитын оқушыларының 160 
оқушы (320 көз) тексерілді.

Гимназия-интернаты оқушыларының 6 сынып оқушылары арасында көру өткірлігі 
екі көзінде де бірдей адам саны жетеу (35%), 7 сыныпта он екі (60%), 8 сыныпта жетеу 
(35%), 9 сыныпта он екі (60%). 6 сыныпта көру өткірлігі 1,0-ге тең оқушылар саны төртеу 
(20%), 7 сыныпта тоғыз (45%), 8 сыныпта екеу (10%), 9 сыныпта сегіз (40%). 6 сыныптың 
оқушысында (5%) сол көзі 1,0, оң көзі 1,5. 7 сыныптың бір оқушысында (5%) екі көзінің 
өткірлігі 1,5, бір оқушыда (5%) сол көзі 1,0, оң көзі 1,5 екендігі анықталды. 9 сыныпта 
екі оқушыда (10%) сол көзі 1,0, оң көзі 1,5. Сонда, 6 сыныпта екі немесе бір көзінде 
ақауы бар оқушылардың саны он бес (75%), 7 сыныпта тоғыз (45%), 8 сыныпта он сегіз 
(90%), 9 сыныпта он (50%). Осыдан сау оқушылардың үлесін анықтауға болады. Ол 6 
сыныпта бесеу (25%), 7 сыныпта он бір (55%), 8 сыныпта екеу (10%), 9 сыныпта он (50%) 
болып табылады (1 сурет).

Екі көзінің 
өткірлігі бірдей 
оқушылар 
Көру өткірлігінде 
ақауы жоқ 
оқушылар
Көру өткірлігінде 
ақауы бар 
оқушылар

Сурет 1. Гимназия-интернаты оқушыларының көру қабілетінің жағдайы

Қожаберген жырау атындағы №6 орта мектебінің оқитын оқушыларының 6 сынып 
оқушылары арасында көру өткірлігі екі көзінде де бірдей адам саны он (50%), 7 сыныпта 
тоғыз (45%), 8 сыныпта он бір (55%), 9 сыныпта он бір (55%). 6 сыныпта көру өткірлігі 
1,0-ге тең оқушылар саны тоғыз (45%), 7 сыныпта жетеу (35%), 8 сыныпта алтау (30%), 
9 сыныпта үшеу (15%). 6 сыныптың бір оқушысында (5%) сол көзі 2,0, оң көзі 1,5. 7 
сыныпта бір оқушыда (5%) сол көзі 1,0, оң көзі 1,5 екендігі анықталды. 8 сыныпта екі 
оқушының (10%) екі көзінің де көру өткірлігі 1,5, бір оқушыда (5%) сол көзі 1,0, оң көзі 
1,5, 9 сыныпта бір оқушыда (5%) екі көзінің көру өткірлігі 1,5. Сонда, 6 сыныпта екі 
немесе бір көзінде ақауы бар оқушылардың саны он (50%), 7 сыныпта он екі (60%), 8 
сыныпта он бір (55%), 9 сыныпта он алты (80%). Осыдан сау оқушылардың үлесін 
анықтауға болады. Ол 6 сыныпта он (50%), 7 сыныпта сегіз (40%), 8 тоғыз (45%), 9 
сыныпта төртеу (20%) (2 сурет).
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Екі көзінің 
өткірлігі бірдей 
оқушылар

Көру өткірлігінде 
ақауы жоқ 
оқушылар

Көру өткірлігінде 
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оқушылар

Сурет 2. № 6 орта мектебінің оқушыларының көру қабілетінің жағдайы

Көру өткірлігі қай мектепте жоғары екендігін анықтау үшін, мектептің барлық төрт 
сыныбының мәліметтері қосылып, келесідей нәтиже алынды: Гимназия-интернатында 
көру өткірлігінде ақауы жоқтар саны 28 (35%), екі немесе бір көзінде ақауы бар 
адамдардың саны 52 (65%). Қожаберген жырау атындағы №6 орта мектебінің көру 
өткірлігінде ақауы жоқтар саны 31 (39%), екі немесе бір көзінде ақауы бар адамдардың 
саны 49 (61%) (3 сурет). Демек, №6 орта мектебі оқушыларының көру өткірлігі
гимназия-интернаты оқушыларынан көру өткірлігінен жоғары.

66%
65%
64%
63%
62%
61%
60%
59%

65%

61%

1 “  ™ 1

Гимназия-интернаты №6 орта мектебі

Сурет 3. Көру өткірлігінде ақауы бар оқушылар пайыздық үлесі (%)

К ө р у  қ а б іл е т ін  қ а л п ы н а  к е л т ір е т ін  н е г із г і  ж а т т ы г у л а р . Жақыннан көргіштік. Сіз 
өзіңіздің алысқа деген көру қабілетіңізді жақсартқыңыз келеді. Ұзындығы 1 м болатын 
ватман мен кесуге болатын бірнеше ескі журналдарды алыңыз. Қағаздың жоғарғы 
бөлігінде журнал атының өлшеміне тең кез-келген сөзді жабыстырып қойыңыз. Жоғарғы 
сөздің астынан 2 см аттап әріптері кішірек болатын келесі сөзді жабысытырыңыз. Оның 
астына әріптері одан да кіші болатын сөзді жабыстырыңыз, бұл үрдісті ең төменгі сөздің 
әрібі 1 см-ге тең болғанша дейін ары қарай жалғастырыңыз. Енді сізде қарауға қызықты 
болатын нысана бар.

Бұдан кейін үлкен емес форматты (алақан өлшемді) карточкаға жаңағы қағазға 
жабыстырған барлық сөздерді көшіріп жазыңыз. Өзіңіздің жасаған өнер туындыңызды
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жарық жақсы түсетін жерге орналастырыңыз және одан 2 м немесе азырақ 
арақашықтықта отырыңыз. Енді сіз жұмысқа дайынсыз.

Үлкен емес форматтағы карточканы мүмкіндігінше көзіңіздің алдына 
жақындатыңыз, сондай-ақ сіз оны көре алуыңыз керек. Үстіңгі сөзді осындай жақын 
арақашықтықта оқыңыз, сосын оны созылған қол қашықтығында оқыңыз, бұндай жақын 
және созылған қол арақашықтығындағы оқуды 2-3 рет кезектестіріңіз. Одан кейін алыста 
орналасқан үлкен қағаздағы жоғарғы сөзге жылдам қараңыз. Ол анығырақ көрінуі керек. 
Көзіңізді жұмып терең дем алу арқылы баспен бұрылыстар жасаңыз. Сосын қол 
форматты карточкаңыздағы екінші жолға бірнеше рет жақын және созылған қол 
арақашықтығында қараңыз да, ақырында алыста орналасқан қағаздағы екінші жолға 
қараңыз. Енді көзіңізді жұмып көргеніңізді «мұрынмен жазыңыз», бірақ әріптерді сіз 
шынайы көргеннен анығырақ етіп елестетіңіз. Алыстағы сол жолға қайта қараңыз. Ол 
жақсырақ көрінуі тиіс.

Бұл төменге қарай оқу үрдісін жайсыз сезімдердің пайда болғанына дейін 
жалғастырыңыз: алдымен қол форматты карточканы жақыннан, сосын созылған қол 
арақашықтығында оқимыз да, ақырында алыста орналасқан қағаздағы сөздерге 
қараймыз. Бір жолдан екінші жолға ауысқанда басты бұру, сосын жолдар арасында 
«мұрынмен жазу» арқылы үнемі терең тыныс алу мен демалуды ұмытпаңыз (жұмысы 
кезінде көздердің босаңсыған күйін сақтау үшін).

Бұл сіздің бірінші сабағыңыз үшін жеткілікті. Келесі сабақта осы қашықтықта сіз 
әріптер бойынша төменірек жылжи алатын боласыз. Күндердің күнінде сіз бүкіл 
әріптерді көре алатын боласыз. Сонда орындығыңызды 60 см-ге артқа қарай жылжыта 
аласыз. Бұны мерзімнен бұрын жасамаңыз, әйтепесе ол сіздің жұмысыңызға кедергі 
болатын күш түсіруге әкеледі. Күш салмай көруге арналған бұл жаттығу, сіздің осындай 
көруіңіздің алғашқы тәжірибесі болуы мүмкін, себебі көзілдірікте көзге күш салынады. 
Егер сіз көзіңізді суретшінің бояу жаққышы және онымен сөздердің астында ақ бояумен 
сызықты жүргізіп жатырмын деп елестетсеңіз, бұндай арақашықтықтан жақсы нәтижеге 
жетуге болады. Бұл зейінді таза (бос) фонда шоғырландыруға көмектеседі, ал ол 
ешқандай күш түсіруді қажет етпейді.

Осы себепке байланысты қол форматты карточкалар қолданылады, ең алдымен 
карточкадағы жолға жақыннан қарап, сосын сол жолға алыстан қарау арқылы үрдіс 
психикалық күш түсірілусіз жүзеге асырылады, бұл кернеуден құтылуға мүмкіндік 
береді. Осылай, көз босаңсыған көруді есте сақтап, сізде дұрыс көру дағдысы қалыптаса 
бастайды. Көз әрдайым жақсы көруге талпынатын болады.

Кейде бір көздің көруі басқасына қарағанда күштірек. Қалыпты көру қабілетіне ие 
болмас бұрын, екі көзді бір командаға біріктіру керек. Сондықтан әлсіз көзбен де 
осындай жаттығуларды жасаңыз, оған көруге мүмкіндік беру үшін кестеге жақынырақ 
отырыңыз. Жақсырақ көретін көзді таңғышпен жабыңыз, екі көзде ашылып-жабылып 
тұра алуы керек. Жолдарды қарастырғанда көзіңізге ешқандай күш түсірмеңіз. 
Жаттығуларды жеңіл жасау керек. Егер сіз алысқа қараған сайын терең дем алып, дем 
шығарып отырсаңыз, қалпына келіп жатқан көру қабілетіңіз сізді жақсы жаққа қарай 
таңдандыратын болады. Жақсы көру қабілетінің нышандарына қол жеткізген сайын, бұл 
келесі жақсы көрудің нышаны сізге жеңілірек берілетіндігі әрі ол ұзағырақ 
созылатындығын білдіреді. Миопиялық көзде көру бар екенін есте сақтаңыз. Көзді үнемі 
созылған күйде ұстап тұратын қиғаш бұлшықеттерді босаңсытуға үйренген кезде, көз 
жалпағырақ болады да, сіз алыстан жақсы көре алатын боласыз.
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Қорытынды
Сауалнамадан алынған нәтижені Сивцев кестесі арқылы алынған мәліметтермен 

толықтырып дәлелдеуге болады. Гимназия-интернаты және №6 орта мектебінің орта 
буын сынып оқушыларының көру өткірлігін Сивцев кестесі арқылы тексергенде, көру 
қабілетінде ақауы бар оқушылар үлесі гимназия-интернаты (65%) №6 орта мектебінде 
(61%) қарағанда жоғары екендігі анықталды. Мектеп оқушыларының көру қабілетінің 
деңгейі зерттеліп, оның өмір салтына байланыстылығы дәлелденді. Көру қабілетін 
салауатты өмір салтын ұстану арқылы сақтауға және жақсартуға болады. Әсіресе, 
тіркемедегі келтірілген көзге арналған жаттығуларды орындау арқылы көру өткірлігін 
жақсартуға әбден мүмкін, тек жаттығуларды үзбей жасау керек.

Оқушылардың көру қабілетінің деңгейі зерттеліп, оның өмір салтына 
байланыстылығы дәлелденді. Көру қабілетін салауатты өмір салтын ұстану арқылы 
сақтауға және жақсартуға болады. Көзге арналған жаттығуларды орындау арқылы көру 
өткірлігін жақсартуға әбден мүмкін, тек жаттығуларды үзбей жасау керек.
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Аннотация
В наши дни все сферы человеческих знаний прочно взаимодействуют с цифровыми технологиями. 

Данные технологии открывают новые подходы к изучению и методы исследования в большинстве научных 
областей.

В статье показана интеграция цифровых технологий в гербарное дело. Описана актуальность 
оцифровки гербарных коллекций. Представлен алгоритм создания цифрового гербария и предложен 
способ публикации данных. Отмечены ограничивающие факторы и преимущества работы с электронным 
гербарием.
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Аңдатпа
Қазіргі уақытта адам білімінің барлық салалары цифрлық технологиялармен тығыз байланыста. Бұл 

технологиялар көптеген ғылыми салаларда зерттеу мен зерттеу әдістерінің жаңа тәсілдерін ашады.
Мақалада гербарий жұмысына цифрлық технологияларды біріктіру көрсетілген. Гербарий 

жинақтарын цифрландырудың өзектілігі сипатталған. Цифрлық гербарий құру алгоритмі ұсынылған және 
деректерді жариялау әдісі ұсынылған. Электрондық гербариймен жұмыс істеудің шектеуші факторлары 
мен артықшылықтары атап өтілді.

Кілт сөздер: цифрлық технологиялар, цифрландыру, электронды гербарий, аббревиатура, штрих- 
кодтау, деректер жинағы, Index Herbariorum, GBIF.
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Abstract
Nowadays, all areas of human knowledge are firmly interacting with digital technologies. These 

technologies open up new approaches to study and research methods in most scientific fields.
The article shows the integration of digital technologies in herbarium science. The relevance of digitization 

of herbarium collections is described. An algorithm for creating a digital herbarium is presented and a method for 
publishing the data is proposed. The limiting factors and advantages of working with electronic herbarium are 
noted.

Keywords: digital technologies, digitization, electronic herbarium, acronym, barcoding, data set, Index 
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Введение
В Северо-Казахстанском университете имени Манаша Козыбаева (далее СКУ) 

хранится большая гербарная коллекция, насчитывающая порядка 8 000 экземпляров 
засушенных растений. Особая ценность коллекции заключается в том, что в ней имеется 
значительное количество исторического гербария, датированного 1960-1970 годами.

Гербарный фонд университета начал формироваться в 1960 году по инициативе 
Мельницкой Альбины Константиновны, преподавателя систематики растений [1]. С тех 
пор фонд ежегодно пополнялся сотнями новых гербарных образцов. Имеющаяся 
коллекция — это результат кропотливого и методичного труда не одного поколения 
студентов и преподавателей. На основании собранного материала было написано 
множество научных работ: статей, дипломных работ, диссертаций, методических 
пособий. Данный гербарий используется как средство обучения в ходе преподавания 
цикла ботанических дисциплин так как является единственным в своём роде 
натуральным наглядным объектом, способным доподлинно передать морфологическое 
строение растений.

В наши дни цифровые технологии находятся на пике своего развития, повсеместно 
наблюдается их интеграция в другие отрасли науки. Обладая огромным потенциалом, 
цифровые технологии открывают новые возможности в изучении различных сфер 
человеческих знаний.

Феномен цифровых технологий предусматривает использование новых подходов в 
работе с гербарием. В частности, появление высокотехнологичного оборудования 
позволило проводить молекулярно-генетический анализ гербария, что в свою очередь 
поставляет информацию для работы систематиков растений. Как известно, 
классификация и филогения растений была существенно пересмотрена за последние 
несколько десятилетий главным образом за счёт молекулярных исследований.

Другим актуальным направлением в работе с гербарием стала его оцифровка, 
данный метод является не только прогрессивным, но и необходимым с практической 
точки зрения. Суть метода заключается в переводе этикеточных данных и изображений 
гербарных образцов в цифровую форму.

mailto:romanchuk221193@mail.ru
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Гербарий является хрупким объектом и требует особых условий хранения. Кроме 
того, зачастую при ботанических исследованиях возникает сложность с доступом к 
интересующим образцам, особенно при международных исследованиях, когда 
отсутствует физическая возможность посетить учреждение и изучить гербарные 
образцы. Актуальность метода оцифровки гербария заключается в том, что посредством 
цифровых копий появилась возможность сохранить коллекционные фонды гербария для 
потомков и открыть к ним общий доступ.

Материалы и методы исследования
Метод систематического литературного обзора положен в основу теоретической 

части исследования, с помощью данного метода было изучено состояние вопроса 
создания электронного гербария в мире и в Казахстане. Посредством метода был 
составлен алгоритм работы [2].

При помощи методов инвентаризации, отбора и сравнительно-морфологического 
анализа был определён объём работы, составлен таксономический список 
представителей видов растений подкласса Ламииды (Lamiidae), гербарии которых будут 
подлежать оцифровке в рамках исследования [3].

Методы штрихкодирования, стандартизации, верификации, «точка-радиус» могут 
быть объединены по общим понятием -  методы оцифровки. Метод штрихкодирования 
выражался посредством маркировки гербарных листов разработанными штриховыми 
кодами Code-128. Метод стандартизации заключался в работе с набором данных 
Data с использованием стандарта Darwin Core (DwC). Метод верификации обеспечил 
проверку набора данных для устранения ошибок перед их публикацией на платформе 
org. Метод «точка-радиус» был использован для осуществления геопривязки гербарных 
образцов к месту их сбора [4].

Результаты исследования
В Северо-Казахстанском университете им. М. Козыбаева работы по оцифровке 

гербария были начаты в 2024 году. Первым был оцифрован гербарий растений подкласса 
Ламииды (Lamiidae'). В общей сложности в цифровой формат переведены этикеточные 
данные 400 гербарных образцов.

Оцифровка гербария осуществлялась по следующему алгоритму:
1. подготовка гербария, который будет подлежать оцифровке;
2. получение Гербарием СКУ международного акронима. Регистрация Гербария в 

азе данных Гербариев -  Index Herbariorum (IH);
3. регистрация Гербария СКУ в Глобальном фонде сохранения биоразнообразия -

4. штрихкодирование гербарных образцов;
5. подготовка набора данных Occurrence Data для публикации в GBIF.org;
6. верификация набора данных посредством GBIF Data Validator;
7. авторизация в программном обеспечении Integrated Publishing Toolkit (IPT);
8. публикация набора данных на сайте GBIF.org.
В гербарном фонде СКУ им. М. Козыбаева подкласс Ламииды (Lamiidae) 

представлен 3 порядками, 8 семействами, 33 родами и 47 видами (Рис. 1).
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Рисунок 1. Таксономический состав подкласса Ламииды (L a m i id a e ) в гербарной 
коллекции СКУ им. М. Козыбаева (https://www.gbif.org/ru/occurrence/taxonomy)

На первом этапе работы по оцифровке гербария из порядка 1300 гербарных 
образцов растений подкласса Ламииды было отобрано 400 гербарных листов, пригодных 
для оцифровки. Согласно концепции исследования, акцент был сделан на качестве 
составляющих цифрового гербария. Основными критериями отбора гербарных 
экземпляров были целостность засушенного растения и полная этикетка, содержащая как 
минимум данные о том, кем, где и когда был осуществлён сбор данного гербария. 
Видовая принадлежность растений повторно проверялась в каждом конкретном случае. 
Ввиду того, что многие виды являются космополитами и обильно встречаются в регионе 
произрастания в коллекции они представлены более чем сотней экземпляров, 
соответственно необходимость оцифровки множества копий одного вида отсутствует.

Следующим этапом было получение Гербарием СКУ международного индекса -  
акронима, присваиваемого международной базой данных Гербариев Index Herbariorum 
(IH), основанной в 1935 году. На сегодняшний день в IH зарегистрировано более 3000 
действующих Гербариев со всего мира. По результатам рассмотрения заявки Гербарию 
СКУ был присвоен акроним -  SQU и создана страница на сайте NYBG STEERE 
HERBARIUM (https://sweetgum.nybg.org/science/ih/) [5] (Рис. 2).

Рисунок 2. Пример страницы Гербария СКУ на сайте международной базы данных 
Гербариев Index Herbariorum (https://sweetgum. nyb g.org/sci ence/ih/herb arium -

details/?irn=265389)

https://www.gbif.org/ru/occurrence/taxonomy
https://sweetgum.nybg.org/science/ih/
https://sweetgum
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В качестве способа предоставления оцифрованных данных была выбрана 
международная глобальная платформа для публикации данных о биоразнообразии -  
GBIF (Global Biodiversity Information Facility). Данная платформа даёт возможность 
учреждениям и исследователям по всему миру делиться данными о биоразнообразии 
Земли. GBIF это не просто интернет-ресурс, это глобальный информационный фонд 
биоразнообразия, созданный в 2001 году. Секретариат фонда располагается в 
Копенгагене, работа осуществляется посредством региональных узлов. Для облегчения 
публикации данных GBIF имеет собственное программное обеспечение Integrated 
Publishing Toolkit (IPT), стандарт данных Darwin Core (DwC), предназначенный для 
унификации публикуемых данных, и четыре типа наборов данных (Data sets) [6].

На этапе штрихкодирования гербарных образцов предназначенный для оцифровки 
гербарий был снабжён штриховыми кодами, содержащими буквенную (SQU) и 
цифровую (00001-00400) последовательность в формате Code-128 (Рис. 3).

Для публикации данных гербарных коллекций используется набор данных GBIF -  
Data. Этот тип данных составляет основу всех данных публикуемых в GBIF. Помимо 
метаданных набор содержит информацию о дате и месте сбора гербарных образцов, что 
в свою очередь позволяет осуществлять геопривязку находок, тем самым создавая 
картирование ареалов произрастания видов.

Набор данных создаётся в таблице Microsoft Excel, столбцы именуются в 
соответствии со стандартом Darwin Core. В данной работе таблица с набором данных 
Data содержит 37 столбцов (Рис. 4). На данном этапе также была осуществлена 
геопривязка гербарных образцов к местам их сбора.

Рисунок 3. Гербарный образец, снабжённый штриховым кодом
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Рисунок 4. Фрагмент таблицы Excel содержащая набор данных Occurrence Data

После подготовки набора данных был использован валидатор GBIF Data Validator 
(https://www.gbif.org/tools/data-validator), при помощи которого была осуществлена 
верификация данных на предмет дублирующихся записей, неполных полей и 
несоответствий в форматировании [7]. Выявленные ошибки были устранены.

Авторизация в программном обеспечении Integrated Publishing Toolkit (IPT) была 
осуществлена при поддержке Карагандинского исследовательского университета имени 
академика Е.А. Букетова. По результатам регистрации организации «Manash Kozybayev 
North Kazakhstan University NPLC» получила возможность публиковать данные на 
платформе GBIF.org (https://www.gbif.org/) [8] (Рис. 5).

Рисунок 5. Страница СКУ им. М. Козыбаева в программном обеспечении IPT 
на сервере Карагандинского университета, скрин с экрана (https://www.gbif.org/ipt)

На завершающем этапе этикеточные данные 400 гербарных образцов были 
опубликованы на сайте GBIF.org (https://www.gbif.org/). Благодаря геопривязке, на 
платформе сформирована карта мест сбора гербарных образцов, отражающая места их 
произрастания (Рис. 6).

https://www.gbif.org/tools/data-validator
https://www.gbif.org/
https://www.gbif.org/ipt
https://www.gbif.org/
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Рисунок 6. Набор данных о находках с геопривязанными записями оцифрованного 
гербария СКУ на сайте GBIF.org, скрин с экрана (https://www.gbif.org/)

Обсуждение и заключение
Планируется осуществить оцифровку всего гербария, хранящегося в 

коллекционном фонде Северо-Казахстанского университета им. М. Козыбаева. 
Ограничением исследования выступают следующие факторы: отсутствие штата 
сотрудников Гербария, отсутствие оборудования и финансирования.

В университете отсутствуют сотрудники Гербария, работой с гербарным фондом 
занимаются отдельные преподаватели и обучающиеся. В Гербарии отсутствует 
оборудование необходимое для осуществления полноценной работы по созданию 
электронного гербария, в частности специальные сканеры либо мощные цифровые 
камеры с сопутствующим оборудованием для создания высокоточных сканов или 
фотографий гербарных образцов.

Для успешной работы по оцифровке гербарной коллекции СКУ необходима 
коллаборация с IT специалистами, следует создать собственный сервер для работы с 
гербарием и установить программное обеспечение Integrated Publishing Toolkit (IPT) для 
самостоятельной публикации данных на платформе GBIF.org. При содействии 
программистов станет возможным завершение работы по сканированию штриховых 
кодов гербариев.

Платформа GBIF.org обладает множеством преимуществ для работы с данными. 
Во-первых, данная платформа является международной, общепринятой и хорошо себя 
зарекомендовавшей. GBIF успешно работает более 20 лет и предоставляет возможность 
тысячам учреждений делиться имеющимися данными и миллионам пользователей 
получать к ним доступ.

В контексте гербария загруженные данные представлены на сайте исчерпывающе. 
Помимо полной информации о публикующей организации пользователь имеет 
возможность ознакомиться с полным списком оцифрованного гербария. Каждый образец

https://www.gbif.org/
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снабжён детальным описанием находки, содержащим информацию о видовой 
принадлежности образца, месте и времени сбора, сборщиках, вплоть до даты 
определения вида и его «народных» названиях.

На основе загруженных данных на сайте формируется иерархическая таксономия 
их набора, карта с геопривязанными записями о находках, графические показатели и 
галерея изображений находок. Основная информация доступна уже при оцифровке 
этикеточных данных, галерея изображений доступна в случае сканирования или 
фотографирования гербариев и включения этой информации в набор данных Occurrence 
Data. На сайте доступны множество фильтров по всем имеющимся в наборе данных 
показателям. Вся информация доступна для скачивания.

Оцифровка гербария является крайне актуальным направлением. Цифровой 
гербарий позволяет сохранить ботанические коллекции от ветшания в ходе 
использования и обезопасить потерю данных в случае пожаров и других бедствий. 
Публикация оцифрованных данных открывает к гербарным коллекциям всеобщий 
доступ, позволяя исследователям со всего мира использовать эти данные в своих 
исследованиях, способствуя тем самым изучению и сохранению биоразнообразия Земли.

Литература:
1. Галиев Ж.М., Калкаманова А.Б. Гербарный фонд кафедры общей биологии Северо­
Казахстанского государственного университета имени М. Козыбаева: учебно-методическое 
пособие студентам по ботаническим дисциплинам. -  Петропавловск: СКГУ им. М. Козыбаева, 2006.
2. Романчук В.В., Тлеубергенова Г.С. Таксономический состав подкласса Lamiidae в гербарной 
коллекции кафедры «Биология» СКУ им. М. Козыбаева. Вестник Северо-Казахстанского 
Университета им. М. Козыбаева. 2023; (4 (60)): 24-34. https://doi.org/10.54596/2958-0048-2Q23-4-24- 
34
3. Романчук В.В., Мадиева А.Н., Тлеубергенова Г.С. Состояние вопроса создания электронного 
гербария в Казахстане. Вестник Северо-Казахстанского Университета им. М. Козыбаева. 2024; (1 
(61)): 17-27. https://doi.org/10.54596/2958-0048-2024-1-17-27
4. Романчук В.В. Оцифровка и индексация гербариев растений подкласса Lamiidae гербарного 
фонда кафедры «Биология» СКУ им. М. Козыбаева. Диссертация на соискание степени магистра 
естественных наук. -  Петропавловск: СКУ им. М. Козыбаева, 2024.
5. Index Herbariorum - The William & Lynda Steere Herbarium. URL: 
https://sweetgum.nYbg.org/science/ih/ (дата обращения: 07.09.2024).
6. GBIF. URL: https://www.gbif.org/ru/ (дата обращения: 07.09.2024).
7. GBIF Data Validator. URL: https://www.gbif.org/tools/data-validator (дата обращения: 08.09.2024).
8. IPT. URL: https://www.gbif.org/ru/ipt (дата обращения: 08.09.2024).

References:
1. Galiev Zh.M., Kalkamanova A.B. Gerbarnyj fond kafedry obshchej biologii Severo-Kazahstanskogo 
gosudarstvennogo universiteta imeni M. Kozybaeva: uchebno-metodicheskoe posobie studentam po 
botanicheskim disciplinam. -  Petropavlovsk: SKGU im. M. Kozybaeva, 2006.
2. Romanchuk V.V., Tleubergenova G.S. Taksonomicheskij sostav podklassa Lamiidae v gerbarnoj 
kollekcii kafedry «Biologiya» SKU im. M. Kozybaeva. Vestnik Severo-Kazahstanskogo Universiteta 
im. M. Kozybaeva. 2023; (4 (60)): 24-34. https://doi.org/10.54596/2958-0048-2023-4-24-34
3. Romanchuk V.V., Madieva A.N., Tleubergenova G.S. Sostoyanie voprosa sozdaniya elektronnogo 
gerbariya v Kazahstane. Vestnik Severo-Kazahstanskogo Universiteta im. M. Kozybaeva. 2024; (1 (61)): 
17-27. https://doi.org/10.54596/2958-0048-2024-1-17-27
4. Romanchuk V.V. Ocifrovka i indeksaciya gerbariev rastenij podklassa Lamiidae gerbarnogo fonda 
kafedry «Biologiya» SKU im. M. Kozybaeva. Dissertaciya na soiskanie stepeni magistra estestvennyh 
nauk. -  Petropavlovsk: SKU im. M. Kozybaeva, 2024.
5. Index Herbariorum - The William & Lynda Steere Herbarium. URL: 
https://sweetgum.nvbg.org/science/ih/ (data obrashcheniya: 07.09.2024).

https://doi.org/10.54596/2958-0048-2Q23-4-24-
https://doi.org/10.54596/2958-0048-2024-1-17-27
https://sweetgum.nYbg.org/science/ih/_(%d0%b4%d0%b0%d1%82%d0%b0_%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%89%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f:_07.09.2024
https://www.gbif.org/ru/
https://www.gbif.org/tools/data-validator_(%d0%b4%d0%b0%d1%82%d0%b0_%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%89%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f:_08.09.2024
https://www.gbif.org/ru/ipt_(%d0%b4%d0%b0%d1%82%d0%b0_%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%89%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f:_08.09.2024
https://doi.org/10.54596/2958-0048-2023-4-24-34
https://doi.org/10.54596/2958-0048-2024-1-17-27
https://sweetgum.nvbg.org/science/ih/_(data_obrashcheniya:_07.09.2024


66
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024

6. GBIF. URL: https://www.gbif.org/ru/ (data obrashcheniya: 07.09.2024).
7. GBIF Data Validator. URL: https://www.gbif.org/tools/data-validator (data obrashcheniya: 
08.09.2024).
8. IPT. URL: https://www.gbif.org/ru/ipt (data obrashcheniya: 08.09.2024).

Information about the authors:

Romanchuk V.V. -  corresponding author, Master of Science, researcher, Kozybayev University, 
Petropavlovsk, Kazakhstan; e-mail: romanchuk221193@mail.ru;
Abiltaeva A.A. -  Master of Science, Senior lecturer of the Department of Sports Education and Coaching, 
Academy of Physical Culture and Mass Sports, Astana, Kazakhstan; e-mail: A abiltayeva@apems.edu.kz.

https://www.gbif.org/ru/_(data_obrashcheniya:_07.09.2024
https://www.gbif.org/tools/data-validator_(data_obrashcheniya
https://www.gbif.org/ru/ipt_(data_obrashcheniya:_08.09.2024
mailto:romanchuk221193@mail.ru
mailto:A_abiltayeva@apems.edu.kz


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 67

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР / ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ /
PEDAGOGICAL SCIENCES

DOI 10.54596/2958-0048-2024-3-67-75 
УДК 372.8 
МРНТИ 14.25.09

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПРЕПОДАВАНИЯ ГУМАНИТАРНЫХ
ДИСЦИПЛИН В ШКОЛЕ 

Ахметов А.С.1*
!*КГУ «Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Павлодара»,

Павлодар, Казахстан
* Автор для корреспонденции: arman. ahmetov@mail. ru

Аннотация
Данная статья посвящена изучению актуальных вопросов преподавания истории и права в 

общеобразовательных организациях. В статье раскрывается понятия и сущность современных 
образовательных технологий на основе мнений и подходов различных исследователей. Большое внимание 
в статье уделено проблеме выбора наиболее оптимальной образовательной технологии обучения в 
зависимости от индивидуальных особенностей учеников и их морально-психологической готовности 
изучать новый учебный материал. В заключение приводятся критерии выбора наиболее эффективной 
технологии обучения и представлен ряд требований к успешному преподаванию историко-правового 
материала.

Ключевые слова: образование, ученик, история, право, школа, методы преподавания, педагогика

МЕКТЕПТЕ ГУМАНИТАРЛЫҚ ПӘНДІ ОҚЫТУДЫҢ ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ
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Аңдатпа
Бұл мақала оқу орындарында тарих пен құқықты оқытудың өзекті мәселелерін зерттеуге арналған. 

Мақалада әртүрлі зерттеушілердің пікірлері мен көзқарастары негізінде заманауи білім беру 
технологияларының ұғымдары мен мәні ашылады. Мақалада оқушылардың жеке ерекшеліктеріне және 
жаңа оқу материалын меңгеруге моральдық-психологиялық дайындығына қарай оқытудың ең оңтайлы 
білім беру технологиясын таңдау мәселесіне көп көңіл бөлінген. Қорытындылай келе, оқытудың тиімді 
технологиясын таңдау критерийлері келтіріліп, тарихи-құқықтық материалды табысты оқытудың бірқатар 
талаптары келтірілген.

Кілт сөздер: білім беру, оқушы, тарих, құқық, мектеп, оқыту әдістемесі, педагогика.
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Abstract
This article is devoted to the study of current issues in teaching history and law in educational institutions. 

The article reveals the concepts and essence of modern educational technologies based on the opinions and
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approaches of various researchers. Much attention is paid in the article to the problem of choosing the most optimal 
educational technology of teaching, depending on the individual characteristics of students and their moral and 
psychological readiness to learn new educational material. In conclusion, criteria for choosing the most effective 
teaching technology are given and a number of requirements for the successful teaching of historical and legal 
material are presented.

Keywords: education, student, history, law, school, teaching methods, pedagogy.

Введение
В любом государстве одним из важных направлений развития правового 

государства является формирование гражданского общества, призванного обеспечивать 
правопорядок и правовую защиту всех граждан. Поэтому вопрос правового воспитания, 
т.е. обучения фундаментальным знаниям в области правовой модели поведения, 
повышения уровня правовой культуры, искоренение правового нигилизма и 
коррупционного сознания является очень актуальным. Эффективность работы в этом 
направлении зависит от начального этапа работы с населением. Это и выпадает на 
школьное образование, а затем уже в процессе получения высшего профессионального 
образования. Именно в период формирования мировоззрений индивида может 
закладываться та необходимая нетерпимость по отношению к антиправовым или 
антисоциальным проявлениям.

В связи с этим представляется необходимым изучать опыт правового обучения в 
зарубежной практике и внедрять инновационные методы и подходы в организации 
школьного образования. Обучение правовым знаниям по учебной школьной программе 
начинается в старших классах, т.к. в этом возрасте ученик уже способен анализировать 
полученную информацию, делать собственные выводы и суждения, проводить 
экспериментальную работа по заданным темам. Правовое обучение в школе позволяет 
воспитывать у ученика такие черты как справедливость, дисциплинированность, 
ответственность и гуманизм, что в целом повышает общий уровень культуры индивида 
и развивает профессиональные навыки.

Правовое образование является одним из базовых факторов происходящей 
эволюции нравственного облика современного человека и общества. В школьном 
обучении важно изучать фундаментальные отрасли права и осваивать базовые знания по 
методологии науки, способах реализации научных достижений и применения их в 
практической деятельности.

Освоение учебной программы по правовым знаниям открывает перед учениками 
возможность переосмысления значимости и роли механизмов правового регулирования 
общественных отношений и различных сфер деятельности. Изучение отраслей права 
дает возможность ориентироваться в возникающих правовых ситуациях и вырабатывать 
наиболее оптимальные решения по тем или иным вопросам. Все это вкупе способствует 
развитию уровня нравственной культуры и норм морали индивида, формирует у него 
активную гражданскую позицию и правомерную модель поведения.

Но для того, чтобы обеспечить такой уровень обучения правовым знаниям в школе, 
необходимо создать и реализовывать оптимальные учебные программы, которые не 
просто соответствуют государственным образовательным стандартам обучения, но и 
способны удовлетворять потребности и запросы общества. Для этого в таких учебных 
программах должны быть включены различные задания с использованием современных 
интерактивных методов обучения, обеспечиваться сопровождение в информационно­
библиотечной области и использоваться вся материально-техническая база. В учебных



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 69

программах также могут быть включены различные графики, схемы и иные 
дидактические элементы. Важной частью является обязательное включение методики 
оценивания (критерии) учебных достижений ученика, что даст возможность ученикам 
понимать и осознавать уровень своей подготовки и перспективы обучения. 
Немаловажной частью рабочей программы является и изложение организационно­
методических вопросов, которые содержат в себе информацию о самой учебной 
программе, порядке работы с учебно-методической литературой, нормативно­
правовыми актами, необходимые требования по написанию и оформлению письменных 
работ, правила разработки презентационных материалов.

Материалы и методы исследования
Представленная научная работа является результатом поиска и анализа 

соответствующих отечественных и зарубежных исследований, содержание которых 
посвящено проблеме изучения содержания и методов преподавания истории и права в 
общеобразовательных организациях. В работе были использованы различные 
отечественные и зарубежные источники, посвященные теме исследования. 
Методологической основой научной работы является применение совокупности 
общенаучных и частнонаучных методов к которым можно отнести: анализ и синтез, 
дедукция и индукция, формализация, абстрагирование и дифференцирование, сравнение 
и обобщение, использование которых позволило раскрыть актуальные вопросы 
преподавания истории и права в школе.

Результаты исследования
В современной педагогической науке имеется большое количество методов 

обучения. В этой связи многие исследователи и специалисты полагают, что необходимо 
классифицировать данные методы, тем самым помогая определить их общие черты и 
особенности, что будет способствовать более качественному использованию данных 
методов в учебном процессе. Однако, до сих пор нет единой универсальной 
классификации методов обучения. Этому способствует тот факт, что разные 
исследователи при своей классификации методов обучения опираются на выявленные 
различные признаки и элементы учебного процесса, которые имеют отличные формы 
выражения и характеристики.

Стоит сказать, что на данный момент в большинстве школ стали применять 
современные методы обучения для достижения поставленных целей, т.к. разработаны 
общие стандарты обучения, происходит интеграция зарубежного положительного 
опыта, проводится большая работа по обучению педагогов передовым инновационным 
технологиям обучения. Во многих общеобразовательных организациях применяются 
современные методы обучения, к которым можно отнести: 1) проектный метод 
обучения; 2) технология «кейс-стади»; 3) технология модульного обучения;
4) технология тренингов; 5) метод «мозговой штурм»; 6) технология игрового обучения; 
7) технология «перевернутый класс»; 8) ИКТ технологии. Можно рассмотреть 
некоторые из них более подробно.

1) Технология тренингов. В данном случае процесс обучения предполагает 
освоение материала и компетенций через коллективную работу в группах. 
Теоретическая часть занимает всего 15-20% обучения. Остальное время выделяется 
групповой работе посредством сотрудничества в группах. Главным приоритетом данной 
технологии обучения является предоставление возможности ученикам производить 
анализ поставленной проблемы, формирования благоприятной психологической среды 
и формирования коллективных навыков работы.



70
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024

2) Технология «мозговой штурм». Данный метод обучения включает в себя 
активное обсуждение поставленной проблемы, т.е. все участники могут в свободной 
форме высказать свои идеи и поделиться личным мнением. Содержание этого метода 
включает в себя обязательное предварительное условие постановки учителем 
определенной проблемы, которая требует дальнейшего решения посредством 
обсуждения и мнений учеников. Все ученикам дается время на обсуждение (около 10-15 
минут) для выработки путей решения поставленных задач. Все идеи и мнения можно 
отражать на доске или в цифровом варианте. Основным преимуществом данного метода 
является формирование условий для развития критического мышления, логических 
связей, выработке навыков коллективной работы и фокусировке целей и поставленных 
задач.

3) Технология игрового обучения (ролевые игры). Данная технология 
подразумевает моделирование ситуаций, в которых все ученики играют свои роли. После 
этого учитель контролирует порядок хода игры и следит за тем, чтобы каждый участник 
смог отразить свое видение решения проблемы через поставленную роль. Этот метод 
помогает вырабатывать разные сценарии поведения учеников, обеспечивает 
взаимодействие участников игры друг с другом и формирует необходимые компетенции.

4) Технология «перевернутый класс». Данный метод обучения содержит в себе 
условие знакомства с изучаемым материалом самостоятельно через различные 
источники (видео, книги), после этого уже дается возможность ученикам выполнять 
практические задания уже в своем классе. Стоит отметить, что данная технология 
обучения отличается от традиционной системы, когда учебный материал на начальном 
этапе изучается в классе, а потом уже дается домашнее задание. Главной особенностью 
данной технологии является больший акцент на практическую часть, т.е. ученики 
посредством коллективного обсуждения могут задавать дополнительные вопросы 
учителю, обсуждать пути решения и генерировать новые идеи для решения 
поставленных задач.

5) Технология «кейс-стади» является методикой ситуативного обучения, которая 
основана на сгенерированных «случаях», «прецендентах», отвечающих требованиям и 
критериям реальной действительности и требующая от учащихся целесообразного 
решения в предложенных ситуациях.

6) Технология модульного обучения опирается на том, что ученикам 
предоставляется учебный материал в виде информационных блоков-модулей. Данная 
технология построена на самостоятельной работе обучающихся, которые в соответствии 
с целями обучения, осваивают модули.

7) ИКТ технологии применются для оптимизации большого объема учебного 
материал. Например, преподавание права и истории предполагает исспользование 
большого количества источников, поэтому использование ИКТ позволяет повысить 
информационнуб насыщенность учбного занятия, дополнить и углубить его содержание, 
что повышает интерес учеников к предмету.

8) Проектный метод обучения направлен на формирование у учеников элементов 
самостоятелньости в процессе познания и изучения учебного материала. Данный метод 
позволяет развивать творческие и познавательные процессы, критическое мышление, 
ориентироваться в информационном пространстве и самое главное - применять знания в 
практической плоскости [1, с. 3].

Можно сделать вывод, что любой метод обучения имеет предназначение для 
реализации поставленных образовательных целей и задач. Каждый педагог должен
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понимать и знать какой метод обучения будет наиболее оптимальным по конкретной 
теме. Большую роль тут играют и психолого-возрастные особенности учеников, их 
готовность и мотивация к изучению учебного материала влияет на выбор метода 
обучения.

В условиях постоянной модернизации модели саморазвития личности, 
доминирующее значение играет система развития метапредметных связей результатов 
обучения. В данную систему входят различные социальные, творческие и умственные 
способности учеников, которые формируются у них в процессе обучения и дают 
возможность изучать окружающий мир через призму множества мнений и идей. Кроме 
того, метапредметные связи отражают влияние и взаимодействие предметов и явлений в 
мире на основе собственного опыта. В европейских странах многие исследователи в 
области образовательных технологий выделяют следующие метапредметные 
компетенции: личностные, интеллектуальные, познавательные, ценностные,
коммуникативные. Например, интеллектуальные компетенции содержат в себе умения и 
навыки в области анализа информации, применения критического мышления и 
рефлексивного отражения изучаемого объекта познания. Технология творческого 
мышления содержит в себе разработку и генерацию новых идей на основе уже 
имеющихся компетенций. В этом направлении ученикам дается возможность проявлять 
собственную инициативу и искать альтернативные решения по отношению к сложным 
задачам, высказывать свое видение решения проблемы, предлагать гипотезы и 
использовать дидактические материалы по изучаемой теме.

Технология рефлексивного мышления подразумевает способность производить 
анализ уже выполненных действий, анализировать положительные и отрицательные 
стороны проведенной работы, обобщать опыт и делать прогноз на будущие 
исследования. Чтобы более в понятной форме моделировать свою форму понимания 
процесса обучения, ученик может использовать творческое и критическое мышление на 
основе имеющихся данных и личных расчетов по решению поставленной задачи. Это 
будет только позитивно влиять на весь ход обучения и даст возможность ученику 
проявить весь свой потенциал и накопленный опыт [2, с. 78].

Современная система образования опирается не только на инновационные методы 
обучения, но и на нормативно-правовую базу (государственный общеобязательный 
стандарт образования), которая устанавливает порядок обучения, обеспечивает 
реализацию подготовки к профессиональной деятельности. Большую роль здесь играет 
интеграция практико-ориентированного образования, которое строится на принципах и 
элементах социального, экономического и правового направлений. Это необходимо для 
обучающихся, чтобы быть конкурентоспособным и обладать всеми необходимыми 
навыками и компетенциями в будущей профессиональной сфере [3, с. 12].

Обсуждение
Для того, чтобы осознавать выбор из большого количества педагогических 

технологий, необходимо понимать сущность и содержание понятия «образовательная 
технология». Данный термин можно отразить как совокупность последовательно 
реализуемых действий учителя и ученика, направленных на достижение конечного 
образовательного результата, т.е. этот процесс носит сугубо учебно-воспитательный 
характер и отражает желание и способности участников активно проявлять свои 
возможности и потенциал.

По мнению Еладшевой Г.В., единой универсальной классификации 
образовательных технологий просто не существует. Разные исследователи по-своему
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трактуют данный термин, но общим критерием такой классификации выступает акцент 
на особенности ребенка, его личные качества и возможности. Поэтому можно выделить 
несколько образовательных технологий, которые следуют этим принципам:
1) традиционные технологии; 2) ролевые технологии (игровая форма); 3) модульные 
технологии; 4) интегральные технологии; 5) ситуативные технологии [4, с. 54].

На сегодняшний день многие педагоги применяют различные актуальные методы 
обучения, используют современные средства преподавания для более успешного и 
качественного образовательного процесса. Однако, необходимо сказать, что 
большинство методов реализуются в условиях соблюдения конкретных требований к 
обучению (например, строгое соответствие дидактическим основам построения учебных 
заданий или упражнений). В данном случае обычно формируются задания, 
направленные на запоминание материала и только, потом уже демонстрируется порядок 
применения этих знаний в практической плоскости.

На заключительном этапе такого порядка обучения проводится обсуждение и 
решение нестандартных заданий посредством творческого подхода и навыков 
проблемно-поисковой деятельности. Данная система обучения, по сути, отвечает 
современных требованиям основ образовательного процесса, но необходимо понимать, 
что некоторые ученики не могут запоминать учебный материал, при этом обладают 
навыками критического мышления и генерации нестандартных способов решения 
ситуаций. Поэтому в учебном процессе можно применять такие методы как: метод 
имитационно-игрового моделирования и игровые методики, что позволит более в 
полной степени раскрыть потенциал учеников и обеспечить усвоение учебного 
материала. Рассмотрим более подробно данные методики обучения.

При использовании метода имитационно-игрового моделирования возникает 
возможность создать в образовательном процессе ситуации, которые в максимальной 
форме будут приближены к реальности, что поставит перед учениками задачу поиска 
конкретного решения в более короткие сроки. Данный метод подразумевает применение 
деловых или ролевых игр, ситуативных задач, в которых моделируется определенное 
социальное явление, правовая ситуация, что гарантирует наличие эмоционально­
волевого аспекта при ее решении, т.к. в обычной жизни с такой ситуацией столкнуться 
вполне реально.

Применение игровой методики обеспечивает полноценное развитие диалоговой 
коммуникации, т.е. делает учебный процесс более увлекательным, тем самым помогая 
более эффективно решать поставленные задачи и достигать желаемого результата. 
Данная методика ставит цель перед учениками полностью войти в определенный образ, 
который воспроизводится в процессе игры. Выбор тематик игр может варьироваться в 
зависимости от текущих задач, но главное все игры должны следовать точным и четким 
правилам и не отводить учебную идею в сторону. Сам учитель определяет поставленную 
проблему посредством моделирования ситуации и распределении ролей среди 
участников. В заключительной части данной методики учителю необходимо обсудить 
все ситуации, которые произошли за время игры для осознания каждым учеником 
значения и ценности содержания материала.

Современная действительность заставляет искать новые подходы преодоления 
фрагментарного типа мировоззрения школьников. Эта проблемы обусловлена тем, что у 
школьников в результате большого количества предметов происходит запутывание и 
неопределенность конечных результатов обучения. Для решения этого вопроса, можно 
реализовывать интегративные процессы обучения, которые обеспечивают
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ф о р м и р о в а н и е  м е ж п р е д м е т н ы х  с в я зе й  и  с о з д а ю т  у с л о в и я  д л я  б о л е е  п о л н о г о  п о н и м а н и я  
и з у ч а е м о го  у ч е б н о г о  м а т е р и а л а  [5, с. 63 ].

О д н и м  и з н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о г и й  в о б у ч е н и и  и с т о р и и  
я в л я е т с я  п р и м е н е н и е  с о в р е м е н н ы х  ц и ф р о в ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е с у р с о в , о н л а й н -  
п л а т ф о р м . Д а н н ы й  м е то д  р е а л и з о в ы в а е т с я  в и н т е р а к т и в н о м  ф о р м а т е  с о б я з а т е л ь н ы м  
ф и з и ч е с к и м  у ч а с т и е м  у ч и т е л я , к о т о р ы й  м о ж е т  д а т ь  п о л н о ц е н н у ю  в в о д н у ю  и н ф о р м а ц и ю  
о  к у р с е , п р и  н е о б х о д и м о с т и  з а д а т ь  н а п р а в л е н и е  о б у ч е н и я , т .е . в н е с т и  н е к о т о р ы е  
к о р р е к т и в ы  в п р о ц е с с е  о б у ч е н и я . П р и  э т о м  у ч е н и к у  б у д е т  п р е д о с т а в л е н а  в о з м о ж н о с т ь  
с а м о с т о я т е л ь н о  и з у ч а т ь  у ч е б н ы й  м а те р и а л , м у л ь т и м е д и й н ы е  у с т р о й с т в а  и  д р у ги е  
с р е д с т в а  о б у ч е н и я  [6, с. 37 ].

Р о л ь  п р а в о в о г о  о б р а з о в а н и я  и  в о с п и т а н и я  с л о ж н о  п е р е о ц е н и т ь , т .к . и м е н н о  
п р и в и т и е  ш к о л ь н и к а м  о с н о в  п р а в о в о й  г р а м о т н о с т и , с ф о р м и р о в а т ь  у  н и х  п р а в о м е р н у ю  
м о д е л ь  п о в е д е н и я  я в л я е т с я  о д н о й  и з  г л а в н ы х  за д а ч  с и с т е м ы  о б р а з о в а н и я .

Н а п р и м е р , О .В . К и б а  п о л а га е т , ч то  д л я  о б е с п е ч е н и я  р е а л и з а ц и и  п р а в о в о г о  
о б у ч е н и я  и  в о с п и т а н и я , н е о б х о д и м о  о п и р а т ь с я  н а  с а м у  п о т р е б н о с т ь  у ч е н и к о в  в 
п о л у ч е н и и  з н а н и й  и  н а в ы к о в  в о б л а с т и  п р ав а . П о с л е  э т о г о  т о л ь к о  м о ж н о  п р о и з в е с т и  
о б о б щ е н и е  и  с и с т е м а т и з а ц и ю  и м е ю щ е г о с я  о п ы т а  и  и с п о л ь з о в а т ь  о п т и м а л ь н ы е  м е т о д ы  
о б у ч е н и я  п р а в о в ы м  к о м п е т е н ц и я м  [7, с. 21 ].

В  у ч е б н о м  п р о ц е с с е  д л я  б о л е е  э ф ф е к т и в н о й  р е а л и з а ц и и  п о з н а в а т е л ь н о -т в о р ч е с к о й  
а к т и в н о с т и  у ч е н и к о в  и с п о л ь з у ю т  а к т у а л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  т е х н о л о г и и , к о т о р ы е  
м о г у т  г а р а н т и р о в а т ь  п о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  о б у ч е н и я . Э т о  в л и я е т  н а  э ф ф е к т и в н о с т ь  
р а с п р е д е л е н и я  у ч е б н о г о  в р е м е н и , ч то  д а е т  б о л ь ш е  в р е м е н и  у ч е н и к а м  с а м о с т о я т е л ь н о  
о с у щ е с т в л я т ь  п о и с к  и  о б р а б о т к у  н у ж н о й  и н ф о р м а ц и и . П р и  г р у п п о в о й  р а б о т е  д о в о л ь н о  
э ф ф е к т и в н о  п р и м е н я т ь  И К Т , п о с р е д с т в о м  к о т о р ы х  м о ж н о  л у ч ш е  о р г а н и зо в а т ь  
с а м о с т о я т е л ь н у ю  р а б о т у  у ч е н и к о в  в м а л ы х  гр у п п а х . И с п о л ь з о в а н и е  т а к о й  ф о р м ы  
р а б о т ы  п о з в о л и т  о б е с п е ч и т ь  и н д и в и д у а л ь н ы й  п о д х о д  к  у ч е б н о м у  п р о ц е с с у , т .е . п о д  
к а ж д о г о  у ч е н и к а  п о д б и р а е т с я  н а и б о л е е  о п т и м а л ь н ы й  м е то д  о б у ч е н и я  с и с п о л ь з о в а н и е м  
с р е д с т в  И К Т .

Р а с п р о с т р а н е н н о й  т е х н о л о г и е й  о б у ч е н и я  т а к ж е  я в л я е т с я  т е х н о л о г и я  
р а з в и в а ю щ е г о  о б у ч е н и я , к о т о р а я  п р о я в л я е т с я  к а к  а к т и в н ы й  д е я т е л ь н ы й  с п о с о б  
о б у ч е н и я , з а м е н и в ш и й  о б ъ я с н и т е л ь н о -и л л ю с т р а т и в н ы й  с п о с о б . Д а н н ы й  в и д  о б у ч е н и я  
п о д с т р а и в а е т с я  п о д  и н д и в и д а  с е го  о с о б е н н о с т и  и  р а з в и в а е т  н а и б о л е е  с и л ь н ы е  с т о р о н ы  
у ч е н и к а , т .е . д е л а е т  а к ц е н т  н а  с и л ь н ы е  с т о р о н ы  у ч е н и к а . Р а з в и в а ю щ е е  о б у ч е н и е  
о б е с п е ч и в а е т  п р о ц е с с  п е д а г о г и ч е с к о г о  в л и я н и я  н а  у ч е н и к а  с е го  и н д и в и д у а л ь н ы м и  
х а р а к т е р и с т и к а м и . У ч е н и к  п р е д с т а е т  к а к  п о л н о ц е н н ы й  с у б ъ е к т  а к т и в н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
р а с к р ы в а е т  с в о й  в н у т р е н н и й  п о т е н ц и а л , ф о р м и р у е т  л и ч н ы е  в о л е в ы е  к а ч е с тв а , 
н а п р а в л е н н ы е  н а  о в л а д е н и е  н о в ы м и  з н а н и я м и  и  к о м п е т е н ц и я м и .

В  у ч е б н о й  д е я т е л ь н о с т и  г л а в н о й  м о т и в а ц и е й  в ы с т у п а е т  п о з н а в а т е л ь н ы й  п р о ц е сс , 
к о т о р ы й  о б е с п е ч и в а е т с я  а к т и в н ы м  у ч а с т и е м , к а к  у ч и т е л я , т а к  и  у ч е н и к а . В  п р о ц е с с е  
о б у ч е н и я  в с е  о б у ч а ю щ и е с я  в о в л е к а ю т с я  в р а з н ы е  ф о р м ы  и  в и д ы  р а б о т ы . П о э т о м у  в 
п р о ц е с с е  п р е п о д а в а н и я  н е о б х о д и м о  и с п о л ь з о в а т ь  с о в о к у п н о с т ь  д и д а к т и ч е с к и х  и гр , 
п р и м е н я т ь  м е т о д  д и с к у с с и й , а  т а к ж е  и с п о л ь з о в а т ь  м е т о д ы  п о  р а зв и т и ю  м ы ш л е н и я , р е ч и  
и  к р и т и ч е с к о го  а н а л и з а  у ч е б н о г о  м а т е р и а л а . Е с л и  г о в о р и т ь  о  п р е п о д а в а н и и  и с т о р и и , т о  
з д е с ь  м о ж н о  у п о м я н у т ь  т е х н о л о г и ю  р а з в и в а ю щ е г о  о б у ч е н и я , п о с р е д с т в о м  к о т о р о й  
у ч е н и к  п о с т о я н н о  н а х о д и т с я  в р е ж и м е  п о и с к о в о й  р а б о т ы  и  г е н е р и р у е т  н о в ы е  и д еи . 
О с н о в н о й  ф о р м о й  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  в ы с т у п а е т  т р а д и ц и о н н ы й  у р о к , н о  его  
с о д е р ж а н и е  и  п о р я д о к  п о с т р о е н и я  м о ж е т  и з м е н я т ь с я  в с о о т в е т с т в и и  с п о т р е б н о с т я м и  и
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з а п р о с а м и  у ч а с т н и к о в  у ч е б н о г о  п р о ц е сс а . О т м е т и м  о с н о в н ы е  к а ч е с т в а  у р о к а  н а  о с н о в е  
е го  в а р и а т и в н о с т и  и  у н и к а л ь н о с т и  п о  о т н о ш е н и ю  к  р е зу л ь т а т а м : 1) о с н о в н о й  ц е л ь ю  
я в л я е т с я  н е  т о л ь к о  п р о в е р к а  к о м п е т е н ц и й  у ч е н и к а , н о  и  ф о р м и р о в а н и я  у  н е го  
о б щ е к у л ь т у р н ы х  л и ч н о с т н ы х  к а ч е с тв ; 2 )  н а л и ч и е  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о т ы  у ч е н и к о в  в 
о б л а с т и  д о с т и ж е н и я  с в о и х  в ы в о д о в  и  у м о з а к л ю ч е н и й ; 3 ) в за и м о д е й с т в и е  у ч е н и к а  и 
п е д а г о га  н а  о с н о в е  д у х а  п а р т н е р с т в а  и  с о т р у д н и ч е с т в а .

Т е х н о л о г и я  р а з в и в а ю щ е г о  о б у ч е н и я  п о з в о л я е т  о б е с п е ч и в а т ь  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  
п о з н а в а т е л ь н ы х  с п о с о б н о с т е й  и н д и в и д а . П е р е д  у ч е н и к а м и  о т к р ы в а ю т с я  ш и р о к и е  
в о з м о ж н о с т и  п о  и зу ч е н и ю  у ч е б н о г о  м а т е р и а л а . Б о л ь ш у ю  р о л ь  з д е с ь  и г р а ю т  
э м о ц и о н а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к и е  к а ч е с т в а  у ч е н и к о в , к о т о р ы е  о т р а ж а ю т с я  в д и с ц и п л и н е , 
н а у ч н о й  к у л ь т у р е , п о р я д к у  п о и с к а  м а т е р и а л а  и  с а м о е  г л а в н о е  -  ф о р м и р у е т с я  
о б щ е к у л ь т у р н ы й  у р о в е н ь  ч е л о в е к а , е го  ж е л а н и е  б ы т ь  п о л е з н ы м  о б щ е с т в у  и  б ы ть  
п р о ф е с с и о н а л о м  в с в о е й  о б л а с т и  [8, с. 40 ].

Заключение
Т а к и м  о б р а з о м , р а з в и т и е  с и с т е м ы  ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д о л ж н о  о б е с п е ч и в а т ь с я  

р е а л и з а ц и е й  и н н о в а ц и о н н ы х  п о д х о д о в  и  р е ш е н и й . В о з н и к а е т  в о п р о с  о  с у щ н о с т и  
и н н о в а ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и , п о д  к о т о р о й  м о ж н о  п о н и м а т ь  с о в о к у п н о с т ь  д е й с т в и я  п о  
с о зд а н и ю , п о и с к у , а н а л и з у  и  и с п о л ь з о в а н и ю  н о в ы х  м е т о д о в  и  и д е й  д л я  б о л е е  
э ф ф е к т и в н о й  р а б о т ы . С у щ е с т в у е т  б о л ь ш о е  м н о ж е с т в о  р а з л и ч н ы х  и н н о в а ц и о н н ы х  
н а п р а в л е н и й , п о э т о м у  н е о б х о д и м о  г о в о р и т ь  и м е н н о  о б  о б р а з о в а т е л ь н о й  т е х н о л о г и и  
(м о д е л и ), п р и ч и н о й  в ы б о р а  к о т о р о й  я в л я ю т с я  с л е д у ю щ и е  ф а к т о р ы :

1) п р и  н а л и ч и и  к л а с с н о -у р о ч н о й  с и с т е м ы  з н а н и й , о б р а з о в а т е л ь н ы е  т е х н о л о г и и  
б о л е е  л е г ч е  и н т е г р и р у ю т с я  в у ч е б н ы й  п р о ц е с с , п р и  э т о м  н е  м е н я ю т с я  в с в о е м  
с о д е р ж а н и и ;

2 ) п о с р е д с т в о м  о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о г и й  о б е с п е ч и в а е т с я  д о с т и ж и м о с т ь  
п о с т а в л е н н ы х  у ч е б н о й  п р о г р а м м о й  ц е л е й  п о  и з у ч а е м ы м  п р е д м е та м ;

3 ) п р и м е н е н и е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о г и й  о п и р а е т с я  н а  о с н о в ы  г у м а н и з а ц и и и  
о б р а з о в а н и я  и  с о о т в е т с т в у ю т  л и ч н о с т н о -о р и е н т и р о в а н н о й  м о д е л и  о б у ч е н и я ;

4 ) п о с р е д с т в о м  п р и м е н е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о г и й  с т а н о в и т с я  в о зм о ж н ы м  
и н т е л л е к т у а л ь н о е  р а з в и т и е  у ч е н и к о в , ф о р м и р у ю т с я  н а в ы к и  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о т ы  п о  
п о и с к у  и  о б р а б о т к е  и н ф о р м а ц и и ;

5) и с п о л ь з у е м ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  т е х н о л о г и и  б о л ь ш о е  в н и м а н и е  у д е л я ю т  
и н д и в и д у а л ь н ы м  х а р а к т е р и с т и к а м  л и ч н о с т и  и  е го  т в о р ч е с к и м  с п о с о б н о с т я м .

С у щ е с т в у ю т  т р е б о в а н и я  к  к а ч е с т в е н н о м у  п р е п о д а в а н и ю  г у м а н и т а р н ы х  з н а н и й  с 
у ч е т о м  с о в р е м е н н ы х  з а п р о с о в  и  т р е б о в а н и й  (о с о б е н н о  э т о  к а с а е т с я  с т а р ш е г о  з в е н а  
ш к о л ы ), к  н и м  м о ж н о  о тн ести :

1) о б е с п е ч е н и е  у ч е н и к а м и  и с т о р и к о -п р а в о в о й  и н ф о р м а ц и и , и зу ч е н и я  о с н о в  и 
п р и н ц и п о в  д е м о к р а т и и , с в о б о д ы  и  р а в е н с т в а  в о б щ е с т в е н н о м  р а зв и т и и ;

2 ) ф о р м и р о в а н и е  о с н о в  п р а в о в о й  к у л ь т у р ы  н а  о с н о в е  и с т о р и ч е с к и х  д о с т и ж е н и й , 
в о с п и т а н и е  т е р п и м о с т и  и  у в а ж е н и я  к  д р у г и м  э т н и ч е с к и м  г р у п п а м  и  н а ц и о н а л ь н ы м  
с о о б щ е с т в а м ;

3 ) о б е с п е ч е н и е  в ы р а б о т к и  у  у ч е н и к о в  с п о с о б н о с т и  о б ъ е к т и в н о  о ц е н и в а т ь  
с о в р е м е н н ы е  р е а л и и  с у ч е т о м  и з м е н я ю щ и х с я  у с л о в и й  р а з в и т и я  о б щ е с т в а  и  г о с у д а р с т в а ;

4 )  ф о р м и р о в а н и е  п р а в о м е р н о й  м о д е л и  п о в е д е н и я  и  в о с п и т а н и е  а к т и в н о й  
г р а ж д а н с к о й  п о з и ц и и  п о  о т н о ш е н и ю  к  п р а в о в о й  д е й с т в и т е л ь н о с т и ;

5) в о с п и т а н и е  о с н о в  п а т р и о т и з м а  и  о т в е т с т в е н н о с т и , у в а ж е н и и  и  с о с т р а д а н и я  к  
д р у ги м  ч л е н а м  о б щ е с т в а .
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М о ж н о  с д е л а т ь  в ы в о д , ч т о  п р и м е н е н и е  в ы ш е н а з в а н н ы х  м е т о д о в  о б у ч е н и я  н е  
м о ж е т  в п о л н о й  м е р е  у д о в л е т в о р и т ь  п о т р е б н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я , н о  и х  п р и м е н е н и е  в 
с и с т е м е  с р е д н е го  о б р а з о в а н и я  с т а в и т  н о в ы е  з а д а ч и  п е р е д  п е д а го га м и . С и с т е м а  
о б р а з о в а н и я  в К а з а х с т а н е  и м е е т  г л а в н у ю  ц е л ь  -  п о в ы с и т ь  ф у н к ц и о н а л ь н у ю  г р а м о т н о с т ь  
ш к о л ь н и к о в  и  о б е с п е ч и т ь  и х  к о м ф о р т н ы м и  у с л о в и я м и  о б у ч е н и я . Н е о б х о д и м о  п о н и м а ть , 
ч то  к о л и ч е с т в о  и н ф о р м а ц и и , к о т о р у ю  з а п о м н и л  ш к о л ь н и к  н е  м о ж е т  в п р и о р и т е т е , ч е м  
р а з в и т и е  к р и т и ч е с к о г о  м ы ш л е н и я , у м е н и я  с о п о с т а в л я т ь  и  п р о и з в о д и т ь  а н а л и з  
п о л у ч е н н ы х  д ан н ы х .
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СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ 
МОЛОДЫХ СОТРУДНИКОВ СЛЕДСТВЕННЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МВД

РОССИИ 
Варлачева А.В.1*

1* С а н к т -П е т е р б у р г с к и й  у н и в е р с и т е т  М В Д  Р о с с и и ,  С а н к т -П е т е р б у р г ,  Р о с с и я  
*А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  v a r la c h e v a .a n n a  a  JTk.ru

Аннотация
В статье освещен вопрос, связанный с педагогическим сопровождением молодых сотрудников 

следственных подразделений МВД России, в процессе анализа выявлены вызовы, с которыми 
сталкиваются начинающие следователи, а также проведении педагогической поддержки молодых 
следователей. Исследование основано на анализе нормативно-правовых актов, научной литературы, а 
также результатах эмпирического исследования среди сотрудников следственных подразделений МВД 
России.

Ключевые слова: педагогическое сопровождение, наставничество, технологии наставничества, 
молодые сотрудники следственных подразделений, следователи, профессиональная этика, воспитательно - 
профессиональное воздействие.

РЕСЕЙ ІІМ ТЕРГЕУ БӨЛІМШЕЛЕРІНІҢ ЖАС ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІН 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ ЗАМАНАУИ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Варлачева А.В.1*
1* Р е с е й І І М С а н к т - П е т е р б у р г у н и в е р с и т е т і ,  С а н к т -П е т е р б у р г ,  Р е с е й  
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Андапта
Мақалада Ресей ІІМ Тергеу бөлімшелерінің жас қызметкерлерін педагогикалық қолдауға 

байланысты өзекті мәселелер қарастырылады, бастаушы тергеушілердің алдында тұрған қиындықтар және 
жас тергеушілердің сәтті интеграциясы үшін педагогикалық қолдаудың қажеттілігі егжей-тегжейлі 
талданады. Зерттеу Нормативтік-құқықтық актілерді, ғылыми әдебиеттерді талдауға, сондай-ақ Ресей ІІМ 
Тергеу бөлімшелерінің қызметкерлері арасындағы эмпирикалық зерттеу нәтижелеріне негізделген.

Кілт сөздер: педагогикалық сүйемелдеу, тәлімгерлік, тәлімгерлік технологиялары, тергеу 
бөлімшелерінің жас қызметкерлері, тергеушілер, кәсіби этика, тәрбиелік-кәсіби ықпал.

MODERN PROBLEMS OF PEDAGOGICAL SUPPORT FOR YOUNG EMPLOYEES 
OF INVESTIGATIVE DEPARTMENTS OF THE MINISTRY OF INTERNAL

AFFAIRS OF RUSSIA 
Varlacheva A.V.1*
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Abstract
The article discusses topical issues related to the pedagogical support of young employees of investigative 

departments of the Ministry of Internal Affairs of Russia, analyzes in detail the challenges faced by novice 
investigators and the need for pedagogical support for the successful integration of young investigators. The study
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is based on the analysis of normative legal acts, scientific literature, as well as the results of an empirical study 
among employees of investigative departments of the Ministry of Internal Affairs of Russia.

Keywords: pedagogical support, mentoring, mentoring technologies, young employees of investigative 
departments, investigators, professional ethics, educational and professional impact.

Введение
С о в р е м е н н ы й  о б л и к  п р е с т у п н о с т и  п р е т е р п е л  с у щ е с т в е н н ы е  и з м е н е н и я  з а  

п о с л е д н и е  д е с я т и л е т и е , в с е  б о л ь ш е  п р е с т у п н о с т ь  н о с и т  г л о б а л ь н ы й  х а р а к т е р , 
п о я в л я ю т с я  ее  н о в ы е  в и д ы , п р о и с х о д и т  а к т и в н а я  ц и ф р о в и з а ц и я  в с е х  п р е с т у п н ы х  
э л е м е н т о в . Н а  с е г о д н я ш н е й  д е н ь  к а ж д о е  т р е т ь е  п р е с т у п л е н и е  с о в е р ш а е т с я  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  ц и ф р о в ы х  т е х н о л о г и й . В  2 0 2 3  го д у  т а к о г о  р о д а  п р е с т у п л е н и й  
з а р е г и с т р и р о в а н о  н а  2 9 ,7 %  б о л ь ш е , н е ж е л и  в 2 0 2 2  и  д а н н а я  т е н д е н ц и я  п р о д о л ж а е т  
н е у к л о н н о  р а с т и , ч то  в с в о ю  о ч е р е д ь  т р е б у е т  а д е к в а т н о й  р е а к ц и и  со  с т о р о н ы  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р га н о в [4 ] .

О д н и м  из в а ж н е й ш и х  с е г м е н т о в  в с и с т е м е  м и н и с т е р с т в а  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и и , в 
б о р ь б е  с п р е с т у п н о с т ь ю  -  я в л я ю т с я  с л е д с т в е н н ы е  п о д р а з д е л е н и я  М В Д  Р о с с и и . С п е к т р  
в о зл о ж е н н ы х  за д а ч  н а  о р г а н ы  п р е д в а р и т е л ь н о  с л е д с т в и я  д о в о л ь н о  в е л и к , э т о  з а в и с и т  о т  
в и д о в  р а б о т , п р и  э т о м  с о б л ю д е н и е  т р е б о в а н и й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п о д г о т о в к и , в л а д е н и я  
к о м п е т е н ц и я м и  в о с п и т а т е л ь н о г о  и  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  в о зд е й с т в и й , г л у б о к и х  з н а н и й  
н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  а к т о в  п о  в и д у  д е я т е л ь н о с т и , т е х н о л о г и й  р а с к р ы т и я  и 
р а с с л е д о в а н и я  с о в е р е ш е н н ы х  п р е с т у п л е н и й  [6].

Г л о б а л ь н ы е  в ы з о в ы  с о в р е м е н н о с т и  и  с л о ж и в ш е е с я  в н у т р и г о с у д а р с т в е н н а я  
к о н ъ е к т у р а  т р е б у ю т  о т  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д ел  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н е  т о л ь к о  у л у ч ш е н и я  ее  к а д р о в о г о  п о т е н ц и а л а , н о  и  о б н о в л е н и е  
в с е й  к а д р о в о й  п о л и т и к и  к а к  э ф ф е к т и в н о г о  и н с т р у м е н т а  в о з д е й с т в и я  н а  с в о и х  
с о т р у д н и к о в .

Э ф ф е к т и в н а я  р е а л и з а ц и я  у г о л о в н о -п р о ц е с с у а л ь н о й  п о л и т и к и  с т р а н ы  п р е ж д е  в с е го  
з а в и с и т  о т  к а д р о в о г о  о б е с п е ч е н и я  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д ел  
Р о с с и и . В  д а н н о м  с л у ч а е  н е о б х о д и м о  о т м е т и т ь , ч т о  к а д р о в о е  о б е с п е ч е н и е  с л е д с т в е н н ы х  
п о д р а з д е л е н и й  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о д р а з у м е в а е т  п о д  с о б о й  
н е  т о л ь к о  с и с т е м у  м е р  п о  п о д б о р у , п е р е м е щ е н и ю  и  у в о л ь н е н и ю  с о т р у д н и к о в , н о  и 
с о б л ю д е н и я  п р а в и л  з а к о н н о с т и , п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  д е л о в о г о  о б щ е н и я , п о д д е р ж а н и е  
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы , м е р о п р и я т и й  в о с п и т а т е л ь н о г о  в л и я н и я , п о с т о я н н о г о  
п е д а г о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я . К а к  с п р а в е д л и в о  о т м е т и л  в с в о е м  в ы с т у п л е н и и  
М и н и с т р  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  В .А . К о л о к о л ь ц е в  -  у к р е п л е н и е  
к а д р о в о г о  п о т е н ц и а л а  о с т а е т с я  о д н о й  и х  п р и о р и т е т н ы х  за д а ч  [1].
В о п р о с ы  к а д р о в о г о  о б е с п е ч е н и я  о р г а н о в  п р е д в а р и т е л ь н о г о  с л е д с т в и я  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  н а ш л и  о т р а ж е н и я  в т р у д а х  м н о г и х  о т е ч е с т в е н н ы х  у ч е н ы х , В .Д . Д а р м а е в а  
о т м е ч а е т , ч т о  о б ъ е к т и в н о е  и  э ф ф е к т и в н о е  р а с с л е д о в а н и е , п р е ж д е  в сего , з а в и с и т  о т  
г р а м о т н о го  р е ш е н и я  к а д р о в о г о  в о п р о с а , н е о б х о д и м о с т и  в ы р а б о т к е  ч е т к и х  к р и т е р и е в  
с о о т в е т с т в и я  з а н и м а е м о й  д о л ж н о с т и  [2]. Э т о  с у ж д е н и е  в е р н о . И  о т  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е й с т в и й  с л е д о в а т е л я  з а в и с и т  п р о ц е с с у а л ь н а я  с о с т а в л я ю щ а я  п р е д в а р и т е л ь н о г о  
р а с с л е д о в а н и я , и  с у д ь б ы  о б в и н я е м ы х  и  п о т е р п е в ш и х  ли ц .

К  с о ж а л е н и ю , н а  с е г о д н я ш н е й  д е н ь  о р г а н ы  п р е д в а р и т е л ь н о г о  с л е д с т в и я , 
с о б с т в е н н о  к а к  и  в с я  с и с т е м а  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д ел , и с п ы т ы в а е т  с и л ь н е й ш е й  
к а д р о в ы й  го л о д . Н а ч а л ь н и к  ф и н а н с о в о -э к о н о м и ч е с к о г о  д е п а р т а м е н т а  М В Д  Р Ф  
И .Д . К а л ь б ф л я й ш , н а  з а с е д а н и и  к о м и т е т а  Г о с д у м ы  с о о б щ и л а  о  н е х в а т к е  с т а  т ы с я ч
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с о т р у д н и к о в  в с и с т е м е  М В Д  Р о с с и и  [5]. С к л а д ы в а е т с я  к р и т и ч е с к а я  к а д р о в а я  с и т у а ц и я  
в с е й  п р а в о о х р а н и т е л ь н о й  с и с т е м ы . В  б о р ь б е  с д а н н ы м  д е с т р у к т и в н ы м  я в л е н и е м , М В Д  
Р о с с и и  п р е д п р и н я л а  р я д  п о п ы т о к  с т а б и л и з а ц и и  к а д р о в о й  п о л и т и к и , о д н и м  и з  н и х  б ы л о  
у п р о щ е н и е  у с л о в и й  п р и е м а  н а  с л у ж б у , п о в ы ш е н и я  п р е д е л ь н о г о  в о з р а с т а  п о с т у п л е н и я  
н а  с л у ж б у  р я д о в о г о  и  м л а д ш е г о  н а ч а л ь с т в у ю щ е г о  с о с та в а , с т р и д ц а т и  п я т и  л е т  
п р е д е л ь н ы й  в о з р а с т  п о д н я т  д о  п я т и д е с я т и , о т м е н е н о  л и ч н о е  п о р у ч и т е л ь с т в о , с н и ж е н ы  
к р и т е р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  с в я з а н н ы е  с ф и з и ч е с к о м  з д о р о в ь е м  
с о и с к а т е л я . О б  э ф ф е к т и в н о с т и  п р е д п р и н я т ы х  м ер  и  о  и х  п о с л е д с т в и я х  н а м  ещ е  
п р е д с т о и т  у зн а т ь , о д н а к о  у ж е  с е й ч а с  м о ж н о  п р е д п о л о ж и т ь  ч т о  к а ч е с т в е н н о г о  
у л у ч ш е н и я  л и ч н о г о  с о с т а в а  ж д а т ь  н е  п р и х о д и т с я .

К а к  н а м  п р е д с т а в л я е т с я , о д н и м  и з э ф ф е к т и в н ы х  м е т о д о в  с н и ж е н и я  о т т о к а  к а д р о в , 
а  т а к ж е  п о л н о ц е н н о й  а д а п т а ц и и  м о л о д ы х  с о т р у д н и к о в  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  
о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  я в л я е т с я  ч е т к о  в ы р а б о т а н н а я  с и с т е м а  п е д а г о г и ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  с л е д о в а т е л е й . Д а н н а я  с и с т е м а  п о з в о л и т  с н и з и т ь  э м о ц и о н а л ь н у ю  
н а г р у зк у  н а  с о т р у д н и к о в , з а  с ч е т  в ы р а б о т к и  п о с л е д о в а т е л ь н ы х  м е т о д о в  а д а п т а ц и и , а 
т а к ж е  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  з н а н и й  и  к о м п е т е н ц и й , ч то  п о з в о л и т  о б е с п е 6 ч и т ь  у с т о й ч и в о е  
ф у н к ц и о н и р о в а н и е  п р е д в а р и т е л ь н о г о  с л е д с т в и я  М В Д  Р о с с и и .

П р о ц е с с  п е д а г о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  р а б о т н и к о в  с л е д с т в е н н ы х  
п о д р а з д е л е н и й  М В Д  Р о с с и и  в ы п о л н я е т  ц е л ы й  к о м п л е к с  ф у н к ц и й , с ц е л ь ю  а д а п т а ц и и  
м о л о д ы х  с л е д о в а т е л е й  в п р о ц е с с е  ц е л о с т н о й  п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и , к о т о р а я  
и н т е г р и р у е т с я  с п р о ф е с с и о н а л ь н ы м , с л у ж е б н ы м , а  т а к ж е  н е п р е р ы в н ы м  
д о п о л н и т е л ь н ы м  о б у ч е н и е м  с о т р у д н и к о в  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  М В Д  Р о с с и и .

Методы исследования
А д а п т а ц и я  м о л о д ы х  с л е д о в а т е л е й  п р е д с т а в л я е т  и з  с е б я  п р о ц е с с , в х о д е  к о т о р о г о  

с о т р у д н и к , т о л ь к о  в с т у п и в ш и й  в д о л ж н о с т ь , п о э т а п н о  и н т е г р и р у е т с я  в с л у ж е б н у ю  
ср ед у . В  б о л ь ш е й  м ер е , и н т е г р а ц и я  м о л о д о г о  с о т р у д н и к а  о с у щ е с т в л я е т с я  п о с р е д с т в о м  
н а с т а в н и ч е с т в а . В  с и с т е м е  М В Д  Р о с с и и , н а с т а в н и ч е с т в о  я в л я е т с я  н а и б о л е е  
р а с п р о с т р а н ё н н о й  и  з а р е к о м е н д о в а в ш е й  с е б я  в о  в р е м е н и  ф о р м о й  п о д д е р ж к и  м о л о д ы х  
с о т р у д н и к о в . А к т и в н о е  р а з в и т и е  о н о  п о л у ч и л о  в с о в е т с к и й  п е р и о д , к о г д а  б о л е е  6 0 %  
с о т р у д н и к о в  с о в е т с к о й  м и л и ц и и  н е  и м е л и  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я , а  п е р е д а ч а  зн а н и й , 
у м е н и й  и  к о м п е т е н ц и й  о с у щ е с т в л я л а с ь  о т  б о л е е  о п ы т н о г о  и к в а л и ф и ц и р о в а н н о г о  
с о т р у д н и к а  к  м о л о д о м у  м и л и ц и о н е р у  [3]. В  п о с т с о в е т с к и й  п е р и о д , д а н н ы й  и н с т и т у т  
н о р м а т и в н о  в и д о и з м е н я л с я  н е с к о л ь к о  р аз , э т о  б ы л о  с в я з а н о  с а к т у а л и з а ц и е й  
н о р м а т и в н о г о  о б е с п е ч е н и я  М В Д  Р о с с и и . С о в р е м е н н а я  ф о р м а  н а с т а в н и ч е с т в а  
о р и е н т и р о в а н а  п р е ж д е  в с е го  н а  о к а з а н и е  в с е с т о р о н н е й  п о д д е р ж к е  м о л о д о м у  
с о т р у д н и к у , и м е е т  о р и е н т а ц и ю  н а  п е р с о н а л и з а ц и ю  в ы б р а н н о г о  п о д х о д а , у ч и т ы в а я  
п о т р е б н о с т и  и о с о б е н н о с т и  к о н к р е т н о г о  с о т р у д н и к а , о р г а н и з а ц и ю  н е п р е р ы в н о й  
о б р а т н о й  с в я зи , в ы р а б о т к у  л и ч н о с т н ы х  к а ч е с тв , с о о т в е т с т в у ю щ и х  з а н и м а е м о й  
д о л ж н о с т и , а  т а к ж е  с о б л ю д е н и я  з а к о н н о с т и  и  н о р м  п р а в о в о й  э т и к и . Т е м  н е  м е н е е  
п р а к т и ч е с к а я  р е а л и з а ц и я  н а с т а в н и ч е с т в а  н е  л и ш е н а  н е д о с т а т к о в . О с н о в н ы м и  из н и х  
я в л я ю т с я : н е с о в е р ш е н с т в о  н о р м а т и в н о г о  о б е с п е ч е н и я  п р о ц е с с а  н а с т а в н и ч е с т в а ; 
н е д о с т а т к и  в д о к у м е н т и р о в а н и и  а к т и в н о го  э т а п а  н а с т а в н и ч е с т в а , а  т а к ж е  его  о т ч е т н о й  
ф о р м ы , з а ч а т у ю  ф о р м а л ь н о е  о т н о ш е н и е  со  с т о р о н ы  н а с т а в н и к а  и к о н т р о л ь н ы х  о р га н о в , 
а  т а к ж е  о т с у т с т в и е  д о л ж н о г о  с т и м у л и р о в а н и я  н а с т а в н и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

В ы х о д о м  из с л о ж и в ш е й с я  с и т у а ц и и , н а  н а ш  в зг л я д  я в л я е т с я  в ы р а б о т к а  т е х н о л о г и и  
н а с т а в н и ч е с т в а , я  у ч е т о м  с о в р е м е н н ы х  т р е б о в а н и й  с л е д с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , к о т о р а я  
б ы  ч е т к о  о р г а н и з о в ы в а л а  д а н н у ю  д е я т е л ь н о с т ь , у ч и т ы в а л а  о с о б е н н о с т и  и п о т р е б н о с т и



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 79

к о н к р е т н о г о  с о т р у д н и к а , в к л ю ч а л а  с и с т е м у  о б р а т н о й  с в я зи , и м е л а  в а р и а т и в н о с т ь  
м е т о д о в  н а с т а в н и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

О д н и м  и з  у с л о в и й  п е д а г о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  м о л о д ы х  с о т р у д н и к о в  
с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  М В Д  Р о с с и и  я в л я е т с я  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  а к а д е м и ч е с к и х  
зн а н и й . Э т и  п о л у ч е н н ы е  з н а н и я  м о г у т  с о в е р ш е н с т в о в а т ь с я  н а  з а н я т и я х  п о  с л у ж е б н о й  и  
б о е в о й  п о д г о т о в к и , в п р о ц е с с е  п о д г о т о в к и  и  о р г а н и з а ц и и  о т к р ы т о -п о к а з а т е л ь н ы х  
з а н я т и й , н а п р и м е р , л е к ц и й , п р а к т и ч е с к и х  за н я т и й ; п о в ы ш е н и я  у р о в н е й  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к в а л и ф и к а ц и й  в п р о ц е с с е  н е п р е р ы в н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  с о т р у д н и к о в  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  М В Д  Р о с с и и .

Н а  э т а п е  о р г а н и з а ц и и  и  п р о в е д е н и я  у ч е б н ы х  з а н я т и й  п о  с л у ж е б н о й  и 
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п о д г о т о в к и  п р е п о д а в а т е л ь  в к о м п л е к с е  п о д б и р а е т  с п о с о б ы  и  п р и е м ы  
п е д а г о г и ч е с к о г о  в о з д е й с т в и я  н а  с л у ш а т е л е й . З д е с ь  н у ж н о  о т м е т и т ь , ч т о  п о л н о м о ч и я  
р у к о в о д и т е л я  в д а н н о й  о б л а с т и , в п о с л е д н и е  г о д ы  з н а ч и т е л ь н о  р а с ш и р и л и с ь , 
н е и з м е н н ы м  о с т а е т с я  т о л ь к о  п р а к т и к о -о р и е н т и р о в а н н а я  с о с т а в л я ю щ а я , п о з в о л я ю щ а я  в 
д а л ь н е й ш е м  э ф ф е к т и в н о  р а з в и в а т ь  п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  к о м п е т е н ц и и  с л е д о в а т е л е й . 
О р г а н и з а ц и о н н о е  и  м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е , т а к о г о  р о д а  з а н я т и й , в о з л а г а е т с я  н а  
к а д р о в ы е  п о д р а з д е л е н и я  с о в м е с т н о  с п р а в о в ы м и  п о д р а зд е л е н и я м и . П о  ф о р м а м  
о р г а н и з а ц и и  п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  в ы д е л я ю т : г р у п п о в у ю  и  и н д и в и д у а л ь н у ю  
д е я т е л ь н о с т ь . Ф о р м ы  о б у ч е н и я , п р и  п р о в е д е н и и  з а н я т и й  п о  с л у ж е б н о й  и 
п р о ф е с с и о н а л ь н е й  п о д г о т о в к и  в ы д ел я ю : у ч е н и я , т р е н и р о в к и  и  с л у ж е б н ы е  за н я т и я , 
к о т о р ы е  в с в о ю  о ч е р е д ь  м о г у т  в с е б я  в к л ю ч а т ь  о т к р ы т ы е  л е к ц и о н н ы е  и  п р а к т и ч е с к и е  
за н я т и я .

К у р с ы  п о  п о в ы ш е н и ю  к в а л и ф и к а ц и и  с л е д о в а т е л е й  я в л я ю т с я  з н а ч и м ы м  э л е м е н т о м  
п е д а г о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  м о л о д ы х  с о т р у д н и к о в  с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и й  
М В Д  Р о с с и и , п о з в о л я ю щ и й  с у щ е с т в е н н о  п о в ы с и т  у р о в е н ь  п р о д у к т и в н о с т и  м о л о д о г о  
п о к о л е н и я  с л е д о в а т е л е й . К а к  п р а в и л о  п р о в е д е н и я  д а н н о г о  с е г м е н т а  з а н я т и й  
о с у щ е с т в л я е т с я  в с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  ц е н т р а х  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  л и б о  н а  б азе  
в ы с ш е й  у ч е б н ы х  з а в е д е н и й  с и с т е м ы  М В Д  Р о с с и и .

Р е г у л я р н о е  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  с л е д о в а т е л я м и  о б е с п е ч и в а е т  э ф ф е к т и в н о с т ь  
р а с к р ы т и я  и  р а с с л е д о в а н и я  п р е с т у п л е н и й , а  т а к ж е  п о в ы ш а е т  р е з у л ь т а т и в н о с т ь  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и . Д а н н ы й  в и д  п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  м о ж е т  
п р о х о д и т  в в и д е  к р а т к о с р о ч н ы х  к у р с о в , о п р е д е л е н н о й  т е м а т и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и , а 
т а к ж е  о т к р ы т ы х  л е к ц и о н н ы х  и  с е м и н а р с к и й  з а н я т и й  п о  п р о б л е м н ы м  в о п р о с а м , в в и д е  
д л и т е л ь н о г о  о б у ч е н и я , с м и н и м а л ь н о й  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь ю  в 100 а к а д е м и ч е с к и х  ч асо в . 
П р о ц е с с  с о с т а в л е н и я  п р о е к т о в  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  с л е д с т в е н н ы х  
с о т р у д н и к о в  в о з л а г а е т с я  н а  Ц е н т р  о б е с п е ч е н и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  М В Д  Р о с с и и . В  
з а в е р ш е н и и  о с у щ е с т в л я е т с я  п р о ц е д у р а  с о г л а с о в а н и я  с р у к о в о д и т е л я м и  с т р у к т у р н ы х  
п о д р а з д е л е н и й  и  у т в е р ж д а е т с я  н а ч а л ь н и к а м и  д е п а р т а м е н т а .

П е р в о с т е п е н н о й  з а д а ч е й  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  я в л я е т с я  о б н о в л е н и е  
з н а н и й  и  н а в ы к о в  в о б л а с т и  у г о л о в н о г о  за к о н о д а т е л ь с т в а , с л е д с т в е н н о й  п р а к ти к и , 
и с п о л ь з о в а н и я  с о в р е м е н н ы х  м е т о д о в  д о з н а н и я  и  с л е д с т в и я , п о з в о л я е т  о с в а и в а т ь  н о в ы е  
м е т о д и к и  и  т е х н о л о г и и  р а б о т ы , ч т о  п о з в о л я е т  с л е д о в а т е л я м  б ы т ь  в ы с о к о э ф ф е к т и в н ы м и  
в с в о е й  с л у ж е б н о й  д е я т е л ь н о с т и . П о с т о я н н о е  о б н о в л е н и е  з н а н и й  и  н а в ы к о в  я в л я е т с я  
н е о б х о д и м ы м  у с л о в и е м  д л я  у с п е ш н о г о  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  с л е д с т в е н н о й  с и с т е м ы  М В Д  
Р о с с и и .

Т е м  н е  м е н е , у ч и т ы в а я  с л о ж и в ш е ю с я  н е г а т и в н у ю  к а д р о в у ю  п о л и т и к у  в 
с л е д с т в е н н ы х  п о д р а з д е л е н и я  М В Д  Р о с с и и , в о з м о ж н о с т и  в р е м е н н о  о т с т р а н и т ь  от
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р а б о ч е й  д е я т е л ь н о с т и  д е й с т в у ю щ е г о  с л е д о в а т е л я  и  н а п р а в и т ь  е го  н а  к у р с ы  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и , с п р а к т и ч е с к о й  т о ч к и  з р е н и я  н е  в с е г д а  п р е д с т а в л я е т с я  в о зм о ж н ы м . В  
р е з у л ь т а т е  н а б л ю д а е т с я  т е н д е н ц и я , к о г д а  с о т р у д н и к и  г о д а м и  н е  п о в ы ш а ю т  у р о в е н ь  
с в о е й  к в а л и ф и к а ц и и , ч т о  в к о н е ч н о м  и т о г е  н е г а т и в н о  с к а з ы в а е т с я  н а  э ф ф е к т и в н о с т и  
п р е д в а р и т е л ь н о  с л е д с т в и я .

В о з м о ж н ы м  в ы х о д о м  и з  с л о ж и в ш е й с я  с и т у а ц и и  м о ж е т  с т а т ь  п р о в е д е н и е  з а н я т и й  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  д и с т а н ц и о н н ы х  м е т о д о в  о б у ч е н и я , ч то  з н а ч и т е л ь н о  у м е н ь ш а е т  
в р е м е н н о й  п р о м е ж у т о к , с в я з а н н ы й  с о б у ч е н и е м , т а к ж е  п р е д л а г а е т с я  п р о в о д и т ь  з а н я т и я  
н е  б о л е е  ч а с а  -  д в у х  в д е н ь , ч т о  н е  т а к  с у щ е с т в е н н о  б у д е т  с к а з ы в а т ь с я  н а  т р у д о в о й  
д е я т е л ь н о с т и .

С  ц е л ь ю  у с т а н о в л е н и я  р о л и  и  у р о в н я  п р а к т и ч е с к о й  з н а ч и м о с т и  п е д а г о ги ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  м о л о д ы х  с л е д о в а т е л е й , б ы л о  п р о в е д е н о  э м п и р и ч е с к о е  и с с л е д о в а н и е . 
Д а н н о е  и с с л е д о в а н и е  п р о в о д и л о с ь  в с л е д с т в е н н о м  о т д е л е  л и н е й н о г о  о т д е л а  М В Д  
Р о с с и и  в а э р о п о р т у  П у л к о в о . С о т р у д н и к а м  с л е д с т в е н н о г о  о т д е л а  б ы л о  п р е д л о ж е н о  
п р о й т и  а н к е т и р о в а н и я , в о п р о с ы  к о т о р о г о  к а с а л и с ь  у р о в н я  п е д а г о ги ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я , о с у щ е с т в л я е м о г о  в и х  п о д р а зд е л е н и и . Т а к ж е  ч а с т ь  в о п р о с о в  к а с а л а с ь  
п р о б л е м н ы х  м о м е н т о в  с в я з а н н ы х  с о т д е л ь н ы м и  в и д а м и  с л е д с т в е н н ы х  д е й с тв и я , 
н а з н а ч е н и е м  к р и м и н а л и с т и ч е с к и х  э к с п е р т и з , а  т а к ж е  р а б о т ы  с к р и м и н а л и с т и ч е с к и м и  
у ч е т а м и  с и с т е м ы  М В Д  Р о с с и и . В  х о д е  а п р о б а ц и и  п о л у ч е н н ы х  д а н н ы х , б ы л о  
у с т а н о в л е н о  ч то : п р е и м у щ е с т в е н н о , п р о ц е с с  н а с т а в н и ч е с т в а  н о с и л  ф о р м а л ь н ы й  
х а р а к т е р , д а н н о е  о б с т о я т е л ь с т в о  р е с п о н д е н т ы  с в я з ы в а ю т  с б о л ь ш о й  з а г р у ж е н н о с т ь ю  
н а с т а в н и к о в , а  т а к ж е  н е о б х о д и м о с т ь ю  б ы с т р о й  а д а п т а ц и и  в т р у д о в у ю  д е я т е л ь н о с т ь ; 
о т с у т с т в у е т  п о л н о е  п р е д с т а в л е н и е  о  в с е х  в о з м о ж н о с т я х  п р е д о с т а в л я е м ы м и  э к с п е р т н о ­
к р и м и н а л и с т и ч е с к и м и  п о д р а з д е л е н и я м и  М В Д  Р о с с и и ; п л о х а я  о с в е д о м л е н н о с т ь  о 
в о з м о ж н о с т и  к р и м и н а л и с т и ч е с к и х  у ч ет о в , а  т а к ж е  н и з к и й  у р о в е н ь  и х  и с п о л ь з о в а н и я .

Заключение
Т а к и м  о б р а з о м , р е з у л ь т а т ы  п р о в е д е н н о г о  и с с л е д о в а н и я  у к а з ы в а ю т  н а  

н е о б х о д и м о с т ь  д а л ь н е й ш е г о  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  с и с т е м ы  о б у ч е н и я  и  и н с т и т у т а  
н а с т а в н и ч е с т в а , а  т а к ж е  н а  у л у ч ш е н и е  и н ф о р м и р о в а н и я  и  о б у ч е н и я  с о т р у д н и к о в .

П р о ц е с с  с о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  н а ч и н а ю щ и х  с о т р у д н и к о в  
я в л я е т с я  н е о т ъ е м л е м о й  ч а с т ь ю  р а з в и т и я  с л е д с т в е н н о й  с и с т е м ы , п р а в и л ь н о  в ы с т р о е н н а я  
с и с т е м а  а д а п т а ц и и  и  о б у ч е н и я  с л е д о в а т е л е й  з н а ч и т е л ь н о  п о в ы ш а е т  у р о в е н ь  д о з н а н и я  и 
с л е д с т в и я . П е д а г о г и ч е с к а я  п о д д е р ж к а  п о з в о л я е т  н е  т о л ь к о  о б е с п е ч и т ь  к а ч е с т в е н н ы й  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  р о с т  с о т р у д н и к о в , н о  с о з д а е т  б л а г о п р и я т н ы е  у с л о в и я  д л я  и х  
э ф ф е к т и в н о й  д е я т е л ь н о с т и .
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ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
К СОТРУДНИКАМ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ 
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Аннотация
В данной статье автор исследует проблему применения мер воспитательного воздействия в 

отношении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, отнесённых к третьей категории 
профессиональной пригодности. Автор описывает особенности данного процесса и выявляет факторы, 
влияющие на эффективность воспитательного процесса. Анализируются данные проведенного 
эмпирического исследования, проведенного в подразделении линейного отдела МВД России в аэропорту 
Пулково. Подчеркивается важность адаптации воспитательных подходов к изменяющейся 
социокультурной среде и выдвигает рекомендации для развития и усовершенствования практик 
воспитательной работы среди сотрудников правоохранительных органов.

Ключевые слова: полиция, воспитательные меры, категории профессиональной пригодности, 
адаптация, социокультурная среда, стрессоустойчивость, органы внутренних дел Российской Федерации.
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Аннотация
Бұл мақалада автор кәсіптік жарамдылықтың үшінші санатына жатқызылған Ресей Федерациясы 

ішкі істер органдарының қызметкерлеріне қатысты тәрбиелік ықпал ету шараларын қолдану проблемасын 
зерттейді. Автор осы процестің ерекшеліктерін сипаттайды және тәрбие процесінің тиімділігіне әсер 
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Abstract
In this article, the author explores the problem of the application of educational measures in relation to 

employees of the internal affairs bodies of the Russian Federation, classified in the third category of professional 
suitability. The author examines the features of this process and identifies the factors influencing the effectiveness 
of the educational process. The data of an empirical study conducted in the department of the linear department of 
the Ministry of Internal Affairs of Russia at Pulkovo airport are analyzed. The importance of adapting educational 
approaches to a changing socio-cultural environment is emphasized and makes recommendations for the 
development and improvement of educational work practices among law enforcement officers.

Keywords: police, educational measures, categories of professional suitability, adaptation, socio-cultural 
environment, stress resistance, internal affairs bodies of the Russian Federation.

Введение
В  с о в р е м е н н о м  о б щ е с т в е  в о п р о с ы  в о с п и т а н и я  и  д и с ц и п л и н ы  и г р а ю т  к л ю ч е в у ю  

р о л ь  в о б е с п е ч е н и и  э ф ф е к т и в н о й  р а б о т ы  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и . С о т р у д н и к и  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  н е с у т  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  
о б е с п е ч е н и е  о б щ е с т в е н н о й  б е з о п а с н о с т и  и  с о б л ю д е н и е  з а к о н н о с т и , в с в я зи  с э т и м  и х  
п р о ф е с с и о н а л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  д о л ж н а  р е г у л и р о в а т ь с я  о с о б ы м  п о р я д к о м  с 
п р и м е н е н и е м  с п е ц и а л ь н ы х  м е р  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о зд е й с т в и я . В о с п и т а н и е  и  р а з в и т и е  
л и ч н о с т и  с о т р у д н и к о в  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  я в л я е т с я  н е о т ъ е м л е м о й  ч а с т ь ю  
п е д а г о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а  в н у т р и  п о д р а зд е л е н и я .

В  п р о ц е с с е  р е а л и з а ц и и  к а д р о в о й  п о л и т и к и , о р г а н ы  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  н а ц е л е н ы  н а  к а ч е с т в е н н ы й  о т б о р  к а н д и д а т о в , с п о с о б н ы х  э ф ф е к т и в н о  
ф у н к ц и о н и р о в а т ь  в с т р е с с о в ы х  с и т у а ц и я х , г р а м о т н о  и  о б о с н о в а н н о  п р и н и м а т ь  р е ш е н и я , 
с п р а в л я т ь с я  с л ю б ы м и  п о с т а в л е н н ы м и  о б щ е с т в о м  и  г о с у д а р с т в о м  за д а ч а м и . С о и с к а т е л ь  
н а  с л у ж б у  д о л ж е н  о б л а д а т ь  о п р е д е л е н н ы м  н а б о р о м  к а ч е с тв , н а в ы к о в  и  к о м п е т е н ц и й  
п о з в о л я ю щ и м и  ем у  в д о л ж н о й  м е р е  и с п о л н я т ь  с в о и  с л у ж е б н ы е  о б я за н н о с т и , 
п л о д о т в о р н о  и  п р е д а н н о  с л у ж и т ь  н а  б л а г о  о б щ е с т в а  и  г о с у д а р с т в а  [1].

Материалы и методы исследования
В  п р о ц е с с е  п о д б о р а  к а н д и д а т о в , б о л ь ш у ю  р о л ь  и г р а е т  п р о ф е с с и о н а л ь н о ­

п с и х о л о г и ч е с к и й  о т б о р , о с н о в н о й  з а д а ч е й  к о т о р о г о  я в л я е т с я  в ы я в л е н и е  к а н д и д а т о в  
п р и г о д н ы х  к  п р о х о ж д е н и ю  с л у ж б ы  в о р г а н а х  в н у т р е н н и х  д е л  и  о т с е и в а н и и  н е  
р е к о м е н д о в а н н ы х  с о и с к а т е л е й . В  д а н н о м  с л у ч а е , т а к о й  в и д  о т б о р а  я в л я е т с я  
н е о б х о д и м ы м  у с л о в и е м , к о т о р ы й  о б е с п е ч и в а е т  э м о ц и о н а л ь н о -с т а б и л ь н ы й  и  г о т о в ы й  к 
ф у н к ц и о н и р о в а н и ю  л и ч н ы й  с о с та в . П а р о й  к а н д и д а т  с а м о с т о я т е л ь н о  м о ж е т  н е  
о с о з н а в а т ь  у р о в е н ь  с в о е й  с т р е с с о у с т о й ч и в о с т и , ф и з и ч е с к о й  п о д г о т о в л е н н о с т и , а  т а к ж е  
э м о ц и о н а л ь н о й  л а б и л ь н о с т и , з а в е д о м о  п е р е о ц е н и в а я  с в о й  п о т е н ц и а л  и  з д е с ь  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  п с и х о л о г и ч е с к и х  о т б о р  я в л я е т с я  т о й  л а к м у с о в о й  б у м а г о й  с п о с о б н о й  
п р о я в и т ь  п о т е н ц и а л ь н о  г о т о в ы х  к  с л у ж б е  к а н д и д а т о в  [3].

П о с л е  п р о х о ж д е н и я  с о и с к а т е л е м  п р о в е р о к  в ц е н т р е  п с и х о л о г и ч е с к о й  д и а г н о с т и к и , 
а  т а к ж е  в о е н н о -в р а ч е б н о й  к о м и с с и и , к а н д и д а т  п р о х о д и т  о б с л е д о в а н и е  у  с о т р у д н и к о в
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п с и х о л о г и ч е с к о г о  о т д е л а  т о г о  п о д р а з д е л е н и я , в к о т о р о м  о н  п л а н и р у е т
т р у д о у с т р а и в а т ь с я , п о с л е  ч е г о  с о и с к а т е л ю  о п р е д е л я е т с я  е го  к а т е г о р и я
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и . С р е д и  р е к о м е н д о в а н н ы х  к  с л у ж б е  с о т р у д н и к о в  
в ы д е л я ю т  т р и  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и : с о т р у д н и к и , р е к о м е н д о в а н н ы е  
в п е р в у ю  о ч е р е д ь  -  э т о  т а к  н а зы в а е м а я  п е р в а я  к а т е г о р и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р и го д н о с т и ; с о т р у д н и к и , р е к о м е н д о в а н н ы е  к  с л у ж б е  -  в т о р а я  к а т е г о р и я  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и ; с о т р у д н и к и , у с л о в н о  р е к о м е н д о в а н н ы е  к  с л у ж б е  -  
т р е т ь я  к а т е г о р и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и .

Н е с м о т р я  н а  в е с ь  с п е к т р  п р о в е р о к  и  с т а н д а р т и з а ц и ю  п р и е м а  с о т р у д н и к о в , д а н н ы й  
о т б о р  н е  д а е т  сто  п р о ц е н т н у ю  г а р а н т и ю  т о го , ч т о  к а н д и д а т  б у д е т  с ч е т ь ю  и  д о с т о и н с т в о м  
в ы п о л н я т ь  с в о и  с л у ж е б н ы е  о б я за н н о с т и , б у д е т  в ы с о к о э ф ф е к т и в е н  и  с т р е с с  у с т о й ч и в . В  
о т л и ч и и  о т  в р а ч е б н о й  к о м и с с и и , гд е  г о д н о с т ь  о п р е д е л я е т с я  с о с т о я н и е м  ф и зи ч е с к о г о  
зд о р о в ь я  с о и с к а т е л я  и  в о п р о с  о  е го  г о д н о с т и  н о с и т  о п р е д е л е н н ы й  х а р а к т е р , з а к л ю ч е н и я  
п с и х о л о г и ч е с к о г о  о т б о р а  н о с я т  р е к о м е н д а т е л ь н ы й  х а р а к т е р , н е с м о т р я  н а  в о зм о ж н у ю  
к а т е г о р и ч н о с т ь  ее  в ы в о д о в . О к о н ч а т е л ь н о е  р е ш е н и е  о с т а е т с я  з а  к а д р о в ы м и  
п о д р а з д е л е н и я м и , к о т о р ы е  в п е р в у ю  о ч е р е д ь  з а и н т е р е с о в а н ы  р е ш и т ь  в о п р о с  к а д р о в о г о  
г о л о д а  в с и с т е м ы  М В Д  Р о с с и и .

В  п р о ц е с с е  в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т ы , в о р га н а х  в н у т р е н н и х  д ел , н е о б х о д и м о  
у ч и т ы в а т ь  к а т е г о р и ю  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  с о т р у д н и к о в . З а ч а с т у ю  
н е к о т о р ы м  и з н и х  т р е б у е т с я  о с о б о е  в н и м а н и е  и  п е р с о н а л и з а ц и я  в в ы б о р е  м е т о д о в  и 
с п о с о б о в  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о зд е й с т в и я . В о с п и т а т е л ь н о е  в о з д е й с т в и е  -  э т о  п р е ж д е  в с е го  
р е з у л ь т а т  о т н о ш е н и й  м е ж д у  в о с п и т а т е л е м  и  в о с п и т а н н и к о м . В  к а ч е с т в е  в о с п и т а т е л е й , в 
с и с т е м е  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  в ы с т у п а ю т  р у к о в о д и т е л и  п о д р а зд е л е н и й , с о т р у д н и к и  
в о с п и т а т е л ь н о г о , п с и х о л о г и ч е с к о г о  о т д е л о в , а  т а к ж е  к а д р о в ы х  а п п ар а т о в .

В о п р о с ы , к а с а е м ы е  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о з д е й с т в и я  в о т н о ш е н и и  с о т р у д н и к о в  
о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н о р м а т и в н о  з а к р е п л е н ы  П р и к а з о м  М В Д  
Р о с с и и  о т  25  д е к а б р я  2 0 2 0  г. №  9 0 0  « В о п р о с ы  о р г а н и з а ц и и  м о р а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к о г о  
о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  [4]. В  
о р г а н а х  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в н е д р е н ы  м н о ж е с т в о  с о в р е м е н н ы х  
м е т о д о в  в о с п а л е н н о г о  в о з д е й с т в и я  в о т н о ш е н и и  с о т р у д н и к о в , н а п р а в л е н н ы е  н а  
ф о р м и р о в а н и е  в ы с о к и х  с т а н д а р т о в  п о в е д е н и я , э т и к и  и  п р о ф е с с и о н а л и зм а . О д н и м  из 
т а к и х  м е т о д о в  я в л я е т с я  п р о в е д е н и е  и н д и в и д у а л ь н ы х  и  г р у п п о в ы х  б ес е д , с ц е л ь ю  
в ы я в л е н и я  п р о б л е м н ы х  с и т у а ц и й  и  п о и с к а  п у т е й  и х  р е ш е н и я . Т а к и е  б е с е д ы  
с п о с о б с т в у ю т  у с т а н о в л е н и ю  д о в е р и т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й , р а з в и т и ю  с а м о с о зн а н и я , 
с а м о к о н т р о л я  и  п о н и м а н и я  з н а ч и м о с т и  с в о е й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  р о л и .

Д р у г и м  э ф ф е к т и в н ы м  м е т о д о м  п р и м е н е н и я  в о с п и т а т е л ь н ы х  м е р  к  с о т р у д н и к а м  
о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д ел , я в л я е т с я  п р о в е д е н и е  м о р а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к о й  р а б о т ы , 
н а п р а в л е н н о й  н а  ф о р м и р о в а н и е  г о с у д а р с т в е н н о -п а т р и о т и ч е с к о г о  м и р о в о ззр е н и я , 
в о п р о с о в  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  э т и к е  и  м о р а л и . А к т у а л ь н ы е  т е м ы  у ч е б н ы х  з а н я т и й  
у с т а н а в л и в а ю т с я  р у к о в о д и т е л е м  с т р у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й , п р и  э т о м  н е о б х о д и м ы м  
у с л о в и е м  я в л я е т с я  п р о в е р к а  к а ч е с т в а  у с в о е н и я  с о т р у д н и к а м и  п о д г о т о в л е н н о г о  
м а те р и а л а . С л е д у ю щ и м и  н е м а л о в а ж н ы м и  м е т о д а м и  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о зд е й с т в и я  
я в л я е т с я  к у л ь т у р н о -п р о с в е т и т е л ь с к а я  и  и н ф о р м а ц и о н н о -п р о п а г а н д и с т с к а я  
д е я т е л ь н о с т ь , к о т о р а я  в о с п и т ы в а е т  с о т р у д н и к о в  в д у х е  п р е д а н н о с т и  с в о е м у  О т е ч е с т в у , 
зн а н и я  и  у в а ж е н и я  и с т о р и и , к у л ь т у р ы  и  о с н о в о п о л а г а ю щ и х  ц е н н о с т е й  с в о е го  
го с у д а р с т в а .
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В ы ш е п е р е ч и с л е н н ы е  м е р о п р и я т и я  ф о р м и р у ю т  п р а в и л ь н о е  п р а в о с о з н а н и е  у  
с о т р у д н и к о в , ч у в с т в о  у в а ж е н и я  и  п р е д а н н о с т и  в ы б р а н н о м у  п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  
в е к т о р у . П о д д е р ж и в а ю т  п р о ф е с с и о н а л ь н у ю  д и с ц и п л и н у , о б е с п е ч и в а ю т  н е у к л о н н о е  
с о б л ю д е н и е  н о р м  з а к о н а  и  м о р а л и . С и с т е м а  п о о щ р е н и й  и  н а к а з а н и й  я в л я ю т с я  
с т и м у л и р у ю щ и м  ф а к т о р а м и , к о т о р ы е  п о б у ж д а ю т  с о т р у д н и к о в  п о в ы ш а т ь  с в о ю  
э ф ф е к т и в н о с т ь , н а к а з а н и е  з а  н а р у ш е н и е  д и с ц и п л и н ы , э т и ч е с к и х  н о р м  и  н е в ы п о л н е н и я  
с л у ж е б н ы х  о б я з а н н о с т е й  с л у ж и т  п р е д у п р е ж д е н и е м  и  к о р р е к ц и е й  н е ж е л а т е л ь н о г о  
п о в е д е н и я .

С о т р у д н и к и , в д о л ж н о с т н ы е  о б я з а н н о с т и  к о т о р ы х  в х о д и т  п р о в е д е н и е  к о м п л е к с а  
в о с п и т а т е л ь н ы х  м е р о п р и я т и й , в п р а в е  с а м о с т о я т е л ь н о  ф о р м и р о в а т ь  и  в ы б и р а т ь  м е т о д ы  
и  ф о р м ы  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о з д е й с т в и я  [2]. З д е с ь , п р е ж д е  в с е го  с т о и т  р у к о в о д с т в о в а т ь с я  
п р и н ц и п о м  п е р с о н а л и з а ц и и , п о д б и р а я  м е т о д ы  и  ф о р м ы  п о д  к о н к р е т н о г о  с о т р у д н и к а  и л и  
гр у п п у  с о т р у д н и к о в , у ч и т ы в а я  и х  и н д и в и д у а л ь н ы е  о с о б е н н о с т и  и  с л о ж и в ш е й с я  
в н у т р и к о л л е к т и в н ы й  к л и м ат .

Г о в о р я  о  с о т р у д н и к а х , о т н е с е н н ы х  к  т р е т ь е й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р и го д н о с т и , с т о и т  п р е ж д е  в с е г о  у ч и т ы в а т ь  и х  о с о б е н н о с т и , т а к и е , н а п р и м е р , к а к  
п о в ы ш е н н а я  с к л о н н о с т ь  к  с т р ес с у , н и з к а я  у с т о й ч и в о с т ь  к  к о н ф л и к т а м , с л а б а я  
с а м о р е гу л я ц и я  и  т .д . Д а н н ы е  о с о б е н н о с т и  м о г у т  с у щ е с т в е н н о  п о в л и я т ь  н а  
р а б о т о с п о с о б н о с т ь  и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  к а ч е с тв а , т р е б у я  о с о б о г о  в н и м а н и я  и  п о д х о д а  
со  с т о р о н ы  р у к о в о д с т в а . П р и  э т о м , к а к  п о к а з ы в а е т  п р а к т и к а , и м е н н о  в о т н о ш е н и и  
с о т р у д н и к о в , о т н е с е н н ы х  к  т р е т ь е й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и , 
с и с т е м а т и ч е с к о е  п р и м е н е н и я  м ер  в о с п и т а т е л ь н о г о  х а р а к т е р а  я в л я е т с я  н а и б о л е е  
р е зу л ь т а т и в н о й . Д а н н ы е  с о т р у д н и к и  н а и б о л е е  в о с п р и и м ч и в ы  к  в н е ш н е м у  в о з д е й с т в и ю  
н а  н и х .

Результаты исследования. Обсуждение.
В  п р о ц е с с е  п о д г о т о в к и  д а н н о й  р а б о т ы , б ы л о  п р о в е д е н о  э м п и р и ч е с к о е  

и с с л е д о в а н и е , н а п р а в л е н н о е  н а  у с т а н о в л е н и е  н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н о г о  м е т о д а  
в о с п и т а т е л ь н о г о  в о з д е й с т в и я  в о т н о ш е н и и  с о т р у д н и к о в , о т н е с ё н н ы х  к  т р е т ь е й  
к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и . И с с л е д у е м ы м  п о д р а з д е л е н и е м  в ы с т у п и л  - 
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы й  о т р я д  п о  о б е с п е ч е н и ю  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  в п е р е в о з о ч н о м  и 
т е х н о л о г и ч е с к о м  с е к т о р а х  т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  Л О  М В Д  Р о с с и и  в а э р о п о р т у  
П у л к о в о . Ш т а т н а я  ч и с л е н н о с т ь  п о д р а з д е л е н и я  с о с т а в л я е т  100 д о л ж н о с т е й , и з  к о т о р ы х  2 
д о л ж н о с т и  р у к о в о д я щ и е , э т о  н а ч а л ь н и к  и  з а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  о тд ел а . В  д а н н о м  
п о д р а з д е л е н и и  н е к о м п л е к т  л и ч н о г о  с о с т а в а  с о с т а в л я е т , в с р е д н е м , 1 0 -1 5 %  в т е ч е н и и  
го да .

С  у ч е т о м  т о г о  ф а к т а , ч т о  с л у ж б а  я в л я е т с я  с а м о й  м н о г о ч и с л е н н о й  п о  ш т а т у  и  в 
с л у ж е б н ы е  о б я з а н н о с т и  в х о д и т  о б е с п е ч е н и е  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  и 
б е з о п а с н о с т и  г р а ж д а н , т о  и м е н н о  в э т о й  с л у ж б е  з н а ч и т е л ь н а я  ч а с т ь  с о т р у д н и к о в  
п р и в л е к а ю т с я  к  д и с ц и п л и н а р н о й  о т в е т с т в е н н о с т и  ч а щ е  в с е го  з а  н а р у ш е н и е  п р а в и л  
н е с е н и я  с л у ж б ы  н а  п о с т у , в з о н е  п а т р у л и р о в а н и я , з а  н е с в о е в р е м е н н у ю  п е р е д а ч у  
и н ф о р м а ц и и  о  с о в е р ш е н н о м  п р е с т у п л е н и я  и л и  а д м и н и с т р а т и в н о м  п р а в о н а р у ш е н и и .

В  т е ч е н и и  2 0 2 3  г о д а  к  д и с ц и п л и н а р н о й  о т в е т с т в е н н о с т и  б ы л о  п р и в л е ч е н о  в 
у к а з а н н о й  с л у ж б е  2 2  с о т р у д н и к а , и з  н и х  14 (6 4 % ) и м е ю щ и х  т р е т ь ю  к а т е г о р и ю  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  и  10 с о т р у д н и к о в  (3 6 % ) в т о р о й  к а т е г о р и и  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и .

С  у ч е т о м  е ж е г о д н о г о  м а т е р и а л ь н о г о  с т и м у л и р о в а н и я  в к о н ц е  2 0 2 3  го д а , б ы л а  
п о с т а в л е н а  з а д а ч а  о  с н я т и и  д о с р о ч н о  д е й с т в у ю щ и х  д и с ц и п л и н а р н ы х  в з ы с к а н и й  с
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с о т р у д н и к о в , п р о я в и в ш и х  с е б я  в с л у ж б е  п о с л е  п р и в л е ч е н и я  к  д и с ц и п л и н а р н о й  
о т в е т с т в е н н о с т и . Д л я  э т о г о  в к а ж д о й  с м е н е  б ы л  о п р е д е л е н  с т а р ш и й  н а с т а в н и к , 
к у р и р у ю щ и й  с о т р у д н и к о в , и м е ю щ и х  в зы с к а н и е . К у р а т о р с т в о  з а к л ю ч а л о с ь  в у б е ж д е н и и , 
п р и в и в а н и и  н а в ы к о в  п о  в ы я в л е н и ю  л и ц , в ы н а ш и в а в ш и х  п р е с т у п н ы й  у м ы с е л  и 
с о в е р ш а ю щ и х  а д м и н и с т р а т и в н ы е  п р а в о н а р у ш е н и я . Н а  е ж е д н е в н о й  о с н о в е  в е л с я  у ч е т  
п о к а з а т е л е й  с л у ж е б н о й  д е я т е л ь н о с т и  у к а з а н н о й  к а т е г о р и и  с о т р у д н и к о в .

Н а  и н с т р у к т а ж а х  п е р е д  з а с т у п л е н и е м  н а  с л у ж б у  д о в о д и л а с ь  и н ф о р м а ц и я  о 
н е д о п у с т и м о с т и  ф о р м а л ь н о г о  о т н о ш е н и я  к  с в о и м  с л у ж е б н ы м  о б я за н н о с т я м . П о  и т о г а м  
р а б о т ы  д о с р о ч н о  п о  и с т е ч е н и и  6 м е с я ц е в  д и с ц и п л и н а р н о е  в з ы с к а н и е  б ы л о  с н я т о  7 
с о т р у д н и к а м  (и з  н и х  5 о т н е с е н н ы х  к  т р е т ь е й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и го д н о с т и  
-  7 2 % , 2  о т н е с е н н ы х  к  в т о р о й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  -  2 8 % ), п о  
и с т е ч е н и и  8 - 1 0  м е с я ц е в  9 с о т р у д н и к а м , и з  к о т о р ы х  7 я в л я л и с ь  с о т р у д н и к а м и , 
о т н о с я щ и м и с я  к  т р е т ь е й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  - 7 8 % , 2 
о т н о с я щ и м и с я  к о  в т о р о й  к а т е г о р и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  -  2 2 % .

Заключение
Т а к и м  о б р а з о м , н а и б о л ь ш е м у  у б е ж д е н и ю  и  м о т и в а ц и и  н а  с н я т и е  в зы с к а н и я  б ы л и  

о р и е н т и р о в а н ы  и м е н н о  с о т р у д н и к и , о т н о с я щ и е с я  к  т р е т ь е й  к а т е г о р и и  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п р и г о д н о с т и  из 14 -  12, ч т о  с о с т а в л я е т  8 6 %  о т  о б щ е г о  ч и с л а  
п р и в л е ч е н н ы х  к  д и с ц и п л и н а р н о й  о т в е т с т в е н н о с т и . Ч т о  г о в о р и т  о б  и х  о т к р ы т о с т и  и 
о б у ч а е м о с т и , д а н н ы е  с о т р у д н и к и  я в л я ю т с я  н а и б о л е е  в о с п р и и м ч и в ы м и  к  м е р а м  
в о с п и т а т е л ь н о г о  в о зд е й с тв и я .

П р а в и л ь н ы й  п о д х о д  и  в е р н ы й  в ы б о р  м е т о д о в  и  ф о р м  в о с п и т а т е л ь н о г о  в о зд е й с т в и я  
я в л я е т с я  г а р а н т о м  у с т о й ч и в о г о  и  б л а г о п о л у ч н о г о  к л и м а т а  в н у т р и  к о л л е к т и в а , 
с т и м у л и р у е т  р а б о т о с п о с о б н о с т ь , ф о р м и р у е т  у в а ж е н и е  и  л ю б о в ь  к  в ы б р а н н о й  
п р о ф е с с и и .
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СИСТЕМНАЯ ПОДГОТОВКА БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ МАТЕМАТИКИ 
К ОБУЧЕНИЮ ШКОЛЬНИКОВ РЕШЕНИЮ ОЛИМПИАДНЫХ ЗАДАЧ 

Шмигирилова И.Б.1*, Таджигитов А.А.1
1 С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й  у н и в е р с и т е т  и м . М . К о з ы б а е в а ,

П е т р о п а в л о в с к ,  Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н  
* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  ir in a n k z u @ m a il .  r u

Аннотация
В статье актуализируется проблема формирования готовности будущего учителя математики к 

обучению школьников решению олимпиадных задач. На основе анализа научно-методических источников 
и результатов самооценки студентов-математиков своей готовности к указанному виду деятельности 
обосновывается необходимость системного подхода к решению обозначенной проблемы. В исследовании 
представлен авторский взгляд на систему вузовской подготовки, направленную на формирование у 
будущих учителей математики математических и методических компетенций, определяющих их 
готовность к обучению школьников решению олимпиадных задач, обрисовываются проблемы, которые 
могут проявиться при ее реализации, намечаются пути их преодоления.

Ключевые слова: подготовка учителей математики, олимпиадные задачи, олимпиадная 
подготовка.

БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМДЕРІН ОҚУШЫЛАРДЫ 
ОЛИМПИАДАЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ ШЕШУГЕ ҮЙРЕТУГЕ ЖҮЙЕЛІ ДАЙЫНДАУ

Шмигирилова И.Б.1*, Таджигитов А.А.1
г *М. Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і ,

П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы  
* Х а т - х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  ir in a n k z u @ m a il .  r u

Аңдатпа
Мақалада болашақ математика мұғалімінің оқушыларды олимпиадалық есептерді шешуге үйретуге 

дайындығын қалыптастыру мәселесі өзекті болып табылады. Математикалық студенттердің ғылыми- 
әдістемелік көздерін және өзін-өзі бағалау нәтижелерін талдау негізінде аталған қызмет түріне дайындығы 
көрсетілген мәселені шешуге жүйелі көзқарас қажеттілігін негіздейді. Зерттеу болашақ математика 
мұғалімдерінің олимпиадалық есептерді шешуге оқушыларды оқытуға дайындығын анықтайтын 
математикалық және әдістемелік құзыреттіліктерін қалыптастыруға бағытталған жоғары оқу орындарын 
даярлау жүйесіне авторлық көзқарасты белгілейді, оны жүзеге асыру кезінде пайда болуы мүмкін 
мәселелерді сипаттайды.

Кілт сөздер: математика мұғалімдерін даярлау, олимпиадалық тапсырмалар, олимпиадалық 
дайындық.
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SYSTEMIC PREPARATION OF FUTURE MATHEMATICS TEACHERS 
FOR TRAINING SCHOOLCHILDREN TO SOLVING OLYMPIAD PROBLEMS

Shmigirilova I.B.1*, Tadzhigitov A.A.1
г *Ы. K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty ,  P e tr o p a v lo v s k ,  R e p u b l ic  o f  K a z a k h s ta n  

* C o r r e s p o n d in g a u th o r :  i r in a n k z u @ m a i l .r u

Abstract
The article actualizes the problem of developing the readiness of a future mathematics teacher to teach 

schoolchildren to solve Olympiad problems. Based on the analysis of scientific and methodological sources and 
the results of mathematics students’ self-assessment of their readiness for this type of activity, the need for a 
systematic approach to solving the identified problem is substantiated. The study outlines the author's view of the 
university training system aimed at developing future mathematics teachers with mathematical and methodological 
competencies that determine their readiness to teach schoolchildren to solve Olympiad problems, and outlines the 
problems that may arise during its implementation.

Keywords: training of mathematics teachers, olympiad problems, olympiad preparation.

Введение
Ш к о л ь н о е  о л и м п и а д н о е  д в и ж е н и е  в К а з а х с т а н е  и м е е т  д о с т а т о ч н о  д о л г у ю  и с т о р и ю . 

Н а  т е к у щ и й  м о м е н т  р а з л и ч н ы е  м а т е м а т и ч е с к и е  о л и м п и а д ы  и м е ю т  п е р в о с т е п е н н о е  
з н а ч е н и е  д л я  в ы я в л е н и я  о д а р е н н ы х  у ч а щ и х с я . А  п о д г о т о в к а  ш к о л ь н и к о в  к  р е ш е н и ю  
о л и м п и а д н ы х  м а т е м а т и ч е с к и х  з а д а ч  я в л я е т с я  э ф ф е к т и в н о й  ф о р м о й  р а б о т ы  п о  
п о д д е р ж к е  и  р а з в и т и ю  и х  о д а р е н н о с т и . И с с л е д о в а т е л и  п о  в с е м у  м и р у  о т м е ч а ю т  р о л ь  
у ч и т е л я  в с о з д а н и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы , к о т о р а я  б ы  с о д е й с т в о в а л а  р а з в и т и ю  д е т с к о й  
о д а р е н н о с т и  [ 1 - 4  и  д р .]. П р и  э т о м , и зу ч а я  э ф ф е к т и в н о с т ь  с о д е р ж а н и я  п о д г о т о в к и  
ш к о л ь н и к о в  к  м а т е м а т и ч е с к и м  о л и м п и а д а м  в с р е д н е м  о б р а з о в а н и и , п р и х о д и ш ь  к 
в ы в о д у , ч то  т о л ь к о  о т д е л ь н ы е  ш к о л ы , с р е д и  к о т о р ы х , б е з у с л о в н о , п е р в о й  я в л я е т с я  
Р е с п у б л и к а н с к а я  ф и з и к о -м а т е м а т и ч е с к а я  ш к о л а  (Р Ф М Ш ), д о с т и г а ю т  о п р е д е л е н н ы х  
у с п е х о в  в д а н н о м  н а п р а в л е н и и . Б о л ь ш и н с т в о  ш к о л ь н ы х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  п р о с т о  не 
г о т о в ы  к  т а к о м у  в и д у  с в о е й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и .

Б е з у с л о в н о , н е  в с е  ш к о л ь н и к и , и н т е р е с у ю щ и е с я  м а т е м а т и к о й , о б л а д а ю щ и е  
м а т е м а т и ч е с к и м и  с п о с о б н о с т я м и  п о т е н ц и а л ь н о  н а ц е л е н ы  с т а т ь  у ч е н ы м и -м а т е м а т и к а м и . 
Н о  о н и  м о г л и  б ы  с т а т ь  г р а м о т н ы м и  и н ж е н е р а м и , э к о н о м и с т а м и , п р о г р а м м и с т а м и  и  т .п . 
О т с у т с т в и е  с п е ц и а л ь н о й  р а б о т ы  со  ш к о л ь н и к а м и , о д н и м  и з  э ф ф е к т и в н ы х  в и д о в  к о т о р о й  
м о ж е т  б ы ть  р е ш е н и е  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , п р и в о д и т  к  то м у , ч то  с п о с о б н ы е  и  д а ж е  
о д а р е н н ы е  у ч а щ и е с я  н е  м о г у т  п р о я в и т ь  себ я , н е  м о г у т  р а зв и в а т ь  с в о и  с п о с о б н о с т и , 
к о т о р ы е  со  в р е м е н е м  п о с т е п е н н о  за т у х а ю т . В с л е д с т в и е  ч его , н а ш е  г о с у д а р с т в о  т е р я е т  
с в о й  н а у ч н ы й  и  э к о н о м и ч е с к и й  п о т е н ц и а л . Т а к и м  о б р а з о м , с у щ е с т в у е т  б о л ь ш о й  с п р о с  
н а  у ч и т е л е й , к о т о р ы е  с м о г у т  н а  д о с т а т о ч н о  в ы с о к о м  п р о ф е с с и о н а л ь н о м  у р о в н е  
о р г а н и з о в а т ь  у г л у б л е н н у ю  м а т е м а т и ч е с к у ю  п о д г о т о в к у  с п о с о б н ы х  и  и н т е р е с у ю щ и х с я  
м а т е м а т и к о й  ш к о л ь н и к о в , з н а ч и м о й  ч а с т ь ю  к о т о р о й  я в л я е т с я  р е ш е н и е  о л и м п и а д н ы х  
за д ач . А  п о с к о л ь к у  з а д а ч а  в у за , с о с т о и т  к а к  р а з  в то м , ч т о б ы  с ф о р м и р о в а т ь  у  с т у д е н т о в  
г о т о в н о с т ь  к  р е а л и з а ц и и  л ю б о г о  в и д а  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и , с к о т о р о й  он  
м о ж е т  в с т р е т и т ь с я  в б у д у щ е м , т о  ф о р м и р о в а н и е  у м е н и й  р е ш а т ь  ш к о л ь н ы е  о л и м п и а д н ы е  
за д а ч и , а  т а к ж е  з н а н и й  м е т о д и ч е с к и х  а с п е к т о в  о б у ч е н и я  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  т а к и х  
за д а ч  н е  д о л ж н о  о с т а т ь с я  б ез  в н и м а н и я  в в у з о в с к о й  п о д г о т о в к е  б у д у щ е го  у ч и т е л я  
м а те м а т и к и .

Ц е л ь  д а н н о й  с тать и : п р е д с т а в и т ь  а в т о р с к и й  в зг л я д  н а  с и с т е м у  в у з о в с к о й  
п о д г о т о в к и , н а п р а в л е н н у ю  н а  ф о р м и р о в а н и е  у  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и

mailto:irinankzu@mail.ru
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м а т е м а т и ч е с к и х  и  м е т о д и ч е с к и х  к о м п е т е н ц и й , о п р е д е л я ю щ и х  и х  г о т о в н о с т ь  к  о б у ч е н и ю  
ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  зад ач .

Методы исследования
Т е о р е т и ч е с к у ю  о с н о в у  и с с л е д о в а н и я  с о с т а в и л и  р а б о т ы  в о б л а с т и  ф о р м и р о в а н и я  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о м п е т е н ц и й  у ч и т е л я  м а т е м а т и к и  и, в ч а с т н о с т и , и х  в у зо в с к о й  
п о д г о т о в к и  к  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  з а д а ч  и  р а б о т ы  с о д а р е н н ы м и  ш к о л ь н и к а м и . 
Т е о р е т и ч е с к и й  а н а л и з  н а у ч н ы х  и с т о ч н и к о в  п о з в о л и л  о б о б щ и т ь  п о д х о д ы , к о т о р ы е , п о  
м н е н и ю  а в т о р о в , р е ш а ю т  о б о зн а ч е н н у ю  п р о б л е м у . Э м п и р и ч е с к и е  д а н н ы е  б ы л и  
п о л у ч е н ы  н а  о с н о в е  о п р о с а  с т у д е н т о в , н а п р а в л е н н о г о  н а  с а м о о ц е н к у  и х  г о т о в н о с т и  к 
о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч . В  т е ч е н и е  р я д а  л е т  в н а ч а л е  
ч е т в е р т о го  г о д а  о б у ч е н и я  в в у зе  б у д у щ и м  у ч и т е л я м  м а т е м а т и к и  п р е д л а га л о с ь  о ц е н и т ь  в 
д и а п а з о н е  о т  0 д о  5: а ) с в о ю  г о т о в н о с т ь  р е ш а т ь  ш к о л ь н ы е  о л и м п и а д н ы е  з а д а ч и ; б ) с в о ю  
г о т о в н о с т ь  о б у ч а т ь  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д ач . П о в т о р н о  т а к о й  ж е  о п р о с  
п р о в о д и л с я  с т е м и  ж е  с т у д е н т а м и  п о с л е  о с в о е н и я  и м и  в 7 с е м е с т р е  д и с ц и п л и н ы  
« Т е х н о л о г и и  о б у ч е н и я  р е ш е н и ю  м а т е м а т и ч е с к и х  за д а ч » , н е с к о л ь к о  з а н я т и й , в к о т о р о й  
б ы л о  п о с в я щ е н о  о л и м п и а д н ы м  за д а ч а м . В  о п р о с е  з а  п я т ь  л е т  п р и н я л и  у ч а с т и е  163 
с т у д е н т а , 124 и з  к о т о р ы х  о б у ч а л и с ь  н а  к а за х с к о м  я з ы к е  и  3 9  -  н а  р у с с к о м .

Результаты
Н а  р и с у н к е  1 п р е д с т а в л е н ы  р е з у л ь т а т ы  с а м о о ц е н к и  с т у д е н т о в  г о т о в н о с т и  р е ш а т ь  

ш к о л ь н ы е  о л и м п и а д н ы е  за д а ч и . С р е д н я я  о ц е н к а  п о  д а н н о м у  п о к а за т е л ю  д о  и зу ч е н и я  
к у р с а  с о с т а в л я е т  2 ,0 7 , п о с л е  и зу ч е н и я  -  2 ,7 1 .

Р и с у н о к  1. О ц е н к а  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  с в о е й  г о т о в н о с т и  р е ш а т ь
ш к о л ь н ы е  о л и м п и а д н ы е  з а д а ч и

Н а  р и с у н к е  2  п р е д с т а в л е н ы  р е з у л ь т а т ы  с а м о о ц е н к и  с т у д е н т о в  г о т о в н о с т и  о б у ч а т ь  
ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч . С р е д н я я  о ц е н к а  п о  д а н н о м у  п о к а за т е л ю  д о  
и зу ч е н и я  к у р с а  с о с т а в л я е т  1,80, п о с л е  и зу ч е н и я  -  1,98.
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1 2 3 4 5

□  д о  и зу ч е н и я  к у р с а

□  п о с л е  и зу ч е н и я  к у р с а

Р и с у н о к  2. О ц е н к а  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  с в о е й  г о т о в н о с т и  
о б у ч а т ь  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч

Р е з у л ь т а т ы  и с с л е д о в а н и я  с в и д е т е л ь с т в у ю т  о  то м , ч т о  у  с т у д е н т о в  н а б л ю д а е т с я  
я в н о  н и зк и й  у р о в е н ь  г о т о в н о с т и  к  р е ш е н и ю  ш к о л ь н ы х  о л и м п и а д н ы х  з а д а ч  и  о б у ч е н и я  
ш к о л ь н и к о в  и х  р е ш е н и ю . Н е с м о т р я  н а  то , ч т о  п о с л е  и зу ч е н и я  д и с ц и п л и н ы  « Т е х н о л о г и и  
о б у ч е н и я  р е ш е н и ю  м а т е м а т и ч е с к и х  з а д а ч »  у р о в е н ь  с о о т в е т с т в у ю щ е й  г о т о в н о с т и  в ы р о с , 
о н  в с е -т а к и  о с т а е т с я  е щ е  д о с т а т о ч н о  н и зк и м . З а м е т и м  т а к ж е , ч т о  о т д е л ь н ы е  с т у д е н т ы  
п о с л е  и зу ч е н и я  у к а з а н н о й  д и с ц и п л и н ы  в с л е д с т в и е  ч е г о  о ц е н и л и  с е б я  д а ж е  н и ж е , ч е м  д о  
ее  и зу ч е н и я , о б ъ я с н и в  э т о  т е м , ч т о  т о л ь к о  т е п е р ь  о с о з н а л и  в а ж н о с т ь  э т о г о  а с п е к т а  
п о д г о т о в к и  у ч и т е л я  м а т е м а т и к и  и  т о т  о б ъ е м  з н а н и й  и  у м е н и й , к о т о р ы м  н у ж н о  о б л а д а ть , 
ч т о б ы  х о р о ш о  н а у ч и т ь с я  р е ш а т ь  ш к о л ь н ы е  о л и м п и а д н ы е  за д а ч и . Т а к и м  о б р азо м , 
п р о в е д е н н ы й  о п р о с  д о к а з ы в а е т  н е о б х о д и м о с т ь  б о л е е  с и с т е м н о г о  п о д х о д а  в п о д г о т о в к е  
б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  к  о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  зад ач .

Дискуссия
П е д а г о г и ч е с к и е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  в у зо в  К а з а х с т а н а  м а т е м а т и ч е с к о й  

с п е ц и а л и з а ц и и  в н а с т о я щ е е  в р е м я  н е  о б е с п е ч и в а ю т  с и с т е м н о г о  п о д х о д а  к  с п е ц и а л ь н о й  
п р е д м е т н о й  и  м е т о д и ч е с к о й  п о д г о т о в к е , н а п р а в л е н н о й  н а  р а б о т у  у ч и т е л я  с 
м а т е м а т и ч е с к и  о д а р е н н ы м и  ш к о л ь н и к а м и . К а к  п о к а з ы в а е т  а н а л и з  у ч е б н ы х  п л а н о в  т а к и х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в р а з л и ч н ы х  в у за х , в о п р о с ы , с в я з а н н ы е  с р а б о т о й  у ч и т е л я  с 
о д а р е н н ы м и  д е т ь м и , в ч а с т н о с т и  с о б у ч е н и е м  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч  
в л у ч ш е м  с л у ч а е  р а с с м а т р и в а ю т с я  в р а м к а х  к у р с а  п о  в ы б о р у .

О б о б щ е н и е  о р г а н и з а ц и о н н о -п е д а г о г и ч е с к и х  у с л о в и й , о б е с п е ч е н и е  к о т о р ы х  в 
р а м к а х  в у зо в с к о й  п о д г о т о в к и  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  п о з в о л и т  п о в ы с и т ь  у р о в е н ь  
и х  г о т о в н о с т и  к  о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , б ы л о  
о с у щ е с т в л е н о  в п р о ц е с с е  а н а л и з а  н а у ч н о -м е т о д и ч е с к и х  и с т о ч н и к о в . Ц е л ы й  р я д  
и с с л е д о в а т е л е й  р а с с м а т р и в а ю т  в о п р о с ы  п о д г о т о в к и  у ч и т е л е й  к  р а б о т е  с о д а р е н н ы м и  
у ч е н и к а м и , о д н о й  и з с о с т а в л я ю щ и х  к о т о р о й  я в л я е т с я  п о д г о т о в к а  ш к о л ь н и к о в  к 
о л и м п и а д а м  р а з л и ч н о г о  у р о в н я . Е с л и  ж е  г о в о р и т ь  н е п о с р е д с т в е н н о  о  н а у ч н о ­
м е т о д и ч е с к о й  л и т е р а т у р е  п о  п р о б л е м е  ф о р м и р о в а н и я  г о т о в н о с т и  с т у д е н т о в -  
м а т е м а т и к о в  к  р е ш е н и ю  ш к о л ь н ы х  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , т о  ее  я в н о  н е д о с т а т о ч н о . В
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б о л ь ш е й  м е р е  в с т р е ч а ю т с я  с т а т ь и  и  п о с о б и я , к о т о р ы е  п о с в я щ е н ы  л и б о  м н о г о о б р а зи ю  
м е т о д о в  р е ш е н и я  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , л и б о  р е ш е н и ю  о т д е л ь н ы х  в и д о в  т а к и х  за д ач .

Т ак , н а п р и м е р , в д в у х  с е р и я х  в е с т н и к а  (« Ф и з и к о -м а т е м а т и ч е с к и е  н а у к и »  и 
« П е д а г о г и ч е с к и е  н а у к и » ) о д н о г о  и з  в е д у щ и х  п е д а г о ги ч е с к и х  в у зо в  К а з а х с т а н а  К а зН П У  
им . А б а я  з а  п о с л е д н и е  д е с я т ь  л е т  б ы л о  о б н а р у ж е н о  т о л ь к о  д в е  с т ат ь и , н е п о с р е д с т в е н н о  
о т н о с я щ и е с я  к  о б о з н а ч е н н о й  п р о б л е м е  [ 5 - 6 ] .  К р о м е  т о го , д в е  с т а т ь и  о р и е н т и р о в а л и с ь  
н а  п о д г о т о в к у  у ч а щ и х с я  к  о л и м п и а д а м  п о  д р у г и м  ш к о л ь н ы м  п р е д м е та м , а  т а к ж е  т р и  
с т а т ь и  р а с с м а т р и в а л и  о с о б е н н о с т и  р е ш е н и я  о т д е л ь н ы х  в и д о в  за д ач  п о в ы ш е н н о й  
с л о ж н о с т и .

О с т а н о в и м с я  н а  и с с л е д о в а н и я х , к о т о р ы е  в се  ж е  у д а л о с ь  о б н а р у ж и т ь  в 
о т е ч е с т в е н н о й  и  за р у б е ж н о й  л и т е р а т у р е , р а с к р ы в а ю щ и х  м е т о д и ч е с к и е  а с п е к т ы  
п о д г о т о в к и  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  к  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч . Р я д  а в т о р о в  
[7 -1 0  и  д р .] о б о с н о в а н н о  с ч и та ю т , ч т о  в р а м к а х  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х  т е м  в к у р сах , 
р е а л и з у ю щ и х  ф у н д а м е н т а л ь н у ю  м а т е м а т и ч е с к у ю  п о д г о т о в к у  б у д у щ и х  п е д а г о го в , т а к и х  
к а к  а л г е б р а  и  т е о р и я  ч и с е л , м а т е м а т и ч е с к и й  ан а л и з , т е о р и я  гр а ф о в , д и с к р е т н а я  
м а т е м а т и к а  и  д р ., н е о б х о д и м о  о б р а щ а т ь с я  к  ш к о л ь н ы м  о л и м п и а д н ы м  за д ач а м , р е ш е н и я  
к о т о р ы х  т е м а т и ч е с к и  о т н о с и т с я  к  и з у ч а е м о м у  с о д е р ж а н и ю . П о д д е р ж и в а я  д а н н у ю  и д ею , 
за м е ти м , ч т о  т а к о й  п о д х о д  р е а л и з у е т  и  е щ е  о д н у  в а ж н у ю  за д ач у , а  и м е н н о  у с т а н а в л и в а я  
в з а и м о с в я з ь  ш к о л ь н о г о  и  в у з о в с к о г о  к у р с о в , б у д е т  о б е с п е ч и в а т ь  п р о ф е с с и о н а л ь н у ю  
о р и е н т а ц и ю  о б у ч е н и я  [11]. О д н а к о  з д е с ь  о б н а р у ж и в а ю т с я  и  о п р е д е л е н н ы е  п р о б л е м ы : 
п о с к о л ь к у  б о л ь ш и н с т в о  ф у н д а м е н т а л ь н ы х  д и с ц и п л и н  и з у ч а ю т с я  н а  п е р в ы х  к у р с а х  вуза , 
к о г д а  с т у д е н т ы  о  м е т о д и к е  о б у ч е н и я  м а т е м а т и к е  и м е ю т  е щ е  в е с ь м а  с м у т н ы е  
п р е д с т а в л е н и я , т о  э т а  с о с т а в л я ю щ а я  р а б о т ы  с о л и м п и а д н ы м и  з а д а ч а м и  н а  э т о м  э т а п е  н е  
м о ж е т  б ы ть  в п о л н о й  м е р е  р е а л и зо в а н а . В  э т о й  с в я зи  н а  с т а р ш и х  к у р с а х , н а п р и м е р , п р и  
и зу ч е н и и  ч а с т н ы х  в о п р о с о в  м е т о д и к и  м а т е м а т и к и , п о л е з н о  с п е ц и а л ь н о  о б с у д и т ь  со  
с т у д е н т а м и  то , как , н е  у г л у б л я я с ь  в в ы с ш у ю  м а т е м а т и к у , с ф о р м и р о в а т ь  у  ш к о л ь н и к о в  
у м е н и я  р е ш а т ь  о л и м п и а д н ы е  за д а ч и  п о д о б н ы х  ти п о в .

Б о л ь ш и н с т в о  и с с л е д о в а т е л е й  р а с с м а т р и в а е м о й  п р о б л е м ы  о т м е ч а ю т  
н е о б х о д и м о с т ь  в к л ю ч а т ь  о т д е л ь н ы е  м о д у л и  п о  п о д г о т о в к е  к  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  
за д ач  в д и с ц и п л и н ы , н а п р а в л е н н ы е  н а  у г л у б л е н н о е  п о в т о р е н и е  ш к о л ь н о г о  
м а т е м а т и ч е с к о г о  к у р с а  и л и  в д и с ц и п л и н ы  п о  в ы б о р у  [1 2 -1 4 ] .  А в т о р ы  о т м е ч а ю т , ч то  
о с в о е н и е  т а к и х  м о д у л е й  с п о с о б с т в у е т  у г л у б л е н и ю  з н а н и й  ш к о л ь н о й  м а т е м а т и к и  у  
б у д у щ и х  у ч и т е л е й , ф о р м и р у ю т  у  н и х  п р е д с т а в л е н и я  о б  о с о б е н н о с т я х  о л и м п и а д н ы х  
за д ач  и  м е т о д а х  и х  р е ш е н и я . В с т р е ч а ю т с я  т а к ж е  и с с л е д о в а н и я , в к о т о р ы х  п р е д л а га е т с я  
в в о д и т ь  в у ч е б н ы й  п л а н  п о д г о т о в к и  у ч и т е л е й  ку р сы , ц е л и к о м  о р и е н т и р о в а н н ы е  н а  
р е ш е н и е  о л и м п и а д н ы х  за д ач  и  р а с с м а т р и в а ю т с я  м е т о д и ч е с к и е  а с п е к т ы  то го , к а к  
н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н о  о р г а н и з о в а т ь  о с в о е н и е  т а к и х  к у р с о в  с т у д е н т а м и  [15].

О д н о й  и з з н а ч и м ы х  т р у д н о с т е й  п р и  р е а л и з а ц и и  о п и с а н н ы х  в ы ш е  н а п р а в л е н и й  
м о ж е т  б ы ть  то , ч т о  д л я  р е ш е н и я  о л и м п и а д н ы х  за д ач  в р а м к а х  ф у н д а м е н т а л ь н ы х  
м а т е м а т и ч е с к и х  к у р с о в  и л и  к у р с о в  э л е м е н т а р н о й  м а т е м а т и к и  т р е б у е т с я  д о с т а т о ч н о е  
к о л и ч е с т в о  в р е м е н и , к о т о р о го , к а к  п р а в и л о , н е  х в а т а е т  д а ж е  д л я  к а ч е с т в е н н о г о  о с в о е н и я  
с т у д е н т а м и  н е о б х о д и м о г о  с о д е р ж а н и я  э т и х  д и с ц и п л и н . П и  э т о м  у ч е б н ы е  п л а н ы  
в у зо в с к о й  п о д г о т о в к и  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  д о с т а т о ч н о  п е р е г р у ж е н ы , в п е р в у ю  о ч е р е д ь  
и  о б щ е п е д а г о г и ч е с к и м и  д и с ц и п л и н а м и  о б я з а т е л ь н ы м и  д л я  и зу ч е н и я , к о т о р ы е  х о т я  и 
д а ю т  п р е д с т а в л е н и е  о  д е я т е л ь н о с т и  у ч и т е л я , н о  н и к а к  н е  за т р а г и в а ю т  п р е д м е т н ы й  
к о н те к с т . Д л я  в в е д е н и я  н о в о г о  к у р с а , о р и е н т и р о в а н н о г о  и с к л ю ч и т е л ь н о  н а  р е ш е н и е  
ш к о л ь н ы х  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , т р е б у е т с я  о т к а з а т ь с я  о т  т о й  и л и  и н о й  д и с ц и п л и н ы  п о
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в ы б о р у  м а т е м а т и ч е с к о г о  н а п р а в л е н и я , ч т о  н е  в с е г д а  в о зм о ж н о . Д л я  п р е о д о л е н и я  
у к а з а н н ы х  т р у д н о с т е й  н е о б х о д и м  р а з у м н ы й  п о д х о д  к  п р о е к т и р о в а н и ю  у ч е б н ы х  п л а н о в  
п е д а г о ги ч е с к и х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м , в к о т о р ы х  о б щ е п е д а г о ги ч е с к и е  
д и с ц и п л и н ы  б у д у т  п р е д с т а в л е н ы  р а з у м н ы м  к о л и ч е с т в о м , а  о с в о б о д и в ш и е с я  к р е д и т ы  
б у д у т  з а п о л н е н ы  м а т е м а т и ч е с к и м и  к у р с а м и .

Р а с с м а т р и в а я  п о д г о т о в к у  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  к  о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  
р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч  н е л ь з я  н е  о т м е т и т ь  р о л ь  с т у д е н ч е с к и х  о л и м п и а д  и 
к о н к у р с о в  р а з л и ч н ы х  у р о в н е й . В  и с с л е д о в а н и я х  [1 6 -1 8 ] , п о с в я щ е н н ы х  э т о м у  в о п р о с у  
о т м е ч а е т с я , ч т о  с т у д е н ч е с к и е  м а т е м а т и ч е с к и е  о л и м п и а д ы , н а п р а в л е н ы  н а  р е ш е н и е  т е х  
ж е  за д а ч , ч т о  и  о л и м п и а д ы  д л я  ш к о л ь н и к о в : в ы я в л е н и е  у  с т у д е н т о в  с п о с о б н о с т е й  к 
м а т е м а т и к е  и  и х  д а л ь н е й ш е е  р а зв и т и е , ф о р м и р о в а н и е  и н т е р е с а  к  п р е д м е ту ; с о зд а н и е  
б л а г о п р и я т н о й  с р е д ы  д л я  и н т е л л е к т у а л ь н о г о  р а зв и т и я ; п о д д е р ж к а  о д а р е н н ы х  
о б у ч а ю щ и х с я . Н о , к р о м е  т о го , т а к и е  о л и м п и а д ы  д о л ж н ы  о б е с п е ч и в а т ь  и 
с о о т в е т с т в у ю щ и й  « м е т о д и ч е с к и й  в е к то р » : с п о с о б с т в о в а т ь  р а з в и т и ю  м о т и в а ц и и  
с т у д е н т о в  к  п о в ы ш е н и ю  у р о в н я  и х  г о т о в н о с т и  р е ш а т ь  о л и м п и а д н ы е  з а д а ч и , п о н и м а н и ю  
р о л и  о л и м п и а д н ы х  з а д а ч  в ф о р м и р о в а н и и  у  ш к о л ь н и к о в  г л у б о к и х  м а т е м а т и ч е с к и х  
з н а н и й  и  р а з в и т и и  и х  м ы ш л е н и я . А н а л и з  н а у ч н ы х  и с т о ч н и к о в  и  с о б с т в е н н ы й  
п е д а г о г и ч е с к и й  о п ы т  п о з в о л я е т  о т м е т и т ь  н е о б х о д и м о с т ь  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  
о л и м п и а д н о й  р а б о т ы  в в у зах . В о -п е р в ы х , п о с к о л ь к у  у  с е г о д н я ш н и х  с т у д е н т о в  н е  в с е г д а  
н а л и ч е с т в у ю т  с п о с о б н о с т и  и  з н а н и я , к о т о р ы е  п о з в о л и л и  б ы  и м  у ч а с т в о в а т ь  в 
м а т е м а т и ч е с к и х  о л и м п и а д а х  р е с п у б л и к а н с к о г о  и, т е м  б о л е е , м е ж д у н а р о д н о г о  у р о в н я , 
н е о б х о д и м о  о р г а н и з о в ы в а т ь  р а з л и ч н ы е  о л и м п и а д ы  и  к о н к у р с ы  в н у т р и  в у за , м е ж д у  
в у за м и  о д н о г о  р е г и о н а  и л и  м е ж д у  с о с е д н и м и  р е г и о н а м и , ч т о б ы  п р и в л е ч ь  к а к  м о ж н о  
б о л ь ш е  с т у д е н т о в  к  у ч а с т и ю  в н и х . В о -в т о р ы х , ч т о б ы  м и н и м и з и р о в а т ь  ф и н а н с о в ы е  
п р о б л е м ы  п р и  о р г а н и з а ц и и  о л и м п и а д , ц е л е с о о б р а з н о  и с п о л ь з о в а т ь  в о з м о ж н о с т и  
д и с т а н ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  д л я  и х  п р о в е д е н и я . В -т р е т ь и х , в а ж н о  н е  з а б ы в а т ь  о 
п о л е з н о с т и  п р о в е д е н и я  о л и м п и а д  и  к о н к у р с о в , з а д а н и я  к о т о р ы х  о б ъ е д и н я ю т  
м а т е м а т и ч е с к у ю  и  м е т о д и ч е с к у ю  с о с т а в л я ю щ и е . В -ч е т в е р т ы х , п о л е зн о  р е а л и з о в ы в а т ь  
п о д г о т о в к у  с т у д е н т о в  д л я  у ч а с т и я  в о л и м п и а д а х  н е  т о л ь к о  ч е р е з  о с в о е н и е  д и с ц и п л и н , 
в к л ю ч е н н ы х  в у ч е б н ы й  п л а н , н о  и  в р а м к а х  р а б о т ы  к р у ж к о в .

К р о м е  п р е д с т а в л е н н ы х  в ы ш е  н а п р а в л е н и й  п о д г о т о в к и  с т у д е н т о в -м а т е м а т и к о в  к  
о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  м а т е м а т и ч е с к и х  за д а ч , в н а у ч н ы х  и с т о ч н и к а х  т а к ж е  
р а с с м а т р и в а ю т с я  ч а с т н ы е  в о п р о с ы , с в я з а н н ы е  с д а н н о й  п р о б л е м о й . Н а п р и м е р , а в т о р ы  
о б о с н о в ы в а ю т  п р о д у к т и в н о с т ь  п р о е к т н о го  п о д х о д а  в п о д г о т о в к е  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  
м а т е м а т и к и  к  о р г а н и з а ц и и  о л и м п и а д н о й  д е я т е л ь н о с т и  ш к о л ь н и к о в  [19] и л и  
э ф ф е к т и в н о с т ь  и с п о л ь з о в а н и я  д и н а м и ч е с к и х  с р е д  д л я  о б у ч е н и я  с т у д е н т о в  р е ш е н и ю  
о л и м п и а д н ы х  з а д а ч  [20].

Р е з ю м и р у я  в ы ш е  с к а за н н о е , з а м е т и м , ч т о  и м е е т с я  е щ е  о д н о  с е р ь е з н о е  п р е п я т с т в и е  
в ф о р м и р о в а н и и  н е о б х о д и м о г о  у р о в н я  г о т о в н о с т и  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  к 
о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч : у  с е г о д н я ш н и х  с т у д е н т о в , 
о б у ч а ю щ и х с я  н а  п е д а г о г и ч е с к и х  с п е ц и а л ь н о с т я х  м а т е м а т и ч е с к о г о  п р о ф и л я , 
н а б л ю д а е т с я  в е с ь м а  с л а б а я  ш к о л ь н а я  м а т е м а т и ч е с к а я  п о д г о т о в к а  и  о т с у т с т в и е  т а к и х , 
з н а ч и м ы х  д л я  п о и с к а  р е ш е н и я  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , к а ч е с т в  м ы ш л е н и я , к а к  г и б к о с т ь  и 
о р и г и н а л ь н о с т ь . В  э т о й  с в я зи  а к т у а л и з и р у е т с я  н е о б х о д и м о с т ь  н а  п е р в о м  го д у  о б у ч е н и я  
в в у зе  о б е с п е ч и т ь  в о з м о ж н о с т ь  с т у д е н т а м  и з у ч а т ь  д и с ц и п л и н у , к о т о р а я  п о з в о л и т  и м  
к о м п е н с и р о в а т ь  д е ф и ц и т ы  з н а н и й  ш к о л ь н о й  м а т е м а т и к и . Е щ е  о д н и м  зн а ч и м ы м  
н а п р а в л е н и е м  в р е ш е н и и  р а с с м а т р и в а е м о й  п р о б л е м ы , к о т о р о е  п р а к т и ч е с к и  н е
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п р е д с т а в л е н о  в н а у ч н о -м е т о д и ч е с к о й  л и т е р а т у р е , м о ж е т  б ы т ь  п р и в л е ч е н и е  с т у д е н т о в  к 
п р о в е д е н и ю  о л и м п и а д  ш к о л ь н и к о в  (в н у т р и ш к о л ь н ы х , го р о д с к и х , о б л а с т н ы х ) , к а к  э т о  и 
б ы л о  р а н ь ш е . П о м о г а я  в о р г а н и з а ц и и  о л и м п и а д , п о с и л ь н о  у ч а с т в у я  в п р о в е р к е  
о л и м п и а д н ы х  р а б о т , б у д у щ и е  у ч и т е л я  м о г у т  о б н а р у ж и т ь , ч т о  е с т ь  у ч а щ и е с я , к о т о р ы е  п о  
у р о в н ю  з н а н и й  ш к о л ь н о й  м а т е м а т и к и  м о г у т  п р е в о с х о д и т ь  с т у д е н т о в . Э т о  м о ж е т  ст ат ь  
д л я  н и х  з н а ч и м ы м  с т и м у л о м  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  с о б с т в е н н ы х  з н а н и й  и  у м е н и й .

Заключение
Т а к и м  о б р а з о м , с и с т е м н а я  в у зо в с к а я  п о д г о т о в к а  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и  к  

о б у ч е н и ю  ш к о л ь н и к о в  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  з а д а ч  м о ж е т  б ы ть  р е а л и з о в а н а  ч ер е з  
к о м п л е к с  м е р о п р и я т и й :

-  в к л ю ч е н и е  в п р о г р а м м у  п е р в о г о  к у р с а  в у за  д и с ц и п л и н ы , н а п р а в л е н н о й  н а  
к о м п е н с а ц и ю  п р о б е л о в  в з н а н и я х  и  у м е н и я х  с т у д е н т о в  п о  ш к о л ь н о й  м а те м а т и к е ;

-  р е ш е н и е  ш к о л ь н ы х  о л и м п и а д н ы х  за д а ч  в р а м к а х  к у р с о в  ф у н д а м е н т а л ь н о й  
м а т е м а т и к и  и  п р а к т и к у м о в  п о  р е ш е н и ю  м а т е м а т и ч е с к и х  за д ач ;

-  о б е с п е ч е н и е  у г л у б л е н н о г о  и зу ч е н и я  с т у д е н т а м и  о т д е л ь н ы х  р а з д е л о в  ш к о л ь н о й  
м а т е м а т и к и  в р а м к а х  д и с ц и п л и н  э л е м е н т а р н о й  м а т е м а т и к и ;

-  у г л у б л е н и е  и  с и с т е м а т и з а ц и я  з н а н и й  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  о б  о л и м п и а д н ы х  
м а т е м а т и ч е с к и х  за д а ч а х , м е т о д а х  и х  р е ш е н и я  в п р о ц е с с е  о с в о е н и я  с п е ц и а л ь н о г о  к у р с а  
п о  о л и м п и а д н ы м  за д а ч а м ;

-  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  м е т о д и ч е с к о й  п о д г о т о в к и  с т у д е н т о в  в о т н о ш е н и и  в о п р о с о в , 
к а с а ю щ и х с я  у ч а щ и х с я  р е ш е н и ю  о л и м п и а д н ы х  за д а ч , ч е р е з  в к л ю ч е н и е  в у ч е б н ы й  п л а н  
о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  с п е ц и а л ь н ы х  р а з д е л о в  в д и с ц и п л и н ы  м е т о д и ч е с к о й  
н а п р а в л е н н о с т и ;

-  п р и в л е ч е н и е  б у д у щ и х  у ч и т е л е й  к  у ч а с т и ю  в с т у д е н ч е с к и х  о л и м п и а д а х  
р а з л и ч н ы х  у р о в н е й , п о д г о т о в к а  к  к о т о р ы м , м о ж е т  б ы т ь  о с у щ е с т в л е н а , в т о м  ч и с л е  и 
р а м к а х  р а б о т ы  к р у ж к о в ы х  о б ъ е д и н е н и й ;

-  и с п о л ь з о в а н и е  р а з л и ч н ы х  в о з м о ж н о с т е й  п о  п о д д е р ж а н и ю  м о т и в а ц и и  с т у д е н т о в  
в н е о б х о д и м о с т и  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  м а т е м а т и ч е с к и х  з н а н и й  и  у м е н и й , в т о м  ч и с л е  и 
н е о б х о д и м ы х  д л я  р е ш е н и я  о л и м п и а д н ы х  зад ач .
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ТАЛАП ҚОЮ НЫСАНАСЫН ЖІКТЕУ (БӨЛУ) ТУРАЛЫ СҰРАҚ БОЙЫНША
Жарылғап М.К.1*

« М а н а ш  Қ о з ы б а е в  а т ы н д а г ы  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  у н и в е р с и т е т і » К е А Қ
П е т р о п а в л ,  Қ а з а қ с т а н  

* Х а т -х а б а р  ү ш ін  а в т о р :  i a r i l s a p m k @ m a i l .r u

Аңдатпа
Мақалада талап қою нысанасының, оның азаматтық процестегі орны мен рөлі сияқты санатқа 

талдау жасалады. Талап қою нысанасының түрлері ретінде тараптар арасындағы құқықтық қатынастардың 
болуы немесе болмауы, жауапкердің міндеттері, құқықтық қатынастардың өзгеруі немесе тоқтатылуы 
туралы даулар ерекшеленеді. Авторлар әр топқа мысалдар келтіріп, топтар арасындағы талап арыздың 
нысанасы бойынша талаптарды ажырату критерийлерін талдады. Сондай-ақ, авторлар сот құқықтық 
қатынастарды өзгерту және тоқтату туралы дауларда оған заң шығарушы берген айрықша өкілеттіктерді 
іске асыратынын атап өтті. Мақалада талап қою нысанасының түрлерін шектеулі пайдалану туралы екі 
дәлел келтірілген. Авторлар талап қою нысанасы бойынша талап қою топтары арасында нақты 
ажырататын критерийлер жоқ деп санайды. Сондай-ақ, авторлар практикалық салада (норма шығаруда, 
соттарда) талап қоюдың нысанасы оны топтарға бөлмей тұтастай қолданылатынын анықтайды. Талаптың 
нысанасы даудың болуымен бірге сот ісін жүргізу түріне әсер етеді. Сот практикасында теріс салдары бар 
талап қою нысанасын қате түсіндіруі бар. Мақалада әке болуды тану фактісін анықтау туралы талап тек 
әке болуды анықтау туралы талап шеңберінде ғана талап қою тәртібімен қаралатыны бекітіледі.

Кілт сөздер: азаматтық процесс, талап қою элементі, талап қою нысаны, дау, мәмілені жарамсыз 
деп тану, соттың өкілеттіктері, қорғау тәсілі, әке болуды анықтау.

К ВОПРОСУ О КЛАССИФИКАЦИИ (РАЗДЕЛЕНИИ) ПРЕДМЕТА ИСКА
Жарылғап М.К.1*

Н А О  « С е в е р о - К а з а х с т а н с к и й у н и в е р с и т е т  и м е н и  М а н а ш а  К о з ы б а е в а »
П е т р о п а в л о в с к ,  К а з а х с т а н  

* А в т о р  д л я  к о р р е с п о н д е н ц и и :  ia r i l s a p m k @ m a i l .r u

Аннотация
В статье проводится анализ такой категории как предмет иска, его место и роль в гражданском 

процессе. Как виды предмета иска выделяются споры о наличии или отсутствии правоотношения между 
сторонами, об обязанностях ответчика, об изменении или прекращении правоотношения. Авторами 
приведены примеры каждой группе и проанализированы критерии разграничения исков по предмету иска 
между группами. Отмечено также, что в спорах об изменении и прекращении правоотношения судом 
реализуются исключительные полномочия, предоставленные законодателем. В статье выдвигаются два 
аргумента об ограниченном использовании видов предмета иска. Авторы полагают, что отсутствуют 
четкие, критерии разграничения между группами исков по предмету иска. Также авторы находят, что в 
практической области (в нормотворчестве, судах) предмет иска применяется в целом, не разделяя его на 
группы. Предмет иска вместе с наличием спора влияет на вид судебного производства. В судебной 
практике встречается ошибочное толкование предмета иска, что имеет негативные последствия. В работе 
утверждается, требование об установлении факта признания отцовства должно рассматриваться в исковом 
порядке только в рамках требования об установлении отцовства.

Ключевые слова: гражданский процесс, элемент иска, предмет иска, спор, признание сделки 
недействительной, полномочия суда, способ защиты, установление отцовства.
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ON THE ISSUE OF CLASSIFICATION (DIVISION) OF THE SUBJECT
OF THE CLAIM 
Zharylgap M.K.1*

1* M a n a sh  K o z y b a y e v  N o r th  K a z a k h s ta n  U n iv e r s i ty  N P L C , P e tr o p a v lo v s k ,  K a z a k h s ta n  
* C o r r e s p o n d in g  a u th o r :  _ ja r i lg a p m k @ m a i l .r u

Abstract
The article analyzes such a category as the subject of a claim, its place and role in civil proceedings. 

Disputes about the presence or absence of a legal relationship between the parties, about the obligations of the 
defendant, about the change or termination of the legal relationship are types of the subject of a claim. The authors 
give examples of the types and analyze the criteria for differentiating between the types of lawsuits on the subject 
of the claim. It is also noted that in disputes about the change and termination of a legal relationship the court 
realizes the exclusive powers granted by the legislator. The article puts forward two arguments about the limits of 
employing the types of the subject of the claim. The authors believe that there are no clear criteria for differentiating 
between the groups of lawsuits on the subject matter of the claim. Also, the authors find that in the practical field 
(in rule-making, courts) the subject of the claim is applied in general, without dividing it into groups. The subject 
matter of the claim, together with the existence of a dispute, affects the type of judicial proceedings. In judicial 
practice, there is an erroneous interpretation of the subject of the claim, which has negative consequences. The 
paper argues that the requirement to establish the fact of recognition of paternity should be considered in a lawsuit 
only within the framework of the requirement to establish paternity.

Keywords: civil procedure, element of claim, subject of claim, dispute, invalidation of transaction, powers 
of the court, method of protection, establishing paternity.

Кіріспе. Т а л а п  б о й ы н ш а  с о т  іс ін  ж ү р г із у  а з а м а т т ы қ  п р о ц е с т ің  м а ң ы з д ы  б ө л іг і 
б о л ы п  қ а л а  б ер ед і. К о н с т и т у ц и я д а  б е к іт іл г е н  м е м л е к е т т е н  с о т  а р қ ы л ы  қ о р ғ а у  қ ұ қ ы ғ ы н  
к ө п  ж а ғ д а й д а  ж е к е  ж ә н е  з а ң д ы  т ұ л ғ а л а р  т а л а п  қ о ю  а р қ ы л ы  ж ү з е г е  а с ы р а д ы  [1, 13, 7 6  б.]. 
Т а л а п  қ о ю д ы ң  м а з м ұ н ы  а р қ ы л ы  д а р а л а н а т ы н  қ ұ р а м д а с  б ө л ік т е р і т а л а п  қ о ю  э л е м е н т т е р і 
д е п  а т ал а д ы . Т а л а п т ы ң  ек і э л е м е н т і е р е к ш е л е н е д і: т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы  ж ә н е  т а л а п т ы ң  
н ег із і. О с ы  м а қ а л а д а  т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  Қ Р  К о н с т и т у ц и я с ы н д а  к ө з д е л г е н  
н е ғ ұ р л ы м  к е ң  т а р а л ғ а н  қ о р ғ а у  қ ұ р а л ы н ы ң  м а ң ы з д ы  э л е м е н т і р е т ін д е  қ а р а с т ы р ы л а д ы .

Ж ұ м ы с т ы ң  м а қ с а т ы  -  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  к іш іг ір ім  с а н а т т а р ғ а  б ө л у д ің  
м а ң ы зд ы л ы ғ ы н , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  ж ік т е у д ің  ө з е к т іл іг ін  зе р т те у . А в т о р л а р  с о т  іс ін  
әр  т ү р л і т о п т а р ғ а  ж ік т е у д ің  п р а к т и к а л ы қ  м ән і ж о қ  д е г е н  б о л ж а м  ж а с а й д ы .

Ж ұ м ы с т ы ң  м а қ с а т ы н а  ж е т у  ү ш ін  а в т о р л а р  к е л е с і м ін д е т т е р д і қ о й д ы : (1 )  т а л а п  қ о ю  
н ы с а н а с ы н  т а л д а у  ж ә н е  о н ы  т а л а п к е р д ің  с у б ъ е к т и в т і қ ұ қ ы қ т ы  қ о р ға у  т ә с іл і б о й ы н ш а  
ж ік те у , (2 )  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н ы ң  ф у н к ц и я л а р ы н  з е р т т е у , (3 )  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н а  
д о к т р и н а л ы қ , з а ң н а м а л ы қ  ж ә н е  с о т  к ө з қ а р а с т а р ы н  зе р т те у .

М ін д е т т е р  ш е ң б е р ін е н  т ы с  м а қ а л а н ы ң  к ө л е м ін ің  ш е к т е л у ін е  б а й л а н ы с т ы  т а л а п  қо ю  
н ы с а н а с ы  м е н  д а у  н ы с а н а с ы н ы ң  а р а қ а т ы н а с ы  т у р а л ы  м ә с е л е  о с ы  м а қ а л а д а  
қ а р а с т ы р ы л м а й д ы .

Әдеби шолу. М а қ а л а н ы  д а й ы н д а у  к е з ін д е  д е р е к к ө з д е р  м е н  ғ ы л ы м и  ә д е б и е т т е р  
п а й д а л а н ы л д ы . О с ы  м а қ а л а н ы ң  қ а й н а р  к ө з д е р і 2 0 1 4 -2 0 2 4  ж ы л д а р  а р а л ы ғы н д а ғ ы  
к е зе ң д е г і а з а м а т т ы қ  іс т е р  б о й ы н ш а  с о т  а к т іл е р ім е н  ұ с ы н ы л ғ а н  а у қ ы м д ы  с о т  п р а к т и к а с ы , 
с о н д а й -а қ  Қ Р  н о р м а т и в т ік  қ ұ қ ы қ т ы қ  а к т іл е р і б о л ы п  т а б ы л а д ы . М а қ а л а н ы  д а й ы н д а у  
к е з ін д е  а в т о р  А г и е в е ц  С .В ., А л е н о в  М .А ., М а д и я р о в а  А .С ., Т р а ш к о в а  Н .М . и  Я р к о в  В .В . 
ш ы ғ а р м а л а р ы н а  ж ү г ін д і.

Әдіснама. Ұ с ы н ы л ғ а н  з е р т т е у д ің  ә д іс н а м а л ы қ  н е г із і ф у н к ц и о н а л д ы қ  әд іс , 
ф о р м а л ь д ы -қ ұ қ ы қ т ы қ  әд іс , с о н д а й -а қ  а з а м а т т ы қ  іс т е р  б о й ы н ш а  с о т  а к т іл е р ін  ж ә н е  Қ Р  
н о р м а т и в т ік  қ ұ қ ы қ т ы қ  а к т іл е р ін  з е р д е л е у  к е з ін д е  п а й д а л а н ы л ғ а н  б а й қ а у  м е н  
с а л ы с т ы р у д ы ң  э м п и р и к а л ы қ  ә д іс т е р і б о л ы п  т а б ы л а д ы .

mailto:__jarilgapmk@mail.ru
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Нәтижелер. З е р т т е у  д о к т р и н а д а ғ ы  "т а л а п  е т у  н ы с а н а с ы "  к а т е г о р и я с ы , е ң  а л д ы м е н , 
д а у  б о л ы п  т а б ы л а д ы , ал  т ә ж ір и б е д е  т а л а п  қ о ю  т а қ ы р ы б ы  "т а л а п " д е г е н  ұ ғ ы м ы н а н  
т у ы н д а й т ы н ы н  к ө р с е т т і. С о н д а й -а қ , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  т о п т а р ға , к іш іг ір ім  с а н а т т а р ғ а  
д о к т р и н а л ы қ  б ө л у  з а ң н а м а д а  д а , с о т  п р а к т и к а с ы н д а  д а  қ о л д а н ы л м а й т ы н д ы ғ ы  
а н ы қ та л д ы .

Т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  ж ә н е  д а у д ы ң  б о л у ы  с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін е  ә с е р  етед і. 
С о т т а р  "т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы "  ұ ғ ы м ы н  к е н  т ү с ін д ір е д і. Т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  к е ң ін е н  
т ү с ін д ір у  к ө п т е г е н  ж а ғ ы м с ы з  с а л д а р ғ а , с о н ы ң  іш ін д е  п р о ц е с т ік  б ұ з у ш ы л ы қ т а р ғ а  
ә к е л е д і, б ұ л  с о т қ а  д е г е н  с е н ім  д е ң г е й ін  т ө м е н д е т е д і.

З е р т т е у  н ә т и ж е с ін д е  ұ с ы н ы с  ә з ір л е н д і. Е г е р  ө т ін іш  с у б ъ е к т іс і ө з ін ің  т а л а б ы н  ә к е  
б о л у д ы  а н ы қ т а у  д е п  ө зге р т с е , т а л а п  қ о ю  т ә р т іб ім е н  әк е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  н е м е с е  әк е  
б о л у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  т у р а л ы  т а л а п т ы  қ а р а с т ы р у ғ а  б о л а д ы .

Талқылау. Т а л а п  - а з а м а т т ы қ  п р о ц е с т е  ең  т а н ы м а л , к е ң  т а р а л ғ а н , т е р е ң  т а р и х ы  б ар  
қ о р ғ а н ы с  қ ұ р а л ы  [2, С .9 1 ]. Т а л а п т а  о н ы ң  э л е м е н т т е р і, я ғ н и  м а з м ұ н ы  а р қ ы л ы  о н ы  
д а р а л а н д ы р а т ы н  т а л а п т ы ң  қ ұ р а м д а с  б ө л ік т е р і а ж ы р а т ы л а д ы . Ж а л п ы ғ а  б ір д е й  т а н ы л ғ а н  
(д о к т р и н а л ы қ )  т а л а п т ы ң  ек і э л е м е н т і бар : т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  ж ә н е  т а л а п  қ о ю д ы ң  
н е г із і . Т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  - т а л а п к е р  с о т т а н  с ұ р а й т ы н  қ а р а у  ж ә н е  ш е ш у  т у р а л ы  
м а т е р и а л д ы қ -қ ұ қ ы қ т ы қ  д ау . Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы н ы ң  с о т  п р а к т и к а с ы н д а  "т а л а п  қ о ю  
т а л а п т а р ы н ы ң  м а зм ұ н ы  (т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы )"  д е г е н  т ұ р а қ т ы  сө з  т ір к е с і қ а л ы п т а с т ы . 
Қ а р а п а й ы м  т ү р д е , а й т қ а н д а , т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы  - б ұ л  т а л а п  қ о ю д ы ң  м ә н і, « н е  т у р а л ы  
т а л а п »  д е г е н  с ұ р а қ қ а  ж а у а п  б ер е д і. К е й д е  қ а за қ  т іл ін д е  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  « с о т  іс ін ің  
т а қ ы р ы б ы »  д е п  а у д а р ы л а д ы . Ә д е т т е , т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы  м а з м ұ н н ы ң  а л д ы н д а  
к ө р с е т іл е д і, о р т а с ы н д а  т у р а л а н а д ы  ж ә н е  с у р е т т е  к ө р с е т іл г е н д е й  "... т у р а л ы  т а л а п  қо ю " 
с ө з д е р ім е н  қ а л ы ң  ә р іп п е н  ж а зы л а д ы .

Соттың атауы:

Мекен-жайы:

ТАЛАП ҚОЮШЫ:________
(Ф.И.О.)

ЖСН:
Мекенжайы:

ЖАУАПКЕР:_______________
(Ф.И.О.)

ЖСН:
Мекенжайы:

Мобильді тел: Мобильді тел:
Мемлекеттік баж:

Берешектікті өндіріп алу туралы 
ТАЛАП ҚОЮ

20 жылғы «_»__________  мен жауапкер _______________________
(Т.А.Ә.)

__________ теңге қарызға бердім, ол туралы жауапкердің өзі жазған қолхаты бар.
Қолхатқа сәйкес жауапкер қарызды 20 жылғы «____»__________ дейін қайтаруға уәде берген,
алайда осы уақытқа дейін жауапкер өз міндеттемелерін орындаған жоқ. Жауапкердің тарапынан 
қарызды қайтару бойынша мерзімін өткізіп алуы орын алған, тұрақсыздық айыбының сомасы мерзімін 
өткізіп алуының әрбір күні үш ін____% есебінен_____ теңгені құрады.

С у р е т  1. Т а л а п  қ о ю  а р ы з д ы ң  ү л г іс і (қ ы с қ а р т ы л ғ а н )
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Т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  т о п т а р ғ а  б ө л у  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н ы ң  с и п а т т а у ғ а  ж ә н е  
т ү с ін д ір у г е  м ү м к ін д ік  б ер е д і. Т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы  б ір н е ш е  к р и т е р и й л е р  б о й ы н ш а  
б ө л ін е д і, ж ік т е л е д і [4, 152 б .]. О с ы н д а й  б ө л у , ж ік т е у  к р и т е р и й л е р ін ің  б ір і-б о л ж а м д ы  
с у б ъ е к т и в т і қ ұ қ ы қ т ы  қ о р ғ а у  т ә с іл і. Қ о р ғ а у  т ә с іл і б о й ы н ш а  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы  (1 ) 
т а р а п т а р  а р а с ы н д а ғ ы  қ а т ы н а с т а р д ы ң  м а т е р и а л д ы қ  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р ы н ы ң  б о л у ы  
т у р а л ы  д ау ға , (2 )  ж а у а п к е р д ің  м ін д е т т е р і т у р а л ы  д а у ғ а  ж ә н е  (3 ) қ о л д а н ы с т а ғ ы  қ ұ қ ы қ т ы қ  
қ а т ы н а с т а р д ы  ө зг е р т у  н е м е с е  т о қ т а т у  т у р а л ы  д а у ғ а  б ө л ін е д і [5, 2 2 6  б .].

Б ір ін ш ід е н , т а р а п т а р  а р а с ы н д а  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т ы ң  б о л у ы /б о л м а у ы  т у р а л ы  д ау  
р е т ін д е  т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы н  қ а р а с т ы р а й ы қ . М ұ н д а й  т а л а п т а р  р е т ін д е  ә к е  б о л у д ы  
а н ы қ та у , м е н ш ік  қ ұ қ ы ғ ы н  т а н у  н е м е с е  м ұ р а г е р л ік  ж ә н е  т а ғ ы  б а с қ а  м ә м іл е л е р  ж а р а м с ы з  
т а н у ы  б о л у ы  м ү м к ін . М ы с а л ы , қ а й т ы с  б о л ғ а н  а д а м н ы ң  ә й е л і к ү й е у ін е н  т у ғ а н  б е с  ә й е л д ің  
« ә к е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у »  т а л а б ы н а  қ а р с ы л ы қ  б іл д ір д і [6, ш еш ім ]. Ә й е л ін ің  
у ә ж д е р ін ің  б ір і « ә к е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  т а л а б ы »  т а л а п  а р ы з д а  « ә к е  б о л у д ы  
а н ы қ т а у  т а л а б ы »  р е т ін д е  е м ес , е р е к ш е  іс  ж ү р г із у д е  қ а р а л а т ы н д ы ғ ы  б о л д ы . [7, 1 -тар м ақ ]. 
А п е л л я ц и я л ы қ  ш а ғ ы м д а  д ау , я ғ н и  қ ұ қ ы қ  (ә к е  б о л у )  т у р а л ы  д ау , б ар  е к е н ін  а й ты п , 
ә й е л ін ің  қ а р с ы л ы ғ ы  қ а б ы л д а н б а д ы  [8, ш еш ім ]. Н ә т и ж е с ін д е , а п е л л я ц и я л ы қ  с о т  а л қ а с ы  
қ а й т ы с  б о л ғ а н  а д а м  м е н  о н ы ң  н е к е д е н  т ы с  т у ғ а н  а л т ы  б а л а с ы н ы ң  а р а с ы н д а  қ ұ қ ы қ т ы қ  
қ а т ы н а с т ы ң  (ә к е л ік , м ұ р а г е р л ік )  б ар  е к е н д іг і т у р а л ы  т а л а п  қ о ю  іс  ж ү р г із у  т ә р т іб ім е н  
қ а б ы л д а н ғ а н  а у д а н д ы қ  с о т т ы ң  ш е ш ім ін  р а с та д ы .

Т а л а п т ы н  н ы с а н а с ы н а н  б ө л ін г е н  е к ін ш і т о п  - ж а у а п к е р д ің  м ін д е т т е р і т у р а л ы  
д ау л а р . Б ір ін ш і т о п т а н  а й ы р м а ш ы л ы ғ ы , т а р а п т а р  ө з а р а  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  
б о л у ы н а  қ а р с ы  ем ес . Т а р а п т а р  а р а с ы н д а ғ ы  м ә с е л е  т е к  о с ы  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т ы ң  
м а зм ұ н ы  т у р а л ы , а т а п  а й т қ а н д а  ж а у а п к е р д ің  м ін д е т т е р і т у р а л ы . Б ұ л  ж а ғ д а й д а  с о т т ы ң  
р ө л і ж а у а п к е р д і б е л г іл і б ір  ә р е к е т т е р д і ж а с а у ғ а  м ә ж б ү р л е у  б о л ы п  т а б ы л а д ы . М ұ н д а й  
т а л а п т а р д ы ң  м ы с а л ы  р е т ін д е  а л и м е н т  ө н д ір іп  алу , қ а р ы з д ы  ө н д ір іп  ал у , ж ұ м ы с қ а  қ а й т а  
о р н а л а с т ы р у  ж ә н е  т. б.

Т а л а п  н ы с а н а с ы н ы ң  ш е ң б е р ін д е г і т а л а п т а р д ы ң  ү ш ін ш і т о б ы н  қ ұ қ ы қ т ы қ  
қ а т ы н а с т а р д ы ң  ө зге р у і н е м е с е  т о қ т а т ы л у ы  т у р а л ы  д а у л а р  қ ұ р а й д ы . Т а л а п т а р д ы ң  б ұ л  
т о б ы , б ір ін ш і ж ә н е  е к ін ш і т о п т а н  а й ы р м а ш ы л ы ғ ы , қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң , с о н д а й -а қ  
м ін д е т т е р д ің  б о л у ы  (б о л м а у ы ) т у р а л ы  д а у д ы  қ а м т ы м а й д ы ; о л а р  т у р а л ы  т а р а п т а р  
д а у л а с п а й д ы . О с ы  т о п т а ғ ы  т а л а п -а р ы з  т а р а п т а р  а р а с ы н д а ғ ы  к е з -к е л г е н  м ін д е т т е м е н і 
(я ғн и , б а р л ы қ  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т ы ) , о н ы  т о қ т а т қ а н ғ а  д е й ін  ө зг е р т у г е  б а ғ ы т т а л ғ а н . 
М ұ н д а й  т а л а п т а р д а ғ ы  с о т т ы ң  р ө л і қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  б ұ р ы н ғ ы  к ү й ін д е  б о л у ы  
м ү м к ін  н е м е с е  м ү м к ін  е м е с т іг ін  а н ы қ т а у  б о л ы п  т а б ы л а д ы . Ү ш ін ш і т о п т а ғ ы  т а л а п т а р д ы ң  
м ы с а л д а р ы : н е к е н і б ұ зу , о р т а қ  м е н ш ік т і б ө л у , к е л іс ім ш а р т  т а л а п т а р ы н  ө з г е р т у  ж ә н е  т а ғ ы  
б ас қ а л ар .

С о н д а й -а қ , қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы  ө з г е р т у  н е м е с е  т о қ т а т у  т у р а л ы  іс т е р д е  
(т а л а п т а р д ы ң  ү ш ін ш і т о б ы н д а )  з а ң  ш ы ғ а р у ш ы  т е к  с о т қ а  ж ү к т е г е н  қ ұ з ы р е т т е р  ж ү зе г е  
а с ы р ы л а д ы  д е г е н  е р е ж е  б е л г іл е н д і. Е г е р  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы  б а с қ а  ж о л м е н , я ғ н и  
с о т т а н  т ы с , ө з г е р т у  н е м е с е  т о қ т а т у  м ү м к ін д іг і б о л са , о н д а  с о т  м ұ н д а й  т а л а п т ы  
қ а р а с т ы р м а й д ы . М ы с а л ы , м ұ р а г е р  м ұ р а г е р л ік  қ ұ қ ы ғ ы  т у р а л ы  к у ә л ік  а л у  ү ш ін  ө зге  
ж о л м е н  д а у с ы з  д ә л е л д е м е л е р  а л у ғ а  м ү м к ін д іг і  б о л м а ғ а н  к е зд е  ға н а  с о т қ а  а р ы зб е н  
ж ү г ін у г е  қ ұ қ ы л ы  [9, 7 т а р м а қ ] .

О с ы л а й ш а , д о к т р и н а д а ғ ы  т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы  д а у  б о л ы п  т а б ы л а д ы , ал  со т  
п р а к т и к а с ы н д а  б ұ л  т а л а п к е р д ің  т а л а п т а р ы н ы ң  м а зм ұ н ы . Ғ ы л ы м и  қ о ғ а м д а с т ы қ т а  
т а л а п к е р д ің  б о л ж а м д ы  с у б ъ е к т и в т і қ ұ қ ы ғ ы н  қ о р ғ а у  т ә с іл і б о й ы н ш а  т а л а п  қ о ю  
н ы с а н а л а р ы  ү ш  т о п қ а  б ө л ін е д і, ж ік те л е д і.
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А л а й д а , т а л а п  қ о ю  э л е м е н т т е р ін  к іш іг ір ім  с а н а т т а р ғ а  ж ік т е у д ің  п р а к т и к а л ы қ  м ән і 
ж о қ . А з а м а т т ы қ  п р о ц е с т і п а й д а л а н у ш ы л а р  ү ш ін  д а у д ы  ш е ш у  қ ұ р а л ы  р е т ін д е  т а л а п  қо ю  
н ы с а н а с ы н ы ң  т ү р ін  ем ес , т е к  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  а ң ы к т а у  м а ң ы зд ы . Т а л а п  қ о ю д ы ң  
н ы с а н а с ы  б ір  т а л а п  қ о ю д ы  б а с қ а  т а л а п  қ о ю д а н  б ө л у  к р и т е р и й  р е т ін д е  қ о л д а н ы л а д ы . 
С о н ы м е н  қ а т а р , т а л а п -а р ы з д а р  т о п т а р  а р а с ы н д а ғ ы  н а қ т ы  а й ы р м а ш ы л ы қ  б о л у ы  м ү м к ін  
ем ес.

Б ір ін ш ід е н , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  з а ң  ш ы ғ а р у ш ы  м е н  с о т т а р  б ір  т а л а п  қ о ю д ы  
е к ін ш іс ін е н  а ж ы р а т у  к р и т е р и й  р е т ін д е  п а й д а л а н а д ы . С о т т а  с о т т ы л ы қ т ы  а н ы қ т а у , т а л а п  
қ о ю д ы  қ а б ы л д а у , іс т е р д і б ір ік т ір у  н е м е с е  а ж ы р а т у  ж ә н е  іс  ж ү р г із у  ш е ш ім ін  
қ а б ы л д а у д ы ң  б а с қ а  д а  м ә н -ж а й л а р ы  ү ш ін  к р и т е р и й  т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  б о л ы п  
т а б ы л а д ы . Қ а з а қ с т а н н ы ң  қ о л д а н ы с т а ғ ы  а з а м а т т ы қ  п р о ц е с с т ік  к о д е к с ін д е  14 б а п т а  т а л а п  
қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  3 0  р е т  к ө р с е т іл г е н , б ір а қ  б ір д е -б ір  ж е к е  т а л а п -а р ы з  т о б ы  т у р а л ы  
а й т ы л м а й д ы . [4] О с ы л а й ш а , т а л а п т ы ң  н ы с а н а с ы н  т о п т а р ғ а  б ө л у  іс  ж ү з ін д е  
қ о л д а н ы л м а й д ы .

Е к ін ш ід е н , ж о ғ а р ы д а  а т а л ғ а н  т о п т а р д ы ң  ә р қ а й с ы с ы н а  т а л а п  қ о ю д ы ң  н а қ т ы  
н ы с а н а с ы н  қ а р а с т ы р у  к е р е к  е к е н ін  ә р д а й ы м  а й қ ы н  а н ы қ т а у  м ү м к ін  ем ес . М ә м іл е н і 
ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  т у р а л ы  к е ң  т а р а л ғ а н  д а у д ы  қ а р а с т ы р ы ң ы з . А т а л ғ а н  д а у л а р м е н  
м ұ н д а й  т а л а п т а р д ы  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  ж о қ т ы ғ ы  т у р а л ы  д а у л а р ғ а  ж а т қ ы з у  ( I  т о п )  
н е м е с е  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы  т о қ т а т у  т у р а л ы  д а у л а р ғ а  ж а т қ ы з у  (III  т о п )  м ә с е л е с і 
т у ы н д а й д ы . А в т о р л а р д ы ң  п ік ір ін ш е , б ұ л  с ұ р а қ қ а  ғ ы л ы м  ө к іл д е р ін ің , з а ң  ш ы ға р у ш ы л а р  
м е н  п р а к т и к т е р д ің  ж а у а п т а р ы  а й қ ы н с ы з , б ұ л ы ң ғ ы р  ж ә н е  д а у с ы з  ем ес .

М ә м іл е н і ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  т у р а л ы  т а л а п т а р д ы  д а у л а р д ы ң  б е л г іл і б ір  т о б ы н а  
ж а т қ ы з у  т у р а л ы  д о к т р и н а л ы қ  т ү с ін ік  д а у с ы з  ем ес . М ы с а л ы , з .ғ .д . Я р к о в  В .В . ө с и е т  д е г е н  
м ә м іл е н і ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  т у р а л ы  т а л а п  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  ж о қ т ы ғ ы  т у р а л ы  
д а у л а р ға , я ғ н и  б ір ін ш і т о п қ а , ж а т а д ы  д е п  с а н а й д ы  [5, 2 2 6  б .]. А л а й д а , ө с и е т  н о т а р и у с п е н  
к у ә л а н д ы р ы л а д ы , м ұ р а  а ш ы л ғ а н н а н  к е й ін  м ұ р а г е р л е р г е  ж а р и я л а н а д ы ; б а с қ а ш а  
а й т қ а н д а , ө с и е т  д а у л а с қ а н ғ а  д е й ін  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы  т у д ы р а д ы . А в т о р л а р д ы ң  
п ік ір ін ш е , о н ы  к е й ін н е н  ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  б ұ р ы н н а н  қ а л ы п т а с қ а н  қ а т ы н а с т ы  
т о қ т а т а д ы , я ғ н и  с о т  іс ін  ү ш ін ш і т о п қ а  ж а т қ ы за д ы . О с ы л а й ш а , м ә м іл е н і ж а р а м с ы з  д еп  
т а н у  т у р а л ы  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  б о л у ы  (б о л м а у ы ) т у р а л ы  
д а у л а р ғ а  ж а т қ ы з у  д а у с ы з  ем ес.

С о н д а й -а қ , з а ң  ш ы ға р у ш ы  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  ж ік т е у д е  а й қ ы н с ы з д ы қ т ы  
т у д ы р а д ы . Е р е ж е  ш ы ғ а р м а ш ы л ы қ  т ә ж ір и б е с і м ә м іл е н і ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  т у р а л ы  т а л а п  
қ о ю  н ы с а н а с ы н  б ір ін ш і т о п т а ғ ы  д а у л а р ғ а  -  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы ң  б о л у ы  (б о л м а у ы ) 
т у р а л ы  д а у л а р ғ а  ж а т қ ы з у  б ө л іг ін д е  ғы л ы м  ө к іл д е р ін ің  ұ с т а н ы м ы н а  с ә й к е с  к е л м е й д і. 
М ы с а л ы , "с о т  ә р е к е т  қ а б іл е т т іл іг ін  ш е к т е ге н  а д а м  ж а с а с қ а н  м ә м іл е н і с о т  о н ы ң  
қ а м қ о р ш ы с ы н ы ң  т а л а п  ету і б о й ы н ш а  ж а р а м с ы з  д е п  т а н у ы  м ү м к ін "  [11 , 1 5 9 -б а п т ы ң  6- 
т а р м а ғ ы ]. М ұ н д а й  т а л а п  қ о ю  к е з ін д е  м ә м іл е  қ а з ір д ің  ө з ін д е  ж а с а л у ы  к е р е к , я ғ н и  т а л а п  
қ о ю д а н  б ұ р ы н  д а  м ә м іл е д е н  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р  т у ы н д а у ы  к ер ек . Д е м ек , м ә м іл е н і 
ж а р а м с ы з  д е п  т а н у  т у р а л ы  т а л а п т а р  қ ұ қ ы қ т ы қ  қ а т ы н а с т а р д ы  т о қ т а т у  т у р а л ы  д а у л а р ға , 
я ғ н и  ү ш ін ш і т о п қ а  қ а т ы с т ы  д е п  а й т у ғ а  н е г із  бар .

С о т  т ә ж ір и б е с і д е  д а у л а р  т о п т а р ы н  а ж ы р а т а т ы н  н а қ ты , а й қ ы н  к р и т е р и й л е р д і 
ұ с ы н ғ а н  ж о қ . Қ Р  с о т  а к т іл е р ін д е  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  б ө л е т ін  ж ә н е  о н д а  д ау  т о б ы н  
б ө л е т ін  к р и т е р и й л е р  к е зд е с п е й д і. С о н ы м е н  қ а т а р , Қ Р  Ж о ғ а р ғ ы  с о т ы  т а л а п  қ о ю  
н ы с а н а с ы н  « д а у »  е м ес , "тал ап "  д е п  а н ы қ т а й д ы  [12 , 1 6 -тар м ақ ]. Ғ ы л ы м и  ә д е б и е т т е р д е  
"дау" ұ ғ ы м ы н ы ң  ә р т ү р л і м а ғ ы н а с ы  б е р іл г е н  [13 , б. 6 4 ]. О с ы л а й ш а , с о т т а р  т а л а п  қ о ю  
н ы с а н а с ы н д а  д а у л а р  т о б ы н  а ж ы р а т п а й д ы .
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О с ы л а й ш а , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  д а у  т ү р л е р ін е  б ө л у  қ а ж е т т іл іг і ж ә н е  о л а р д ы  
з е р т т е у  к ү м ә н  т у д ы р а д ы . С о т т а р д а , с о т  а к т іл е р ін д е  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы  ә р т ү р л і д а у л а р ғ а  
б ө л ін б е й д і. Н о р м а т и в т ік  қ ұ қ ы қ т ы қ  а к т іл е р д е  з а ң н а м а  д а у л а р  т ү р л е р і а р а с ы н д а  н а қ т ы  
к р и т е р и й л е р  ә з ір л е у г е  ж а ғ д а й  ж а с а м а й д ы . Ғ а л ы м д а р д ы ң  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы  
ш е ң б е р ін д е г і т ү р л е р д і а ж ы р а т у  м ә с е л е с ін д е г і ұ с т а н ы м ы  д а у л ы  е м е с  д е у г е  а й т у ға  
б о л м а й д ы . "Д ау  т а қ ы р ы б ы "  с а н а т ы н  б ө л ік т е р ге , "... т у р а л ы  д а у л а р ғ а "  б ө л у  т е к  ғы л ы м и  
о р т а д а  қ о л д а н ы л а д ы  ж ә н е  іс  ж ү з ін д е  қ о л д а у  т а п п а д ы .

С о н д а й -а қ , с о т  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  б ө л у г е  ж о л  б ер м е й д і. С о т т а р  қ а р ы з д ы  б ө л іп  
ө н д ір іп  ал у  к е з ін д е  т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  е м е с  д а у д ы ң  н ы с а н а с ы  б ө л ін е д і д еп  
с а н а й д ы . М ы с а л ы , м и к р о к р е д и т т ік  ұ й ы м  с о т т а н  өз к л и е н т ін ің  11 ,7  м л н . т е ң г е  қ а р ы зы н а н  
4 ,5  м л н . т е ң г е н і ғ а н а  ө н д ір іп  а л у д ы  с ұ р а д ы ; с о т  м ұ н д а й  т а л а п т ы  қ а н а ға т т а н д ы р д ы . К е л е с і 
ж ы л ы  б ұ л  ұ й ы м  7 ,2  м л н . т е ң г е н ің  қ а л ғ а н  с о м а с ы н  ө н д ір іп  а л у  т у р а л ы  т а л а п  а р ы зб е н  
ж ү г ін д і. Е к ін ш і т а л а п -а р ы з д а  б ір ін ш і с а т ы д а ғ ы , а п е л л я ц и я л ы қ  ж ә н е  к а с с а ц и я л ы қ  с о т та р  
« т а л а п -а р ы з  м ө л ш е р ін ің  ұ л ғ а ю ы  н е м е с е  а з а ю ы  т а л а п -а р ы з  н ы с а н а с ы н ы ң  ө зге р у і р е т ін д е  
қ а р а с т ы р ы л м а й т ы н ы н »  к ө р с е т е  о т ы р ы п , б а с  т а р т т ы . [14 , қ а у л ы ] Д е м ек , с о т т а р  т а л а п  қо ю  
н ы с а н а с ы н  к іш іг ір ім  с а н а т т а р ғ а  б ө л м е й д і.

С о т  іс ін  ж ү р г із у д ің  т ү р ін  т а ң д а у д а ғ ы  ж а л ғ ы з  к р и т е р и й  т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  
б о л а  б ер м е й д і. С о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін е  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н а н  б а с қ а  д а у д ы ң  б о л у ы  әсер  
етед і. Т а ң д а у  ек і к е з е ң н е н  тұ р а д ы .

Б ір ін ш ід е н , с о т қ а  м ә л ім д е л г е н  т а л а п  (т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы )  б о й ы н ш а  Қ а з а қ с т а н  
Р е с п у б л и к а с ы н ы ң  А з а м а т т ы қ  п р о ц е с т ік  к о д е к с ін д е  (б ұ д а н  б ы л а й  А П К -д е )  с о т  іс ін  
ж ү р г із у  т ү р і а й қ ы н д а л а д ы . Қ Р  қ о л д а н ы с т а ғ ы  А П К -д е  б ір ін ш і с а т ы д а ғ ы  а з а м а т т ы қ  с о т т а  
б ұ й р ы қ , т а л а п  қ о ю , ж а зб а ш а , е р е к ш е  т а л а п  қ о ю , е р е к ш е  іс  ж ү р г ізу д і т а н и д ы . [10] 
М ы с а л ы , з а ң д ы  м а ң ы зы  б ар  ф а к т іл е р д і а н ы қ т а у д ы  т а л а п  ет ет ін , а з а м а т т ы  х а б а р -о ш а р с ы з  
к етт і д е п  т а н у  н е м е с е  а з а м а т т ы  қ а й т ы с  б о л д ы  д е п  ж а р и я л а у  т у р а л ы  іс т е р  е р е к ш е  іс  
ж ү р г із у  т ә р т іб ім е н  қ а р а л у ғ а  ж а т а д ы  [10 , 3 0 2 -б ап ].

С о д а н  к е й ін  д а у д ы ң  б о л у ы  с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін е  әс е р  етед і. С о н ы м е н , е р е к ш е  
ө н д ір іс т ің  а й р ы қ ш а  е р е к ш е л іг і - қ а р а м а -қ а р с ы  м ү д д е л е р і б ар  т а р а п т ы ң  б о л м а у ы , қ ұ қ ы қ  
т у р а л ы  д а у д ы ң  б о л м а у ы . С о н д ы қ т а н  д а у  а н ы қ т а л ғ а н  к е зд е  е р е к ш е  ө н д ір іс  а я қ т а л а д ы . 
М ы с а л ы , н е к е с із  т у ы л ғ а н  а л т ы  б а л а  т у р а л ы  іс т е  д а у  т у д ы : н е к е д е н  т ы с  т у ғ а н  б а л а л а р д ы ң  
ә к е г е  (ә к е  б о л у ғ а )  қ ұ қ ы ғ ы н а  е р к е к т ің  з а ң д ы  ә й е л і қ а р с ы  ш ы қ т ы  [6]. С о т  іс т і а я қ т а у ға , 
с о т қ а  а л ғ а ш қ ы  ө т ін іш т і қ а р а у с ы з  қ а л д ы р у ғ а  м ін д е т т і б о л а д ы  [10 , 2 7 9 -б а п ] . О с ы л а й ш а , 
д а у д ы ң  б о л у ы н а  б а й л а н ы с т ы  с о т  е р е к ш е  іс  ж ү р г ізу д і а я қ т а у ы  к е р е к  еді.

Б ұ л  р е т т е  е р е к ш е  іс  ж ү р г із у  а я қ т а л ғ а н н а н  к е й ін  с о т  ө т ін іш  б іл д ір г е н  а д а м ғ а  т а л а п  
қ о ю  қ ұ қ ы ғ ы н  т ү с ін д ір у г е  т и іс . Ө т ін іш  б е р у ш іг е  ж ә н е  м ү д д е л і т ұ л ғ а л а р ғ а  "т а л а п  қ о ю  іс ін  
ж ү р г із у  т ә р т іб ім е н  с о т қ а  ж ү г ін у  қ ұ қ ы ғы "  т ү с ін д ір іл е д і [10 , 3 0 4 -б ап ] . М ы с а л ы , с о т  ү ш  
т а л а п т ы ң  а р а с ы н д а ғ ы  а й ы р м а ш ы л ы қ т ы  т ү с ін д ір у і к е р е к  еді:

1. әк е  б о л у д ы  а н ы қ та у ;
2. әк е  б о л у  ф а к т іс ін  а н ы қ та у ;
3. әк е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  ан ы қ тау .
Б а р л ы қ  ү ш  т а л а п  Қ Р  Ж о ғ а р ғ ы  С о т ы н ы ң  н о р м а т и в т ік  қ а у л ы с ы н д а  к ө р с е т іл г е н  [7, 

б. 1]. Б а с қ а ш а  а й т қ а н д а , д а у д ы ң  б о л у ы  с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін , ә с ір е с е  е р е к ш е д е н  т а л а п  
қ о ю ға , с о т  іс ін  ж ү р г ізу д і ө зге р тт і.

О с ы л а й ш а , т а л а п  қ о ю д ы ң  н ы с а н а с ы  м е н  д а у д ы ң  б о л у ы  с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін е  әсер  
етед і. Д а у  б о л ғ а н  к е зд е  е р е к ш е  ө н д ір іс т е г і іс  т а л а п  қ о ю  ө н д ір іс ін д е  қ а р а у ғ а  к ө ш ір іл е д і.

К е й б ір  с о т т а р д ы ң  "т а л а п  қ о ю  т а қ ы р ы б ы " с а н а т ы н  т ү с ін у ін е  н а за р  а у д а р а д ы . Т а л а п  
қ о ю  н ы с а н а с ы  ұ ғ ы м ы н  к е й б ір  с о т т а р  к е ң ін е н  т ү с ін д ір е д і. О с ы л а й ш а , а п е л л я ц и я л ы қ  с о т
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м ы н а д а й  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы н а  т ү с ін ік т е м е  б е р д і:" Ө з ін  б а л а н ы ң  ә к е с ім ін  д е п  м о й ы н д а ғ а н , 
б ір а қ  б а л а н ы ң  а н а с ы м е н  н е к е д е  т ұ р м а ғ а н  (е р л і-з а й ы п т ы  е м е с )  а д а м  қ а й т ы с  б о л ғ а н  
ж а ғ д а й д а  о н ы ң  әк е  е к е н ін  т а н у  ф а к т іс і Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы н ы ң  а з а м а т т ы қ  іс  ж ү р г ізу  
к о д е к с ін е  с ә й к е с  с о т  т ә р т іб ім е н  а н ы қ т а л у ы  м ү м к ін "  [15 , 4 9 -б а п ] . Б а с қ а ш а  а й т қ а н д а , 
т ү с ін д ір у  н ә т и ж е с ін д е  а п е л л я ц и я л ы қ  а л қ а  "т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы "  ұ ғ ы м ы н а  ф а к т ін і (әк е  
б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін )  а н ы қ т а у  т у р а л ы  т а л а п т ы  е н г ізд і [8]. О с ы л а й ш а , с о т  т а л а п  қо ю  
н ы с а н а с ы н а  к е ң е й т іл г е н  т ү с ін ік  б ер д і.

Б із д ің  о й ы м ы зш а , с о т  іс ін ің  т а қ ы р ы б ы н  к е ң е й т іл г е н  т ү с ін д ір у  т е р іс  с а л д а р ғ а  
ә к е л е д і. Е г е р  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н а  ф а к т ін і а н ы қ т а у  т у р а л ы  т а л а п т а р д ы  қ о с а т ы н  б о л с а қ , 
о н д а  с о т қ а  қ о й ы л а т ы н  т а л а п  с о т  іс ін  ж ү р г із у д ің  т ү р ін  т а ң д а у  ү ш ін  с е н ім с із  к р и т е р и й г е  
а й н а л а д ы . С е н ім с із  к р и т е р и й  п р о ц е с т ік  б ұ з у ш ы л ы қ т а р ғ а , ш а ғ ы м д а р д ы ң  п а й д а  б о л у ы н а , 
с у б ъ е к т іл е р д ің  ө з м ү д д е л е р ін  қ о р ғ а у  ү ш ін  қ ұ қ ы қ т а р ы н , м ү м к ін д ік т е р ін  ш е к т е у ге  н е г із  
ж а с а й д ы . Н ә т и ж е с ін д е  іс т е р д ің  с а н ы  м е н  д а у д ы  с о т т а р д а  қ а р а у  у а қ ы т ы  ар тад ы . 
Н ә т и ж е с ін д е  с о т қ а  д е г е н  с е н ім  т ө м е н д е й д і, с о т  қ ы з м е т т е р ін  п а й д а л а н у ш ы л а р д ы ң  
н а р а з ы л ы ғ ы  а р тад ы .

С о н ы м е н , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н ы ң  к е ң е ю і т а л а п  қ о ю  ж ә н е  е р е к ш е  ө н д ір іс т е р  
а р а с ы н д а ғ ы  ш е к а р а н ы  б ұ л д ы р а т а д ы . С о т  а л д ы н д а  қ о й ы л ға н  т а л а п  с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р ін  
а н ы қ т а й д ы  д е г е н  ж а л п ы  е р е ж е  б ұ зы л а д ы . М ы с а л ы , е ге р  "әк е  б о л у д ы  а н ы қ т а у  т у р а л ы "  
т а л а п  б о л с а , о н д а  іс  т а л а п  қ о ю  іс  ж ү р г ізу і б о й ы н ш а  с о т т а  қ а р а с т ы р ы л а д ы . Е г е р  "әке  
б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  т у р а л ы "  т а л а п  б о л с а , о н д а  іс  е р е к ш е  іс  ж ү р г із у і б о й ы н ш а  
с о т т а  қ а р а с т ы р ы л а д ы  [7, 1 -тар м ақ ]. А л а й д а , т а л а п  қ о ю  іс ін д е  "әк е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  
а н ы қ т а у  т у р а л ы "  іс т і қ а р а у  а т а л ғ а н  е р е ж е н і б ұ за д ы  [6]. Д о к т р и н а л ы қ  т ұ р ғ ы д а н  т а н ы л ғ а н  
е р е ж е  ж ә н е  А П К -д е  б е к іт іл г е н  т ә р т іп  б ұ зы л а д ы . О с ы л а й ш а , с о т т а р д ы ң  т а л а п  қо ю  
н ы с а н а с ы н  т ү с ін д ір у і с о т  іс ін  ж ү р г із у  т ү р л е р і а р а с ы н д а ғ ы  а л ш а қ т ы қ т ы  б ұ за д ы .

Т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы  т у р а л ы  н о р м а н ы  к е ң е й т іл г е н  т ү с ін д ір у д ің  б а с қ а  б ір  ж а ғ ы м с ы з  
с а л д а р ы  - с у б ъ е к т ін і қ о р ғ а у  қ ұ р а л д а р ы н д а  ш ек т е у . А п е л л я ц и я  әк е  б о л у  м ә с е л е с і әке  
б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  а р қ ы л ы  ш е ш іл е т ін ін  и м п е р а т и в т і т ү р д е  б е к іт е д і. Б а с қ а  
қ о р ғ а н ы с  қ ұ р а л д а р ы  қ а р а с т ы р ы л м а й д ы . О с ы л а й ш а , т а л а п т ы  т е к  әк е  б о л у д ы  т а н у  
ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  а р қ ы л ы  ш е к т е у  а з а м а т т а р д ы ң  қ о р ғ а н ы с  қ ұ р а л д а р ы н  т а ң д а у ы н  
ш ек т е й д і.

С о т  іс ін  к е ң е й т іл г е н  т ү с ін д ір у д ің  к е л е с і б ір  ж а ғ ы м с ы з  с а л д а р ы  - б ұ л  п р о ц е д у р а л ы қ  
б ұ зу ш ы л ы қ . М ә с е л е н , н е к е д е н  т ы с  б а л а л а р  т у р а л ы  қ а р а л ы п  ж а т қ а н  іс т е  т ү с ін д ір у  
н ә т и ж е с ін д е  ү ш  п р о ц е с т ік  б ұ з у ш ы л ы қ қ а  ж о л  б ер іл д і. Іс т е  т а л а п  - а р ы з  ұ ғ ы м д а р ы  
б ө л ін б е й д і, ө т ін іш т і қ а р а у с ы з  қ а л д ы р у  т у р а л ы  ұ й ғ а р ы м  ш ы ғ а р ы л м а й д ы  ж ә н е  т а р а п т а р ғ а  
п р о ц е с т ік  н о р м а л а р  т ү с ін д ір іл м е й д і.

Б ір ін ш ід е н , с о т  а р ы з  м е н  т а л а п  ұ ғ ы м д а р ы н  а ж ы р а т п а й д ы . М ы с а л ы , а р ы з  әке  
б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  т а л а б ы  б о й ы н ш а  б е р іл е д і [10 , 3 0 7 -б ап ]. А л  егер  
м а з м ұ н ы н д а  әк е  б о л у д ы  а н ы қ т а у  т а л а б ы  к ө р с е т іл с е , т а л а п  қ о й ы л а д ы  [7, 3 -т ар м а қ ] . 
А л а й д а  с о т та р  ә к е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у д ы  т а л а п  е т е т ін  к е зд е  т а л а п  қ о ю  т у р а л ы  
ж а з а д ы  [6]. С о н д а й -а қ  с о т т а р  т а л а п  қ о ю  н ы с а н ы н д а  (т ү р ін д е )  ә к е  б о л у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  
т у р а л ы  т а л а п т ы  қ а б ы л д а й д ы  [16]. Б ұ л  ж а ғ д а й д а  с о т т а р  а р ы з д ы  т а л а п  қ о ю д а н  б ө л м е й д і 
д е п  с а н а й м ы з . С о т  қ ы з м е т т е р ін  п а й д а л а н у ш ы л а р  (б ір ін ш і м ы с а л д а , з а ң д ы  ж ұ б а й ы ) 
м ұ н д а й  а р а л а с у д ы  с о т т ы ң  іс  ж ү р г із у  е р е ж е л е р ін  е л е м еу і, с о т  п р о ц е с ін д е  т ұ р а қ т ы л ы қ т ы ң  
б о л м а у ы , з ә к ір л е р д ің  б о л м а у ы  р е т ін д е  қ а б ы л д а у ы  м ү м к ін .

Е к ін ш ід е н , с о т  а р н а й ы  іс  ж ү р г ізу д і а я қ т а у  т у р а л ы  ұ й ғ а р ы м  ш ы ғ а р ғ а н  ж о қ . Д ау  
б о л ғ а н  к е зд е  е р е к ш е  ө н д ір іс  а я қ т а л а д ы ; е р е к ш е  ө н д ір іс т ің  а я қ т а л у ы  ұ й ғ а р ы м ы м е н  
р е с ім д е л е д і [1 0 ,2 8 0 -б а п ] . Іс т е  ұ й ғ а р ы м ы н ы ң  б о л м а у ы  б ір қ а т а р  ж а ғ д а й л а р д а н
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т у ы н д а й д ы . М ә с е л е н , Қ Р  с о т  а к т іл е р ін ің  б а н к ін д е  ө т ін іш т і қ а р а у с ы з  қ а л д ы р у  т у р а л ы  
ұ й ғ а р ы м  ж а р и я л а н б а ғ а н , о л  " П а р а г р а ф "с о т  б а з а с ы н д а  д а  ж о қ . С о н ы м е н  қ атар , іс  
б о й ы н ш а  т и іс т і е м е с  с о т  ө н д ір іс і т ү р ін е  қ а т ы с т ы  ш а ғ ы м ғ а  а п е л л я ц и я л ы қ  с о т  а у д а н д ы қ  
с о т т ы ң  а р ы з д ы  қ а р а у с ы з  қ а л д ы р у  а р қ ы л ы  е р е к ш е  іс  ж ү р г із у д і а я қ т а у  т у р а л ы  
ұ й ғ а р ы м ы н а  с іл т е м е  ж а с а ғ а н  ж о қ .

Ү ш ін ш ід е н , с о т  т а р а п т а р ғ а  т ү с ін ік т е м е  б е р г е н  ж о қ . Ө т ін іш т і қ а р а у с ы з  қ а л д ы р у  
т у р а л ы  ұ й ғ а р ы м д а  с о т т а р  ө т ін іш  б е р у ш іг е  "т а л а п  қ о ю  іс ін  ж ү р г ізу  т ә р т іб ім е н  с о т қ а  
ж ү г ін у  қ ұ қ ы ғ ы н " т ү с ін д ір у г е  м ін д е т т і [10 , 3 0 4 -б ап ] . О с ы н д а й  т ү с ін ік т е м е  ж а с а л с а , о н д а  
ш а ғ ы м д а  ф а к т ін і (ә к е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс і)  а н ы қ т а у  т у р а л ы  т а л а п  ү ш ін  ө н д ір іс т ің  д ұ р ы с  
е м е с  т ү р і т у р а л ы  д ә л е л  б о л м а с  ед і. М ұ н д а й  д ә л е л д ің  б о л у ы  с о т т ы ң  т ү с ін ік т е м е  
б е р м е г е н ін  ж а н а м а  т ү р д е  к ө р с е т е д і.

С о т  т ү с ін д ір м е с ін е н  т у ы н д а ғ а н  а т а л ғ а н  іс  ж ү р г із у  б ұ з у ш ы л ы қ т а р ы  д а у д ы ң  
н ә т и ж е с ін ің  ө зг е р у ін е  ә к е л м е с е  д е , с о т т ы ң  іс  ж ү р г із у  н о р м а л а р ы н  қ а т а ң  с а қ т а у ы н д а  
б е л г іс із д ік  т у д ы р а д ы . А л д ы н  а л а  б е л г іл е н г е н  м ін е з -қ ұ л ы қ  е р е ж е л е р ін  с а қ т а у  ө те  
м а ң ы з д ы  м ә с е л е  д е п  с а н а й м ы з , б ұ л  с е н ім  т у д ы р а д ы . Б ұ л  ә с ір е с е  п р о ц е с с у а л д ы қ  
н о р м а л а р ғ а  қ а т ы с ты . С о т т а р ғ а  д е г е н  с е н ім д і н ы ғ а й т у  ү ш ін  с о т т а р  а л д ы н -а л а  б е л г іл е н г е н  
е р е ж е л е р д і, іс  ж ү р г із у  ф о р м а л а р ы н  қ а т а ң  с а қ т а у ы  к ер ек . Е г е р  б е л г іл е н г е н  е р е ж е л е р  
е с к ір іл с е , о н д а  о л а р  с о т  т ү с ін д ір м е с і а р қ ы л ы  е м е с , з а ң н а м а л ы қ  т ә р т іп т е  а л д ы н -а л а  
қ а р а л у ы  к ер ек .

О с ы л а й ш а , с о т т ы ң  т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н  к е ң е й т іл г е н  т ү с ін д ір у і с о т  іс ін  ж ү р г ізу д і 
т а ң д а у  к р и т е р и й і к ү м ә н д і, с у б ъ е к т іл е р г е  қ о л  ж е т ім д і қ о р ғ а н ы с  қ ұ р а л д а р ы н  ш ек т е у , 
с о н д а й -а қ  п р о ц е с т ік  б ұ з у ш ы л ы қ т а р  т ү р ін д е г і ж а ғ ы м с ы з  с а л д а р ғ а  ә к е л е д і, с о т қ а  д е г е н  
с е н ім д і т ө м е н д е т е д і.

А в т о р д ы ң  п ік ір ін ш е , т а л а п  қ о ю  н ы с а н а с ы н а  қ а т ы с т ы  қ а р а л ғ а н  с о т  т ү с ін д ір м е с і 
қате . Б із  ө з  п ік ір ім ізд і Н е к е  (е р л і-з а й ы п т ы л ы қ )  ж ә н е  о т б а с ы  т у р а л ы  к о д е к с т ің  (б ұ д а н  
б ы л а й  Н О К -т ің )  4 9 -б а б ы н д а ғ ы  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы  и м п е р а т и в т і е м ес , с о н ы м е н  қ а т а р  ол  
б л а н к е т  б о л ы п  т а б ы л а д ы  ж ә н е , с а й ы п  к е л г е н д е , Н О К -т ің  к ө р ш і б а б ы н д а  к ө р с е т іл г е н , әке  
б о л у д ы  а ң ы қ т а у  т у р а л ы  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы н а  қ а й ш ы  к е л м е й д і д е п  н е г ізд е й м із .

Н О К -т ің  4 9 -б а б ы н д а ғ ы  з а ң  н о р м а с ы  и м п е р а т и в т і д е г е н  п ік ір м е н  к е л іс у  қ и ы н . Ә к е  
б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ т а у  м ү м к ін , б ір а қ  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы  р ұ қ с а т  е т е т ін  ж а л ғ ы з  м ін е з -  
қ ұ л ы қ  ем ес . А т а л ғ а н  к о д е к с т ің  4 9 -б а б ы н д а ғ ы  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы н ы ң  д и с п о з и ц и я с ы н  за ң  
ш ы ғ а р у ш ы  б ы л а й ш а  т ұ ж ы р ы м д а й д ы :" Ә к е  е к е ш н  т а н у  ф а к т ю  а н ы қ т а л у ы  м ү м к ш "  [15]. 
Қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы  іс  ж ү з ін д е  м ін е з -қ ұ л ы қ  н ұ с қ а с ы н  б е л г іл е й д і (ә к е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  
а н ы қ та у ) . Б ір а қ  с о н ы м е н  б ір ге  п р е д и к а т т а , б а я н д а у ы ш т а  "м ү м к ін "  д е г е н  сө з  бар . Д е м ек , 
д и с п о з и ц и я  с у б ъ е к т ін і м ін е з -қ ұ л ы қ т ы ң  б ір  н ұ с қ а с ы м е н , б ір  м ү м к ін д ік п е н , с о т қ а  т е к  б ір  
т а л а п  қ о ю м е н  ш е к т е м е й д і д е п  с а н а й м ы з . Д и с п о з и ц и я  с у б ъ е к т іге  "әк е  б о л у д ы  а н ы қ та у "  
н е м е с е  "әк е  б о л у  ф а к т іс ін  а н ы қ та у "  с и я қ т ы  б а с қ а  т а л а п т а р д ы  қ о ю ғ а  м ү м к ін д ік  б ер ед і.

Б ұ д а н  б асқ а , әк е  б о л у д ы  а н ы қ т а у  Н О К -т ің  4 8 -б а б ы н д а  к ө з д е л ге н . Б ұ л  р е т те , 
а в т о р д ы ң  п ік ір ін ш е , Н О К -т ің  4 8 -б а б ы н д а ғ ы  қ ұ қ ы қ  н о р м а с ы н ы ң  г и п о т е з а с ы  со л  
к о д е к с т ің  4 9 -б а б ы н д а  б а я н д а л ғ а н  м ә н -ж а й л а р д ы  қ а м т у ы  м ү м к ін . С о н ы м е н  қ атар , 
ф о р м а л ь д ы  л о г и к а  т ұ р ғ ы с ы н а н  а н ы қ т а й т ы н  с ө зд е р  н е ғ ұ р л ы м  к ө п  б о л с а , ұ ғ ы м н ы ң  к ө л ем і 
с о ғ ұ р л ы м  т а р  (а з) б о л а д ы . Я ғ н и , "әк е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т іс ін  а н ы қ та у "  ұ ғ ы м ы  "әк е  б о л у  
ф а к т іс ін  а н ы қ та у "  ұ ғ ы м ы м е н  қ а м т ы л а н а д ы . А л , "әк е  б о л у  ф а к т іс ін  а н ы қ та у "  ұ ғ ы м ы  "әке  
б о л у д ы  а н ы қ т а у " ұ ғ ы м ы м е н  қ а м т ы л а н а д ы . О с ы л а й ш а , әк е  б о л у д ы  т а н у  ф а к т ін і 
а н ы қ т а у д ы  ә к е  б о л у д ы  а н ы қ т а у  а р қ ы л ы  с ің ір е  ал ад ы .

С о н ы м е н  қ а т а р , Н О К -т ің  4 9 -б а б ы н д а  к ө р с е т іл г е н  з а ң  н о р м а с ы  б л а н к е т  б о л ы п  
т а б ы л а д ы . О л  қ о р ғ а н ы с  қ ұ р а л д а р ы н  т а ң д а у  Н О К -м е н  е м ес , п р о ц е с т ік  к о д е к с ім е н
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аны қталады  деп нақты  айтады  [15]. Н О К  нормалары  ж етілдіріле түседі, А ПК 
нормалары на басы мды қ береді.

О сылайш а, неке кодексінің 49-бабы нда көрсетілген құқы қты қ бланкет 
нормасы ны ң диспозитивті сипаты, әке болуды  анықтау арқылы әке болуды  тану фактісін 
анықтауды сіңіру іс ж үзінде талап қою ны санасы н түсіндірудің қателігін көрсетеді. Әке 
болуды тану фактісін анықтау туралы  талап сот ісін ж үргізу тәртібім ен тіпті формальды 
түрде қарасты ры лмауы  керек деп санаймыз. Ол сот ісін жүргізуде әке болуды анықтау 
туралы  кеңірек талап болған ж ағдайда ғана қарасты ры луы  мүмкін. О ндай ж ағдайда сот 
тәж ірибесі доктрина мен заңнамаға, соны ң іш інде ҚР Ж оғарғы  соты ны ң қаулысына, сай 
болады, сотқа деген сенімді нығайтады.

Қорытынды. Д октрина мен тәж ірибеде талап ны санасы  туралы  сәл өзгеш е түсінік 
қалыптасты . Ғы лы м да "дау" санаты на негізделген талап қою ны санасы ны ң түсінуі 
басым. Сот тәж ірибесінде талап қою ны санасы ны ң аны қтамасы  "талапкердің талабы" 
ұғы м ы нан туы ндайды  және талаптарды ң м азмұны н көрсетеді.

Ғы лымда, заң  ш ы ғаруда ж әне соттарда "талап қою пәні" санаты н қолдану әртүрлі. 
Екі ж ағдай - (1) нысанасы  бойы нш а талап қою топтары  арасы ндағы  айы рмаш ы лы қты ң 
күрделілігі ж әне (2) бөлудің тәж ірибеде қолданы луы ны ң болмауы  -  неғұрлы м егжей- 
тегжейлі бөліну талап қою элем ентінің нысанасы  ретінде теориялы қ сипатқа ие 
екендігіне және заң  ш ығару қызметі мен сот тәж ірибесінде қолданы лм айты нды ғы на әкеп 
соғады.

Заңнама мен сот практикасы нда талап қою нысанасы нан басқа, сот ісін жүргізу 
түріне даудың болуы әсер етеді. К ейбір соттар "талап қою нысанасы" ұғы м ы н кеңінен 
түсіндіреді, бұл сот ісін жүргізу түрлері арасы ндағы  ш екараларды ң жойылуына, 
қорғаныс құралдары н шектеуге, сондай-ақ іс жүргізу ереж елерін бұзуға әкеледі. Сайып 
келгенде, соттарды ң талап қою ны санасы н түсіндіруі сотқа деген сенім  деңгейіне әсер 
етеді.

С отқа деген сенімді ны ғайту мақсатында, егер талап қою ды ң ны санасы  әке болуды 
анықтау болса, талап қою ісінде әке болуды тану фактісін немесе әке болуды  фактісін 
анықтауды ұсынылады.
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Аннотация
В данной статье рассматривается зарубежный опыт привлечения к ответственности за совершение 

домашнего насилия. Домашнее насилие определенно попадает под нарушение большого количества 
международно признанных прав человека, которые государство обязано отстаивать и защищать: право на 
жизнь и физическую неприкосновенность, право не быть объектом издевательств или жестокого 
обращения, бесчеловечного или унизительного обращения, право на одинаковую защиту со стороны 
закона и свободу от дискриминации по признаку пола и других. Как видим, истоки гендерного неравенства 
были детерминированы, прежде всего, культурными и религиозными факторами, а также особенностями 
правовой системы в разных странах. Как следствие, домашнее насилие практически во всем мире издавна 
и в течение длительного времени признавалось как должное, а в отдельных источниках социальных норм 
было даже зафиксировано в законодательных формах.

Насилие в отношении женщин и домашнее насилие больше нельзя считать частным делом, и что 
государства должны занять твердую позицию и принять меры по предотвращению насилия, защите 
потерпевших и наказанию виновных. Чрезвычайную актуальность данный вопрос приобрел в настоящее 
время, когда Республика Казахстан становится практически полноправным участником мировых 
интеграционных процессов, поддерживая идею приоритетного обеспечения прав и свобод человека и 
гражданина. В работе проведен сравнительный анализ законодательства Соединенных Штатов Америки, 
Канады, Германии, Австрии и Франции. Сделан вывод, что положительным зарубежным опытом в сфере 
предотвращения домашнего насилия, который можно применить в Казахстане должно стать: построение 
и создание социальных институтов, деятельность которых направлена на предотвращение домашнего 
насилия (США) -  необходимость внедрения системы поддержки социальных инициатив в сфере 
предотвращения домашнего насилия (США) -  создание на базе Национальной академии наук Республики 
Казахстан Института исследования проблем домашнего насилия (Канада); группировка мероприятий, 
направленных на предотвращение домашнего насилия по групповой принадлежности (Франция); 
необходимость проведения оценки эффективности мер, применяемых в сфере предотвращения домашнего 
насилия (Германия).

Ключевые слова: насилие, насилие в семье, домашнее насилие, жертва насилия, меры 
противодействия, субъекты противодействия.
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Аңдатпа
Бұл мақалада тұрмыстық зорлық-зомбылық жасағаны үшін жауапкершілікке тартудың шетелдік 

тәжірибесі қарастырылады. Тұрмыстық зорлық-зомбылық, әрине, мемлекет қорғауға және қорғауға 
міндетті халықаралық танылған адам құқықтарының көп мөлшерін бұзады: өмір сүру және физикалық қол 
сұғылмаушылық құқығы, қорлау немесе қатыгездік, адамгершілікке жатпайтын немесе қорлайтын қарым- 
қатынас объектісі болмау құқығы, заң тарапынан бірдей қорғалу құқығы және жынысына байланысты 
кемсітуден және басқалардан Бостандық. Көріп отырғаныңыздай, гендерлік теңсіздіктің бастауы, ең
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алдымен, мәдени және діни факторлармен, сондай-ақ әртүрлі елдердегі құқықтық жүйенің 
ерекшеліктерімен анықталды. Нәтижесінде, бүкіл әлемде тұрмыстық зорлық-зомбылық ұзақ уақыт бойы 
және ұзақ уақыт бойы қарапайым деп танылды, ал әлеуметтік нормалардың жекелеген көздерінде ол тіпті 
заңнамалық нысандарда тіркелді.

Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық пен тұрмыстық зорлық-зомбылықты енді жеке іс деп санауға 
болмайды және мемлекеттер зорлық-зомбылықтың алдын алу, жәбірленушілерді қорғау және кінәлілерді 
жазалау бойынша қатаң ұстанымға ие болуы керек. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасы Адам мен 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарын басымдықпен қамтамасыз ету идеясын қолдай отырып, 
әлемдік интеграциялық процестердің толыққанды қатысушысы болған кезде бұл мәселе өзектілікке ие 
болды. Жұмыста Америка Құрама Штаттары, Канада, Германия, Австрия және Франция заңнамаларына 
салыстырмалы талдау жасалды. Қазақстанда қолдануға болатын тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын 
алу саласындағы оң шетелдік тәжірибе: қызметі тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алуға 
бағытталған әлеуметтік институттарды (АҚШ) құру және құру-тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын 
алу саласындағы әлеуметтік бастамаларды қолдау жүйесін (АҚШ) енгізу қажеттілігі-Республиканың 
Ұлттық Ғылым академиясының базасында құру болуы тиіс деген қорытындыға келді Қазақстан 
тұрмыстық зорлық-зомбылық проблемаларын зерттеу институты (Канада); топтық қатыстылығы бойынша 
тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алуға бағытталған іс-шараларды топтастыру (Франция); 
тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу саласында қолданылатын шаралардың тиімділігін бағалауды 
жүргізу қажеттілігі (Германия).

Кілт сөздер: зорлық-зомбылық, тұрмыстық зорлық-зомбылық, тұрмыстық зорлық-зомбылық, 
зорлық-зомбылық құрбаны, қарсы шаралар, қарсы әрекет ету субъектілері.
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Abstract
This article examines the foreign experience of bringing to justice for domestic violence. Domestic violence 

definitely falls under the violation of a large number of internationally recognized human rights that the State is 
obliged to defend and protect: the right to life and physical integrity, the right not to be the object of bullying or 
cruel treatment, inhuman or degrading treatment, the right to equal protection from the law and freedom from 
discrimination based on gender and others. As we can see, the origins of gender inequality were determined 
primarily by cultural and religious factors, as well as the peculiarities of the legal system in different countries. As 
a result, domestic violence has been recognized for granted almost all over the world for a long time and for a long 
time, and in some sources of social norms it was even recorded in legislative forms.

Violence against women and domestic violence can no longer be considered a private matter, and that States 
must take a firm stand and take measures to prevent violence, protect victims and punish perpetrators. This issue 
has become extremely relevant at the present time, when the Republic of Kazakhstan is becoming an almost full- 
fledged participant in global integration processes, supporting the idea of prioritizing the rights and freedoms of 
man and citizen. The paper provides a comparative analysis of the legislation of the United States of America, 
Canada, Germany, Austria and France. It is concluded that the positive foreign experience in the field of prevention 
of domestic violence, which can be applied in Kazakhstan, should be: the construction and creation of social 
institutions whose activities are aimed at preventing domestic violence (USA) -  the need to introduce a system of 
support for social initiatives in the field of prevention of domestic violence (USA) -  the creation on the basis of 
the National Academy of Sciences of the Republic Kazakhstan Institute for Research on Domestic Violence 
(Canada); grouping of measures aimed at preventing domestic violence by group affiliation (France); the need to 
assess the effectiveness of measures applied in the field of prevention of domestic violence (Germany).

Keywords: violence, domestic violence, domestic violence, victim of violence, counteraction measures, 
subjects of counteraction.
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Введение
Д о м а ш н е е  н а с и л и е  с о п р о в о ж д а е т  л ю д е й  н а  п р о т я ж е н и и  в с е го  п у т и  р а зв и т и я , и м е я  

с в о е  в ы р а ж е н и е  в р а з н ы х  ф о р м а х  и  в и д а х , о н о  н е  з н а е т  я зы к а , р е л и ги и , н а ц и о н а л ь н о с т и  
и л и  с т р а н ы  п р о ж и в а н и я . Н а с и л и е  в д о м а ш н и х  у с л о в и я х  я в л я е т с я  п р о б л е м о й , п р и с у щ е й  
в с е м  с т р а н а м  и  к у л ь т у р а м  н е з а в и с и м о  о т  и х  у р о в н я  р а з в и т и я  и л и  э к о н о м и ч е с к о г о  
с т ат у с а , п о с к о л ь к у  э т о  в ы с т у п а е т  о б щ е м и р о в о й  п р о б л е м о й , п е р е с е к а ю щ е й  
г е о г р а ф и ч е с к и е  и  к у л ь т у р н ы е  г р а н и ц ы , а  т а к ж е  р а з л и ч н ы е  с о ц и а л ь н ы е  гр у п п ы . Х о т я  
у р о в е н ь  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  м о ж е т  к о л е б а т ь с я  в з а в и с и м о с т и  о т  к о н к р е т н о г о  
с о ц и о к у л ь т у р н о г о  и  э к о н о м и ч е с к о г о . к о н т е к с т а , во  в с е х  г о с у д а р с т в а х  е с т ь  с л у ч а и  
н а с и л и я  в сем ье . Э т о  м о ж е т  б ы т ь  ф и зи ч е с к о е , п с и х о л о г и ч е с к о е , э м о ц и о н а л ь н о е , 
с е к с у а л ь н о е  н а с и л и е  и л и  к о н т р о л ь  и  о г р а н и ч е н и е  с в о б о д ы  л и ч н о с т и .

П о  д а н н ы м  О р г а н и з а ц и и  э к о н о м и ч е с к о г о  с о т р у д н и ч е с т в а  и  р а з в и т и я  (О Э С Р ), 
з а к о н о д а т е л ь с т в о  н и  о д н о й  с т р а н ы  м и р а  н е  з а щ и щ а е т  п о л н о с т ь ю  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , 
а  в н е к о т о р ы х  г о с у д а р с т в а х  э т о  в о о б щ е  н е  с ч и т а е т с я  п р а в о н а р у ш е н и е м  и л и  
п р о т и в о п р а в н ы м  д е я н и е м .

С л е д у е т  о т м е т и т ь , ч т о  а н а л и з  п р о б л е м ы  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  в 
р а з н ы х  с т р а н а х  с в и д е т е л ь с т в у е т , ч т о  е го  п о с л е д с т в и я м и  о б ы ч н о  я в л я ю т с я : у г р о з а  ж и з н и  
и  зд о р о в ь ю  л и ч н о с т и  и л и  з а д а ч а  п с и х о л о г и ч е с к о й  т р а в м ы , к о т о р а я  в д а л ь н е й ш е м  м о ж е т  
н е г а т и в н о  п о в л и я т ь  н а  с е м е й н у ю  ж и з н ь  ж е р т в ы .

О с о б е н н о  т я ж е л ы е  п о с л е д с т в и я  н а с и л и е  н а н о с и т  р е б е н к у , к о т о р ы й  с т а л  его  
с в и д е т е л е м  и л и  ж е р т в о й . П е р в о н а ч а л ь н ы е  и  о с н о в н ы е  п о л о ж е н и я  м е ж д у н а р о д н ы х  
с т а н д а р т о в  в с ф е р е  б о р ь б ы  с д о м а ш н и м  н а с и л и е м  о с н о в ы в а ю т с я  н а  г л у б о к о м  о с о з н а н и и  
н е д о п у с т и м о с т и  п о д о б н о г о  н а с и л и я , к о т о р о е  я в л я е т с я  г р у б ы м  н а р у ш е н и е м  п р а в  
ч е л о в е к а . К  н а и б о л е е  в а ж н ы м  м е ж д у н а р о д н ы м  н о р м а т и в н о -п р а в о в ы м  д о к у м е н т а м  
с л е д у е т  о т н е с т и  М о д е л ь н ы й  з а к о н  О О Н  о  д о м а ш н е м  н а с и л и и , п р и н я т ы й  2  ф е в р а л я  1996 
г. К о м и с с и е й  О О Н  п о  п р а в а м  ч е л о в е к а  [1].

Т ак , Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н , к а к  д е м о к р а т и ч е с к о е  г о с у д а р с т в о , в к о т о р о й  
п р о в о з г л а ш е н  п р и н ц и п  в е р х о в е н с т в а  п р а в а  и  ч е л о в е к  е го  ж и з н и  и  з д о р о в ь я , я в л я е т с я  
г л а в н о й  с о ц и а л ь н о й  ц е н н о с т ь ю , с с а м о г о  н а ч а л а  с в о е й  н е з а в и с и м о с т и  н а ч а л а  р а зр а б о т к у  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  и  с и с т е м ы  м ер , н а п р а в л е н н ы х  н а  п р е д о т в р а щ е н и е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . 
В м е с т е  с т е м , н е с м о т р я  н а  о г р о м н ы е  п о л о ж и т е л ь н ы е  с д в и г и  в у к а з а н н о м  н а п р а в л е н и и , в 
н а с т о я щ е е  в р е м я  в о з н и к а е т  ц е л ы й  р я д  п р о б л е м , с в я за н н ы х  с о б е с п е ч е н и е м  
э ф ф е к т и в н о г о  о с у щ е с т в л е н и я  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . Б о л е е  т о го , в 
н а с т о я щ е е  в р е м я  в о з н и к а ю т  в о п р о с ы  п о и с к а  н о в ы х  п у т е й  о с у щ е с т в л е н и я  
п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , у ч и т ы в а я , ч т о  у к а з а н н о е  о б щ е с т в е н н о  в р е д н о е  
я в л е н и е , о х в а т ы в а е т  б о л ь ш о е  к о л и ч е с т в о  п р а в о о т н о ш е н и й .

4  д е к а б р я  2 0 0 9  г о д а  б ы л  п р и н я т  З а к о н  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  № 2 1 4 -IV  «О  
п р о ф и л а к т и к е  б ы т о в о г о  н а с и л и я »  [2]. Д а н н ы й  н о р м а т и в н о -п р а в о в о й  а к т  за к р е п и л  
о с н о в н ы е  ю р и д и ч е с к и е  и  с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к и е  п о л о ж е н и я  в с ф ер е  
п р о т и в о д е й с т в и я  б ы т о в о м у  н а с и л и ю .

Н а  к о л л е г и и  М В Д  Р К  3 0  и ю н я  2 0 2 3  г о д а  П р е з и д е н т  Р К  К а с ы м -Ж о м а р т  Т о к а е в  
в ы с к а за л с я  о  п р о б л е м е  б ы т о в о г о  н а с и л и я  в К а за х с т а н е . « О с о б о е  в н и м а н и е  с л е д у е т  
у д е л и т ь  п о в ы ш е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  р а б о т ы  п о  п р о ф и л а к т и к е  с е м е й н о -б ы т о в о г о  
н а с и л и я .. .  О д н а к о  « С т а т и с т и к а  н е у т е ш и т е л ь н а я . З а  п о с л е д н и е  д в а  с п о л о в и н о й  г о д а  
д о м а ш н и м и  а г р е с с о р а м и  с о в е р ш е н о  3 0 0  у б и й с т в . З а р е г и с т р и р о в а н о  878  ф а к т о в  
п р и ч и н е н и я  т я ж к о г о  и  808  ф а к т о в  - с р е д н е го  в р е д а  зд о р о в ь ю . К  а д м и н и с т р а т и в н о й
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о т в е т с т в е н н о с т и  з а  п р а в о н а р у ш е н и я  в э т о й  с ф е р е  п р и в л е ч е н о  б о л е е  3 7  т ы с я ч  л и ц  и, ч то  
н е о б х о д и м а  к о м п л е к с н а я  п р о ф и л а к т и ч е с к а я  р а б о т а » .

Д о м а ш н е е  н а с и л и е  я в л я е т с я  с е р ь е з н ы м  н а р у ш е н и е м  п р а в  ч е л о в е к а  и  у г р о з о й  
о б щ е с т в е н н о м у  з д о р о в ь ю , о н о  м о ж е т  п р и н и м а т ь  р а з л и ч н ы е  ф о р м ы , в к л ю ч а я  
ф и зи ч е с к о е , э м о ц и о н а л ь н о е , с е к с у а л ь н о е  и  э к о н о м и ч е с к о е  н а с и л и е  и  п р о и с х о д и т ь  в 
л ю б о й  с о ц и а л ь н о й  и  п о л и т и к о -п р а в о в о й  с р ед е . О д н о й  и з  н а и б о л е е  с е р ь е з н ы х  п р о б л е м  
я в л я е т с я  то , ч т о  м н о г и е  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  о с т а ю т с я  н е о б н а р у ж е н н ы м и  и 
н е д о к у м е н т и р о в а н н ы м и  и з -з а  с т р а х а  п о с т р а д а в ш и х  п е р е д  р е п р е с с и я м и  со  с т о р о н ы  
н а с и л ь н и к а , с о ц и а л ь н о й  н о р м ы  у м о л ч а н и я  п р о б л е м ы  и л и  н е д о с т а т о ч н о г о  с о зн а н и я  о 
с о б с т в е н н ы х  п р ав ах .

И с с л е д о в а н и я  в э т о й  о б л а с т и  к р и т и ч е с к и  в а ж н ы  д л я  п о н и м а н и я  п р и ч и н , 
п о с л е д с т в и й  и  с п о с о б о в  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , о н и  м о г у т  в ы я в и т ь  
ф а к т о р ы  р и с к а  и  з а щ и т ы , а  т а к ж е  п о м о ч ь  в р а з р а б о т к е  э ф ф е к т и в н ы х  п р о г р а м м  
п о д д е р ж к и  п о с т р а д а в ш и х  и  и н т е р в е н ц и о н н ы х  с т р ат е ги й .

Т а к и м  о б р а з о м , д л я  о с у щ е с т в л е н и я  э ф ф е к т и в н о г о  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  
н а с и л и я  н е о б х о д и м о  п р о в е с т и  а н а л и з  о п ы т а  з а р у б е ж н ы х  с т р а н  в у к а з а н н о м  н а п р а в л е н и и  
и  в о з м о ж н о с т и  в н е д р е н и я  у к а з а н н о г о  о п ы т а  в о т е ч е с т в е н н о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о . Т а к а я  
п р а к т и к а  и с с л е д о в а н и я  и  в н е д р е н и я  и н о с т р а н н о г о  о п ы т а  п о  у к а з а н н о й  п р о б л е м а т и к е , 
о б у с л о в л е н н а я  е щ е  и  т е м , ч т о  в т а к о м  с л у ч а е , м о ж н о  н е  т о л ь к о  н а й т и  н о в ы е  п р и е м ы  и 
с р е д с т в а  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , н о  и  у ч е с т ь  о ш и б к и , с в я з а н н ы е  с 
в в е д е н и е м  т а к и х  м ер , а  т а к ж е  н е д о с т а т к и  п р а в о в о г о  р е г у л и р о в а н и я  п р е д о т в р а щ е н и я  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я , в о з н и к а в ш и х  в у к а з а н н ы х  с т р ан а х .

Методы исследования
В  п р о ц е с с е  и с с л е д о в а н и я  б ы л  и с п о л ь з о в а н  д и а л е к т и ч е с к и й  м ето д , с п о м о щ ь ю  

к о т о р о г о  р а с к р ы т а  с у щ н о с т ь  п р и в л е ч е н и я  к  о т в е т с т в е н н о с т и  з а  с о в е р ш е н и е  д о м а ш н е г о  
н а с и л и я  в з а р у б е ж н ы х  с т р а н а х  с к в о зь  п р и зм у  р а з в и т и я  э т о г о  я в л е н и я , у ч и т ы в а я  
и з м е н е н и я  и  за к о н о м е р н о с т и . С р а в н и т е л ь н о -п р а в о в о й  м е то д  п о з в о л и л  о с у щ е с т в и т ь  
с о п о с т а в л е н и е  н а ц и о н а л ь н о г о  и  з а р у б е ж н о г о  за к о н о д а т е л ь с т в а . Ф о р м а л ь н о ­
ю р и д и ч е с к и й  м е т о д  п р и м е н е н  д л я  а н а л и з а  с о д е р ж а н и я  н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  акто в .

Результаты исследования
О п ы т  з а р у б е ж н ы х  с т р а н  в с е г д а  п р и  и с с л е д о в а н и и  в с е х  в а ж н ы х  я в л е н и й  и  в о п р о с о в  

п р и в л е к а е т  в н и м ан и е . Н е  и с к л ю ч е н и е  и  а д м и н и с т р а т и в н о -п р а в о в ы е  о с н о в ы  
п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю . К а ж д а я  с т р а н а  и м е е т  с в о и  о с о б е н н о с т и  в 
а д м и н и с т р а т и в н о -п р а в о в о м  п р о т и в о д е й с т в и и  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю , и  о п ы т  з а р у б е ж н ы х  
с т р а н  м о ж е т  б ы т ь  р а з н о о б р а зн ы м . Т ак , а д м и н и с т р а т и в н о -п р а в о в о е  п р о т и в о д е й с т в и е  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  в к л ю ч а е т  в с е б я  к а к  з а к о н о д а т е л ь н ы е  м ер ы , т а к  и  п р о г р а м м ы  
п о д д е р ж к и  д л я  ж е р т в  и  п р е д о т в р а щ е н и я  н а с и л и я . К л ю ч е в ы м  э л е м е н т о м  я в л я е т с я  
к о м п л е к с н ы й  п о д х о д , к о т о р ы й  о б ъ е д и н я е т  ю р и д и ч е с к и е , с о ц и а л ь н ы е  и  о б р а з о в а т е л ь н ы е  
м е р ы  д л я  б о р ь б ы  с э т и м  я в л е н и е м .

И с с л е д о в а н и е  з а р у б е ж н о г о  о п ы т а  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  н у ж н о  н а ч а т ь  с а н а л и з а  п о л о ж и т е л ь н о г о  о п ы т а  в с т р а н а х , 
п р и н а д л е ж а щ и х  к  а н г л о -с а к с о н с к о й  п р а в о в о й  с е м ь е  -  С о е д и н е н н ы е  Ш т а т ы  А м е р и к и  и 
К а н а д а .

С л е д у е т  о т м е т и т ь , ч т о  и м е н н о  э т и  с т р а н ы  о д н и  и з  п е р в ы х  н а ч а л и  у п о р н о  р а б о т а т ь  
в с ф е р е  с о з д а н и я  м е х а н и з м о в  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю . 
К р о м е  т о го , у д е л я л о с ь  б о л ь ш о е  в н и м а н и е  в о п р о с а м  з а щ и т ы  п р а в  ж е н щ и н  и  д ете й .
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П о э т о м у  и м е н н о  э т и м  с т р а н а м  у д а л о с ь  с ф о р м и р о в а т ь  з н а ч и т е л ь н ы й  о п ы т  в э т о й  с ф ер е , 
к о т о р ы й  м о ж е т  б ы т ь  п о л е з е н  д л я  в н е д р е н и я  в Р е с п у б л и к е  К а за х с т а н .

Е щ е  в с в о е м  м о н о г р а ф и ч е с к о м  и с с л е д о в а н и и  Н .А  Г о л о в а н о в а ., И .С . В л а с о в , 
В .Ю . А р т е м о в  о т м е ч а ю т , ч то : « н а  с е г о д н я ш н и й  д е н ь  С Ш А  я в л я ю т с я  г о с у д а р с т в о м  с 
ч е т к о  в ы р а б о т а н н ы м и  м е х а н и з м а м и  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю , а  п о т о м у  
м о ж е т  с л у ж и т ь  о п р е д е л е н н ы м  п р и м е р о м  д л я  з а и м с т в о в а н и я  п о л о ж и т е л ь н о г о  о п ы т а  в 
д а н н о й  сф ер е . О б н о в л е н н ы м  п о д х о д о м  в п о л и т и к е  С Ш А  п о  р е а г и р о в а н и ю  н а  н а с и л и е  
я в л я е т с я  к о н т р о л ь , о б е с п е ч и в а ю щ и й  с т р а т е г и ю  о б я з а т е л ь н о г о  р е а г и р о в а н и я . К о н т р о л ь  
г л а в н ы м  о б р а з о м  в ы р а ж а е т с я  в ф о р м е  п р а к т и к и  о б я з а т е л ь н о г о  р е а г и р о в а н и я  н а  
д о м а ш н е е  н а с и л и е , а  и м е н н о : о б я з а т е л ь н ы й  ар е с т , п р и н ц и п  о б я з а т е л ь н о г о  с у д е б н о г о  
п р о и з в о д с т в а  и  о б я з а т е л ь н о е  и н ф о р м и р о в а н и е , п р е д у с м а т р и в а ю щ е е , ч т о  м е д и ц и н с к и й  
п е р с о н а л  о б я з а н  с о о б щ а т ь  к а к и е -л и б о  ф а к т ы  н а с и л и я  в п р а в о о х р а н и т е л ь н ы е  о р г а н ы »  [3, 
с. 3 2 -3 6 ].

П о л о ж и т е л ь н ы м  о п ы т о м  С Ш А  в э т о й  с ф е р е  я в л я е т с я  с о з д а н н а я  с у д е б н а я  с и с т е м а , 
у с к о р я ю щ а я  р а с с м о т р е н и е  д е л  о  д о м а ш н е м  н а с и л и и . Д л я  п р о т и в о д е й с т в и я  и 
п р е д о т в р а щ е н и я  с л у ч а е в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  в С Ш А  и с п о л ь з у ю т с я  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
су д ы , в х о д я щ и е  в о б щ у ю  с и с т е м у  с у д о в . О д н а к о , о с о б е н н о с т ь ю  э т и х  с у д о в  я в л я е т с я  то , 
ч то  о н и  с п е ц и а л и з и р у ю т с я  н а  р а с с м о т р е н и и  д е л  и с к л ю ч и т е л ь н о  о  д о м а ш н е м  н а с и л и и .

В  С Ш А  с о зд а н о  и  ф у н к ц и о н и р у е т  2 0 0  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  су д о в . Т а к а я  с у д е б н а я  
с и с т е м а  п о з в о л я е т  б ы с т р о  и  к а ч е с т в е н н о  р а с с м а т р и в а т ь  д е л а  о  д о м а ш н е м  н а с и л и и  и 
п р и в л е к а т ь  в и н о в н ы х  к  о т в е т с т в е н н о с т и .

С л е д у е т  о т м е т и т ь  е щ е  о д н у  о с о б е н н о с т ь  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  и 
п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  в С Ш А  -  н а л и ч и е  р а з л и ч н ы х  в и д о в  о р д ер о в , 
с р е д и  к о т о р ы х  в ы д е л я ю т : ч р е з в ы ч а й н ы е , в р е м е н н ы е  и  п о с т о я н н ы е .

Р а с с м о т р и м  о с о б е н н о с т и  в ы д а ч и  в ы ш е у к а з а н н ы х  о р д е р о в  в С Ш А .
Т ак , ч р е з в ы ч а й н ы й  о х р а н н ы й  о р д ер , п о  з а к о н о д а т е л ь с т в у  С Ш А , в ы д а е т с я  с у д о м  за  

о б р а щ е н и е  л и ц а , с т а в ш е г о  ж е р т в о й  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  в у п о л н о м о ч е н н ы е  о р г а н ы  
п о л и ц и и , б ез  п р о в е д е н и я  с у д е б н о г о  з а с е д а н и я . У п о л н о м о ч е н н ы е  р а б о т н и к и  п о л и ц и и  
с в я з ы в а ю т с я  с д е ж у р н ы м  с у д ь е й  (д а ж е  в н о ч н о е  в р е м я  и л и  к о г д а  н е т  в о з м о ж н о с т и  
п р о в е с т и  с у д е б н о е  з а с е д а н и е ) , к о т о р ы й  и  п р о в е р я е т  з а я в л е н и е  п о т е р п е в ш е г о  и 
о п р е д е л я е т  в о з м о ж н о с т ь  в ы н е с е н и я  э т о г о  в и д а  о р д ер а . С л е д о в а т е л ь н о , о с о б е н н о с т ь ю  
ч р е з в ы ч а й н ы х  о х р а н н ы х  о р д е р о в  я в л я е т с я  у п р о щ е н н а я  и  о п е р а т и в н а я  п р о ц е д у р а  и х  
в ы д ач и , ч т о  к р а й н е  в а ж н о  в с л у ч а я х  с о в е р ш е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  [4].

С л е д у ю щ и й  в и д  о х р а н н о го  о р д ер а , к о т о р ы й  м о ж е т  б ы т ь  в ы д а н  в С Ш А  - в р е м е н н ы й  
о х р а н н ы й  о р д е р  (T e m p o ra ry  P ro te c tiv e  O rd e r)  м о ж е т  б ы т ь  в ы д а н  с у д о м  д л я  з а щ и т ы  
п о с т р а д а в ш е г о  л и ц а  о т  д а л ь н е й ш е г о  н а с и л и я . Э т о т  в и д  о р д е р а  о б ы ч н о  в ы д а е т с я  н а  
к р а т к и й  ср о к , ч т о б ы  о б е с п е ч и т ь  н е м е д л е н н у ю  з а щ и т у  п о с т р а д а в ш е м у  д о  п р о в е д е н и я  
б о л е е  д е т а л ь н о г о  с у д е б н о г о  с л у ш а н и я . П е р в о н а ч а л ь н о  в р е м е н н ы й  о х р а н н ы й  о р д ер  
в ы д а е т с я  б ез  п р и с у т с т в и я  о б и д ч и к а . П о с л е  э т о г о , в д е с я т и д н е в н ы й  ср о к , с у д  д о л ж е н  
н а з н а ч и т ь  и  п р о в е с т и  с у д е б н о е  з а с е д а н и е  с п р и в л е ч е н и е м  л и ц а , с о в е р ш и в ш е г о  д о м а ш н е е  
н а с и л и е . В р е м е н н ы й  о х р а н н ы й  о р д е р  в ы д а е т с я  с у д о м , п о с л е  п р о в е д е н и я  с у д е б н о г о  
з а с е д а н и я  н а  с р о к  о т  ч е т ы р н а д ц а т и  д н е й  д о  д в а д ц а т и  о д н о г о  д н я  [5].

В п о с л е д с т в и и , п о с л е  в ы д а ч и  в р е м е н н о г о  о х р а н н о го  о р д ер а , п о  р е з у л ь т а т а м  
р а с с м о т р е н и я  з а я в л е н и я  п о т е р п е в ш е го , о ц е н к и  р и с к о в  и  д о к а з а т е л ь с т в  с о в е р ш е н и я  
н а с и л и я , с у д ь я  м о ж е т  в ы д а т ь  п о с т о я н н ы й  о х р а н н ы й  о р д ер , о б щ и м  с р о к о м  д о  д в у х  лет.
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Б л а н к и  и  ф о р м ы  з а я в л е н и й  н а  в ы д а ч у  п р и к а з а  о б  о р д е р е  и м е ю т с я  в б о л ь ш и н с т в е  
су д о в , п о л и ц е й с к и х  о т д е л е н и й , п р и ю т о в  д л я  ж е н щ и н  и  ф и р м , о к а з ы в а ю щ и х  
ю р и д и ч е с к и е  у с л у ги .

Ч р е з в ы ч а й н ы е  и  в р е м е н н ы е  о х р а н н ы е  о р д е р а  я в л я ю т с я  и н с т р у м е н т о м , 
п о з в о л я ю щ и м  о п е р а т и в н о  р е а г и р о в а т ь  н а  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  п р е д о т в р а щ а т ь  
в ы я в л е н н ы е  е го  сл у ч аи .

С р е д и  р я д а  о г р а н и ч е н и й  с л е д у е т  о т м е т и т ь  с л е д у ю щ и е , к о г д а  ж е р т в а  д о м а ш н е г о  
н а с и л и я  и м е е т  в о з м о ж н о с т ь  п о л у ч и т ь  и с к л ю ч и т е л ь н о е  п р а в о  н а  в л а д е н и е  ж и л ь е м , е с л и  
п о т е р п е в ш е е  л и ц о  и  о б и д ч и к  п р о ж и в а ю т  в м есте . Т а к ж е , л и ц о , с т а в ш е е  ж е р т в о й  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я  м о ж е т  п о л у ч и т ь  а б с о л ю т н о е  п р а в о  в о з м е щ е н и я  у щ ер б а , 
н а н е с е н н о г о  н а с и л и е м . А  т а к ж е  -  о д н о с т о р о н н ю ю  о п е к у  н а д  н е с о в е р ш е н н о л е т н и м и  
д е т ь м и , с т а в ш и м и  с в и д е т е л я м и  и л и  т о ж е  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . В  т а к о м  с л у ч а е  
су д  м о ж е т  о б я за т ь  л и ц о , п р и в л е к а е м о е  к  о т в е т с т в е н н о с т и , в ы п л а ч и в а т ь  д е н е ж н о е  
с о д е р ж а н и е  н а  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д ете й . Е с л и  л и ц о , п р и ч и н я ю щ е е  в р е д  м о ж е т  н е с т и  
у гр о зу , е м у  з а п р е щ а е т с я  в х о д и т ь  и  о с т а в а т ь с я  в о б щ е м  д о м е . С т о и т  о т м е т и т ь , ч то  
у г о л о в н а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  н а р у ш е н и е  о х р а н н о г о  о р д е р а  д е й с т в у е т  в о  м н о г и х  с т р а н а х  
м и р а  (К а н а д а , С Ш А , Ф р а н ц и я )  [6, с .9 4 -9 6 ].

С л е д о в а т е л ь н о , э т о т  п о л о ж и т е л ь н ы й  з а р у б е ж н ы й  о п ы т  п о  в ы д а ч е  о р д е р о в  р а зн ы х  
в и д о в  и  т и п о в  в С Ш А  м о ж е т  б ы т ь  з а и м с т в о в а н  д л я  д а л ь н е й ш е г о  и с п о л ь з о в а н и я  в 
Р е с п у б л и к е  К а за х с т а н . К о н е ч н о , Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н  у ж е  а д а п т и р у е т  и 
с о в е р ш е н с т в у е т  з а к о н о д а т е л ь с т в о  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю , н о  э т о т  о п ы т , б е з у с л о в н о , б у д е т  п о л е зе н .

Т а к ж е  а н а л и з и р у я  н ы н е ш н ю ю  п р а к т и к у  а м е р и к а н с к о й  п о л и ц и и , о с н о в а н н у ю  н а  
п р а в и л а х  р е а г и р о в а н и я  п о л и ц и и  н а  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , у м е с т н о  о т м е т и т ь  
с л е д у ю щ и е  и х  к л ю ч е в ы е  а с п е к т ы : п о л и ц и я  р е а г и р у е т  н а  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , 
с в я з а н н ы е  с в р е д о м , п р и ч и н е н н ы м  ж и з н и  и  зд о р о в ь ю  л и ч н о с т и , в д р у ги х  с л у ч а я х  
с о о б щ а е т  с о ц и а л ь н ы е  с л у ж б ы ; н а  м е с т о  п р о и с ш е с т в и я  о б ы ч н о  н а п р а в л я ю т с я  д в а  
р а б о т н и к а , п о л у ч а ю щ и х  о п е р а т и в н у ю  и н ф о р м а ц и ю  о  п р е д в а р и т е л ь н ы х  
п р а в о н а р у ш е н и я х  в э т о й  сем ье , н а л и ч и и  з а щ и т н ы х  п р е д п и с а н и й  и л и  с у д е б н ы х  п р и к а зо в  
о б  о г р а н и ч е н и и  о б щ е н и я , н а л и ч и и  о р у ж и я  и  т .п .; п о л и ц и я  п р и н и м а е т  м е р ы  п о  
п р е с е ч е н и ю  п р а в о н а р у ш е н и я , о т д е л ь н о  о б щ а е т с я  с п р а в о н а р у ш и т е л е м  и  п о т е р п е в ш и м , 
н а х о д я с ь  в п о л е  з р е н и я  о б е и х  с т о р о н ; р а б о т н и к и  п о л и ц и и  о б я з а н ы  т щ а т е л ь н о  в ы я с н и т ь  
о б с т о я т е л ь с т в а  д е л а  и  п р е д ы д у щ у ю  и с т о р и ю  п р о и з в о д с т в а  о т н о с и т е л ь н о  к о н к р е т н ы х  
ф и г у р а н т о в  (с е м ь и )  д л я  п о д г о т о в к и  к  с у д е б н о м у  р а з б и р а т е л ь с т в у ; р а б о т н и к и  п о л и ц и и  
т щ а т е л ь н о  а н а л и з и р у ю т  о б с т о я т е л ь с т в а  д е л а  д л я  а р е с т а  (з а д е р ж а н и я )  а г р е с с о р а  (в  в и д е  
и с к л ю ч е н и я  в о з м о ж н о  з а д е р ж а н и е  о б е и х  с т о р о н  к о н ф л и к т а ); в о  в с е х  с л у ч а я х  п о л и ц и я  
д о л ж н а  у ч е с т ь  о б с т о я т е л ь с т в а  п о п е ч и т е л ь с т в а  з а  н е с о с т о я т е л ь н ы м и  с е б я  о б е с п е ч и т ь  
л и ц а м и  (д ети , п о ж и л ы е  л ю д и  и л и  б о л ь н ы е  в к о н ф л и к т н о й  сем ь е ), в о п р о с ы  х р а н е н и я  
о р у ж и я  в с е м ь е ; в с л у ч а е  к а к и х -л и б о  о г р а н и ч е н и й  п р а в  ч е л о в е к а  т щ а т е л ь н о  о б ъ я с н я ю т с я  
в о п р о с ы  п р а в  ч е л о в е к а  [7].

Т а к ж е  в С Ш А  ж е р т в ы  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  м о г у т  н е з а в и с и м о  о т  и м м и г р а ц и о н н о г о  
с т а т у с а  и л и  г р а ж д а н с т в а  п о л у ч и т ь  п о м о щ ь  о т  п р а в и т е л ь с т в е н н ы х  и л и  
н е п р а в и т е л ь с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й , к о т о р а я  м о ж е т  в к л ю ч а т ь  к о н с у л ь т и р о в а н и е , 
п р е д о с т а в л е н и е  п е р е в о д ч и к о в , в р е м е н н о г о  ж и л ь я  и  д а ж е  д е н е ж н о й  п о м о щ и .

У к а з а н н ы й  о п ы т  ч р е з в ы ч а й н о  п о л о ж и т е л ь н ы й  и  д л я  К а за х с т а н а , в е д ь  н а  
с е г о д н я ш н и й  д ен ь , в н а ш е й  с т р а н е  н е  в в е д е н а  с и с т е м а  п о д д е р ж к и  с о ц и а л ь н ы х  
и н и ц и а т и в  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . В м е с т е  с т е м , в с л у ч а е
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о б ъ я в л е н и я  с о о т в е т с т в у ю щ е й  п р о г р а м м ы  п о д д е р ж к и , а  т а к ж е  п р о в е д е н и я  о т б о р а  т а к и х  
с о ц и а л ь н ы х  и н и ц и а т и в  и  п р о е к т о в  м о ж н о  з н а ч и т е л ь н о  п о в ы с и т ь  э ф ф е к т и в н о с т ь  в с е го  
м е х а н и з м а  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . В е д ь  в д а н н о м  с л у ч ае , и н и ц и а т и в а  
в в е д е н и я  м е р  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и с х о д и л а  б ы  
н е п о с р е д с т в е н н о  о т  о б щ е с т в а , а  н е  б ы л а  в в е д е н а  о р г а н а м и  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти , ч то  
в с в о ю  о ч е р е д ь  о б у с л о в и л о  б ы  п о т е н ц и а л ь н о  б о л ь ш е е  д о в е р и е , а  п о т о м у  и 
э ф ф е к т и в н о с т ь  у к а з а н н ы х  м ер .

В  С Ш А  д е й с т в у е т  д о с т а т о ч н о  р а з в е т в л е н н а я  с и с т е м а  « г о р я ч и х  л и н и й »  п о  
п о д д е р ж к е  ж е р т в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

Э т и  л и н и и  с в я зи  и  п о с о б и я  р а б о т а ю т  к р у г л о с у т о ч н о , б е з в о з м е з д н о  и  и м е ю т  
п о д г о т о в л е н н ы х  о п е р а т о р о в . Т а к ж е  э т и  с л у ж б ы  и м е ю т  п е р е в о д ч и к о в , к о т о р ы е  п р и  
з в о н к е  м о г у т  с о е д и н и т ь  п о с т р а д а в ш е г о  с д р у г и м и  б е з в о з м е з д н ы м и  
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м и  с л у ж б а м и , с п о м о щ ь ю  к о т о р ы х  м о ж н о  п о л у ч и т ь  в р е м е н н о е  
у б е ж и щ е  (ж и л ь е ) , м е д и ц и н с к у ю , п с и х о л о г и ч е с к у ю  и  ю р и д и ч е с к у ю  п о м о щ ь .

О с н о в н ы е  г о р я ч и е  л и н и и  с в я зи , д е й с т в у ю щ и е  в С Ш А  и  с п е ц и а л и з и р у ю щ и е с я  н а  
п о м о щ и  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я : Н а ц и о н а л ь н а я  го р я ч а я  л и н и я  п о  д о м а ш н е м у  
н а с и л и ю ; Н а ц и о н а л ь н а я  г о р я ч а я  л и н и я  п о  с е к с у а л ь н ы м  п о с я г а т е л ь с т в а м  Н а ц и о н а л ь н о й  
с е ти  п о  в о п р о с а м  и з н а с и л о в а н и й , п о л о в ы х  п р е с т у п л е н и й  и  к р о в о с м е ш е н и я  (R A IN N ); 
Н а ц и о н а л ь н ы й  ц е н т р  п о  п р о б л е м а м  д е т е й , к о т о р ы е  п р о п а л и  и л и  п о д в е р г а ю т с я  
э к с п л у а т а ц и и ; Н а ц и о н а л ь н ы й  ц е н т р  ж е р т в  п р е с т у п л е н и й  (T T Y ).

К р о м е  т о го , т а к ж е  ц е л е с о о б р а з н о  о б р а т и т ь  в н и м а н и е  н а  а с п е к т , к о г д а  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  -  д е т и  с т а н о в я т с я  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . В  С Ш А  
с у щ е с т в у е т  о б я з а н н о с т ь  у  г р а ж д а н  с о о б щ а т ь  о б  и з в е с т н ы х  и м  с л у ч а я х  г р у б о г о  и 
н а с и л ь с т в е н н о г о  и л и  ж е с т о к о г о  о б р а щ е н и я  с д ет ь м и .

К р о м е  т о го , в С Ш А  н а  з а к о н о д а т е л ь н о м  у р о в н е  о п р е д е л е н о  п о н я т и е  « ж е с т к о е  
о б р а щ е н и е  с р е б е н к о м » , в к л ю ч а ю щ е е  в с е  в и д ы  и ф о р м ы  н а с и л и я . В  С Ш А  а к т у а л ь н о е  
о п р е д е л е н и е  п о н я т и я  « ж е с т о к о е  о б р а щ е н и е  с р е б е н к о м »  о т р а ж е н о  в ф е д е р а л ь н о м  з а к о н е  
« C h ild  A b u s e  P re v e n tio n  a n d  T re a tm e n t A c t, 1974» , к о т о р ы й  в 1988  г. с т а л  ч а с т ь ю  С в о д а  
за к о н о в  С Ш А  (т и т у л  4 2 , п а р а г р а ф  6 7 ) [8].

П о э т о м у  в к о н т е к с т е  э т о г о  в о п р о с а  с л е д у е т  о б р а т и т ь  в н и м а н и е  н а  д е я т е л ь н о с т ь  
с л у ж б  з а щ и т ы  д е т е й  в С Ш А , с т а в ш и х  ж е р т в а м и  и л и  с в и д е т е л я м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . 
Э т о т  о п ы т  б у д е т  п о л е з е н  и  в Р е с п у б л и к е  К а за х с т а н . В е д ь  в р а б о т е  э т и х  о р г а н о в  в 
Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н  с у щ е с т в у ю т  о п р е д е л е н н ы е  п р о б е л ы  и к о л л и з и и , и  п о э т о м у  
д о в о л ь н о  ч а с т о  о н и  у с т р а н я ю т с я  о т  п о л н о м о ч и й  в р а б о т е  с д е т ь м и , к о т о р ы е  с т а л и  
ж е р т в а м и  и л и  с в и д е т е л я м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

В  1974  го д у  в С Ш А  б ы л  п р и н я т  З а к о н  о  п р е д о т в р а щ е н и и  п л о х о г о  о б р а щ е н и я  с 
д е т ь м и  и  л и к в и д а ц и и  его  п о с л е д с т в и й  (C h ild  A b u se  P re v e n tio n  a n d  T re a tm e n t A c t, 
C A P T A ). Э т о т  з а к о н  б ы л  п е р в ы м  ф е д е р а л ь н ы м  за к о н о м , н а п р а в л е н н ы м  н а  з а щ и т у  д е т е й  
о т  ж е с т о к о г о  о б р а щ е н и я  и  з а п у с к  с и с т е м ы  р е г и с т р а ц и и  с л у ч а е в  д е т с к о г о  ж е с т о к о г о  
о б р а щ е н и я . В  д а л ь н е й ш е м  б ы л  с о зд а н  Н а ц и о н а л ь н ы й  ц е н т р  п о  п р о б л е м а м  ж е с т о к о г о  
о б р а щ е н и я  с д е т ь м и  и п р о б л е м  з а б р о ш е н н ы х  д е т е й  к о т о р ы й  з а н и м а е т с я  с л е д у ю щ и м и  
з а д а ч а м и  и ц е л я м и :

а) п р е д о с т а в л е н и е  п о м о щ и  ж е р т в а м  д е т с к о г о  ж е с т о к о г о  о б р а щ е н и я  и з а б р о ш е н н ы м  
д етя м ;

б ) р а з в и т и е  с и с т е м ы  п о д д е р ж к и  и  з а щ и т ы  д л я  д ет е й , н а х о д я щ и х с я  в о п а с н о с т и ;
в) о б у ч е н и е  о б щ е с т в е н н о с т и  и п р о ф е с с и о н а л о в  п о  п р е д о т в р а щ е н и ю  с л у ч а е в  

д е т с к о г о  ж е с т о к о г о  о б р а щ е н и я ;
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г) с о д е й с т в и е  в р а з р а б о т к е  и  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м  п о  з а щ и т е  и н т е р е с о в  д е т е й  и 
с н и ж е н и ю  р и с к а  и х  н е б л а го п о л у ч и я .

Т а к ж е  в С Ш А  ф у н к ц и о н и р у ю т  п р а в и т е л ь с т в е н н ы е  и  о б щ е с т в е н н ы е  к о м и с с и и  п о  
р а с с л е д о в а н и ю  с л у ч а е в  н а с и л и я , с о з д а н ы  с п е ц и а л ь н ы е  д о м а  п р и ю т а , гд е  в ы н у ж д е н ы  
ж и т ь  ж е н щ и н ы  с д е т ь м и , п о к и н у в ш и м и  с в о и  д о м а  и з -з а  ж е с т о к о г о  о б р а щ е н и я  [3, с. 84].

Т а к и м  о б р азо м , в а ж н о й  о с о б е н н о с т ь ю  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  в С Ш А  я в л я е т с я  н а л и ч и е  р а з в и т о й  и  э ф ф е к т и в н о й  с и с т е м ы  
в ы я в л е н и я  с л у ч а е в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

О б р а т и м с я  к  о п ы т у  К а н а д е , гд е  т а к ж е , с у щ е с т в у е т  р а з в и т а я  с и с т е м а  
п р о т и в о д е й с т в и я  и  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

Т ак , в К а н а д е  с 1997  г о д а  в в е л и  п о л и т и к у  « н у л е в о й  т е р п и м о с т и »  в о т н о ш е н и и  
п р а в о н а р у ш е н и й  в с ф е р е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . Э т о  о зн а ч а е т , ч то  в л а с т и  п р и н и м а ю т  
д о м а ш н е е  н а с и л и е  о ч е н ь  с е р ь е зн о  и  о б р а щ а ю т  о с о б о е  в н и м а н и е  н а  п р е д о т в р а щ е н и е  и 
п р е с е ч е н и е  д а н н о г о  я в л е н и я , а  т а к ж е  н а  з а щ и т у  п о с т р а д а в ш и х . Э т а  п о л и т и к а  в к л ю ч а е т  в 
с е б я  з а к о н о д а т е л ь н ы е  м ер ы , с у д е б н у ю  з а щ и т у  и  р е с у р с ы  д л я  ж е р т в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

В  т о ж е  в р е м я  в К а н а д е  б ы л о  в в е д е н о  с п е ц и а л ь н о е  за к о н о д а т е л ь с т в о , н а п р а в л е н н о е  
н а  п р е д у п р е ж д е н и е  и  п р о т и в о д е й с т в и е  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю . Н а п р и м е р , в 1993 го д у  б ы л  
п р и н я т  З а к о н  о  п р о т и в о д е й с т в и и  н а с и л и ю  в сем ь е , к о т о р ы й  в к л ю ч а е т  в с е б я  м е р ы  п о  
з а щ и т е  ж е р т в , п р е д о с т а в л е н и ю  п р и ю т о в  и  п о д д е р ж к и , а  т а к ж е  у ж е с т о ч е н и е  н а к а з а н и й  
д л я  н а с и л ь н и к о в  и  н а с и л ь н и ц . З а к о н  т а к ж е  п р е д о с т а в л я е т  п о л н о м о ч и я  п о л и ц и и  д л я  
б ы с т р о г о  р е а г и р о в а н и я  н а  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  о б е с п е ч е н и я  б е з о п а с н о с т и  
п о с т р а д а в ш и х . Э т и  и  д р у ги е  з а к о н ы  и  м е р ы  д е м о н с т р и р у ю т  с е р ь е з н о е  о т н о ш е н и е  
к а н а д с к и х  в л а с т е й  к  п р о б л е м е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  и х  с т р е м л е н и е  к  ее  р е ш е н и ю .

В  п р о в и н ц и я х  А л ь б е р т а  (1 9 9 9 ), С а с к а ч е в а н  (1 9 9 5 ), М а н и т о б а  (1 9 9 8 )  и  о с т р о в е  
п р и н ц а  Э д в а р д а  (1 9 9 6 ), а  т а к ж е  в т е р р и т о р и и  Ю к о н  (1 9 9 7 )  б ы л о  в в е д е н о  с п е ц и а л ь н о е  
з а к о н о д а т е л ь с т в о  п о  п р е д у п р е ж д е н и ю  и  п р о т и в о д е й с т в и ю  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю . Э т о  
з а к о н о д а т е л ь с т в о  в к л ю ч а е т  в с е б я  з а к о н ы  и  м ер ы , н а п р а в л е н н ы е  н а  п р е д о т в р а щ е н и е  
с л у ч а е в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , з а щ и т у  ж е р т в , п р е д о с т а в л е н и е  п о д д е р ж к и  и  п о м о щ и  
п о с т р а д а в ш и м , а  т а к ж е  у ж е с т о ч е н и е  н а к а з а н и й  д л я  н а с и л ь н и к о в . В в е д е н и е  т а к о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  с в и д е т е л ь с т в у е т  о  с е р ь е з н о м  п о д х о д е  к  п р о б л е м е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  
и  с т р е м л е н и и  о б е с п е ч и т ь  б е з о п а с н о с т ь  ж и т е л е й  в э т и х  р е г и о н а х  [9, с .1 2 2 ].

В  К а н а д е  о р д ер  н а  з а щ и т у  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , и з в е с т н ы й  т а к ж е  к а к  о р д ер  
н е с о в м е с т н о г о  н а х о ж д е н и я  и л и  о р д ер  з а п р е т а  к о н т а к т а , м о ж е т  б ы т ь  п о л у ч е н  ч е р е з  суд . 
Ж е р т в а  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  м о ж е т  о б р а т и т ь с я  в м е с т н ы й  с у д  д л я  п о д а ч и  з а я в л е н и я  о 
п о л у ч е н и и  о р д ер а . Д л я  ж е р т в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  с у щ е с т в у ю т  р а з л и ч н ы е  в и д ы  о р д ер о в , 
в к л ю ч а я  о р д е р  н а  з а п р е т  к о н т а к т а , о р д ер  н а  н е с о в м е с т н о е  н а х о ж д е н и е , о р д е р  н а  
о б е с п е ч е н и е  ж и л ь е м  и  д р у г и е  в и д ы  о р д е р о в , к о т о р ы е  п р е д о с т а в л я ю т  р а з л и ч н ы е  у р о в н и  
з а щ и т ы  и  п о д д е р ж к и  д л я  ж е р т в  [9, с .1 2 0 -1 2 5 ] .

Д а , в п р о в и н ц и и  А л ь б е р т а  з а щ и т а  л и ц  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  в ы н е с е н и е  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  о р д е р о в  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с А к т о м  з а щ и т ы  о т  н а с и л и я  в 
с е м ь е  (F a m ily  V io le n c e  P ro te c tio n  A c t). Э т о т  з а к о н  п р е д н а з н а ч е н  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
з а щ и т ы  ж е р т в а м  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  у с т а н а в л и в а е т  п р о ц е д у р ы  д л я  п о л у ч е н и я  
с л е д у ю щ и х  о р д е р о в  н а  з а щ и т у  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я : о х р а н н ы й , к о р о л е в с к и й  с у д е б н ы й  
о р д ер  з а щ и т ы  и  о р д ер , д а ю щ и й  п р а в о  н а  в х о д  в к в а р т и р у  [1, с. 92].

Т а к ж е  в о п ы т е  К а н а д ы  в с ф е р е  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  
н а с и л и ю  с л е д у е т  о т м е т и т ь  с о зд а н н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  у ч р е ж д е н и я  -  ш ел т е р ы . Т ак , 
ш е л т е р ы  п р е д с т а в л я ю т  с о б о й  с п е ц и а л ь н ы е  з а в е д е н и я , о б о р у д о в а н н ы е  п о м е щ е н и я м и
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(х р а н и л и щ а м и )  д л я  л и ц , с т а в ш и х  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  н у ж д а ю щ и х с я  в 
з а щ и т е . П е р в ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о м е щ е н и я  п о я в и л и с ь  в К а н а д е  е щ е  в 1970  году . 
А д р е с а  и  д а н н ы е  о  ш е л т е р а х  р а з м е щ а ю т с я  во  в с е х  к р и з и с н ы х  ц е н тр а х , 
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р га н а х , с у д а х  и  п е ч а т а ю т с я  н а  п е р в ы х  с т р а н и ц а х  п е ч а т н ы х  
с р е д с т в  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и . « Ш е л т е р ы  п р е д о с т а в л я ю т  ж е н щ и н а м  и  д ет я м , к о т о р ы е  
с т а л и  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  с л е д у ю щ и е  у с л у ги : л и ч н ы е  и  г р у п п о в ы е  
к о н с у л ь т а ц и и ; п с и х о л о г и ч е с к у ю  п о м о щ ь ; 2 4 -ч а с о в у ю  к р и зи с н у ю  т е л е ф о н н у ю  л и н и ю ; 
п о м о щ ь  в о б р а щ е н и и  к  ю р и с т а м  и  д р у г и м  о р г а н и за ц и я м , в т .ч . д л я  п о л у ч е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у с л у г , п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п е р е п о д г о т о в к и ; с о д е й с т в и е  ж е н щ и н а м  в 
п р и о б р е т е н и и  н а в ы к о в  « с о ц и а л ь н о й  а д в о к а ц и и »  д л я  д а л ь н е й ш е г о  о к а з а н и я  п о м о щ и  
д р у ги м  п о с т р а д а в ш и м  в о б щ и н е . О с н о в н а я  ч а с т ь  р а с х о д о в  н а  с о д е р ж а н и е  ш е л т е р о в  
п р е д о с т а в л я е т с я , п р е ж д е  в сего , ф е д е р а л ь н о й  и  м у н и ц и п а л ь н о й  в л а с ть ю . К р о м е  то го , 
с р е д с т в а  п о с т у п а ю т  о т  н е г о с у д а р с т в е н н ы х  и с т о ч н и к о в : б л а г о т в о р и т е л ь н ы е  в зн о с ы  (в  
т о м  ч и с л е  и  н е п о с р е д с т в е н н о  в ш е л т е р ы ), л о т е р е и , г р а н т ы  и  т .д .

С и с т е м а  с р о ч н о г о  р е а г и р о в а н и я  н а  с л у ч а и  н а с и л и я  в с е м ь е  (D o m e s tic  V io le n c e  
E m e rg e n c y  R e s p o n s e  S y s te m  -  D V E R S )  - я в л я е т с я  с п е ц и а л ь н о  с о з д а н н о й  п р о г р а м м о й , 
к о т о р а я  п р е д н а з н а ч е н а  д л я  н е з а м е д л и т е л ь н о г о  р е а г и р о в а н и я  н а  с л у ч а и  н а с и л и я  в сем ье . 
О н а  в к л ю ч а е т  в с е б я  м е х а н и з м ы  б ы с т р о г о  р е а г и р о в а н и я , п о м о щ и  п о с т р а д а в ш и м  и 
п р е д о т в р а щ е н и я  д а л ь н е й ш и х  с л у ч а е в  н а с и л и я . П о с т р а д а в ш и е  б е с п л а т н о  п о л у ч а ю т  
п о р т а т и в н у ю  а п п а р а т у р у , с п о м о щ ь ю  к о т о р о й  м о ж н о  п о д а т ь  с и г н а л  о п а с н о с т и , к о т о р ы й  
б у д е т  п е р е д а н  в п о л и ц и ю  в к а ч е с т в е  в ы з о в а  ч р е з в ы ч а й н о й  в а ж н о с т и . О т м е т и м , ч то  
D V E R S  с т а л а  п е р в о й  с и с т е м о й  т а к о г о  р о д а  в С е в е р н о й  А м е р и к е  и  с е й ч а с  ш и р о к о  
п р и м е н я е т с я  в К а н а д е  (б о л е е  30  г о р о д о в )  и  С Ш А  (о к о л о  150 г о р о д о в )  [3, с. 91].

В  К а н а д е , к а к  и  в С Ш А , с о з д а н ы  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  с у д ы  д л я  р а с с м о т р е н и я  д е л  
о  с л у ч а я х  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . К  п р и м ер у , в о д н о й  и з  п р о в и н ц и й  -  В и н н и п е г  
ф у н к ц и о н и р у е т  с у д  п о  д е л а м  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , к о т о р ы й  о б е с п е ч и в а е т  б ы с т р о е  и 
с п р а в е д л и в о е  р а с с м о т р е н и е  с л у ч а е в  н а с и л и я  м е ж д у  с у п р у г а м и  в о т н о ш е н и и  д е т е й  и л и  
ч л е н о в  с е м ь и  п р е к л о н н ы х  лет. В  р а м к а х  п р о ц е с с а  с о з д а н а  п р о г р а м м а  з а щ и т ы  ж е н щ и н , 
к о т о р а я  п о д д е р ж и в а е т  п о с т р а д а в ш и х  н а  в с е х  э т а п а х  в з а и м о д е й с т в и я  с с у д е б н о й  
с и с т е м о й . Т а к ж е  в О н т а р и о  п р о и з в о д и т с я  д в у х у р о в н е в а я  с и с т е м а  с е м е й н ы х  су д о в : н а  
п е р в о м  у р о в н е  р а с с м а т р и в а ю т с я  « л е г к и е »  д ел а , и  о н и  ф а к т и ч е с к и  п р е д с т а в л я ю т  с о б о й  
ф о р м у  м е д и а ц и и ; в т о р о й  у р о в е н ь  п р е д н а з н а ч е н  д л я  р а с с м о т р е н и я  п р е с т у п л е н и й  в 
с е м е й н ы х  о т н о ш е н и я х . Т е п е р ь  в К а н а д е  д о м а ш н е е  н а с и л и е  р а с с м а т р и в а е т с я  к а к  
с е р ь е зн о е  п р е с т у п л е н и е , т р е б у ю щ е е  д о л ж н о г о  в н и м а н и я  и  р е а г и р о в а н и я  со  с т о р о н ы  
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р га н о в . С п е ц и а л и с т ы , р а б о т а ю щ и е  в с у д е б н о й  с и с т е м е , п о л у ч а ю т  
с п е ц и а л ь н о е  о б у ч е н и е  п о  р а б о т е  с ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , а  т а к ж е  п о  
о б н а р у ж е н и ю  и  н а к а за н и ю  н а с и л ь н и к о в . Т а к и е  м е р ы  п о м о г а ю т  з а щ и т и т ь  ж е р т в ы  и 
п р е д о т в р а т и т ь  н о в ы е  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  в К а н а д е  [9, с .1 2 3 ].

К а н а д а  и м е е т  р а з н о о б р а з н ы е  п р о г р а м м ы  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю , в ч а с т н о с т и : г р у п п о в ы е  с е м е й н ы е  к о н ф е р е н ц и и , д л я  в с е х  ч л е н о в  
с е м ь и , п р о г р а м м ы  в о с с т а н о в л е н и я  д л я  п о с т р а д а в ш и х , п р о г р а м м ы  д л я  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  л и ц , с т а в ш и х  с в и д е т е л я м и  и л и  ж е р т в а м и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , 
м е р ы  п о  п о д д е р ж к е  ж е н щ и н  р а з н о г о  с о ц и а л ь н о г о  с т а т у с а  и  т .д .

П о  п о в о д у  и с с л е д о в а н и я  п р е д п о с ы л о к  с о в е р ш е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , к а к  о д н о й  
и з  в а ж н е й ш и х  м ер  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , с л е д у е т  п р и в е с т и  
п о л о ж и т е л ь н ы й  о п ы т  К а н а д ы , в к о т о р о й  т а к ж е  в е д е т с я  о г р о м н а я  н а у ч н а я  р а б о т а  п о  
п р е д о т в р а щ е н и ю  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . Н а д  д о с т и ж е н и е м  э т о й  ц е л и  р а б о т а ю т  с ем ь
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и с с л е д о в а т е л ь с к и х  ц е н т р о в  п о  в с е й  с т р а н е  (В а н к у в е р , В и н н и п е г , Л о н д о н , О н т а р и о , 
М о н р е а л ь , Ф р е д е р и к т о н , Н ь ю -Б р а н с в и к ) , ф и н а н с о в о  п о д д е р ж и в а е м ы е  к а н а д с к и м  
И с с л е д о в а т е л ь с к и м  с о в е т о м  п о  с о ц и а л ь н ы м  и  г у м а н и т а р н ы м  н а у к а м  и  ф е д е р а л ь н ы м  
д е п а р т а м е н т о м  з д р а в о о х р а н е н и я  и  с о ц и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я .

У ч и т ы в а я  у к а за н н о е , с ч и та е м , ч т о  в в е д е н и е  у к а з а н н о г о  о п ы т а  в с ф е р е  
п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  н е о б х о д и м о  и  в К а з а х с т а н е , в е д ь  н а  с е г о д н я ш н и й  
д ен ь , в с т р а н е  н е т  н и  о д н о г о  н а у ч н о -и с с л е д о в а т е л ь с к о г о  у ч р е ж д е н и я , к о т о р о е  б ы  
о с у щ е с т в л я л о  м о н и т о р и н г  и  и с с л е д о в а н и е  с о с т о я н и я  и  э ф ф е к т и в н о с т и  о с у щ е с т в л е н и я  
м е р о п р и я т и и  н а п р а в л е н н ы х  н а  п р е д о т в р а щ е н и е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , а  т а к ж е  п р и ч и н ы  и 
п р е д п о с ы л к и  в о з н и к н о в е н и я  у к а з а н н о г о  я в л е н и я . П о э т о м у , с ч и т а е м  н е о б х о д и м ы м  
п р е д л о ж и т ь  с о з д а т ь  н а  б а з е  Н а ц и о н а л ь н о й  а к а д е м и и  н а у к  Р К , « И н с т и т у т  п р о б л е м ы  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я » , к о т о р ы й  н а  о с н о в а н и и  м о н и т о р и н г а  с т а т и с т и ч е с к и х  д а н н ы х  
о п р е д е л я л  б ы  п р и ч и н ы  и  п р е д п о с ы л к и  с о в е р ш е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , г р у п п ы  
н а с е л е н и я , к о т о р ы е  н а х о д я т с я  в п о т е н ц и а л ь н о м  р и с к е  с о в е р ш е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , 
а  т а к ж е  н а  о с н о в а н и и  а н а л и з а  п о к а з а т е л е й  п р о в е д е н н ы х  м е р о п р и я т и й  в с ф е р е  
п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , о п р е д е л я л  б ы  и х  э ф ф е к т и в н о с т ь  и  н а  о с н о в е  
у к а з а н н ы х  д а н н ы х , р а з р а б а т ы в а л  п р е д л о ж е н и я  п о  ц е л е с о о б р а з н о с т и  п е р в о о ч е р е д н о г о  
п р о в е д е н и я  т е х  и л и  и н ы х  м е р о п р и я т и й  в у к а з а н н о й  сф ер е .

С л е д у ю щ а я  с т р ан а , о п ы т  к о т о р о й  с л е д у е т  п р о а н а л и з и р о в а т ь  -  э т о  Г е р м а н и я . П о  
с т а т и с т и ч е с к и м  д а н н ы м  в Г е р м а н и и  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  з а  т р и  д н я  п о г и б а е т  о д н а  
ж е н щ и н а , а  с о г л а с н о  д а н н ы м  Ф е д е р а л ь н о г о  в е д о м с т в а  п о  у г о л о в н ы м  д е л а м  (B K A ) к а к  
м и н и м у м  о д н а  ж е н щ и н а  в Г е р м а н и и  п о д в е р г а е т с я  у гр о за м , п с и х о л о г и ч е с к о м у  д а в л е н и ю , 
ф и з и ч е с к о м у  и л и  с е к с у а л ь н о м у  н а с и л и ю  к а ж д ы е  45  м и н у т . Э т о  о зн а ч а е т , ч то  в с р е д н е м  
о к о л о  139 ж е н щ и н  е ж е д н е в н о  п о д в е р г а ю т с я  н а с и л и ю  в Г е р м а н и и . Т а к и е  с т а т и с т и к и  
с в и д е т е л ь с т в у ю т  о  н е о б х о д и м о с т и  у к р е п л е н и я  м ер  п о  з а щ и т е  ж е н щ и н  о т  н а с и л и я  и 
о б е с п е ч е н и я  б о л е е  с т р о г о г о  н а к а з а н и я  з а  т а к и е  п р е с т у п л е н и я  [10].

Э т и  д а н н ы е  п о д ч е р к и в а ю т  с е р ь е з н о с т ь  п р о б л е м ы  н а с и л и я  в о т н о ш е н и и  ж е н щ и н  в 
Г е р м а н и и . У ч и т ы в а я , ч т о  в б о л ь ш и н с т в е  с л у ч а е в  н а с и л и е  с о в е р ш а е т с я  б л и з к и м и  и л и  
п а р т н е р а м и , э т о  т р е б у е т  у с и л и й  со  с т о р о н ы  о б щ е с т в а  и  г о с у д а р с т в а  д л я  п р е д о т в р а щ е н и я  
т а к и х  с л у ч а е в  и  о б е с п е ч е н и я  з а щ и т ы  д л я  ж е н щ и н , п о д в е р г а ю щ и х с я  н а с и л и ю . В а ж н о  
п р о в о д и т ь  и н ф о р м а ц и о н н ы е  к а м п а н и и , о б у ч е н и е  и  о б е с п е ч е н и е  д о с т у п а  к  с л у ж б а м  
п о д д е р ж к и  д л я  п о с т р а д а в ш и х . Т а к ж е  в а ж н о  о б е с п е ч и т ь  ж е н щ и н а м  в о з м о ж н о с т ь  
д о в е р и т е л ь н о й  с в я зи  с п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  о р г а н а м и  и  с у д е б н о й  с и с т е м о й , ч т о б ы  
п р е с т у п л е н и я  н е  о с т а в а л и с ь  б е з н а к а за н н ы м и . В  т о ж е  в р е м я  в Г е р м а н и и  д е й с т в у е т  
п р о ф и л ь н ы й  З а к о н  Г е р м а н и и  о т  1 я н в а р я  2 0 0 2  г. « О  з а щ и т е  о т  н а с и л и я  в с е м ь е »  [11].

Г е р м а н и я  в 2 0 1 8  го д у  п р и с о е д и н и л а с ь  к  С т а м б у л ь с к о й  к о н в е н ц и и  С о в е т а  Е в р о п ы  
-  п е р в о м у  м е ж д у н а р о д н о м у  с о г л а ш е н и ю  п о  б о р ь б е  с н а с и л и е м  н а д  ж е н щ и н а м и . Ц е л ь ю  
к о н в е н ц и и  я в л я е т с я  п р е д у п р е ж д е н и е  н а с и л и я , з а щ и т а  ж е р т в  и  в о з л о ж е н и е  к р а я  
« б е з н а к а з а н н о с т и  п р е с т у п н и к о в » .

В  с л е д у ю щ е м  г о д у  э к с п е р т н а я  г р у п п а  з а н и м а е т с я  п р о в е р к о й  т о го , к а к о г о  п р о г р е с с а  
н а  э т о м  п у т и  д о с т и г л а  Г е р м а н и я , и  ч т о  е щ е  п р е д с т о и т  с д е л а т ь , в т о м  ч и с л е  и  н а  
з а к о н о д а т е л ь н о м  у р о в н е . А к т и в и с т к и  з а  п р а в а  ж е н щ и н  н а д е ю т с я , ч т о  э к с п е р т ы  б у д у т  
р е к о м е н д о в а т ь  в в е с т и  с п е ц и а л ь н ы е  к у р с ы  д л я  п о л и ц и и  и  с у д е й , р а с ш и р е н и е  
п с и х о л о г и ч е с к о й  и  ю р и д и ч е с к о й  п о м о щ и  ж е р т в а м , з а п у с к  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а м п а н и и  и 
у в е л и ч е н и е  п р и ю т о в  д л я  ж е н щ и н  [10].

З а к о н о м  Г е р м а н и и  «О  з а щ и т е  о т  н а с и л и я  в с е м ь е »  о п р е д е л е н о , ч т о  о б и д ч и к  д о л ж е н  
н е м е д л е н н о  о с в о б о д и т ь  ж и л ь е  с р о к о м  д о  10 с у т о к , е с л и  п р о т и в  н е го  п о д а н о  з а я в л е н и е  о
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совершении домашнего насилия. Заявителем о насилии может быть даже ребенок, 
ставший жертвой насилия, женщина или любое лицо, имеющее право представлять 
интересы лиц, в отношении которых было совершено насилие. Домашнее насилие в этой 
стране -  это не только агрессивные и насильственные действия между женщиной и 
мужчиной, но и между детьми, родителями, сестрами и братьями [12].

Конституция Германии, в частности, статья 2 определяет и гарантирует: «право на 
свободу личности (1) «Каж дый/каж дая имеет право на свободное развитие своей 
личности (...)». (2) «Каж дый/каж дая имеет право на жизнь и физическую
неприкосновенность (...)» [13]. Таким образом, кроме прочего, защищается частная 
жизнь. Каждый должен вести себя так, чтобы не ограничивать в правах других и не 
наносить им вреда. Это также подразумевает право на сексуальное самоопределение. Это 
значит: каждый человек имеет право самостоятельно решать, в каких сексуальных 
действиях он хочет участвовать. Никто не может быть принужден к чему-то, чего он или 
она не хочет. Все сексуальные действия, совершаемые с человеком против его воли, в 
Германии предусматривают наказание. Насилие и изнасилование в браке также 
считается преступлением.

В Германии существуют уполномоченные по делам о домашнем насилии - это 
специально обученные сотрудники полиции и социальные работники, которые 
занимаются расследованием и поддержкой жертв домашнего насилия. Эти специалисты 
обеспечивают конфиденциальную поддержку и помощь женщинам, подвергшимся 
насилию, а также оказывают помощь в разработке мер безопасности и дальнейшей 
защите пострадавших [14, с. 15].

Что же касается применения опыта Германии в сфере предотвращения домашнего 
насилия и возможности его дальнейшего внедрения в Казахстане, то необходимо 
отметить, что внимания требует непосредственно подход к пониманию мер в сфере 
предотвращения домашнего насилия, а также внедрять инновационные мероприятия, 
направленные на предотвращение указанного явления. В этой связи, предлагаем принять 
закон РК «О противодействии домашнему насилию». Данный нормативный акт, по 
нашему мнению, обеспечил: 1) меры предотвращения домашнего насилия, 
направленные на выявление причин и предпосылок возникновения домашнего насилия; 
2) меры предотвращения домашнего насилия, связанные с пропагандой нетерпимости к 
явлению домашнего насилия.

Следующая стран имеющая довольно развитую систему предотвращения и 
противодействия домашнему насилию -  Австрия.

В Австрии существует несколько уровней предотвращения и противодействия 
домашнему насилию. Во-первых, национальная политика предусматривает различные 
меры профилактики, обучения, информирования и поддержки жертв. Второй уровень 
включает муниципальные программы и инициативы, проводимые на местном уровне. 
Также существуют множество неправительственных организаций и общественных 
групп, занимающихся предотвращением и противодействием домашнему насилию. 
Важной ролью также обладают силовые структуры, включая полицию и судебные 
органы, которые выполняют функции защиты жертв и наказания насильников. Таким 
образом, система предотвращения и противодействия домашнему насилию в Австрии 
основана на сотрудничестве и взаимодействии множества акторов, что делает ее 
многосубъектной.
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1 и ю л я  1997  г о д а  б ы л  п р и н я т  Б и л л  о  з а щ и т е  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  (А в с т р и й с к и й  
Ф е д е р а л ь н ы й  А к т  о  з а щ и т е  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я ) . О н  в к л ю ч а е т  в с е б я  с л е д у ю щ и е  
о с н о в н ы е  п о л о ж ен и я :

-  о п р е д е л е н и е  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  у с т а н о в л е н и е  е го  за п р е т а .
-  з а щ и т а  п о с т р а д а в ш и х  л и ц , п р е д о с т а в л е н и е  и м  ю р и д и ч е с к о й , м е д и ц и н с к о й  и 

п с и х о л о г и ч е с к о й  п о м о щ и .
-  у с т а н о в л е н и е  о т в е т с т в е н н о с т и  з а  н а р у ш е н и я  за к о н а , в к л ю ч а я  н а к а з а н и е  д л я  

н а р у ш и т е л е й .
-  в в е д е н и е  м е х а н и з м о в  п р е д о т в р а щ е н и я  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , в к л ю ч а я  

о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  и  к а м п а н и и  п о  п о в ы ш е н и ю  о с в е д о м л е н н о с т и .
-  у с т а н о в л е н и е  м ер  п о  з а щ и т е  п о с т р а д а в ш и х  л и ц , в т о м  ч и с л е  о г р а н и ч е н и е  д о с т у п а  

н а р у ш и т е л я  к  п о с т р а д а в ш е м у  и  в ы д в о р е н и е  н а р у ш и т е л я  и з  о б щ е г о  ж и л ь я .
-  с о з д а н и е  м е х а н и з м о в  с о т р у д н и ч е с т в а  м е ж д у  р а з л и ч н ы м и  и н с т и т у ц и я м и  д л я  

э ф ф е к т и в н о й  з а щ и т ы  п о с т р а д а в ш и х .
Э т о т  з а к о н  п р и з н а н  э ф ф е к т и в н ы м  и н с т р у м е н т о м  в п р е д о т в р а щ е н и и  и 

у р е г у л и р о в а н и и  с л у ч а е в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  в А в с т р и и  [15 , с .1 0 9 ].
О п р е д е л е н н а я  в э т о м  н о р м а т и в н о -п р а в о в о м  а к т е  с и с т е м а  м е р  п р е д о т в р а щ е н и я  и 

п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  д о с т а т о ч н о  р а зв е т в л е н н а я . Р а с с м о т р и м  ее. Т р и  
к л ю ч е в ы х  э л е м е н т а  в с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  это :

1) в ы д а ч а  з а п р е т н ы х  о р д е р о в  и  и зъ я т и е  о б и д ч и к а  и з  ж и л ь я . Т а к и е  з а п р е т и т е л ь н ы е  
о р д е р а  в ы д а ю т с я  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и  о р г а н а м и  с р о к  о т  10 к а л е н д а р н ы х  д н е й  д о  20  
к а л е н д а р н ы х  д н ей . С а м  з а п р е т н ы й  о р д е р  н а п р а в л е н  н а  з а щ и т у  п о т е р п е в ш е го  о т  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я  л и ц а ;

2 ) п р о д о л ж е н и е  д е й с т в и я  з а п р е т и т е л ь н о г о  о р д ер а . П о т е р п е в ш е е  л и ц о  и м е е т  п р а в о  
п о с л е  в ы д а ч и  з а п р е т и т е л ь н о г о  о р д е р а  о б р а т и т ь с я  п р и  н е о б х о д и м о с т и  в с у д  с з а я в л е н и е м  
о  п р о д л е н и и  с р о к а  д е й с т в и я  з а щ и т н о г о  о р д е р а  д о  т р е х  м е с яц е в ;

3 ) п о д д е р ж к а  п о с т р а д а в ш и х  и  о с у щ е с т в л е н и е  м ер  п о  п р е д у п р е ж д е н и ю  д о м а ш н е г о  
н а с и л и я .

Т а к и м  о б р а з о м , с о з д а н н а я  а в с т р и й с к а я  м о д е л ь  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  д о с т а т о ч н о  э ф ф е к т и в н а  и  о б ъ е д и н я е т  м е р ы  с о ц и а л ь н о г о  и 
п р а в о в о г о  в л и я н и я .

П о э т о м у  « а в с т р и й с к а я  м о д е л ь  -  э т о  н е  с т о л ь к о  м о д е л ь  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и , 
с к о л ь к о  а л г о р и т м  в в е д е н и я  п р о ц е д у р  п о л и ц е й с к о г о  в м е ш а т е л ь с т в а  и  с у д е б н о г о  
р е а г и р о в а н и я  н а  с л у ч а и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я . А в с т р и й с к а я  м о д е л ь  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  
а д а п т и р о в а н н ы й  к  о с о б е н н о с т я м  с т р а н ы  Д у л у ц к и й  (М и н е с о т с к и й )  п р о т о к о л  
в м е ш а т е л ь с т в а  в с л у ч а я х  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  о с н о в ы в а е т с я  н а  е го  п р и н ц и п а х . 
О с н о в н ы м  з в е н о м  я в л я е т с я  с о о т в е т с т в у ю щ е е  п о д р а з д е л е н и е  п о л и ц и и , к о т о р о е  
з а н и м а е т с я  и м е н н о  д о м а ш н и м  н а с и л и е м »  [15 , с .1 1 2 ].

С л е д о в а т е л ь н о , а в с т р и й с к а я  м о д е л ь  п р е д о т в р а щ е н и я  и  п р о т и в о д е й с т в и я  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  о д н о в р е м е н н о  я в л я е т с я  д е й с т в е н н о й , с о ц и а л ь н о й  и  п р а в о в о й .

В  ч а с т н о с т и , в о  Ф р а н ц и и  э ф ф е к т и в н о  н а л а ж е н о  в з а и м о д е й с т в и е  п о д р а з д е л е н и й  
п о л и ц и и  с « г о р я ч е й  м о б и л ь н о й  л и н и е й » , ч т о  п о з в о л я е т  о п е р а т и в н о  п р и б ы в а т ь  н а  м е с то  
с о в е р ш е н и я  н а с и л и я  в сем ь е . К р о м е  т о го , п о д р а з д е л е н и я  п о л и ц и и  и м е ю т  п р а в о  
н е м е д л е н н о  и зы м а т ь  л и ц , с о в е р ш и в ш и х  д о м а ш н е е  н а с и л и е , с м е с т а  п р о ж и в а н и я  с 
п о т е р п е в ш и м  л и ц о м , а  с у д  м о ж е т  н а з н а ч а т ь  т а к у ю  м е р у  п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  
н а с и л и ю , к а к  и с п о л ь з о в а н и е  э л е к т р о н н ы х  О Р Б -б р а с л е т о в . С  п о м о щ ь ю  э т и х  б р а с л е т о в
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п о л и ц и я  п о л у ч а е т  с и г н а л  о  то м , ч т о  л и ц о , с о в е р ш и в ш е е  д о м а ш н е е  н а с и л и е , 
п р и б л и ж а е т с я  к  п о т е р п е в ш е й  и  м о ж е т  н е м е д л е н н о  р е а г и р о в а т ь  н а  э т о  [6, с .9 4 -9 6 ] .

Э л е к т р о н н ы й  б р а с л е т  п р е д н а з н а ч е н  д л я  т о го , ч т о б ы  р а б о т а т ь  к а к  « т р е в о ж н а я  
к н о п к а »  в с л у ч а е , е с л и  ч е л о в е к , р а н е е  у ж е  с о в е р ш а в ш и й  н а с и л и е  в о т н о ш е н и и  
н ы н е ш н е г о  и л и  б ы в ш е г о  п а р т н е р а , с н о в а  п р и б л и з и т с я  к  н ем у . У с т р о й с т в о  о с н а щ е н о  
ге о л о к а ц и е й .

Р е ш е н и е  о б  и с п о л ь з о в а н и и  б р а с л е т а  в к а ч е с т в е  и н с т р у м е н т а  с д е р ж и в а н и я  с м о ж е т  
п р и н и м а т ь  л и б о  с у д ь я  п о  у г о л о в н о м у  п р о ц е с с у , л и б о  с у д ь я  п о  с е м е й н ы м  д ел а м . 
И с п о л ь з о в а н и е  э л е к т р о н н о г о  б р а с л е т а  б у д е т  в н е д р я т ь с я  п о э т а п н о  -  с н а ч а л а  в п я т и  
п и л о т н ы х  р а й о н а х , а  с н а ч а л о м  20 2 1  -  н а  в с е й  т е р р и т о р и и  Ф р а н ц и и . В  н а с т о я щ е е  в р е м я  
п о д г о т о в и л и  о к о л о  1000 у с т р о й с т в , к о т о р ы е  п о с т е п е н н о  н а ч н у т  и с п о л ь з о в а т ь  с 
п о я в л е н и е м  с л у ч а е в , к о г д а  о н и  с о ч т у т с я  ц е л е с о о б р а зн ы м и . П р и з ы в ы  в в е с т и  т а к о й  
э л е к т р о н н ы й  б р а с л е т  д л я  б о р ь б ы  с д о м а ш н и м  н а с и л и е м  р а з д а ю т с я  у ж е  н е  п е р в ы й  го д  
[16].

Заключение
Д о м а ш н е е  н а с и л и е  я в л я е т с я  о д н о й  и з  с о с т а в н ы х  ч а с т е й  о б щ е й  с т р у к т у р ы  

н а с и л ь с т в е н н о й  п р е с т у п н о с т и , в к л ю ч а ю щ е й  д е я н и я , с в я з а н н ы е  с ф и з и ч е с к и м  и 
п с и х и ч е с к и м  н а с и л и е м  н а д  л и ч н о с т ь ю  и л и  у г р о з о й  его  п р и м е н е н и я . М и р о в о й  
о б щ е с т в е н н о с т ь ю  н а с и л и е  п р и з н а н о  о д н о й  из н а и б о л е е  р а с п р о с т р а н е н н ы х  в м и р е  ф о р м  
н а р у ш е н и я  п р а в  ч е л о в е к а . Б е з  п р е о д о л е н и я  э т о г о  о п а с н о г о  я в л е н и я  н е в о з м о ж н о  с о зд а т ь  
у с л о в и я  д л я  с а м о р е а л и з а ц и и  ч ел о в е к а . В а ж н о  п р о в е д е н и е  о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы х  
м е р о п р и я т и й  п о  р а з ъ я с н е н и ю  п р о т и в о п р а в н о с т и  и  н е д о п у с т и м о с т и  д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

С л е д о в а т е л ь н о , м е ж д у н а р о д н ы й  и  з а р у б е ж н ы й  о п ы т  п р е д о т в р а щ е н и я  и 
п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  д о к а зы в а е т , ч т о  н а  м е ж д у н а р о д н о м  у р о в н е  
у с т а н о в л е н ы  в ы с о к и е  с т а н д а р т ы  п о  п р е д о т в р а щ е н и ю  и  п р о т и в о д е й с т в и ю  д о м а ш н е м у  
н а с и л и ю , к о т о р ы е  т р е б у ю т  о т  п у б л и ч н ы х  в л а с т е й  п р и з н а в а т ь  в ы с о к и е  с т а н д а р т ы  в э т о й  
с ф е р е  и  и х  г а р а н т и р о в а т ь . В  и т о г е  м о ж е м  о т м е т и т ь , ч т о  и з  д е я т е л ь н о с т и  п у б л и ч н о й  
а д м и н и с т р а ц и и  Ф Р Г  п о д х о д я щ и м  я в л я е т с я  э ф ф е к т и в н ы й  о п ы т  о п е р а т и в н о г о  
р е а г и р о в а н и я  п о л и ц е й с к и х  н а  ф а к т ы  д о м а ш н е г о  н а с и л и я , Ф р а н ц и и  -  з а щ и т ы  
п о с т р а д а в ш и х  о т  к и б е р д о м а га н и я , в А в с т р и и  -  м е т к и е  м е р ы  п о  п р е д у п р е ж д е н и ю  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я .

Б е з у с л о в н о , з а р у б е ж н ы й , в ч а с т н о с т и , е в р о п е й с к и й  о п ы т  в э т о й  с ф е р е  д о л ж е н  
и зу ч а т ь с я , и с с л е д о в а т ь с я  и  и с п о л ь з о в а т ь с я  в Р е с п у б л и к е  К а за х с т а н , д л я  в н е д р е н и я  
п о л о ж и т е л ь н ы х  и  п о л е з н ы х  н а р а б о т о к  п о  п р е д о т в р а щ е н и ю  и  п р о т и в о д е й с т в и ю  
д о м а ш н е м у  н а с и л и ю . В  ц е л я х  в н е д р е н и я  м и р о в ы х  с т а н д а р т о в  т а к о г о  п р о т и в о д е й с т в и я  в 
К а з а х с т а н е  д о л ж н ы  б ы т ь  р а з р а б о т а н ы  и  п р и н я т ы  п р о г р а м м н ы е  д о к у м е н т ы , в к о т о р ы х  
д о л ж н ы  б ы т ь  о п р е д е л е н ы  м е р ы  з а к о н о д а т е л ь н о г о  и  и н о г о  х а р а к т е р а , н е о б х о д и м ы е  д л я  
н а д л е ж а щ е г о  о б е с п е ч е н и я  и  з а щ и т ы  п о с т р а д а в ш и х  о т  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  л и ц , д л я  
э ф ф е к т и в н о г о  п р е о д о л е н и я  н а с и л ь с т в е н н ы х  д е й с т в и й  и  к о р р е к т и р о в к и  п о в е д е н и я  
п р а в о н а р у ш и т е л е й .

В  с в я зи  с и з л о ж е н н ы м  в ы ш е  м о ж н о  п р е д л о ж и т ь  р я д  о р г а н и з а ц и о н н о -п р а в о в ы х  
м ер  п о  с н и ж е н и ю  к о л и ч е с т в а  ф а к т о в  д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  с о д е й с т в и ю  и с к о р е н е н и ю  
т а к и х  п р о т и в о п р а в н ы х  я в л е н и й  в о б щ е с т в е . К  т а к и м  м е р а м  с л е д у е т  о тн е с ти :

- п о с т о я н н ы й  м о н и т о р и н г  м е ж д у н а р о д н о г о  п р а в о в о г о  п о л я  п о  в о п р о с а м  
п р о т и в о д е й с т в и я  д о м а ш н е м у  н а с и л и ю  с ц е л ь ю  и м п л е м е н т а ц и и  м е ж д у н а р о д н о -п р а в о в ы х  
н о р м  в з а к о н о д а т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  К а за х с т а н ;
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- с и с т е м а т и ч е с к о е  п р о в е д е н и е  н а у ч н о -п р а к т и ч е с к и х  и  н а у ч н о -т е о р е т и ч е с к и х  
к о н ф е р е н ц и й , с и м п о з и у м о в , к р у г л ы х  с т о л о в  п о  в о п р о с а м  н е д о п у с т и м о с т и  ф а к т о в  
д о м а ш н е г о  н а с и л и я  и  п р и в л е ч е н и е  в и н о в н ы х  к  у г о л о в н о й  и л и  и н о й  о т в е т с т в е н н о с т и  з а  
с о в е р ш е н и е  р а з л и ч н ы х  ф о р м  н а с и л и я  в о т н о ш е н и и  ж е н щ и н .
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ТЕХНOЛOГИЧЕCКИЕ АСТЕКТЫ ВЫPAЩИВAНИЯ ТOВAPНOЙ ФOPЕЛИ
НА БАЗЕ ИП «АК БАЛЫК»
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1*TOO «Научно-производственный центр рыбного хозяйства»,

Алматы, Кaзaхcтaн
* Автор для корреспонденции: b.i.abilov@mail.ru

Аннотация
Материалы для подготовки статьи были основаны на пробах и наблюдениях, взятых в период 

выезда в рыбоводном хозяйстве Ак балык.
Иccледoвaния по данной тематике пpoвoдилиcь c применением гидpoхимичеcких метoдoв, 

технoлoгий производства и оценки производимой рыбоводной продукции.
В результате исследований установлено:
1. Рыбоводный пруд площадью 1,2 га, средней глубиной около двух метров с поступлением свежей 

воды равной 16 л/сек.
2. Бассейновый участок общим объёмом воды 985,8 м3 и водообменом 46 л/сек, для товарного 

выращивания форели.
Источники антропогенного воздействия и факторы отрицательно влияющие на экологию 

окружающей среду в зоне рыбоводного хозяйства ИП «Ак балык» отсутствуют.
По гидрохимическим показателям вода на хозяйстве соответствует требованиям, предъявляемым 

для выращивания рыб.
Научные работы финансируется Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан (Грант 

№ВР23591065).
Ключевые слова: форель, карп, гидрохимия, масса, годовик, объем, цикл.

«АҚ БАЛЫҚ» ЖК БАЗА^Ш ДА ТАУАРЛЫҚ БАХТАҚ ӨОРУДІҢ 
ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ АСТЕКТІЛЕРІ 

Абилов Б.И.1*
1 Ж Ш С  «Балық шаруашылыгы гылыми өндірістік орталыгы»,

Алматы, Қазақстан
*Хат-хабар үшін автор: b.i.abilov@mail.ru

Аңдатпа
Мақаланы дайындауға арналған материалдар «Ақ балық» ЖК-не шығу кезеңінде алынған 

сынамалар мен бақылаулар негізінде болды.
Осы тақырып бойынша зерттеулер гидрохимиялық әдістерді, өндіріс технологияларын және 

өсірілген тауарлы балықтарды бағалауды қолдана отырып жүргізілді.
Зерттеу нәтижесінде мыналар анықталды:
1. Ауданы 1,2 га балық өсіретін тоған, орташа тереңдігі шамамен екі метр, таза су 16 л/сек.
2. Бахтақты тауарлық өсіру үшін жалпы су көлемі 985,8 м3 және су алмасуы 46 л/сек бассейн 

учаскесі қажет.
«Ақ балық» ЖК балық өсіру шаруашылығы аймағында антропогендік әсер ету көздері және 

қоршаған ортаның экологиясына теріс әсер ететін факторлар жоқ.
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Гидрохимиялық көрсеткіштер бойынша шаруашылықтағы су балық өсіруге қойылатын талаптарға 
сәйкес келеді.

Зерттеуді Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрлігі қаржыландырады (Грант 
№ Вр23591065)

Кілт сөздер: бахтақ, тұқы, гидрохимия, салмақ, біржылдық, көлем, цикл.

TECHNOLOGICAL ASPECTS OF GROWING COMMERCIAL TROUT 
ON THE BASIS OF IP «AK BALYK»

Abilov B.I.1*
«Scientific and  production center o f  fisheries» LLP, Almaty, Kazakhstan 

*Corresponding author: b.i.abilov@mail.ru

Abstract
The materials for the preparation of the article were based on samples and observations taken at the stage 

of entering the IP "white fish".
Research on this topic was carried out using hydrochemical methods, production technologies and 

evaluation of fish products.
As a result of the study, it was found that:
1. A fish pond with an area of 1.2 hectares, an average depth of about two meters with a fresh water supply 

of 16 liters/ sec.
2. A basin area with a total water volume of 985.8 m3 and a water exchange rate of 46 l/sec, for commercial 

trout cultivation.
There are no sources of anthropogenic impact and factors negatively affecting the ecology of the 

environment in the fish farming area of IP "Ak Balyk".
According to hydrochemical indicators, the water on the farm meets the requirements for fish farming.
Scientific work is funded by the Ministry of Agriculture of the Republic of Kazakhstan (Grant 

No.BP23591065)
Keywords: trout, carp, hydrochemistry, weight, yearling, volume, cycle.

Введение
В  у с л о в и я х  р е ф о р м и р о в а н и я  э к о н о м и к и  б о л ь ш о е  в н и м а н и е  у д е л я е т с я  в о п р о с а м  

р а з в и т и я  а к в а к у л ь т у р ы  К а з а х с т а н а  со  с т о р о н ы  р у к о в о д я щ и х  р ы б о х о з я й с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и й  с т р а н ы , а  т а к ж е  н а у ч н ы х  о р г а н и за ц и й . Н а  с е г о д н я ш н и й  д е н ь  о п р е д е л е н ы  
п е р с п е к т и в ы  р а з в и т и я  о с е т р о в о г о , с и г о в о д с т в а , ф о р е л е в о г о  и  п а с т б и щ н о г о  р ы б о в о д с т в а . 
В  т о в а р н о й  а к в а к у л ь т у р е  О зе р н о е , п р у д о в о е  и  п р о м ы ш л е н н о е  р ы б о л о в с т в о  в к а ч е с т в е  
о с н о в н ы х  н а п р а в л е н и й  в ы д е л я ю т  п р у д о в о е , п р о м ы ш л е н н о е  и  п а с т б и щ н о е , 
р а с с м а т р и в а ю т с я  м е т о д ы  о р г а н и з а ц и и  ф е р м е р с к и х  х о зя й с т в .

И с к у с с т в е н н о е  р а з в е д е н и е  о с е т р о в ы х  и  к а р п -о ч е н ь  п р и б ы л ь н а я  о т р а с л ь  
р ы б о в о д с т в а , э т и  п о р о д ы  р ы б  я в л я ю т с я  о ч е н ь  ц е н н ы м  п р о д у к т о м  п и т а н и я  и  и м е ю т  о ч ен ь  
в ы с о к у ю  р ы н о ч н у ю  с т о и м о с т ь . К р о м е  т о го , к а р п а -с а з а н а  м о ж н о  в ы р а щ и в а т ь  в 
д о с т а т о ч н о  б о л ь ш и х  о б ъ е м а х  н а  о т н о с и т е л ь н о  н е б о л ь ш о й  п л о щ а д и .

Мaтеpиaлы и ме^ды
Д л я  п р о в е д е н и я  о ц е н к и  в о з м о ж н о е ™  о р г а н и з а ц и и  р ы б о в о д н о г о  х о з я й е т в а  и  

р а е ч е т о в  о б ъ е м о в  в ы р а щ и в а н и я  т о в а р н о й  р ы б ы  н а  п р о и з в о д с т в е н н о й  т е р р и т о р и и  б ы л а  
и с п о л ь з о в а н а  н о р м а т и в н о -т е х н о л о г и ч е с к а я  д о к у м е н т а ц и я  п о  р ы б о в о д с т в у . В  к а ч е с т в е  
б и о л о г и ч е с к и х  п о к а з а т е л е й  о п р е д е л я л и  м а с с а  к а ж д о й  р ы б ы , д л и н у  т е л а  б ез  х в о с т о в о г о  
п л а в н и к а .

П о л  р ы б ы  б ы л  о п р е д е л е н  п о с л е  в с к р ы т и я . Ч т о б ы  о п р е д е л и т ь  в о з р а с т  р ы б , б ы л и  
в ы б р а н ы  ч е ш у я , ж а б е р н ы е  к р ы ш к и  и  п е р в ы е  л у ч и  г р у д н ы х  п л а в н и к о в  д л я  д а л ь н е й ш е г о
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определения возраста в лабораторных условиях. Сбор и обработка ихтиологического 
материала производились по общепринятой методике.

Результаты научных работ подвергались мaтемaтичеcкой обрaботке c 
иcпользовaнием табличного редaкторa «Excel» [1-6].

Pезультaты и их oбcуждение
Общие сведения о рыбоводном участке И П  «Ак балык».
Ocнoвнoй oбъект для paзведения та бaccейнoвoм pыбoвoднoм учacтке ИП «Ак 

балык» -  форель (Oncorhynchus mykiss), в качестве дополнительных обьектов возможно 
содержание и выращивание осетровых рыб (наиболее распространенными являются 
сибирский осетр (Acipenser baerii), русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), стерлядь 
(Acipenser ruthenus) а также гибриды осетровых) и карпа/сазана (Cyprinus carpio). Для 
содержания и выращивании в пруду также подходят перечисленные виды осетровых 
рыб, карп/сазан. В качестве мелиораторов желательно содержание в пруду белого амура 
(Ctenopharyngodon idella) и белого толстолобика (Hypophthalmichthys molitrix) для 
борьбы с зарастанием пруда высшей растительностью (белый амур) и излишним 
цветением воды (толстолобик). На данный момент, в пруду уже находится около 2-х 
тонн карповых рыб.

Водообеспечение для рыбоводного участка -  4 артезианские скважины, 
объединяющиеся в одном общем резервуаре. Для обеспечения полноценной 
проточности за счет самотека, на скважины были установлены дополнительные насосы, 
которые обеспечивают подьем воды в бак резервуар. Общая мощность артезианских 
скважин, с установленными насосами, составляет 46 л/сек. Вода в бассейны поступает 
самотеком по трубам диаметром 100 мм.

Бассейны представляют собой герметичные монолитные бетонные сооружения с 
системой перелива и рыбозащитными сетками, которые не позволяют рыбе выйти из 
бассейнов. Отработанная вода из бассейнов по специальным сбросным каналам 
выводится за пределы цеха. Часть воды при помощи насоса производительностью 16 
л/сек закачивается в пруд, остальная вода уходит за пределы территории и стекает в 
пруды находящегося рядом прудового хозяйства.

Источники антропогенного воздействия и факторы отрицательно влияющие на 
экологию окружающей среду в зоне рыбоводного хозяйства ИП «Ак балык» 
отсутствуют.

Во время рекогносцировочного выезда на рыбоводный участок ИП «Ак балык» 
было проведено обследование участка и водоподающей системы. Рыбоводный участок 
ИП «Ак балык» расположен по адресу: Алматинская область, Енбекшиказахский район, 
село Кольды. Координаты: широта 43°36'11.04"C, долгота 77°53'05.10" (рисунок 1).

Используются 4 артезианских скважины оборудованными дополнительными 
насосами для подъёма воды в бак накопитель объёмом около 10 м3, который выполняет 
функцию дегазатора

Рыбоводный район расположен на ровной местности, разведение рыбы 
производится в рыбоводном цеху площадью 1800 м2 и пруду площадью 1.2 га. В цеху 
изготовлены бетонные бассейны различных размеров для выращивания рыбы по 
размерно-весовым группам. Количество бассейнов составляет: 36 штук круглых 0,75х 
2 м, 28 штук прямоугольных 1,2х1,6х8 м, 10 штук прямоугольных 1,2х1,7х16,5 м, 2 
штуки прямоугольных 1,2х3,5х16,5 м. Общий объём рыбоводных бассейнов составляет 
985,8 м3. Пруд представляет собой котлован с водосбросным устройством 
оборудованным заградительной сеткой. Водоподача осуществляется за счет насоса 
производительностью 16 м/сек из рыбоводного цеха.
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Р и с у н о к  1. Р ы б о в о д н о е  х о з я й с т в о  И П  « А к  б ал ы к » .

Н а  х о з я й с т в е  и м е ю т с я  и н к у б a ц и o н н ы е  a п п a p a т ы  д л я  m p b i  ф o p е л и , ч то  г o в o p и т  о 
в о з м о ж н о с т и  е д и н o в p е м е н н o й  и н к у б a ц и и  o п л o д o т в o p е н н o й  и ^ ы  в к о л и ч е с т в е  д о  4 0 0  
0 0 0  ш ту к . Д л я  п o д p a щ и в a н и я  л и ч и н к и  ф o p е л и  и м е ю т c я  4  л о т ^  о б ъ ё м о м  п о  2  м 3 г а ж д ы й .

Расчётные объёмы выращивания товарной ры бы  в условиях И П  «Ак балык»
Н a  д a н н o м  х о з я й с т в е  ^ и  и м е ю щ и х c я  п л o щ a д я х  в о з м о ж н о  в ы p a щ и в a н и е  

c л е д у ю щ е г o  к o л и ч е c т в a  т o в a p н o й  п p o д у к ц и и :
Фopель. П о д  т o в a p н o е  в ы p a щ и в a н и е  ф o p е л и  ^ п о л ь з у ю т с я  п о т о ч н ы е  б a c c е й н ы  в 

к o л и ч е c т в е  7 6  ш ту к . O б щ и й  о б ъ ё м  в c е х  б a c c е й н o в  c o c т a в л я е т  9 8 5 ,8  м 2. П p и  у ч е т е  то го , 
ч то  36  б a c c е й н o в  о б щ и м  о б ъ ё м о м  8 2 ,8  м 2 и м е ю т  н е б о л ь ш и е  p a зм е p ы , ц е л е c o o б p a з н е е  и х  
и c п o л ь з o в a т ь  п о д  в ы p a щ и в a н и е  м о л о д и  н a в е c к o й  о т  10 гp aм м . Т a к и м  o б p a з o м , п о д  
в ы p a щ и в a н и е  т o в a p н o й  п p o д у к ц и и  ф o p е л и  м о ж н о  и c п o л ь з o в a т ь  903  м 3. У ч и т ы в a я  
п p o и з в o д и т е л ь н o c т ь  в o д o и c т o ч н и к a  p a в н у ю  4 6  л /c е к , н a х o д и м  c p е д н ю ю  ^ о т е ч н о с т ь  0 ,6  
л /c е к  н a  г а ж д ы й  б ac c е й н . Т a к и м  o б p a з o м  в о д о о б м е н  в б a c c е й н a х  c т o в a p н o й  p ы б o й  
c o c т a в л я е т  3 p a зa  в cу тк и . П p и  c p е д н е  н o p м a т и в н o й  п л o т н o c т и  п o c a д к и  ф o p е л и  p a в н o й  50 
к г /м 3 в б ac c е й н a х , ^ и  т a к o й  п p o т o ч н o c т и  и  в о д о о б м е н е  п o л у ч a е м  4 5  150 к г  т o в a p н o й  
^ о д у к ц и и  з a  о д и н  ц и кл . П p и  c p е д н е й  н a в е c к е  т o в a p н o й  ф o p е л и  в 2 5 0  гp a м м , о б щ е е  
к o л и ч е c т в o  p b ^ b i  c o c т a в и т  180 6 0 0  ш ту к .

Д л я  в ы р а щ и в а н и я  т а к о г о  к о л и ч е с т в а  т о в а р н о й  р ы б ы  п о т р е б н о с т ь  в 10 г р а м м а х  
в и с я ч е г о  п о с а д о ч н о г о  м а т е р и а л а  с о с т а в л я е т  2 2 5  7 5 0  ш т у к  п р и  н а л и ч и и  н о р м а т и в н ы х  
о т х о д о в  2 5 %  в п е р и о д  в ы р а щ и в а н и я .

^ и  и c п o л ь з o в a н и и  c в o и х  и н к у б a ц и o н н ы х  a п п a p a т o в  c н o p м o й  з a г p у з к и  4 0 0  0 0 0  
ш т у к  и ^ и н о к ,  c p е д н е  н o p м a т и в н ы й  в ы х о д  л и ч и н к и  c o c т a в и т  9 0 % . Т a к и м  o б p aзo м , 
к o л и ч е c т в o  л и ч и н к и  б у д е т  c o C T rn ra rc  3 6 0  0 00 . ^ и  c p е д н е  н o p м a т и в н o м  в ы х о д е  м о л о д и  
ф o p е л и  н a в е c к o й  10 г p a м м  о т  л и ч и н к и  в 8 5 % , к о л и ч е с т в о  1 0 -и  г p a м м o в o й  м о л о д и  
c o c т a в и т  3 0 6  0 0 0  ш ту к . ^ и  c o б c т в е н н o й  п o т p е б н o c т и  в 2 2 5  7 5 0  ш т у к  м о л о д и  т а в е ж о й  
10 гp a м м , o c т a в ш у ю c я  м о л о д ь  в к о л и ч е с т в е  80  2 5 0  ш т у к  м о ж н о  p е a л и зo в a т ь . В  36  
б а с с е й н а х  о б щ е й  и м е ю щ е й с я  п л о щ а д ь ю  8 2 ,8  м 3 п р и  с р е д н е й  н о р м а т и в н о й  п л о т н о с т и  25
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к г /м 3 в э т о м  к о л и ч е с т в е  б а с с е й н о в  м о ж н о  с о д е р ж а т ь  д о  2 0 5  5 0 0  ш т у к  10 г р а м м о в  в и с я ч е й  
м о л о д и  ф о р е л и . О ш и т  o т м е т и т ь , ч т о  п р и  д o c т и ж е н и и  н а в е с к и  в 5 -7  гp aм м , н е o б х o д и м o  
п p o в o д и т ь  с о р т и р о в к у  м о л о д и  ф о р е л и  и  б о л е е  к р у п н ы х  о с о б е й  п е р е с а ж и в а т ь  в б а с с е й н ы  
п о д  т о в а р н о е  в ы р а щ и в а н и е . Б л а г о д а р я  э т и м  п р о ц е с с а м , н а  х о з я й с т в е  б у д е т  и д т и  
р а с п р е д е л е н и е  б а с с е й н о в  с р ы б о й  п о  н а в е с к е  о т  б о л ь ш е й  к  м е н ь ш е й , ч т о  з а м е т н о  
у п р о с т и т  р е а л и за ц и ю .

У ч и т ы в а я  п о т р е б н о с т ь  м о л о д и  в ф о р е л и  2  р а з а  в го д  и  с р е д н и е  т е м п ы  р о с т а  о т  и к р ы  
д о  10 г р а м м о в  в т е ч е н и е  2 -3  м е с я ц е в , в о з м о ж н о  и н к у б и р о в а н и е  д в у х  д о п о л н и т е л ь н ы х  
п а р т и й  м о л о д и  о т  5 д о  10 гр а м м о в  к а к  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д , т а к  и  д л я  п р о д а ж и  
о п л о д о т в о р е н н о й  и к р ы .

В  с л у ч а е  в ы р а щ и в а н и я  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  о с е т р о в ы х  р ы б  п р и  
с р е д н е н о р м а т и в н о й  п л о т н о с т и  6 0  к г /м 3 [1 2 ], ц е л е с о о б р а з н е е  и с п о л ь з о в а т ь  2  с а м ы х  
б о л ь ш и х  б а с с е й н а  о б щ и м  о б ъ ё м о м  1 3 8 ,6  м 3. Т а к и м  о б р а з о м  в о з м о ж н о  с о д е р ж а н и е  8,3 
т о н н  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  о с е т р о в ы х  р ы б . Ч т о  в с в о ю  о ч е р е д ь  п р и в е д е т  к  с о к р а щ е н и ю  
т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  ф о р е л и  д о  38  2 2 0  кг.

В ы р а щ и в а н и е  к а р п о в ы х  р ы б  в п р у д у . З а р ы б л е н и е  п р у д о в  н е о б х о д и м о  п р о в о д и т ь  
в е с н о й  п р и  с т а б и л ь н о й  т е м п е р а т у р е  150О. П л о т н о с т ь  п о с а д к и  к а р п а  в п р у д у  2 0 ,0  ты с . 
ш т ./га . П е р и о д  в ы р а щ и в а н и я  д о  т о в а р н о й  н а в е с к и  с о с т а в и т  180 д н е й  п р и  з н а ч е н и я х  
т е м п е р а т у р ы  в о д ы  д л я  р о с т а  к а р п о в ы х  р ы б  в о п т и м а л ь н ы х  п р е д е л а х  (в ы ш е  2 3 0C ). 
В ы р а щ и в а н и е  к а р п о в ы х  р ы б  п р о в о д и т с я  в п о л и к у л ь т у р е  с б е л ы м  а м у р о м  и 
т о л с т о л о б и к о м .

П р и  п р и м е н е н и и  в ы с о к о и н т е н с и в н о й  т е х н о л о г и и  в ы р а щ и в а н и я  т о в а р н о й  
п р о д у к ц и и  (с  и с п о л ь з о в а н и е м  в ы с о к о э н е р г е т и ч е с к о г о  к о р м а  и  и н т е н с и в н о й  а э р а ц и и  
п р у д а ), в о з м о ж н о  п о л у ч е н и е  д о  7 т о н н  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  с 1 г е к т а р а  п р у д а  [1 3 -1 4 ]. 
Т а к и м  о б р а з о м , в и м е ю щ е м с я  п р у д у  п л о щ а д ь ю  1,2 г е к т а р а  в о з м о ж н о  в ы р а щ и в а н и е  д о  8 
т о н н  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  к а р п о в ы х  р ы б .

Р е к о м е н д о в а н н ы е  п л о т н о с т и  п о с а д к и  и  п о т р е б н о с т ь  в р ы б о п о с а д о ч н о м  м а т е р и а л е  
п р е д с т а в л е н а  в т а б л и ц а х  1-4.

Т а б л и ц а  1. Р е к о м е н д о в а н н ы е  п л о т н о с т и  п о с а д к и  ф о р е л и  (б ез  в ы р а щ и в а н и я  в 
б а с с е й н е  о с е т р о в ы х )  и  п о т р е б н о с т ь  в р ы б о п о с а д о ч н о м  м а т е р и а л е _________________________

№ П о к а з а т е л ь Б а с с е й н ы
1 П л о т н о с т ь  п о с а д к и 50  к г /м 3
2 М а к с и м а л ь н ы й  о б ъ ё м  в ы р а щ и в а н и я  з а  1 ц и к л 4 5 ,1 5  т о н н
3 Р ы б о п о с а д о ч н ы й  м а т е р и а л  о т  10 гр 2 2 5  7 5 0  ш т.
4 В о з м о ж н о е  к о л и ч е с т в о  ц и к л о в  в ы р а щ и в а н и я  в го д 2

Т а б л и ц а  2. Р е к о м е н д о в а н н ы е  п л о т н о с т и  п о с а д к и  ф о р е л и  (с  в ы р а щ и в а н и е м  в
ц е х у /б а с с е й н е  о с е т р о в ы х  п о р о д ) и  н е о б х о д и м о с т ь  в м о л о д и  ф о рре л и

№ П о к а з а т е л ь Б а с с е й н ы
1 П л о т н о с т ь  п о с а д к и 50 к г /м 3
2 М а к с и м а л ь н ы й  о б ъ ё м  в ы р а щ и в а н и я  з а  1 ц и к л 3 8 ,2  т о н н ы
3 Р ы б о п о с а д о ч н ы й  м а т е р и а л  о т  10 гр 191 100 ш т.
4 В о з м о ж н о е  к о л и ч е с т в о  ц и к л о в  в ы р а щ и в а н и я  в го д 2
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Т а б л и ц а  3. Р е к о м е н д о в а н н ы е  п л о т н о с т и  п о с а д к и  о с е т р о в ы х  р ы б  и  п о т р е б н о с т ь  в
р ы б о п о с а д о ч н о м  м а т е р и а л е

№ П о к а з а т е л ь Б а с с е й н ы
1 П л о т н о с т ь  п о с а д к и 60  к г /м 3
2 М а к с и м а л ь н ы й  о б ъ ё м  в ы р а щ и в а н и я  з а  1 ц и к л 8,3 т о н н
3 Р ы б о п о с а д о ч н ы й  м а т е р и а л  о т  50  гр 2 4  9 0 0
4 П е р и о д  в ы р а щ и в а н и я , л е т О т  2 -х

Т a б л и ц a  4. P е к o м е н д o в a н н ы е  п л о т н о с т и  п о с а д к и  к а р п о в ы х  р ы б  и  п о т р е б н о с т ь  в
р ы б о п о с а д о ч н о м  м а т е р и а л е

№ П о к а з а т е л ь Б а с с е й н ы
1 П л о т н о с т ь  п о с а д к и  т о в а р н о й  р ы б ы 8 0 0 0  ш т ./г а
2 М а к с и м а л ь н ы й  о б ъ ё м  в ы р а щ и в а н и я  з а  1 ц и к л 4 5 ,1 5  т о н н
3 Р ы б о п о с а д о ч н ы й  м а т е р и а л  о т  25  гр 2 0  0 0 0  ш т.
4 В о з м о ж н о е  к о л и ч е с т в о  ц и к л о в  в ы р а щ и в а н и я  в го д 1

Т а к и м  о б р а з о м , з а  о д и н  ц и к л  р а в н ы й  5 -и  м е с я ц а м , н а  т е р р и т о р и и  И П  « Л к  б а л ы к »  
в о з м о ж н о  в ы р а щ и в а н и е  41 т о н н а  т о в а р н о й  ф о р е л и . В  го д  в о з м о ж н о  в ы р а щ и в а н и е  82 
т о н н  т о в а р н о й  ф о р е л и .

Т а к ж е  п р у д  ц е л е с о о б р а з н о  з а р ы б и т ь  к а р п о м  и  б е л ы м  а м у р о м  в к о л и ч е с т в е  15 0 0 0  
и  5 0 0 0  ш т у к  с о о т в е т с т в е н н о , н а в е с к о й  н е  м е н е е  25  гр ам м .

Зaключение
П р о и з в о д с т в е н н ы е  п р о ц е с с ы  н а  р ы б о в о д н о м  х о з я й с т в е  И П  « Л к  б а л ы к »  в к л ю ч а ю т  

в с е б я  в ы р а щ и в а н и я  м о л о д и  ф о р е л и  н а в е с к о й  о т  10 гр а м м  д о  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и , 
в ы р а щ и в а н и е м  т о в а р н о й  п р о д у к ц и и  к а р п а  в п р у д у  и  в о з м о ж н о м  в ы р а щ и в а н и и  т о в а р н о й  
п р о д у к ц и и  о с е т р о в ы х  в б ас с е й н а х .

С о г л а с н о  п р о и з в е д е н н ы м  р а с ч е т а м  п р о и з в о д с т в е н н ы е  м о щ н о с т и  И П  « Л к  б а л ы к »  
п о з в о л я т  п о л у ч а т ь  т о в а р н у ю  п р о д у к ц и ю  ф о р е л и  в о б ъ е м е  90 ,3  т о н н  в го д  (и л и  7 6 ,4  т о н н ы  
ф о р е л и  с ц и к л о м  2  р а з а  в го д  и  8,3 т о н н  о с е т р а  с ц и к л о м  в 2  го д а ), 8 т о н н ы  к а р п а
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ЖАЗДЫҚ БИДАЙДЫҢ ДАМУЫНДАҒЫ ЫЛҒАЛДЫҢ РӨЛІ 
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Аңдатпа
Солтүстік Қазақстан облысы жағдайында орманды даладағы ылғалмен қамтамасыз ету жауын- 

шашынның біркелкі бөлінбеуімен сипатталады, осы жағдай дәнді дақылдардың өнімділігіне әсер етеді. 
Бұл процесті Г.Т. Селяниновтың гидротермиялық ылғалдандыру коэффициентінің (ГТК) көмегімен 
байқауға болады. Ғылыми зерттеулер 2022-2023 жылдар ішінде астық өнімділігіне әсер ететін жаздық 
бидайдың өсуі мен дамуы кезеңіндегі ылғалдандыру жағдайларын бағалау мақсатында жүргізілді. 
Әдістеме дақылдардың әр фазааралық кезеңі үшін гидротермиялық коэффициентті ГТК есептеуден 
тұрады. Сондай-ақ, егіс құрылымы мен астық өнімділігінің элементтерін есептеу жүргізілді.

Жаздық жұмсақ бидайдың вегетациялық кезеңінде топырақтың ылғалдылығына сәйкес өнімді 
сабақтар, масақ тәрізді дақыл құрылымының негізгі элементтері, дана; 1000 дәннің салмағы, г 2022 жылға 
қарағанда 2023 жылы тиісінше: 1,1; 21; 33, күштірек болды. Жаздық бидайдың түтікке шығу кезеңінің 
ылғалмен қамтамасыз етілуі-астықтың пісуі 2022 жылы жаздық бидай үшін қанағаттанарлық жағдайда 
өтті, бұл оның астық өнімділігіне әсер етіп 15 ц/га өнімділікті құрады. 2023 жылы бидайдың органогенезі 
кезеңіне дейінгі кезеңдер астық піскенге дейін кейінгі нашар қанағаттанарлық ылғалды жағдайларға 
қарамастан қолайлы өтті, масақтаған өсімдіктер өнімділіктің жақсы әлеуетін көрсетті -  17ц/га, бұл 2022 
жылғы астық өнімділігі көрсеткішінен асып түсті.

Гидротермиялық коэффициент пайдалану ылғалмен қамтамасыз етудің тұрақсыз кезеңдерінде 
жаздық бидай дәнінің өнімділігін арттыру үшін агротехникалық әдістерді қолдануға мүмкіндік береді.

Кілт сөздер: жаздық бидай, гидротермиялық ылғалды коэффициент, сорт, сыни кезең, ес жауын- 
шашынның біркелкі болмауы, астық өнімділігі.

РОЛЬ ВЛАГИ В РАЗВИТИИ ЯРОВОЙ ПШЕНИЦЫ 
Малицкая Н.В.1*, Аширбеков М.Ж.2, Карманов Р.М.1, 

Негемеджанова Ж.М.1, Шуртаева Н.Н.1
1*Северо Казахстанский университет имени М анаш а Козыбаева, 

Петропавловск, Казахстан
2Казахский национальный аграрный исследовательский университет,

Алматы, Казахстан
* Хат-хабар үшін автор: natali gorecam ail. ru

Аннотация
В условиях Северо-Казахстанской области влагообеспеченность в лесостепи характеризуется 

неодинаковым распределением осадков, что отражается на урожайности зерновых культур. Наблюдать 
данный процесс можно с помощью гидротермического коэффициента увлажнения Г.Т. Селянинова (ГТК). 
Научное исследование в течение 2022-2023 гг. проведено с целью оценивания условий увлажнения в 
период роста и развития яровой пшеницы, влияющих на урожайность зерна. Методология заключается в 
расчете гидротермического коэффициента по каждому межфазному периоду культуры. Также проводили 
подсчет элементов структуры урожая и урожайности зерна.
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В соответствии с увлажнением почвы в течение вегетационного периода яровой мягкой пшеницы 
основные элементы структуры урожая как продуктивная кустистость, озерненность колоса, шт; масса 1000 
зерен, г проявили себя сильнее в 2023 году, соответственно: 1,1; 21; 33, чем в 2022 году. Яровая пшеница 
в период выхода в трубку - спелость зерна в 2022 году находилась в удовлетворительных условиях по 
влаге, которые отразились на урожайности зерна -15 ц/га. В 2023 году этапы органогенеза пшеницы до 
периода колошения прошли благоприятно, несмотря на последующие слабо удовлетворительные влажные 
условия до созревания зерна, выколосившиеся растения показали хороший потенциал продуктивности -  
17 ц/га, который, превысил урожайность зерна 2022 года.

Использование гидротермического коэффициента позволяет в неустойчивые периоды по 
влагообеспеченности применять агротехнические приемы для повышения урожайности зерна яровой 
пшеницы.

Ключевые слова: яровая пшеница, гидротермический коэффициент, сорт, критический период, 
неравномерные осадки, урожайность зерна.

THE ROLE OF MOISTURE IN THE DEVELOPMENT OF SPRING WHEAT 
Malitskaya N.V.1*, Ashirbekov M.Zh.2, Karmanov R.M.1,

Negmejanova Zh.M.1, Shurtaeva N.N.1
1*Manash Kozybayev North Kazakhstan University, Petropavlovsk, Kazakhstan 

2Kazakh N ational Agrarian Research University, Almaty, Kazakhstan 
*Corresponding author: natali_sorec@ mail.ru

Abstract
In the conditions of the North Kazakhstan region, the moisture supply of the growing season of spring soft 

wheat is characterized by an uneven distribution of precipitation, which affects the yield of grain crops.
This process can be observed using the G.T. Selyaninov hydrothermal humidification coefficient (GTC). 

A scientific study during 2022-2023 was conducted in order to influence moisture availability on the grain yield 
of spring soft wheat in the North Kazakhstan region. The methodology consists in calculating the hydrothermal 
coefficient in the interphase periods of spring wheat for calendar years: 2022 and 2023. The calculation of the 
elements of the crop structure and grain yield was also carried out.

In accordance with the moisture availability of the growing season of spring wheat, the main elements of 
the crop structure: productive bushiness, ear water content, pcs; weight of 1000 grains, g showed themselves 
stronger in 2023, respectively: 1.1; 21; 33, than in 2022.

Moisture availability of the period of release into the tube -  grain ripeness in 2022 took place in satisfactory 
conditions for spring wheat, which affected its grain yield of -15 c/ha. In 2023, the stages of wheat organogenesis 
before the earing period passed favorably, despite the subsequent poorly satisfactory wet conditions before grain 
maturation, the harvested plants showed good productivity potential - 17c/ha, which exceeded the grain yield of 
2022.

The use of the hydrothermal coefficient makes it possible to apply agrotechnical techniques to increase the 
yield of spring wheat grain in unstable periods of moisture availability.

Keywords: spring wheat, hydrothermal coefficient, variety, critical period, uneven precipitation, grain
yield.

Кіріспе
Д ә н д і д а қ ы л д а р д ы ң  ө н ім д іл іг ін  а р т т ы р у  ж ә н е  а с т ы қ т ы  т о л ы қ қ а н д ы  с а қ т а у  

а г р о ө н е р к ә с іп т ік  к е ш е н н ің  б ір ін ш і к е зе к т е г і м ін д е т і б о л ы п  т а б ы л а д ы . қ ұ р ғ а қ ш ы л ы қ , 
б и д а й  ө с ім д ік т е р ін ің  ө с у ін д е г і ы л ғ а л д ы ң  ш е к т е н  т ы с  а р т у ы  с и я қ т ы  к ө п т е г е н  с ы р т қ ы  
ф а к т о р л а р  б и д а й д ы ң  ө су і м е н  д а м у ы н а  ә с е р  етед і. Қ о р ш а ғ а н  о р т а  ж а ғ д а й л а р ы н  
Г .Т . С е л я н и н о в т ы ң  г и д р о т е р м и я л ы қ  ы л ғ а л д а н д ы р у  к о э ф ф и ц и е н т ін ің  (Г Т К ) к ө м е г ім е н  
б а ғ а л а у ғ а  б о л а д ы . Б ұ л  к ө р с е т к іш  а у ы л  ш а р у а ш ы л ы ғ ы  а й м а ғ ы н ы ң  ы л ғ а л -ж ы л у м е н  
қ а м т а м а с ы з  е т іл у  д е ң г е й ін  к ө р с е т е д і. Г Т К  н е ғ ұ р л ы м  т ө м е н  б о л с а , а й м а қ т а  с о ғ ұ р л ы м  
қ ұ р ғ а қ ш ы л ы қ  д е ң г е й і ж о ғ а р ы  б о л а д ы  [1, б .1 3 8 ].

mailto:natali_sorec@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 131

С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  о б л ы с ы н ы ң  а л қ а п т а р ы н д а ғ ы  ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й  д ә н ін ің  
ө н ім д іл іг ін е  т а б и ғ и  ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  е т у д ің  ә с е р ін  б а ғ а л а у  б із д ің  з е р т т е у л е р ім із д ің  
н е г ізг і м а қ с а т ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы .

З е р т т е у г е  м ы н а д а й  м ін д е т т е р і қ о й ы л д ы :
- 2 0 2 2 -2 0 2 3  ж ы л д а р д а ғ ы  г и д р о т е р м и я л ы қ  к о э ф ф и ц и е н т а  Г Т К  ан ы қ тау ;
- ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й д ы ң  ф е н о л о г и я л ы қ  д а м у ы  м е н  а с т ы қ т ы ң  ө н ім д іл іг ін е  

т о п ы р а қ т а ғ ы  ы л ғ а л д ы ң  ә с е р ін  та л д а у .
Зерттеудің әдістемелері

С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  о б л ы с ы н ы ң  о р м а н д ы  д а л а  а й м а ғ ы н д а  в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң д е  
ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й  е г іс т ік т е р ін д е  т о п ы р а қ т ы ң  ы л ғ а л д а н у ы н  қ а д а ғ а л а н д ы .

К е л е с і т а л д а у л а р  м е н  е с е п т е у л е р  ж ү р г із іл д і:
1. Г и д р о т е р м и я л ы қ  к о э ф ф и ц и е н т  к ү н т із б е л ік  2 0 2 2  ж ә н е  2 0 2 3  ж ы л д а р д а ғ ы  ж а з д ы қ  

б и д а й д ы ң  әр  ф а з а а р а л ы қ  к е зе ң і ү ш ін  е с е п т е л д і. И н д и к а т о р л а р  м ы н а д а й  ф о р м у л а  
б о й ы н ш а  а н ы қ та л д ы :

T T K = R x 1 0 /E t, м ұ н д а ғ ы  R  -  а у а  т е м п е р а т у р а с ы  + 1 0 °С -т а н  ж о ғ а р ы  к е зе ң д е г і ж а у ы н - 
ш а ш ы н н ы ң  қ о с ы н д ы с ы , м м ;

E t -  с о л  к е зе ң д е г і г р а д у с т а ғ ы  т е м п е р а т у р а л а р д ы ң  қ о с ы н д ы с ы .
Г Т К  б о й ы н ш а  ы л ғ а л д а н д ы р у  а й м а қ т а р ы н ы ң  ж ік т е л у і м ы н а д а й :
ы л ғ а л д ы  -  1 ,6 -1 ,3 ;
ә л с із  қ ұ р ғ а қ  -  1 ,3 -1 ,0 ;
қ ұ р ғ а қ  -  1 ,0 -0 ,7 ;
ө те  қ ұ р ғ а қ  -  0 ,7 -0 ,4 ;
ш ө л е й т  қ ұ р ғ а қ  -  < 0 ,4 .
Г Т К  м ә н д е р ін ің  а у ы т қ у ы  ж а у ы н -ш а ш ы н н ы ң  ә р т ү р л і т а р а л у ы н а  б а й л а н ы с т ы  

б о л а д ы  [2, Б .2 4 ].
2. 1 м 2 а у м а қ т а н , к и л о г р а м м н а н  е г ін  қ ұ р ы л ы м ы  м е н  а с т ы қ  ш ы ғ ы м д ы л ы ғ ы н ы ң  

э л е м е н т т е р ін  г е к т а р ы н а  1 ц е н т н е р г е  қ а й т а  е с е п т е й  о т ы р ы п  е с е п т е л д і.
3. А с т ы қ  ө н ім д іл іг і Б .А . Д о с п е х о в а  (Н С Р 0 5 ) ә д іс ім е н  ө ң д е л д і [3, с .2 2 3 -2 2 8 ] .
Д а қ ы л  ө н ім д іл іг і қ ұ р ы л ы м ы н ы ң  э л е м е н т т е р і ү ш ін  о р т а ш а  (M ) ж ә н е  о л а р ғ а

с т а н д а р т т ы  қ а т е л е р  (S E M ) а н ы қ та л д ы .
Ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й  С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  о б л ы с ы н а  ұ с ы н ы л ғ а н  т е х н о л о г и я  

б о й ы н ш а  ө с ір іл д і.
З е р т т е у  н ы с а н ы : ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й д ы ң  У л ь я н о в с к а я  105 со р ты .
С о р т  Р е с е й д ің  У л ь я н о в с к  а у ы л  ш а р у а ш ы л ы ғ ы  ғ ы л ы м и -з е р т т е у  и н с т и т у т ы н д а  F3 

г и б р и д т і п о п у л я ц и я с ы н а н  ж е к е  т а ң д а у  әд іс і а р қ ы л ы  ш ы ға р ы л ғ а н . Б о т а н и к а л ы қ  ал у а н  
т ү р л іл іг і  -  Л ю т е с ц е н с , 1 -су р ет . О р т а ш а  м а у с ы м д ы қ  со р т , в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң і 7 7 -8 9  
к ү н г е  с о зы л а д ы . Қ ұ л а у ғ а  ж о ғ а р ы  т ө з ім д іл ік к е  и е  [4].

С у р е т  1. Ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й д ы ң  У л ь я н о в с к а я  105 с о р т ы
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У л ь я н о в с к а я  105 с о р т ы н  ө с ір у  к е з ін д е  с о р т т ы қ  а г р о т е х н и к а н ы  с а қ т а й  о т ы р ы п  
ө с ір г е н д е , а с т ы қ  с а п а с ы  ж о ғ а р ы  қ ұ н д ы  б и д а й ғ а  с ә й к е с  к ел ед і.

Зерттеу нәтижелеріжәне пікір талас
О р м а н д ы  д а л а  а й м а ғ ы н ы ң  ы л ғ а л д а н у  ж а ғ д а й л а р ы  б и д а й д ы ң  в е г е т а ц и я л ы қ  

к е зе ң ін д е г і ж а у ы н -ш а ш ы н н ы ң  о ң т а й л ы  т а р а л у ы н а  б а й л а н ы с т ы  б о л д ы  [5]. Ө с ім д ік т е р д ің  
с ы н и  ө с іп , д а м у  к е зе ң ін д е : т ү т ік к е  ш ы ғу  -  ө с ім д ік т е р д ің  м а с а қ т а н у ы  ү ш ін  т о п ы р а қ п е н , 
а у а м е н  ж ә н е  ж а қ с ы  ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  е т іл у і қ аж ет . Ж а у ы н -ш а ш ы н н ы ң  м ү м к ін д іг ін  
м а у с ы м  а й ы н а н  т а м ы з  а й ы н а  д е й ін  ж а қ с ы  п а й д а л а н у  ү ш ін , м ы с а л ы , д а қ ы л д а р д ы ң  егу  
м е р з ім ін  е р т е  к е з е ң н е н  сә л  к е ш ік т ір іп  с е б у  ұ с ы н ы л а д ы  [6, 1 2 5 -б ет  ].

С о л т ү с т ік  Қ а з а қ с т а н  о б л ы с ы  П е т р о п а в л  қ а л а с ы н ы ң  м а ң ы н д а ғ ы  о р м а н д ы  д а л а  
а й м а ғ ы  к ү н т із б е л ік  әр  ж ы л д а р д а  к л и м а т т ы қ  ж а ғ д а й л а р д ы ң  ө з г е р у ім е н  с и п а т т а л д ы  (1 - 
к есте ).

К е с т е  1. 2 0 2 2 -2 0 2 3  ж ы л д а р д а ғ ы  к ү н т із б е л ік  к е зе ң д е г і м е т е о р о л о г и я л ы қ  ж а ғ д а й л а р  
(П е т р о п а в л  қ а л а с ы н ы ң  м е т е о с т а н ц и я с ы )._____________________________________________________

А й л а р А у а н ы ң  о р т а ш а  т е м п е р а т у р а с ы , С А й л ы қ  ж а у ы н -ш а ш ы н  м ө л ш е р і, м м
2 0 2 2  ж.

М а м ы р 14,3 1,4
М а у с ы м 18,0 3 ,8 2
Ш іл д е 2 0 ,7 2 ,8 6

Т а м ы з 18,0 2,5
Қ ы р к ү й е к 13,1 2,3

2 0 2 3  ж.
М а м ы р 14,6 3 ,0
М а у с ы м 18,4 5,1
Ш іл д е 23 ,1 1,8
Т а м ы з 18,3 2,1
Қ ы р к ү й е к 13,6 2 ,9

О с ы  к е с т е  м е н  с у р е т т е  к ө р с е т іл г е н  м е т е о р о л о г и я л ы қ  ж а ғ д а й л а р ғ а  с ү й е н е  о ты р ы п , 
2 0 2 2  ж ы л ғ ы  в е г е т а ц и я л ы қ  к е з е ң  2 0 2 3  ж ы л ғ ы  к е з е ң ге  қ а р а ғ а н д а  қ ұ р ғ а қ  а у а  р а й ы  к езең і 
б о л д ы  (Г Т К  о р т а ш а  м ә н і= 0 ,4 1 ) , 1 -с у р е т  (с о л  ж а қ т а )  (Г Т К  о р т а ш а  м ә н і= 0 ,5 3 ) , 2 -с у р е т  (о ң  
ж а қ та ). 2 0 2 2  ж ы л ғ ы  е ң  қ ұ р ғ а қ  а й л а р  м а м ы р , т а м ы з  ж ә н е  қ ы р к ү й е к  б о л д ы  (Г Т К =  0 ,2 ; 0 ,3 ; 
0 ,1 ). 2 0 2 3  ж ы л ғ ы  қ ұ р ғ а қ  в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң  м а м ы р , ш іл д е  ж ә н е  т а м ы з  а й л а р ы  б о л д ы  
(Г Т К =  0 ,1 ; 0 ,3 ; 0 ,4 ).

В е г е т а ц и я л ы қ  к е з е ң д е  ө с ім д ік т е р д ің  ж е т к іл ік т і ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  е т іл у і 
о л а р д ы ң  ф е н о л о г и я л ы қ  д а м у ы н  у а қ ы т ы н д а  ж ә н е  т о л ы қ  ө т у ін е  м ү м к ін д ік  б ер д і [7]. 2 0 2 2  
ж ы л ы  ө с ім д ік т е р г е  т ү п т е н у  к е з е ң ін е  д е й ін  ж е т к іл ік т і ы л ғ а л  қ а ж е т  б о л д ы . Ө с ім д ік т ің  
т ү й ін д е р і, т ү й ін а р а л ы қ т а р ы  ж ә н е  с а б а қ  ж а п ы р а қ т а р ы  п а й д а  б о л ғ а н  к е зд е  Г Т К = 0 ,2  (3 -  
с у р е т )  қ ұ р а д ы , с о н д ы қ т а н  ө с ім д ік т е р д ің  т ы ғ ы з д ы ғ ы  з а р д а п  ш ек т і. Б и д а й д ы ң  о д а н  әрі 
д а м у ы  ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  е т іл у ін е  б а й л а н ы с т ы  б о л д ы , С о л т ү с т ік  а й м а қ т а  о ғ а н  қ а ж е т  
к е зе ң  -  т ү т ік к е  ш ы ғу  к езең і. Т ү т ік к е  ш ы ғу  к е з е ң ін д е  ө с ім д ік т е р д е  г ү л д ің  ж а б ы н  
м ү ш е л е р ін ің  д ам у ы , г ү л ш о ғ ы р л а р д ы ң  п а й д а  б о л у ы  ж ү р е д і. О р г а н о г е н е з д ің  б ұ л  
к е зе ң д е р і ш п и к е л е т т е р д е г і г ү л д е р  с ан ы , о л а р д ы ң  қ ұ н а р л ы л ы ғ ы  с и я қ т ы  ө н ім д іл ік  
э л е м е н т т е р і а р қ ы л ы  б а й қ а л а д ы . М а с а қ т а н у  к е з е ң ін д е  б и д а й д ы ң  гү л д е н у і о д а н  әр і қ а р а й  
ө зг е р у г е  д ай ы н .
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мамыр маусым шілде тамыз қыркүйек

^ ^ s 2022 жыл ^ ^ = 2023 жыл

С у р е т  2. В е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң д е г і Г Т К  м ә н і 2 0 2 2  ж ы л ы  (с о л  ж а қ т а ) , 2 0 2 3  ж ы л ы  (о ң
ж а қ т а )

Г ү л д е н у  к е з е ң ін д е  г ү л д е р д ің  ұ р ы қ т а н у ы , д ә н н ің  қ а л ы п т а с у ы  м е н  д а м у ы  ж ү р е д і. 
Ө с ім д ік  ө н ім д іл іг ін ің  э л е м е н т т е р і м а с а қ т ы ң  д ә н д е н у л е р ін д е  ж ә н е  д ә н д і д а қ ы л д а р д ы ң  
м а с с а с ы н ы ң  ж и ы н т ы ғ ы н д а  к ө р ін е д і. Д ә н н ің  қ а л ы п т а с у  к е з е ң ін д е  д ә н д е р д е  қ о р е к т ік  
з а т т а р  ж и н а л а д ы . О л а р д ы ң  п іс у  к е з е ң ін д е  қ о р е к т ік  з а т т а р  қ о с а л қ ы  қ о р ғ а  а й н а л а д ы . 1000  
д ә н н ің  м а с с а с ы  о р г а н о г е н е з д ің  с о ң ғ ы  н ә т и ж е с ін  к ө р с е т іп , д ә н н ің  қ ұ р ғ а қ ш ы л ы қ  п е н  а я зға  
т ө з ім д іл іг ін  а й қ ы н д ай д ы .

С у р е т  3. Ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й д ы ң  У л ь я н о в с к а я  105 с о р т ы н ы ң  в е г е т а ц и я л ы қ  
к е зе ң ін д е г і ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  ет іл у і

2 0 2 3  ж ы л ы  ж а з д ы қ  б и д а й д ы ң  в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң ін д е  т о п ы р а қ т ы ң  ы л ғ а л д ы л ы ғы н а  
с ә й к е с  ө н ім д і т ү п т е н у , м а с а қ т ы ң  д ә н д е у і, (д ан а ); 1000  д ә н н ің  с а л м а ғ ы  (г р а м м ) с и я қ т ы  
ө с ім д ік  қ ұ р ы л ы м ы н ы ң  н е г ізг і э л е м е н т т е р і к ү ш т і к ө р с е т к іш к е  и е  б о л д ы , 2 0 2 2  ж ы л м е н  
с а л ы с т ы р ғ а н д а  с ә й к е с ін ш е : 1,1; 21 ; 33 (2 -к е с т е ) .
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К е с т е  2. Ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й д ы ң  У л ь я н о в с к а я  105 с о р т ы н ы ң  е г ін  қ ұ р ы л ы м ы н ы ң
э л е м е н т т е р і

Ж ы л д а р Ө н ім д і т ү п т е н у М а с а қ т а ғ ы  д ә н д е р , д а н а 1000 д ә н н ің  с а л м ағы , гр а м м
2022 1,09 19 2 9
20 2 3 1,1 21 33

M ± S E M 1,09  ± 0 2 0  ±  1,41 3 1 ± 2 ,8 2

2022 ж ы л ы  ө с ім д ік т е р д ің  т ү т ік к е  ш ы ғ у ы -а с т ы қ т ы ң  п ісу і к е зе ң ін д е г і ы л ғ а л д ы л ы қ  
д ә р е ж е с і б о й ы н ш а  қ а н а ғ а т т а н а р л ы қ  ж а ғ д а й д а  б о л д ы . Б и д а й  д ә н ін ің  ө н ім д іл іг і [8] 
а л ы н ғ а н  о р т а ш а  д е ң г е й  -  г е к т а р ы н а  15 ц е н т н е р д і қ ұ р а д ы  (3 -к е с т е ).

2 0 2 3  ж ы л ы  б и д а й  о р г а н о г е н е з ін ің  к е зе ң д е р і ш ы ғу ы  -  м а с а қ т а н у  к е з е ң ін д е  қ о л а й л ы  
ө тт і, ө й т к е н і ж а з д ы қ  б и д а й  д а қ ы л ы  іс  ж ү з ін д е  ы л ғ а л д ы ң  ж е т іс п е у ш іл іг ін  с е з ін б е д і. 
Г ү л д е н у д е н  а с т ы қ т ы ң  п іс у ін е  д е й ін г і о д а н  әр і д а м у  к е зе ң і н а ш а р  қ а н а ға т т а н а р л ы қ  
ж а ғ д а й д а  ө тт і, б ір а қ  м а с а қ т а н ғ а н  б и д а й  ө с ім д ік т е р і ө н ім д іл ік т ің  ж а қ с ы  ә л е у е т ін  
к ө р с е т іп , ө н ім д іл ік  г е к т а р ы н а  17 ц е н т н е р д і қ ұ р а д ы , б ұ л  2 0 2 2  ж ы л ғ ы  а с т ы қ  ө н ім д іл іг ін е н  
б ір ш а м а  а с ы п  т ү с т і.

К е с т е  3. Ж а з д ы қ  б и д а й д ы ң  2 0 2 2 -2 0 2 3  ж ы л д а р д а ғ ы  ө н ім д іл іг і
З е р т т е у  ж ы л д а р ы А с т ы қ т ы ң  ө н ім д іл іг і , ц /г а

2022 15
20 2 3 17

Н С Р 0,5 0 ,0 4

Қорытынды
Г и д р о т е р м и я л ы қ  к о э ф ф и ц и е н т  ж а з д ы қ  ж ұ м с а қ  б и д а й  ө с ім д ік т е р ін ің  ш ы ғу  

к е з е ң ін е н  д ә н н ің  п іс у ін е  д е й ін г і д а м у  п р о ц е с ін д е  о л а р д ы ң  ж а ғ д а й ы н  б а ғ а л а у ғ а  м ү м к ін д ік  
б ер ед і.

2 0 2 2 -2 0 2 3 ж ы л д а р д а ғ ы  Г Т К  к ө р с е т к іш т е р ін  т а л д а й о т ы р ы п , 2 0 2 2  ж ы л д ы ң  
в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң і (Г Т К  о р т а ш а м ә н і =  0 ,4 1 )  2 0 2 3  ж ы л ғ а  қ а р а ғ а н д а  қ ұ р ғ а қ  б о л ғ а н ы н  
(Г Т К  о р т а ш а м ә н і =  0 ,5 3 )  а т а п  ө т у ге б о л а д ы . 2 0 2 2  ж ы л ы  м а м ы р ,т а м ы з  ж ә н е  қ ы р к ү й е к  
а й л а р ы н д а  (Г Т К  = 0 ,2 ;0 ,3 ;0 ,1 )  ы л ғ а л  д а н д ы р у  ж е т к іл ік с із  б о л д ы . 2 0 2 3  ж ы л ы  м а м ы р ,ш іл д е  
ж ә н е  т а м ы з  а й л а р ы н д а  (Г Т К  = 0 ,1 ;0 ,3 ;0 ,4 )  қ ұ р ғ а қ ш ы л ы қ  о р ы н  ал д ы .

2 0 2 3  ж ы л ы  ж а з д ы қ  б и д а й  д а қ ы л ы н ы ң  ө н ім д і т ү п т е н у , м а с а қ т ы ң  д ә н д е у і, (д ан а ); 
1000 д ә н н ің  с а л м а ғ ы  (г р а м м ) с и я қ т ы  ө н ім д іл ік  қ ұ р ы л ы м ы н ы ң  н е г ізг і э л е м е н т т е р і 2 0 2 2  
ж ы л ғ а  қ а р а ғ а н д а  қ а н а ғ а т т а н а р л ы қ  ы л ғ а л д ы  в е г е т а ц и я л ы қ  к е зе ң ін д е  к ү ш т і к ө р с е т к іш к е  
и е  б о л д ы , т и іс ін ш е : 1,1; 21 ; 33.

2 0 2 3  ж ы л ғ ы  ж а з д ы қ  б и д а й д ы ң  о р г а н о г е н е з ін ің  а л ғ а ш қ ы  к е зе ң д е р і кел ес і 
к е зе ң д е р г е  қ а р а ғ а н д а  ы л ғ а л д а н у  б о й ы н ш а  ж а қ с ы  ж а ғ д а й д а  ө тт і, б ір а қ  а с т ы қ  ө н ім д іл іг ін  
с а л ы с т ы р м а л ы  т ү р д е  б а ғ а л а у  о н ы ң  2 0 2 2  ж ы л ғ а  қ а р а ғ а н д а  (15  ц /га ) , с о ң ғ ы  ж ы л ы  
ө н ім д іл ік  г е к т а р ы н а  17 ц е н т н е р г е  д е й ін  ө с к е н ін  к ө р с е т т і, с о л  ж ы л ы  т ү п т е н у -м а с а қ т а у  
к е зе ң ін д е  ж а у ы н -ш а ш ы н  к ө п  тү с т і.

Ы л ғ а л м е н  қ а м т а м а с ы з  е т у д ің  т ұ р а қ с ы з  к е з е ң д е р ін д е  а г р о н о м д а р ғ а  с о р т ты  
ж а ң а р т у д ы , сү р і ж е р д е р д і п а й д а л а н у , әр  т ү р л і п іс е т ін  с о р т т а р д ы ң  т о п т а р ы н  с е б у  ж ә н е  
т .б . а г р о т е х н и к а л ы қ  ш а р а л а р  ө н д ір іс к е  ұ с ы н ы л а д ы .
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ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МИРМИКОКОМПЛЕКСОВ НА 
ТЕРРИТОРИИ МЕЩАНСКОГО ЛЕСА

Савенкова И.В.1*, Шахметова Г.М.1, Новикова А.В.1, Курмангалиев М.К.1
1 НАО «Северо-Казахстанский университет имени М анаш а Козыбаева»

Петропавловск, Казахстан 
*Атор для корреспонденции: inna.vital@ mail.ru

Аннотация
Роль муравьев в лесах -  вопрос в мирмекологии открытый и неоднозначный. Одни ученые отводят 

функционал муравьев к контролю популяции вредителей, другие считают муравьев важной компонентой 
в экосистеме леса, другие указывают на особое их значение в поддержании баланса лесных сообществ.

Исследование встречаемости муравейников в лесах Северо-Казахстанской области необходимо для 
того, чтобы выявить динамику популяций муравьев, определить факторы, влияющие на их 
распространение, а также разработать рекомендации по сохранению биоразнообразия лесных экосистем 
СКО. Проведение данного исследования позволит получить данные о состоянии муравейников и их роли 
в лесных сообществах, что важно для разработки эффективных стратегий управления лесными ресурсами 
и сохранения природного баланса муравейников в лесах Северо-Казахстанской области.

Ключевые слова: муравьи, лесная экосистема, баланс природных сообществ, муравьиное гнездо, 
сохранение биоразнообразия, управление лесными ресурсами, природный баланс.

МЕЩАНСКИЙ ОРМАНЫ АУМАҒЫНДАҒЫ МИРМИКАЛЫҚ КЕШЕНДЕРДІҢ
ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫН БАҒА БЕРУ

Савенкова И.В.1*, Шахметова Г.М.1, Новикова А.В.1, Құрманғалиев М.Қ.1
«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан 
*Хат-хабар үшін автор: inna.vital@ mail.ru

Аннотация
Ормандағы құмырсқалардың рөлі мирмекологияда ашық және даулы мәселе болып табылады. 

Кейбір ғалымдар құмырсқалардың функционалдығын зиянкестердің популяциясымен күресумен 
байланыстырады, басқалары құмырсқаларды орман экожүйесінің маңызды құрамдас бөлігі деп санайды, 
басқалары олардың орман қауымдастықтарының тепе-теңдігін сақтаудағы ерекше маңыздылығын 
көрсетеді.

Солтүстік Қазақстан облысының ормандарында құмырсқалардың пайда болуын зерттеу 
құмырсқалар популяциясының динамикасын анықтау, олардың таралуына әсер ететін факторларды 
анықтау, сондай-ақ СҚО орман экожүйелерінің биоәртүрлілігін сақтау бойынша ұсыныстар әзірлеу үшін 
қажет. Бұл зерттеуді жүргізу құмырсқалардың жай-күйі және олардың орман қауымдастықтарындағы рөлі 
туралы деректерді алуға мүмкіндік береді, бұл орман ресурстарын басқарудың тиімді стратегияларын 
әзірлеу және Солтүстік Қазақстан облысының ормандарындағы құмырсқалардың табиғи тепе-теңдігін 
сақтау үшін маңызды.

Кілт сөздер: құмырсқалар, орман экожүйесі, табиғи қауымдастықтар тепе-теңдігі, құмырсқа ұясы, 
биологиялық әртүрлілікті сақтау, орман ресурстарын басқару, табиғи тепе-теңдік.
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ASSESSMENT OF THE CURRENT STATE OF MYRMICAL COMPLEXES 
IN THE TERRITORY OF THE MESHCHANSKY FOREST

Savenkova I.V.1*, Shakhmetova G.M.1, Novikova A.V.1, Kurmangaliev M.K.1
1*Manash Kozybayev North Kazakhstan University NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 

*Corresponding author: inna.vital@ mail.ru

Abstract
The role of ants in forests is an open and ambiguous question in myrmecology. Some scientists attribute 

the functionality of ants to the control of pest populations, others consider ants an important component in the 
forest ecosystem, others point to their special significance in maintaining the balance of forest communities.

The study of ant hills occurrence in the forests of North-Kazakhstan region is necessary in order to identify 
the dynamics of ant populations, to determine the factors affecting their distribution, and to develop 
recommendations for the conservation of biodiversity of forest ecosystems of the North-Kazakhstan region. This 
study will provide data on the status of anthills and their role in forest communities, which is important for the 
development of effective forest management strategies and preservation of the natural balance of anthills in the 
forests of North Kazakhstan region.

Keywords: ants, forest ecosystem, balance of natural communities, ant nest, biodiversity conservation, 
forest management, natural balance.

Введение
И с п о л ь з о в а н и е  м у р а в ь е в  в б и о м е т о д е  с т и м у л и р о в а л о  р а с ш и р е н и е  и с с л е д о в а н и й  в 

о б л а с т и  м и р м е к о л о г и и  и  п р и в л е к л о  в н и м а н и е  к  р а з л и ч н ы м  а с п е к т а м  в з а и м о д е й с т в и я  
м у р а в ь е в  с л е с о м . Р о л ь  м у р а в ь е в  в л е с н о й  э к о с и с т е м е  г о р а з д о  б о л е е  р а з н о о б р а з н а , ч е м  
п р о с т о е  у м е н ь ш е н и е  ч и с л е н н о с т и  в р е д и те л е й . О н и  и г р а ю т  м н о ж е с т в о  ф у н к ц и о н а л ь н ы х  
р о л е й , о к а зы в а я  в л и я н и е  н а  р а з л и ч н ы е  а с п е к т ы  ж и з н и  л е с н о г о  с о о б щ е с т в а . С т а р ы е  
м у р а в е й н и к и  и  б р о ш е н н ы е  г н е з д а  н а  б е д н ы х  п о ч в а х  с т а н о в я т с я  м е с т а м и , гд е  м о ж н о  
у с п е ш н о  в н е д р я т ь  б о л е е  т р е б о в а т е л ь н ы е  к  п л о д о р о д и ю  п о ч в ы  р а с т е н и я . М у р а в ь и  
M y rm ic a , к о т о р ы е  о б и т а ю т  в э т и х  м е с та х , с п о с о б с т в у ю т  р а з в и т и ю  м и к о р и зы , 
н е о б х о д и м о й  д л я  п и т а н и я  д е р е в ь е в . [1, с. 45 ; 2 , с. 89; 3, с. 23 ; 4 , с. 122; 5, с. 5 9 ]

И с с л е д о в а н и е  в с т р е ч а е м о с т и  м у р а в е й н и к о в  в л е с а х  С е в е р о -К а з а х с т а н с к о й  о б л а с т и  
н е о б х о д и м о  д л я  т о го , ч т о б ы  в ы я в и т ь  д и н а м и к у  п о п у л я ц и й  м у р а в ь е в , о п р е д е л и т ь  
ф а к т о р ы , в л и я ю щ и е  н а  и х  р а с п р о с т р а н е н и е , а  т а к ж е  р а з р а б о т а т ь  р е к о м е н д а ц и и  п о  
с о х р а н е н и ю  б и о р а з н о о б р а з и я  л е с н ы х  э к о с и с т е м  С К О .

Методы исследования
И с с л е д о в а н и я  п р о в о д и л и с ь  п о  о б щ е п р и н я т ы м  м е т о д и к а м  Г .М . Д л у с с к о г о  [6, с. 10] 

и  З а х а р о в а  А .А . [7, с. 100]. П р о в о д и л о с ь  в и зу а л ь н о е  о б с л е д о в а н и е  т е р р и т о р и и , у ч е т  
м у р а в ь и н ы х  гн езд , и з м е р е н и е  и х  п а р а м е т р о в .

Результаты исследования и дискуссия
О б с л е д о в а н о  4  у ч а с т к а  м е щ а н с к о г о  л е с а  г. П е т р о п а в л о в с к  (р и с . 1), и зу ч е н о  35 

м у р а в ь и н ы х  гн езд а .
П р и  о б с л е д о в а н и и  м и р е м е к о к о м п л е к с о в  б ы л и  и зу ч е н и и  с л е д у ю щ и е  п а р а м е т р ы : 

д и а м е тр , в ы с о т а  и  с о с т о я н и е  гн езд а .
У ч а с т о к  1 я в л я е т с я  с а м ы м  н а с е л е н н ы м , и  т о л ь к о  1 г н е зд о  о б н а р у ж е н о  н а  у ч а с т к е  

2. С р е д н и е  з н а ч е н и я  д и а м е т р а  и  в ы с о т ы  г н е зд  в а р ь и р у е т  - о т  3 0 ,5  и  10,8 с м  (у ч а с т о к  2 ) 
д о  95 и  5 2 ,0  с м  (у ч а с т о к  4 )  с о о т в е т с т в е н н о . В с е  о б с л е д о в а н н ы е  г н е з д а  я в л я л и с ь  
з а с е л е н н ы м и  (« ж и в ы м и » ).

« Ж и в о е »  м у р а в ь и н о е  г н е зд о  - э т о  м у р а в е й н и к , з а с е л е н н ы й  а к т и в н о й  с е м ь е й  
м у р а в ь е в . « М е р т в о е »  м у р а в ь и н о е  г н е з д о  - м у р а в е й н и к  б р о ш е н н ы й  и л и  р а зр у ш е н н ы й .
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М а л ы й  С р е д н и й  Б о л ь ш о й  О ч е н ь  б о л ь ш о й

Р и с у н о к  2. Р а з м е р ы  м у р а в ь и н о г о  г н е зд а

Н а  т е р р и т о р и и  л е с а  н а и б о л е е  ч а с т о  в с т р е ч а ю т с я  м а л ы е  и  о ч е н ь  б о л ь ш и е  г н е зд а  
(3 2 ,5 % ), н а и м е н е е  в с т р е ч а е м ы  - б о л ь ш и е  (5 % ). В с е  4  р а з м е р н ы е  г р у п п ы  гн е зд  
з а ф и к с и р о в а н ы  н а  у ч а с т к е  4  -  м о ж н о  п р е д п о л о ж и т ь , ч т о  у с л о в и я  д л я  с о з д а н и я  к а к  
м а л ы х , т а к  и  о ч е н ь  б о л ь ш и х  м у р а в ь и н ы х  гн е зд  и д е а л ь н ы . Н а п р и м е р , н а л и ч и е  
п о д х о д я щ и х  в и д о в  р а с т и т е л ь н о с т и , д о с т у п  к  п и щ е  и  в о д е , о т с у т с т в и е  е с т е с т в е н н ы х  
в р а г о в  и  т .д . Э т и  у с л о в и я  п о з в о л я ю т  м у р а в ь я м  с т р о и т ь  г н е зд а  р а з л и ч н ы х  р а з м е р о в  и 
у с п е ш н о  р а зм н о ж а т ь с я .

М е т р и ч е с к и е  п о к а з а т е л и  гн е зд  н а х о д я т с я  в с о г л а с и и  с и х  р а з м е р а м и  - 
м а к с и м а л ь н ы е  з н а ч е н и я  в ы с о ты , д и а м е т р а  и  о б ъ е м а  о т м е ч е н ы  н а  у ч а с т к е  4  (9 5 ,0  - 5 2 ,0  
с м  и  160 ,0  м 3 с о о т в е т с т в е н н о ) , н а и м е н ь ш и е  - н е  у ч а с т к е  2  (3 0 ,5  - 10,8 с м  и  6 ,4 5  м 3 
с о о т в е т с т в е н н о ).

Р и с у н о к  1. Т е р р и т о р и я  М е щ а н с к о г о  л е с а  [29 , с. 1], м у р а в ь и н ы е  г н е зд а

О б н а р у ж е н о  4  р а з м е р н ы х  г р у п п ы  гн езд : м а л ы й , с р е д н и й , б о л ь ш о й , о ч е н ь  б о л ь ш о й  
(р и с . 2).
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В  х о д е  о б с л е д о в а н и я  о б н а р у ж е н о  4  р а з м е р н ы х  г р у п п ы  ф о р м ы  к у п о л а  гн езд : 
к о н и ч е с к а я , п л о с к а я , с ф е р и ч е с к а я , у с е ч е н н о -к о н и ч е с к а я . У с е ч е н н о -к о н и ч е с к а я  ф о р м а , 
н а и б о л е е  ч а с т о  в с т р е ч а е м а я  с р е д и  о б с л е д о в а н н ы х  г н е зд  (6 7 ,5 % ), с ф е р и ч е с к а я  - в 
м е н ь ш е й  д о л е  (1 5 ,0 % ). Н а и б о л ь ш е е  р а з н о о б р а з и е  ф о р м  к у п о л а  з а ф и к с и р о в а н о  н а  
у ч а с т к а х  1 и  2  (п о  4  ф о р м ы ), н а и м е н ь ш е е  - н а  у ч а с т к е  4  (1 ф о р м а).

А р х и т е к т у р н ы е  п а р а м е т р ы  у ч и т ы в а л и с ь  п о  т и п у  к у п о л а , е го  ф о р м е , х а р а к т е р у  в а л а  
и  р а с п о л о ж е н и ю  м у р а в е й н и к о в .

П р и  и зу ч е н и и  т и п а  к у п о л а  у с т а н о в л е н о  2  т и п а  н а д з е м н ы й  и  п о д зе м н ы й . Н а и б о л е е  
ч а с т о  в с т р е ч а е м ы й  п о д з е м н ы й  т и п  к у п о л а  (5 7 ,1 4 % ), н а и м е н е е  ч а с т о  в с т р е ч а е м ы й  
н а д з е м н ы й  т и п  к у п о л а  (4 2 ,8 6 % ).

В  б о л ь ш и н с т в е  с в о е м  м у р а в ь и н ы е  г н е з д а  в с т р е ч а ю т с я  н а  о т к р ы т о м , х о р о ш о  
о с в е щ е н н о м  п р о с т р а н с т в е  и  в г л у б и н е  л еса .

Н а  о т к р ы т о й  м е с т н о с т и  р а с п о л о ж е н о  в б о л ь ш е м  к о л и ч е с т в о  м у р а в е й н и к о в  с 
п о д з е м н ы м  т и п о м  к у п о л а . П р и  э т о м  м у р а в е й н и к  п о л у ч а е т  д о с т а т о ч н о е  к о л и ч е с т в о  т е п л а , 
э т о  п о м о г а е т  и м  н а г р е в а т ь с я  и  у с к о р я е т  р а з в и т и е  л и ч и н о к , к о т о р ы е  н а х о д я т с я  п о д  к у п о л  
гд е  р а с п о л о ж е н ы  к а м е р ы  х р а н е н и я  я и ц  и  л и ч и н о к . П о д з е м н ы й  т и п  к у п о л а  м о ж е т  б ы ть  
о б у с л о в л е н  н е д о с т а т к о м  в л а г и  п о д  зе м л е й .

Н а д з е м н ы й  т и п  к у п о л а  в с т р е ч а е т с я  в г л у б и н е  л еса , гд е  м у р а в ь и  н а х о д я т с я  в 
б е з о п а с н о с т и  о т  х и щ н и к о в  и  а н т р о п о г е н н ы х  ф а к то р о в .

В  х о д е  и с с л е д о в а н и я  ф о р м  к у п о л а  у с т а н о в л е н о  4  в и д а : к о н и ч е с к и й , с ф е р и ч е с к и й , 
у с е ч е н н о -к о н и ч е с к и й , п л о с к и й .

И з у ч е н н ы е  м у р а в ь и н ы е  г н е з д а  р а с п о л а г а ю т с я  н а  м е с т н о с т и  с с ы п у ч и м  гр у н т о м , 
п о э т о м у  н а и б о л е е  ч а с т о  в с т р е ч а е м а я  ф о р м а  к у п о л а  п л о с к а я  (4 5 ,7 % ), н а и м е н е е  ч а с т о  
в с т р е ч а е м а я  ф о р м а  к у п о л а  у с е ч е н н о -к о н и ч е с к а я  (8 ,6 % ).

П л о с к а я  ф о р м а  к у п о л а  - п о з в о л я е т  м у р а в е й н и к у  с о х р а н я т ь  у с т о й ч и в о с т ь ; э т о  
е с т е с т в е н н а я  ф о р м а , к о т о р у ю  п р и н и м а е т  с ы п у ч и й  гр у н т . З а  с ч е т  ф о р м ы  и  м а те р и а л а , 
п л о х о  п р о п у с к а ю щ е г о  т е п л о , у д е р ж и в а т ь  в с р е д н е й  н и ж н е й  ч а с т и  м у р а в е й н и к  
д о с т а т о ч н о  п о с т о я н н у ю  т е м п е р а т у р у .

С ф е р и ч е с к а я  ф о р м а  к у п о л а  в с т р е ч а е т с я  в 2 0 %  и з у ч е н н ы х  гн езд . П р и  ф и к с а ц и и  
э т о й  ф о р м ы  н а м и  б ы л  с д е л а н  в ы в о д  о  н а л и ч и и  н е б л а г о п р и я т н ы х  ф а к т о р о в  д л я  р о с т а  
м у р а в е й н и к а  з а  с ч е т  с н и ж е н и я  ч и с л е н н о с т и  м у р а в ь е в  и з -з а  н е у д о в л е т в о р и т е л ь н о й  б азы  
п и т а н и я  (о т с у т с т в и е  т р о ф и ч е с к и х  д о р о ж е к ).

В  п р о т и в о в е с  - о б н а р у ж е н и е  гн е зд  с к о н и ч е с к и м  к у п о л о м  (2 5 ,7 % ) г о в о р и т  об  
а к т и в н о м  р о с т е  м у р а в е й н и к о в  в б л а г о п р и я т н о й  ср еде .

В  х о д е  о б с л е д о в а н и я  о б н а р у ж е н о  2  в и д а  х а р а к т е р а  вал а . Н а и б о л е е  ч а с т о  
в с т р е ч а е м ы й  с к р ы т ы й  х а р а к т е р  в а л а  (9 1 ,4 2 % ), н а и м е н е е  в с т р е ч а е м ы й  в н е ш н и й  х а р а к т е р  
в а л а  (8 ,6 % ). Б о л ь ш о е  к о л и ч е с т в о  м у р а в ь и н ы х  г н е зд  со  с к р ы т ы м  х а р а к т е р о м  в а л а  
о б у с л о в л е н о  р а с п о л о ж е н и е м  и х  в б л и зи  к  о к р а и н а м  л еса .

И з у ч а е м ы й  л е с  н а х о д и т с я  в б л и з и  к  го р о д у . Н а и б о л е е  ч а с т о  в с т р е ч а е м о е  
р а с п о л о ж е н и е  г н е зд  н а  о т к р ы т о й  м е с т н о с т и  (н е  п р и в я з н о й )  (6 8 ,6 % ), н а и м е н е е  ч а с т о  
в с т р е ч а е м о е  р а с п о л о ж е н и е  г н е зд  р я д о м  с д е р е в о м  (2 ,8 % )и л и  п н е м  (2 8 ,6 % ) (п р и в я зн о й ).

В  х о д е  о б с л е д о в а н и я  б ы л о  п р о в е д е н о  н а б л ю д е н и е  з а  а к т и в н о с т ь ю  м у р а в ь е в . 
А к т и в н о с т ь  м у р а в е й н и к а  - э т о  с у т о ч н а я  а к т и в н о с т ь  м у р а в ь е в . Д л я  у с т а н о в л е н и я  
а к т и в н о с т и  п о д с ч и т ы в а ю т  ч и с л о  о с о б е й , п о с е т и в ш и х  е д и н и ц у  п л о щ а д и  в е д и н и ц у  
в р е м е н и . Д л я  э т о г о  б ел у ю  к а р т о н н у ю  р а м к у  в 10 x  1 0 см  к л а д у т  н а  в ы б р а н н о м  у ч а с т к е  
п о д л е  м у р а в е й н и к а . С н а ч а л а  п о д с ч и т ы в а ю т  в с е х  м у р а в ь е в , в ы ш е д ш и х  з а  р а м к у , з а т е м  
з а ш е д ш и х  т у д а  з а  10 м и н у т  н а б л ю д е н и я .
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В  х о д е  н а б л ю д е н и я  б ы л о  у с т а н о в л е н о , ч то  н а  2  у ч а с т к е  а к т и в н о с т ь  м у р а в е й н и к о в  
в ы ш е  (1 ,3 2  к о э ф ), н а и м е н ь ш а я  а к т и в н о с т ь  н а  у ч а с т к е  4  (0 ,7 5  к о э ф ). В  х о д е  и с с л е д о в а н и я  
м у р а в е й н и к о в , б ы л и  з а м е р е н ы  п а р а м е т р ы  о с о б е й  м у р а в ь и н о й  с е м ь и  и  о к р а с  тел а .

В  х о д е  и с с л е д о в а н и я  м у р а в ь и н о й  с е м ь и  б ы л о  о б н а р у ж е н о  3 в и д а  о со б и : сам ец , 
с а м к а  и  м у р а в е й -р а б о ч и й . Р а з м е р  с а м к и  в м у р а в ь и н о й  с е м ь е  с о с т а в л я е т  1,4 см , у  с а м ц о в  
р а зм е р  т е л а  с о с т а в л я е т  о т  0 ,9  д о  1,1 см . С а м о й  м а л е н ь к о й  о с о б ь ю  в с е м ь е  я в л я е т с я  
м у р а в е й -р а б о ч и й . О к р а с  м у р а в ь и н о й  с е м ь и  к р а с н о -б у р ы й . У  б о л е е  к р у п н ы х  о с о б е й  
(с а м к а  и  с а м е ц ) б ы л и  о б н а р у ж е н ы  к р ы л ь я . Э т о  о б ъ я с н я е т с я  т е м , ч т о  с п о м о щ ь ю  к р ы л ь е в  
о н и  м о г у т  п е р е л е т е т ь  н а  н о в о е  м е с то , ч т о б ы  о б р а з о в а т ь  н о в у ю  к о л о н и ю .

В  х о д е  о б с л е д о в а н и я  о с н о в н ы х  а р х и т е к т у р н ы х  п а р а м е т р о в  б ы л и  и с с л е д о в а н ы  
с т р о и т е л ь н ы е  м а т е р и а л ы  м у р а в ь и н ы х  гн езд . О б н а р у ж е н о , ч т о  н а  у ч а с т к а х  1 и  2 
с т р о и т е л ь н ы й  м а т е р и а л  б о л е е  р а з н о о б р а з н ы й  - м у р а в е й н и к и  н а х о д я т с я  н а  г р а н и ц е  
х в о й н о г о  и  л и с т в е н н о г о  л есо в . Б о л ь ш а я  ч а с т ь  с т р о и т е л ь н о г о  м а т е р и а л а  - э т о  т р а в а  и  
л и с т ь я . Н а  у ч а с т к е  3 (л и с т в е н н ы й  л е с )  с т р о и т е л ь н ы й  м а т е р и а л  м у р а в е й н и к о в  с о с т о и т  из 
т р а в ы  и  л и с т ь е в . Н а  у ч а с т к е  4  (х в о й н ы й  л е с )  м у р а в е й н и к  с о с т о и т  и з  с т р о и т е л ь н ы х  
м а т е р и а л о в  т а к и х , к а к  х в о и н к и  и  с е м е н а  с о сн ы .

Заключение
М и р м и к о к о м п л е к с ы  и г р а ю т  в а ж н у ю  р о л ь  в п о д д е р ж а н и и  э к о с и с т е м ы  л еса , 

у ч а с т в у я  в ц и к л а х  п и т а т е л ь н ы х  в е щ е с т в , р ы х л е н и и  п о ч в ы  и  к о н т р о л е  н а с е к о м ы х -  
в р е д и т е л е й . П о э т о м у  с о х р а н е н и е  и  о х р а н а  м и р м и к о к о м п л е к с о в  я в л я е т с я  к л ю ч е в ы м  
а с п е к т о м  п р и  у п р а в л е н и и  л е с н ы м и  э к о с и с т е м а м и . Л е с н ы м  х о з я й с т в а м  н е о б х о д и м о  
п р и н и м а т ь  д а л ь н е й ш и е  м е р ы  п о  м о н и т о р и н г у  м и р м и к о к о м п л е к с о в  и  с о х р а н е н и ю  
б и о р а з н о о б р а з и я  и  э к о л о г и ч е с к о г о  р а в н о в е с и я  в М е щ а н с к о м  л есу . Э т о  м о ж е т  в к л ю ч а т ь  
в с е б я  к о н т р о л ь  з а  а н т р о п о г е н н ы м  в о зд е й с т в и е м , с о зд а н и е  з а п о в е д н и к о в  и л и  
о х р а н я е м ы х  т е р р и т о р и й , а  т а к ж е  п р о в е д е н и е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  д л я  п о в ы ш е н и я  
о с в е д о м л е н н о с т и  о б  э к о л о г и ч е с к о й  з н а ч и м о с т и  м и р м и к о к о м п л е к с о в .
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РАСЧЕТ И АНАЛИЗ РАБОТЫ КОНСОЛЬНО-БАЛОЧНОГО ДЕРЕВЯННОГО
ПРОГОНА В ПК ЛИРА-САПР 

Полищук Н.Ю.1*, Аубакирова Б.Б.1*, Шапорева А.В.1
г*НАО «Северо-Казахстанскийуниверситет имени М анаш а Козыбаева»

Петропавловск, Казахстан 
* Автор для корреспонденции: aubakirova 68@mail.ru

Аннотация
В данной статье рассматриваются процессы моделирования, расчета и анализа консольно­

балочного прогона, который является, с точки зрения механики, многопролетной статически определимой 
шарнирной балкой. Использованы возможности функциональных модулей и высокопроизводительного 
процессора программного расчетно-аналитического комплекса ЛИРА-САПР. Поэтапно рассматриваются 
процессы ввода исходных данных, преобразования физической системы в математическую модель и 
анализ полученных результатов.

Ключевые слова: консольно-балочный прогон, многопролетная статически определимая балка, 
шарниры, эпюры усилий, ЛИРА-САПР, моделирование, расчетная схема.

ДК-де ЛИРА-АЖЖ БАҒДАРЛАМАСЫМЕН КОНСОЛЬ-АРҚАЛЫҚ 
АҒАШЫНЫҢ ЖҰМЫСЫНА ЕСЕПТЕУ ЖӘНЕ ТАЛДАУ ЖҮГІРУ 

Полищук Н.Ю.1, АубакироваБ.Б.1*, Шапорева А.В.1
«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан
*Авт ор для корреспонденции: aubakirova_68@ mail.ru

Аңдатпа
Бұл мақалада механика тұрғысынан консольді арқалықты модельдеу, есептеу және талдау 

процестері қарастырылады. Көп аралықты статикалық анық талатын топсалы арқалық. Функционалды 
модульдер мен ЛИРА-АЖЖ бағдарламалық-аналитикалық кешенінің өнімділігі жоғары процессорының 
мүмкіндіктері пайдаланылды. Бастапқы деректерді енгізу, физикалық жүйені математикалық модельге 
айналдыру және алынған нәтижелерді талдау процесі кезең-кезеңімен қарастырылады.

Кілт сөздер: консольді-арқалықты прогон, көп аралықты статикалық анықталатын арқалық, 
топсалар, күш сызбалары, ЛИРА-АЖЖ, модельдеу, есептеу схемасы.
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CALCULATION AND ANALYSIS OF THE OPERATION 
OF A WOODEN BEAMRUN IN LIRA-SAPR PC 

Policshuk N.U.1, Aubakirova B.B.1*, Shaporeva A ^ .1
1*Manash Kozybayev North Kazakhstan University NPLC, Petropavlovsk, Kazakhstan 

* Автор для корреспонденции: aubakirova_68@ mail.ru

Аннотация
This article discusses the processes of modeling, calculation and analysis of a cantilever girder, which is, 

from the point of view of mechanics The process of input of initial data, transformation of a physical system into 
a mathematical model and analysis of the obtained results are considered step by step.

Keywords: cantilever-beam progon, multi-span statically determined beam, hinges, force diagrams, LIRA- 
SAPR, modeling, calculation scheme.

Введение
О б у ч а ю щ и е с я  О П  6 В 0 7 3 0 1  « С т р о и т е л ь с т в о »  п о с л е д о в а т е л ь н о  о с в а и в а ю т  

с т р о и т е л ь н ы е  д и с ц и п л и н ы . Э т о  а к т у а л ь н о , п о т о м у  ч т о  н а  п р о и з в о д с т в е  п е р е д  
и н ж е н е р о м  с т а в и т с я  з а д а ч а  п р а в и л ь н о г о  в ы б о р а  р а с ч е т н о й  с х е м ы  и л и  м а т е м а т и ч е с к о й  
м о д е л и  к о н с т р у к т и в н о г о  э л е м е н т а , с о о т в е т с т в у ю щ е й  ф и з и ч е с к о й  с и с т е м е , а  т а к ж е  
о п р е д е л е н и я  у с и л и й , п о д б о р а  с е ч е н и й  и  а н а л и з а  р а б о т ы  п о д  н а гр у зк о й .

Материалы и методы исследования
Д е р е в я н н ы е  с т р о и т е л ь н ы е  к о н с т р у к ц и и  н а д е ж н ы е , л е г к и е  и  д о л г о в е ч н ы е . И з  

ц е л ь н ы х  л е с о м а т е р и а л о в  с т р о я т с я  н е б о л ь ш и е  ж и л ы е  д о м а  и  о б щ е с т в е н н ы е  зд а н и я . 
П о в с е м е с т н о  д е р е в я н н ы е  к о н с т р у к ц и и  п р и м е н я ю т с я  в к а ч е с т в е  н е с у щ и х  э л е м е н т о в  
с т р о п и л ь н ы х  с и с т е м  ч е р д а ч н ы х  с к а т н ы х  к р ы ш  п р и  с т р о и т е л ь с т в е  ж и л ы х  з д а н и й  д о  п я т и  
э т а ж е й . В  д а н н о й  с т а т ь е  р а с с м а т р и в а е т с я  п р и м е р  п р и м е н е н и я  п р о г р а м м н о г о  к о м п л е к с а  
Л И Р А -С А П Р  д л я  р а с ч е т а  э л е м е н т а  с т р о п и л ь н о й  с и с т е м ы  -  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  
п р о го н а .

К о н с о л ь н ы е  д е р е в я н н ы е  п р о г о н ы  с о с т о я т  и з  п р о д о л ь н ы х  р я д о в  б а л о к  и л и  б р е в е н  с 
п р о т и в о п о л о ж н ы м и  с т ы к а м и  в н е  о п о р . Т а к и е  п р о г о н ы  п р и м е н я ю т  в м а н с а р д н ы х  
п е р е к р ы т и я х , гд е  в ы с о т а  о с н о в н ы х  н е с у щ и х  ч а с т е й  к о н с т р у к ц и и  с о с т а в л я е т  н е  б о л е е  4 ,5  
м. Т а к о й  ш а г  д о п у с к а е т  п р и м е н е н и е  л е с о м а т е р и а л о в  с т а н д а р т н о й  д л и н ы , р и с у н о к  1.

Р и с у н о к  1. К о н с т р у к т и в н а я  с х е м а  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  
и  с х е м а  с р а щ и в а н и я  б а л о к  п р о г о н а  к о с ы м  п р и р у б о м

П о  с л о в а м  и н ж е н е р а -м е х а н и к а  Д а р к о в а  А .В . « Р а с ч е т  к о н с о л ь н о -б а л о ч н ы х  
п р о г о н о в  п р о и з в о д я т  п о  с х е м е  м н о г о п р о л е т н о й  с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м о й  б ал к и . 
М н о г о п р о л е т н а я  с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м а я  и л и  м н о г о п р о л е т н а я  ш а р н и р н а я  б а л к а  
я в л я е т с я  н е и з м е н я е м о й  с и с т е м о й , с о с т о я щ е й  и з  р я д а  о д н о п р о л е т н ы х  б ал о к ,
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с о е д и н е н н ы х  м е ж д у  с о б о й  ш а р н и р а м и . О д н о п р о л е т н ы е  б ал к и , к о т о р ы е  с о с т а в л я ю т  
м н о г о п р о л е т н у ю  с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м у ю  б а л к у  м о г у т  б ы т ь  с п л о ш н ы м и  и л и  с к в о з н ы м и  
(в  в и д е  ф е р м ), т а к ж е  о н и  м о г у т  к о м б и н и р о в а т ь с я  и з  с п л о ш н ы х  и  с к в о зн ы х  си с т е м . с 
т е х н и ч е с к о й  т о ч к и  з р е н и я  м н о г о п р о л е т н а я  с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м а я  б а л к а  в ы г о д н е е , ч е м  
н е с к о л ь к о  с а м о с т о я т е л ь н ы х  о д н о п р о л е т н ы х  б ал о к »  [1, с .5 4 ].

П р е и м у щ е с т в а  м н о г о п р о л е т н ы х  ш а р н и р н ы х  б а л о к  п о  с р а в н е н и ю  с н е р а з р е з н ы м и  
б ал к а м и :

- ш а р н и р н а я  б а л к а  в к л ю ч а е т  в с е б я  о т д е л ь н ы е  к о р о т к и е  э л е м е н т ы , у д о б н ы е  д л я  
м а с с о в о го  з а в о д с к о г о  и зг о т о в л е н и я  и  м е х а н и з и р о в а н н о г о  м о н т а ж а ;

- в о з м о ж н а я  о с а д к а  о п о р  б а л к и  н е  в л и я е т  н а  с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м ы е  у с и л и я  и 
д е ф о р м а ц и и  в ней .

П о э т о м у  ш а р н и р н ы е  м н о г о п р о л е т н ы е  б а л к и  п о л у ч и л и  н а  п р а к т и к е  в с т р о и т е л ь с т в е  
ш и р о к о е  р а с п р о с т р а н е н и е . Ч у д и н о в  Ю .Н . р а с с м а т р и в а е т  « п о л у ч е н и е  ш а р н и р н о й  
с т а т и ч е с к и  о п р е д е л и м о й  б а л к и  и з  с т а т и ч е с к и  н е о п р е д е л и м о й  н е р а з р е з н о й  б ал к и , п у т е м  
в к л ю ч е н и я  в н е ё  ш а р н и р о в . К о л и ч е с т в о  т а к и х  у с т а н о в л е н н ы х  ш а р н и р о в  з а в и с и т  от  
с т е п е н и  с т а т и ч е с к о й  н е о п р е д е л и м о с т и  н е р а з р е з н о й  б а л к и  (п р о го н а ) . П р а в и л а  у с т а н о в к и  
ш а р н и р о в  д л я  ш а р н и р н о й  б а л к и  и л и  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о го н а :

- в к а ж д о м  п р о л е т е  м о ж н о  у с т а н а в л и в а т ь  н е  б о л е е  д в у х  ш а р н и р о в ;
- п р о л е т ы  с д в у м я  ш а р н и р а м и  д о л ж н ы  ч е р е д о в а т ь с я  с п р о л е т а м и  б ез  ш а р н и р о в ;
- п р о л е т ы  с о д н и м  ш а р н и р о м  м о г у т  у с т а н а в л и в а т ь с я  в к а ж д о м  п р о л е т е , н а ч и н а я  со  

в т о р о го »  [2, с .2 3 ].
Расчет консольно-балочного прогона или многопролетной статически 

определимой шарнирной балки в ПК ЛИРА-САПР
Р а с ч е т  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  в П К  Л И Р А -С А П Р  з а к л ю ч а е т с я  в п о с т р о е н и и  

э п ю р  п о п е р е ч н ы х  с и л  и  и з г и б а ю щ и х  м о м е н т о в , п р о в е р к е  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  
э л е м е н т о в  п р о г о н а  п о  д в у м  г р у п п а м  п р е д е л ь н ы х  с о с т о я н и й  в р е ж и м е  К о н с т р у и р о в а н и я .

З а д а н н а я  р а с ч е т н а я  с х е м а  с р а з м е щ е н и е м  ш а р н и р о в  и  н а г р у з о к  п р и в е д е н а  н а  
р и с у н к е  2.

Р и с у н о к  2. З а д а н н а я  р а с ч е т н а я  с х е м а  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  -  
м н о г о п р о л е т н о й  ш а р н и р н о й  б ал к и

Н а  п е р в о м  э т а п е  в П К  Л И Р А -С А П Р  с о з д а е т с я  н о в ы й  д о к у м е н т  и  в ы б и р а е т с я  в т о р о й  
п р и з н а к  с х е м ы , р и с у н о к  3.

Н а  в т о р о м  э т а п е  ф о р м и р у е т с я  м а т е м а т и ч е с к а я  м о д е л ь  р а с с ч и т ы в а е м о г о  э л е м е н т а  
(р а с ч е т н а я  с х е м а ) , т о  е с т ь  у п р о щ е н н а я  с х е м а  к о н с т р у к ц и и , п р е д с т а в л е н н а я  в 
и д е а л и з и р о в а н н о м  ви д е . Н а  р и с у н к е  3 п р е д с т а в л е н о  д и а л о г о в о е  о к н о , в к о т о р о м  з а д а н ы  
п а р а м е т р ы  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  н а  о с н о в е  п р о т о т и п а  п л о с к о й  р а м ы  (К о м а н д а  
-  г е н е р а ц и я  п л о с к и х  ф р а гм е н т о в  и  с е т е й )  [3, с .2 8 ].
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Р и с у н о к  3. С о з д а н и е  н о в о г о  п р о е к та . Д и а л о г о в ы е  о кн а : З а д а н и е  п р и з н а к а  с х е м ы  -  
т и п а  к о н е ч н о г о  э л е м е н т а . З а д а н и е  п а р а м е т р о в  г е о м е т р и ч е с к о й  с х е м ы

Н а  р и с у н к е  4  п р е д с т а в л е н ы  д и а л о г о в ы е  о к н а , г д е  о т о б р а ж а ю т с я  о п е р а ц и и  з а д а н и я  
г р а н и ч н ы х  у с л о в и й  р а с с ч и т ы в а е м о й  б а л к и  -  э т о  у с т а н о в к а  к и н е м а т и ч е с к и х  с в я зе й  в 
у з л ы  № 3 и  № 5  м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и . Н о м е р а  у з л о в  н а  с х е м е  в и з у а л и з и р у ю т с я  с 
п о м о щ ь ю  д и а л о г о в о г о  о к н а  Ф л а г и  р и с о в а н и я  (П а н е л ь  в и зу а л и з а ц и и ) . Т а к ж е  о т о б р а ж е н ы  
в н е ш н и е  а к т и в н ы е  с и л ы  -  с о с р е д о т о ч е н н а я  с и л а  Р , п р и л о ж е н н а я  к  у зл у  № 2 , 
с о с р е д о т о ч е н н ы й  м о м е н т , п р и л о ж е н н ы й  к  у зл у  № 6  и  р а с п р е д е л е н н а я  п о г о н н а я  н а г р у зк а  
н а  э л е м е н т  с х е м ы , о г р а н и ч е н н ы й  у з л а м и  № 3 и  № 5.

Р и с у н о к  4. Д и а л о г о в ы е  о кн а : з а д а н и е  к и н е м а т и ч е с к и х  с в я зе й  в х а р а к т е р н ы х  у зл а х  
с и с т е м ы , З а д а н и е  в н е ш н и х  а к т и в н ы х  н а г р у з о к  н а  э л е м е н т ы  м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и
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В а ж н ы м  э т а п о м  с о з д а н и я  м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и  с и с т е м ы  я в л я е т с я  у с т а н о в к а  
ш а р н и р о в  в с о о т в е т с т в у ю щ и е  м е с т а  сх ем ы . П р и  у с т а н о в к е  ш а р н и р о в  р а б о т а  п р о и с х о д и т  
с и с п о л ь з о в а н и е м  К о н т е к с т н о й  в к л а д к и .

Р а с с м а т р и в а е м а я  с о с т а в н а я  б а л к а  и м е е т  д в а  ш а р н и р а . Б у д е м  д о б а в л я т ь  ш а р н и р ы  в 
п р а в ы е  у з л ы  к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в  № 1 и  № 3 . Ч т о б ы  п р а в и л ь н о  с о р и е н т и р о в а т ь с я , в 
р а с ч е т н у ю  с х е м у  д о б а в и м  н о м е р а  к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в  с п о м о щ ь ю  п а н е л и  в и з у а л и з а ц и и  
Ф л а г и  р и с о в а н и я . Ш а р н и р  в с е г д а  м о д е л и р у е т  о т с у т с т в и е  с о п р о т и в л е н и я  э л е м е н т а  п р и  
его  п о в о р о т е  в л о к а л ь н о й  с и с т е м е  к о о р д и н а т . П р о ц е с с  з а д а н и я  ш а р н и р о в  о т о б р а ж е н  н а  
р и с у н к е  5.

Р и с у н о к  5. Р е ж и м  к о н т е к с т н о й  в к л а д к и  д л я  с т е р ж н е в ы х  э л е м е н т о в . 
У с т а н о в к а  ш а р н и р о в  в м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о го н а .

В а ж н е й ш и й  э т а п  -  з а д а н и е  ж е с т к о с т е й  э л е м е н т а м  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о го н а . В  
д и а л о г о в о м  о к н е  Ж е с т к о с т и  и  м а т е р и а л ы  з а д а е м  с т а н д а р т н о е  п р я м о у г о л ь н о е  с е ч е н и е  из 
д р е в е с и н ы  с р а з м е р а м и  0 .1 2 5 *  0 .15  м  и  м о д у л е м  у п р у г о с т и  Е  =  1 * 1 0 7 кП а. Д а н н а я  
о п е р а ц и я  п р е д с т а в л е н а  н а  р и с у н к е  6.

V G G.jvE'D: б . .  '• ІІ * *  .. < Г=3 Л : \  б • к  + -  а х
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□ х  Г

Стиль - Оси» - J  •и<- \
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Р и с у н о к  6. Д и а л о г о в о е  о к н о  Ж е с т к о с т и  и  м а т е р и а л ы .
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С л ед у ю щ и й  этап  р аб о ты  с м оделью  -  В ы п о л н ен и е  расчета  в со о тветству ю щ ем  
р еж и м е п рограм м ы . В  р езу л ьтате  п ро веден н о го  р асч ета  п р о гр ам м а п р ед о ставл яет  
п р о то ко л  р еш ен и я  задачи . Н а  р и су н ке  7 п р ед ставл ен ы  д и ало го вы е  о кн а  акти ви зац и я  
расчетн о го  п р о ц ессо р а  и д и ало го во е  окно, со д ер ж ащ ее П р о то к о л  р еш ен и я  задачи .

П р о в ед ен н ы й  стати ч ески й  р асчет  ко н со л ьн о -б ал о ч н о го  п р о го н а  откр ы вает  
в о зм о ж н о сть  п о лу ч и ть  эп ю р ы  р асп р ед елен и я  вн у тр ен н и х  уси л и й  в эл ем ен тах  р ам ы  и 
в и зу ал и зи р о вать  их  в реж и м е А н али за. См. р и су н о к  8.
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В  р е ж и м е  Д о к у м е н т а т о р а  м о ж н о  п о л у ч и т ь  С т а н д а р т н ы е  т а б л и ц ы  с в е л и ч и н а м и  
у с и л и й  в с е ч е н и я х  к а ж д о г о  э л е м е н т а  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о го н а . Э т и  у с и л и я  
и с п о л ь з у ю т с я  д л я  о п р е д е л е н и я  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  п о  
д в у м  г р у п п а м  п р е д е л ь н ы х  с о с то я н и й .

Результаты
В  П К  Л И Р А -С А П Р  р а з р а б о т а н  и  р е а л и з о в а н  а л г о р и т м  р а с ч е т а  и  с о зд а н а  

м а т е м а т и ч е с к а я  м о д е л ь  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  -  м н о г о п р о л е т н о й  с т а т и ч е с к и  
о п р е д е л и м о й  ш а р н и р н о й  б а л к и  д л я  н е с у щ и х  э л е м е н т о в  ч е р д а ч н о г о  п е р е к р ы т и я . З а д а н ы  
в се  н е о б х о д и м ы е  п а р а м е т р ы  и  г р а н и ч н ы е  у с л о в и я .

П о л у ч е н ы  т о ч н ы е  г р а ф и к и  р а с п р е д е л е н и я  и з г и б а ю щ и х  у с и л и й  п о п е р е ч н ы х  с и л  в 
п о п е р е ч н ы х  с е ч е н и я х  к о н с т р у к т и в н о г о  э л е м е н т а .

П о л у ч е н ы  д а н н ы е  д л я  д а л ь н е й ш е г о  и с с л е д о в а н и я  к о н с т р у к т и в н о г о  э л е м е н т а  
(п р о го н а ).

Выводы и заключение
Т а к и м  о б р а з о м , в р е з у л ь т а т е  и с с л е д о в а н и я  п о л у ч е н ы  т о ч н ы е  з н а ч е н и я  в е л и ч и н  и 

х а р а к т е р а  р а с п р е д е л е н и я  в н у т р е н н и х  у с и л и й  д л я  к о н с о л ь н о -б а л о ч н о г о  п р о г о н а  
ч е р д а ч н о г о  п е р е к р ы т и я  з д а н и я  с р е д н е й  э т а ж н о с т и . Т а к ж е , п о л у ч е н  п р о в е р о ч н ы й  р а с ч е т  
д л я  к о н т р о л я  а н а л и т и ч е с к о г о  р е ш е н и я  з а д а ч  т р а д и ц и о н н ы м и  м е то д а м и .

А в т о м а т и з а ц и я  с о зд ан и я , р а с ч е т а  и  а н а л и з а  м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и  за д а н н о й  
ф и з и ч е с к о й  с и с т е м ы  во  м н о г о  р а з  у с к о р я е т  п р о ц е с с  р а б о т ы  н а д  п р о е к то м , д е л а е т  
р а с ч е т ы  б о л е е  т о ч н ы м и , и з б а в л я е т  и н ж е н е р а -п р о е к т и р о в щ и к а  о т  р у т и н н о й  р а б о т ы .

И с п о л ь з о в а н и е  п р о г р а м м н о г о  к о м п л е к с а  Л И Р А -С А П Р  о п т и м и з и р у е т  п р о ц е с с  
п р о е к т и р о в а н и я  с т р о и т е л ь н ы х  о б ъ е к т о в .

Д л я  о б у ч а ю щ и х с я  в л а д е н и е  н а в ы к а м и  р а б о т ы  с С А П Р -с и с т е м а м и  п о в ы ш а е т  и х  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  у р о в е н ь , д е л а е т  б о л е е  к о н к у р е н т о с п о с о б н ы м и  н а  с о в р е м е н н о м  
р ы н к е  тр у д а .
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МОДЕЛИ СВЕРХВЫСОКОЧАСТОТНОГО НАГРЕВА ОБЪЕКТОВ 
Риттер Е.С.1, Риттер Д.В.1*, Зыкова Н.В.1, Умаров Н.1

1*НАО «Северо-Казахстанскийуниверситет имени М анаш а Козыбаева»
Петропавловск, Казахстан 

* Автор для корреспонденции: dritter@ mail.ru

Аннотация
В статье рассмотрены модели СВЧ нагрева объектов. Одна из них представляет собой генератор 

СВЧ энергии, нагруженный на объемный резонатор, в котором размещают нагреваемый объект. Другая 
модель, наряду с СВЧ генератором, содержит распределительное устройство с выходами на ряд 
однонаправленных излучателей, в апертуре которых устанавливается облучаемый объект.

В статье рассматривается особенности процесса взаимодействия объекта с полем волновода. 
Подробно излагаются режимы минимального переизлучения энергии и максимального поглощения 
энергии.

Ключевые слова: распределение поля, волновод, вибратор, антенная решетка, микроволновое 
облучение, генератор.

НЫСАНДАРДЫ АСҚЫН ЖОҒАРЫ ЖИІЛІКТІК ҚЫЗДЫРУ ҮЛГІЛЕРІ 
Риттер Е.С.1, Риттер Д.В.1*, Зыкова Н.В.1, Умаров Н.1
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Петропавл, Қазақстан 
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Аңдатпа
Мақалада жоғары биік жиілік қыздыру объектілері қаралған. Біріншісі жоғары биік жиілік 

энергиялық генераторы болып көрінеді,көлемді жүктемелі резистор, қайсында қыздыру объектілері 
орналастырылған. Басқа модель жоғары биік жиілік генераторы, бір беталыс қатарға шығу таратқыш 
құрылғы сәулетшығарғыштары болады, қайсында сәулелендіру объекті орнатылған.

Бұл мақалада объектінін өзара өріс толқын арнасынын қимылынын ерекше процесстері 
қарастырылған. Ең аз шашу энергиясы мен барынша сіңіру энергиясын режимдері анығырақ баяндалған.

Кілт сөздер: Өрістің таралуы, толқын өткізгіш, вибратор, антенна торы, микротолқынды 
сәулелену, генератор.

MODELS OF MICROWAVE HEATING OF OBJECTS 
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Abstract
In article models of the microwave oven of heating of objects are considered. One of them represents the 

generator of the microwave oven of the energy, loaded on the volume resonator in which place heated up object. 
Other model, along with the microwave oven the generator, contains the switching center with exits on a number 
of unidirectional radiators in which aperture the irradiated object is established.

In article it is considered features of process of interaction of object with a wave guide field. Modes of the 
minimum reradiation of energy and the maximum absorption of energy are in detail stated.
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Введение
Д л я  о б е с п е ч е н и я  к а ч е с т в е н н о й  с у ш к и  и  н а г р е в а  р а з л и ч н ы х  д и э л е к т р и ч е с к и  

о б ъ е к т о в  н е о б х о д и м о  у п р а в л я т ь  р а с п р е д е л е н и е м  т е м п е р а т у р ы  в м а т е р и а л е . Д л я  э т о г о  
н е о б х о д и м о  о б е с п е ч и т ь  р а в н о м е р н о е  в о з д е й с т в и е  С В Ч  э н е р г и е й  п о  в с е й  д л и н е  
о б л у ч а е м о го  о б ъ екта .

П р и м е н е н и е  с в е р х в ы с о к о ч а с т о т н о й  э н е р г и и  в п р о м ы ш л е н н о с т и , м е д и ц и н е , 
с е л ь с к о м  х о з я й с т в е , в б ы ту  у с т а н а в л и в а е т  р я д  о п р е д е л е н н ы х  т р е б о в а н и й  н а  у с т а н о в к и  в 
з а в и с и м о с т и  о т  и х  н а зн а ч е н и я .

О ч е в и д н о , ч т о  с о з д а н и е  н о в ы х  с п о с о б о в  в о з б у ж д е н и я  с в е р х в ы с о к о ч а с т о т н о г о  
и зл у ч е н и я , о б л у ч е н и я  о б ъ е к т о в  с у ш к и , р а в н о м е р н о г о  р а с п р е д е л е н и я  э л е к т р о м а г н и т н о г о  
и з л у ч е н и я  п о  д л и н е  о б л у ч а е м о го  м а т е р и а л а  п о з в о л и т  в к о н е ч н о м  и т о г е  р а з р а б о т а т ь  
б о л е е  э ф ф е к т и в н ы е  С В Ч  с у ш и л к и .

Материалы и методы исследования
Н а  с е г о д н я ш н и й  д е н ь  п р и м е н я ю т  д в е  м о д е л и  о б л у ч е н и я  м а т е р и а л о в  с 

п р и м е н е н и е м  э л е к т р о м а г н и т н ы х  п о л е й  С В Ч  д и а п а зо н а . П е р в ы й  в а р и а н т  м о д е л и  с о с т о и т  
и з  г е н е р а т о р а  С В Ч  и зл у ч е н и я , о т к р ы т о г о  р е з о н а т о р  и  о б ъ е к т а  в о з д е й с т в и я  (Р и с у н о к  1).

Р и с у н о к  1. П е р в ы й  в а р и а н т  м о д е л и  н а  о с н о в е  о т к р ы т о г о  р е зо н а т о р а .

П р е д с т а в л е н н а я  в ы ш е  м о д е л ь  в о с н о в н о м  и с п о л ь з у е т с я  в м и к р о в о л н о в ы х  п е ч а х  
б ы т о в о г о  н а зн а ч е н и я . Т а к и м  о б р а з о м , э н е р г и я  о т  м а г н е т р о н а  п о с т у п а е т  в о б ъ е м н ы й  
р е зо н а т о р , к о т о р ы й  н а с т р о е н  н а  ч а с т о т у  м а г н е т р о н а . О б ъ е к т  н а г р е в а  н а г р у ж а е т  
о б ъ е м н ы й  р е зо н а т о р , с л е д о в а т е л ь н о , у м е н ь ш а е т с я  д о б р о т н о с т ь  р е зо н а т о р а , п р и  э т о м  
п р о и с х о д и т  с м е щ е н и е  ч а с т о т ы  н а с т р о й к и  [1].

В с л е д с т в и е  о б л у ч е н и я  о б ъ е к т а  п р о и с х о д и т  р о с т  т е м п е р а т у р ы  в н у т р и  о б ъ ек та . 
М а т е м а т и ч е с к и  э т о  п р е д с т а в л я е т с я  в с л е д у ю щ е м  ви д е:

Р  ^  Ер ^  Р д ^  Q ^  (T2 -  T )  . (1 )

гд е  (Т2 -  Ті) -  р а з н о с т ь  м е ж д у  к о н е ч н о й  и  н а ч а л ь н о й  т е м п е р а т у р а м и .

Т а к и м  о б р а з о м , в ы р а ж е н и е  (1 )  п о к а з ы в а е т  п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  п р о ц е с с а  н а г р е в а  и 
с у ш к и  д и э л е к т р и ч е с к о г о  м а т е р и а л а  с п о м о щ ь ю  э л е к т р о м а г н и т н о г о  п о л я  С В Ч  д и а п а зо н а .

И з  м о щ н о с т и  Р, в ы р а б а т ы в а е м о й  с в е р х в ы с о к о ч а с т о т н ы м  г е н е р а т о р о м , м о ж н о  
п о л у ч и т ь  з н а ч е н и е  н а п р я ж е н н о с т и  э л е к т р и ч е с к о г о  п о л я  Е, к о т о р о е  с о зд а н о  в о б ъ е м н о м  
р е зо н а т о р е . Р а з м е щ е н н ы й  в р е з о н а т о р е  д и э л е к т р и ч е с к и й  м а т е р и а л  т а к ж е  в ы п о л н я е т  
ф у н к ц и ю  н а г р у зк и  о б ъ е м н о г о  р е зо н а т о р а . И зв е с т н о , ч т о  л ю б о й  м а т е р и а л  
х а р а к т е р и з у е т с я  у д е л ь н о й  п р о в о д и м о с т ь  о  и  д и э л е к т р и ч е с к о й  п р о н и ц а е м о с т ь ю  е. З н а я



152
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024

м а с с у  м а т е р и а л а  и  е го  т е п л о е м к о с т ь , н е  с л о ж н о  р а с с ч и т а т ь  т е м п е р а т у р у  н а г р е в а  
о б л у ч а е м о го  о б ъ е к т а  [2].

Результаты исследования
П р е д л а г а е м а я  а в т о р а м и  м о д е л ь  с о с т о и т  и з  м а г н е т р о н а , у с т р о й с т в а  р а с п р е д е л е н и я  

и  г р у п п ы  п е р е и з л у ч а т е л е й , в р а с к р ы в е  к о т о р ы х  р а з м е щ а е т с я  о б ъ е к т  о б л у ч е н и я . 
С т р у к т у р н а я  с х е м а  д а н н о й  м о д е л и  п р е д с т а в л е н а  н а  р и с у н к е  2.

Р и с у н о к  2. М о д е л ь  о б л у ч е н и я  с п р и м е н е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н о г о  у с т р о й с т в а .

В с л е д с т в и е  о б л у ч е н и я  п р о и с х о д и т  р а с п р е д е л е н и е  м о щ н о с т и  С В Ч  г е н е р а т о р а  н а  
р я д е  п е р е и з л у ч а т е л е й . М а т е м а т и ч е с к и  э т о  п р е д с т а в л я е т с я  в с л е д у ю щ е м  ви д е:

N,

N .

Р

N.. Е п Р Д п

Q^>(71-T0)

Р и с у н о к  3. М а т е м а т и ч е с к а я  м о д е л ь  о б л у ч е н и я  с р а с п р е д е л и т е л ь н ы м  у с т р о й с т в о м

Н а  р и с у н к е  3 п р е д с т а в л е н а  м а т е м а т и ч е с к а я  м о д е л ь  о б л у ч е н и я  д и э л е к т р и ч е с к о г о  
о б ъ е к т а  с р а с п р е д е л и т е л ь н ы м  у с т р о й с т в о м . И з  п р е д с т а в л е н н о й  м о д е л и  в и д н о , ч то  
м о щ н о с т ь , п о д в о д и м а я  о т  ге н е р а т о р а , р а с п р е д е л я е т с я  м е ж д у  в с е м и  п е р е и з л у ч а т е л я м и , в 
с о в о к у п н о с т и  о б р а з у ю щ и х  о б щ у ю  с и с т е м у . П о с л е  с в е р х в ы с о к о ч а с т о т н о г о  г е н е р а т о р а  
у с т а н о в л е н а  с и с т е м а  р а с п р е д е л е н и я  э н е р г и и  (м о щ н о с т и ) , о с у щ е с т в л я ю щ а я  в о зб у ж д е н и е

к а ж д о г о  п е р е и з л у ч а т е л я  з а  с ч е т  о п р е д е л е н н о й  ч а с т и  э н е р г и и  - N . П о д ч е р к н е м , ч то

м о щ н о с т ь , п о д в о д и м а я  о т  С В Ч  г е н е р а т о р а  (м а г н е т р о н а ) , д е л и т с я  м е ж д у  
п е р е и з л у ч а т е л я м и  п о р о в н у  [3, 4].

Обсуждение
К а ж д ы й  п е р е и з л у ч а т е л ь  п о с л е  в о з б у ж д е н и я  н а ч и н а е т  с а м  п е р е и з л у ч а т ь  э н е р г и ю  

э л е к т р о м а г н и т н о г о  п о л я . Т а к  к а к  п е р е и з л у ч а т е л и  я в л я ю т с я  о д н о н а п р а в л е н н ы м и , т о  в 
о б л а с т и , гд е  с о с р е д о т о ч е н а  в с я  п е р е и з л у ч е н н а я  э н е р г и я , р а с п о л а г а ю т  н а г р е в а е м ы й  
м а те р и а л . В  о б л у ч а е м о м  о б ъ е к т е  к а ж д ы й  п е р е и з л у ч а т е л ь  в о з д е й с т в у е т  с в о и м  
э л е к т р о м а г н и т н ы м  п о л е м , т .е . в о б л у ч а е м о м  о б ъ е к т е  в ы д е л я е т с я  м о щ н о с т ь  Рді, Рд2 ... 
Рдп. В  к о н е ч н о м  и т о г е  п о г л о щ а е м а я  о б ъ е к т о м  м о щ н о с т ь  т р а н с ф о р м и р у е т с я  в т е п л о в у ю
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э н е р г и ю  Q. В а ж н о  о т м е т и т ь , ч т о  к о л и ч е с т в о  т е п л о в о й  э н е р г и и  Q я в л я е т с я  о б щ и м  

в к л а д о м  к а ж д о г о  п е р е и з л у ч а т е л я . Д л я  р а с ч е т а  т е м п е р а т у р ы  Т 2 н е о б х о д и м о  з н а т ь  м а с с у  

о б л у ч а е м о го  о б ъ е к т а , к о л и ч е с т в о  т е п л о т ы , в р е м я  о б л у ч е н и я , т е п л о е м к о с т ь  о б л у ч а е м о го  
о б ъ е к т а  [5, 6].

В  п р е д с т а в л е н н о й  в ы ш е  м о д е л и  о б л у ч е н и я  с д е л а н о  н е с к о л ь к о  п р е д п о л о ж е н и й :
О б ъ е к т  в о з д е й с т в и я  о д н о р о д е н ;
О б ъ е к т  в о з д е й с т в и я  и м е е т  н е б о л ь ш у ю  т о л щ и н у ;
В о з д е й с т в и е  э л е к т р и ч е с к о г о  п о л я  п р а к т и ч е с к и  н е и з м е н н о  в о б ъ е к т е  о б л у ч е н и я ;
В о з д е й с т в и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п л о с к о й  в о л н о й .
Н а п р я ж е н н о с т ь  э л е к т р и ч е с к о г о  п о л я  о п р е д е л я е т с я  ф о р м у л о й :

Е 2
60  • P

(2 )

П р и  с д е л а н н ы х  д о п у щ е н и я х  р а с ч е т  э л е м е н т а р н о г о  о б ъ е м а  п р о и з в о д и т с я  п о  
с л е д у ю щ е й  ф о р м у л е :

d V  «  S d r . (3 )

С л е д о в а т е л ь н о , п о г л о щ а е м а я  о б ъ е к т о м  м о щ н о с т ь  в ы р а ж а е т с я  ф о р м у л о й :

о  ,  ,  с  60 • P  
Р Д  = S a  • t g S - a - S  • — ------- h  .

Го2 • N
(4 )

Т о г д а  в ы д е л я е м о е  т е п л о  о п р е д е л я е т с я  ф о р м у л о й :

Q — sa • t g S -ю -S
60  • P

r T N
• һ • t . (5 )

Р а з н о с т ь  т е м п е р а т у р  м е ж д у  к о н е ч н о й  и  н а ч а л ь н о й  т е м п е р а т у р о й  о п р е д е л я е т с я  
ф о р м у л о й :

60  • P • h •
T  - T0 —Sa • t g S ^ v S --------------- - t , (6 )

m • c • N

гд е  t -  в р е м я  о б л у ч е н и я  э н е р г и е й  э л е к т р о м а г н и т н о г о  п оля .

Заключение
П р е д в а р и т е л ь н а я  о ц е н к а  п р а к т и ч е с к о й  р е а л и з а ц и и  п р е д с т а в л е н н о й  в ы ш е  м о д е л и  

п о к а зы в а е т , ч т о  С В Ч  у с т а н о в к и  д а н н о г о  т и п а  к р у п н о г а б а р и т н ы е  и  д о р о го с т о я щ и е . 
Р е а л и з а ц и я  т о л ь к о  д е л и т е л я  м о щ н о с т и  с в я з а н а  с о п р е д е л е н н ы м и  с л о ж н о с т я м и  п р и  
и с п о л ь з о в а н и и  н е о б х о д и м ы х  д л я  н а г р е в а  м о щ н о с т е й .
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DESIGN AND IMPLEMENTATION OF A SCALABLE IOT-BASED REAL-TIME 
ENVIRONMENTAL MONITORING AND ALARM SYSTEM: AN EXPERIMENTAL
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Abstract
Digital transformation is crucial for organizations to survive, be competitive, and grow in the modern age. 

IoT is the key to enabling this transformation by connecting devices and optimizing processes. This paper presents 
the design and implementation of a generic IoT-based real-time environmental monitoring and alarm system. The 
platform is validated by applying it to a manufacturing plant scenario, where various sensors simulate industrial 
conditions. Scalable message distribution systems such as MQTT and Apache Kafka facilitate reliable data 
transmission. A microservice architecture is constructed for the backend services to ensure uninterrupted and high 
throughput services in the application domain. Instead of deploying a real WSN, traffic generation services were 
chosen to minimize costs, provide greater control and flexibility, and facilitate faster, scalable testing in a 
controlled environment. The platform also features an integrated alarm system with an event definition module, 
which allows users to define custom action rules. This flexible, scalable, and resilient architecture can be used 
across a wide range of application domains that require digital transformation. The experimental study 
demonstrates the platform's capabilities and great potential for broader IoT applications.

Keywords: digital transformation; Internet of Things; IoT-based monitoring; alarm system; scalable web 
architecture; fault-tolerant web architecture.

ЗАТТАР ИНТЕРНЕТІНЕ НЕГІЗДЕЛГЕН МАСШТАБТАЛАТЫН ҚОРШАҒАН 
ОРТАНЫ БАҚЫЛАУ ЖӘНЕ НАҚТЫ УАҚЫТТАҒЫ ДАБЫЛ ЖҮЙЕСІН 

ӘЗІРЛЕУ ЖӘНЕ ЕНГІЗУ: ЭКСПЕРИМЕНТТІК ЗЕРТТЕУ
Celal Ceken1*

^С акария университеті, Сакария, Түркия 
*Хат-хабар үшін автор: celalceken@sakarya. edu. tr

Андапта
Цифрлық трансформация қазіргі дәуірдегі ұйымдардың өмір сүруі, бәсекеге қабілеттілігі және өсуі 

үшін өте маңызды. IoT-бұл трансформацияны құрылғыларды қосу және процестерді оңтайландыру 
арқылы қамтамасыз етудің кілті. Бұл мақалада IoT негізіндегі әмбебап қоршаған ортаны бақылау және 
нақты уақыттағы дабыл жүйесін жобалау және енгізу ұсынылған. Платформа әр түрлі датчиктер өндірістік 
жағдайларды имитациялайтын өндірістік кәсіпорынның сценарийіне қолдану арқылы тексеріледі. MQTT 
және Apache Kafka сияқты масштабталатын хабар тарату жүйелері деректердің сенімді берілуін 
қамтамасыз етеді. Ішкі қызметтер үшін қолданбалы салада үздіксіз және жоғары өнімді қызметтерді 
қамтамасыз ететін микросервистік архитектура құрылады. Нақты WSN орналастырудың орнына 
шығындарды азайту, көбірек бақылау мен икемділікті қамтамасыз ету және бақыланатын жүйеде жылдам 
масштабталатын тестілеуді жеңілдету үшін трафикті генерациялау қызметтері таңдалды.

mailto:celalceken@sakarya.edu.tr
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Кілт сөздер: IoT тарату жүйелері, цифрлық трансформация, микросервис архитектурасы, діріл 
датчиктері, дабыл жүйесі.

РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МАСШТАБИРУЕМОЙ СИСТЕМЫ 
МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И СИГНАЛИЗАЦИИ В РЕАЛЬНОМ 

ВРЕМЕНИ НА ОСНОВЕ ИНТЕРНЕТА ВЕЩЕЙ: ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ 

Celal Ceken1*
^Университ ет  Сакарья, Сакарья, Турция 

*Автор для корреспонденции: celalceken@ sakarya.edu.tr

Аннотация
Цифровая трансформация имеет решающее значение для выживания, конкурентоспособности и 

роста организаций в современную эпоху. IoT является ключом к обеспечению этой трансформации путем 
подключения устройств и оптимизации процессов. В этой статье представлены проектирование и 
реализация универсальной системы мониторинга окружающей среды и сигнализации в реальном времени 
на основе IoT. Платформа проверена путем ее применения к сценарию производственного предприятия, 
где различные датчики имитируют промышленные условия. Масштабируемые системы распределения 
сообщений, такие как MQTT и Apache Kafka, обеспечивают надежную передачу данных. Для внутренних 
служб создается микросервисная архитектура, обеспечивающая бесперебойные и 
высокопроизводительные услуги в прикладной области. Вместо развертывания реальной WSN были 
выбраны службы генерации трафика для минимизации затрат, обеспечения большего контроля и гибкости, 
а также упрощения более быстрого масштабируемого тестирования в контролируемой среде. Платформа 
также имеет интегрированную систему сигнализации с модулем определения событий, который позволяет 
определять пользовательские правила действий. Эта гибкая, масштабируемая и устойчивая архитектура 
может использоваться в широком спектре прикладных областей, требующих цифровой трансформации. 
Экспериментальное исследование демонстрирует возможности платформы и большой потенциал для 
более широких приложений IoT.

Ключевые слова: распределительные системы IoT, цифровая трансформация, архитектура 
микросервисов, датчики вибрации, система сигнализации.

Introduction
In  to d a y 's  r a p id ly  e v o lv in g  te c h n o lo g ic a l la n d sc a p e , d ig ita l tra n s fo rm a tio n  is  c ru c ia l fo r  

o rg a n iz a tio n s  to  m a in ta in  c o m p e tit iv e n e s s  a n d  e ff ic ie n c y . T h e  In te rn e t o f  T h in g s  ( Io T ) p la y s  a 
c r itic a l ro le  in  d r iv in g  th is  tra n s fo rm a tio n  b y  e n a b lin g  th e  in te ra c tio n  o f  d e v ic e s  a n d  sy s te m s  to  
fa c il i ta te  re a l- t im e  d a ta  c o lle c tio n , m o n ito r in g , a n d  c o n tro l. W h ile  Io T  h a s  a  b ro a d  ra n g e  o f  
a p p lic a tio n s  a c ro ss  v a r io u s  sec to rs , its  p o te n tia l  im p a c t  o n  in d u s tr ia l  e n v iro n m e n ts  is  a lso  
s ig n if ic a n t. Io T -b a s e d  m o n ito r in g  sy s te m s  ca n  e n h a n c e  sa fe ty , o p tim iz e  p ro c e sse s , a n d  re d u c e  
o p e ra tio n a l co s ts , m a k in g  th e m  v ita l c o m p o n e n ts  o f  m o d e rn  in d u s tr ia l  o p e ra tio n s .

T h e  c o n s tru c tio n  o f  an  Io T  a rc h ite c tu re  th a t  is  re s ilie n t, h ig h ly  a v a ila b le , fa u lt- to le ra n t, 
a n d  sc a la b le  is  a  b ig  c h a lle n g e  d u e  to  th e  Io T  e c o sy s te m 's  c o m p le x  n a tu re . T h e se  sy s te m s  
in v o lv e  n u m e ro u s  in te rc o n n e c te d  d e v ic e s , e a c h  g e n e ra tin g  c o n tin u o u s  d a ta  s tre a m s, w h ic h  n e e d  
to  b e  p ro c e sse d , s to red , a n d  m o n ito re d  in  re a l- tim e . E n s u r in g  h ig h  a v a ila b ili ty  a n d  fa u lt  
to le ra n c e  re q u ire s  a  ro b u s t  in f ra s tru c tu re  c a p a b le  o f  h a n d lin g  n e tw o rk  in te r ru p tio n s , d e v ic e  
fa ilu re s , a n d  v a ry in g  lo a d s  w ith o u t c o m p ro m is in g  p e rfo rm a n c e . S c a la b ili ty  a d d s  a n o th e r  la y e r  
o f  d iff ic u lty , as  th e  a rc h ite c tu re  m u s t a c c o m m o d a te  th e  s e a m le ss  a d d itio n  o f  n e w  d ev ice s , 
se rv ic e s , a n d  d a ta  s tre a m s  w h ile  m a in ta in in g  sy s te m  re lia b ility . B a la n c in g  th e s e  fa c to rs  w h ile  
m a in ta in in g  o p tim a l e f f ic ie n c y  a n d  re s p o n s iv e n e s s  p re se n ts  a  s ig n if ic a n t te c h n ic a l c h a lle n g e  in  
Io T  sy s te m  d es ig n .

mailto:celalceken@sakarya.edu.tr
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O v e r  th e  p a s t d e c a d e , th e  im p o r ta n c e  o f  Io T  h a s  in c re a se d  ra p id ly , le a d in g  to  a  g ro w in g  
b o d y  o f  re s e a rc h  in  th e  lite ra tu re . T h e  a u th o rs  in  [1] p re s e n t  a  c lo u d -b a s e d  a rc h ite c tu re  fo r  
l iv e s to c k  h e a lth  m o n ito r in g  u s in g  A W S  a n d  P y th o n  fo r  r e a l- t im e  d a ta  a n a ly tic s . T h e y  
c o n c lu d e d  th a t  in te g ra tin g  Io T  C lo u d  a n d  Io T  d e v ic e s  e n h a n c e s  fa rm  e ff ic ie n c y  a n d  an im a l 
w e lfa re , p ro m o tin g  su s ta in a b le  fa rm in g  p ra c tic e s  a n d  se tt in g  a  b e n c h m a rk  fo r  te c h n o lo g y -  
d r iv e n  l iv e s to c k  m a n a g e m e n t. A r tic le  [2] p re s e n ts  a  re m o te  m o n ito r in g  a n d  d a ta  a c q u is it io n  
sy s te m  fo r  p re d ic tiv e  m a in te n a n c e , a lo n g  w ith  a  r e a l- t im e  o b s e rv a tio n  s tra te g y  fo r  D G  
p a ra m e te rs  a n d  an  a n a ly s is  o f  k e y  m e tr ic s  su c h  as e n g in e  sp eed , v o lta g e , c u rre n t, p o w e r  fac to r , 
c o o la n t, fu e l c o n su m p tio n , a n d  b a tte ry  h e a lth . T h e  re se a rc h  in  [3] fo c u s e s  o n  u s in g  Io T  to  
d e v e lo p  a  sm a rt g re e n h o u s e  c o n tro l sy s tem , in te g ra tin g  se n so rs , a c tu a to rs , a n d  a  c lo u d  p la tfo rm  
to  o p tim iz e  a g r ic u ltu ra l  p ro d u c tio n . A u th o rs  in  [4] p re s e n t a  f lo o d  m o n ito r in g  a n d  w a rn in g  
sy s te m  (F M W S ) th a t  u s e s  an  H C -S R 0 4  u ltra s o n ic  s e n so r  w ith  an  A rd u in o  m ic ro c o n tro lle r  to  
m e a su re  f lo o d  le v e ls . A r tic le s  [5 -7 ] fe a tu re  s im ila r  a rc h ite c tu re s , u t i l iz in g  Io T  p la tfo rm s  an d  
s e n so r-b a se d  m o n ito r in g  sy s te m s  to  a c h ie v e  re a l- t im e  d a ta  c o lle c tio n  a n d  p ro c e s s in g  in  v a r io u s  
a p p lic a tio n s . H o w e v e r , th e re  re m a in s  a  g a p  in  a d d re s s in g  c o s t-e f f ic ie n t, s c a la b le , a n d  s im u la te d  
te s tin g  e n v iro n m e n ts , w h ic h  o ffe r  fa u lt  to le ra n c e , h ig h  a v a ila b ili ty , g re a te r  c o n tro l, an d  
f le x ib ility , as e x p lo re d  in  th is  p ap e r.

T h is  p a p e r  p re se n ts  th e  d e s ig n  a n d  im p le m e n ta tio n  o f  a  g e n e r ic  Io T -b a s e d  re a l- t im e  
e n v iro n m e n ta l m o n ito r in g  a n d  a la rm  sy s tem . T h e  p la tfo rm  h a s  b e e n  d e s ig n e d  to  b e  f le x ib le  
e n o u g h  to  b e  a p p lie d  a c ro ss  m u ltip le  d o m a in s  r a th e r  th a n  ta i lo re d  e x p lic it ly  to  a n y  in d u s try . 
T h e  sy s te m 's  c o re  a rc h ite c tu re  in c lu d e s  sc a la b le  m e s s a g in g  p ro to c o ls , su c h  as M e s s a g e  Q u e u in g  
T e le m e try  T ra n s p o r t  (M Q T T ) a n d  A p a c h e  K a fk a  in  o rd e r  to  e n su re  re lia b le  d a ta  tra n sm is s io n . 
A  m ic ro s e rv ic e  b a c k e n d  h a s  a lso  b e e n  in c o rp o ra te d  to  g u a ra n te e  h ig h  sc a la b ili ty  an d  
m o d u la r ity .

A  m a n u fa c tu r in g  p la n t  s c e n a rio  is  u s e d  as a  c a se  s tu d y  to  in v e s tig a te  th e  sy s te m 's  
p e rfo rm a n c e  u n d e r  in d u s tr ia l  c o n d itio n s . R a th e r  th a n  ac tu a l se n so rs , th e  sy s te m  e m p lo y s  
s im u la te d  s e n so rs  fo r  th e  c a se  s tu d y  to  p ro v id e  a  m o re  c o s t-e f fe c tiv e  a n d  f le x ib le  m e th o d  fo r  
te s tin g  a n d  v a lid a tio n . In  th is  sc e n a rio , v a r io u s  e n v iro n m e n ta l fa c to rs  su c h  as  te m p e ra tu re , 
h u m id ity , a n d  v ib ra t io n  a re  m o n ito re d , w h ile  a la rm s  a re  g e n e ra te d  in  c a se  o f  th re s h o ld  
v io la tio n s . T h e  c a se  s tu d y  d e m o n s tra te s  th e  p la tfo rm 's  c a p a b ili ty  to  h a n d le  r e a l- t im e  d a ta  f lo w s  
a n d  a la rm s  in  an  in d u s tr ia l  se ttin g  w h ile  s h o w c a s in g  its  p o te n tia l  fo r  b ro a d e r  a p p lic a tio n s  
b e y o n d  th e  m a n u fa c tu r in g  in d u s try . T h e  sy s te m 's  a b ility  to  a d a p t to  v a r io u s  u se  c a se s , c o m b in e d  
w ith  its  re a l- t im e  m o n ito r in g  a n d  a la rm  c a p a b ilitie s , m a k e s  i t  su ita b le  fo r  a n y  e n v iro n m e n t 
w h e re  c o n tin u o u s  m o n ito r in g  is  c r itic a l.

T h is  s tu d y  c o n tr ib u te s  to  th e  e x is tin g  l i te ra tu re  b y  d e s ig n in g  a n d  im p le m e n tin g  an  Io T  
p la tfo rm  w ith  re a l- t im e  m o n ito r in g  a n d  a la rm  g e n e ra tio n  c a p a b ilitie s . T h is  p la tfo rm  is  g e n e r ic  
in  s tru c tu re  a n d  can , th e re fo re , b e  u se d  a c ro s s  a  w id e  ra n g e  o f  a p p lic a tio n  d o m a in s  th a t  re q u ire  
d ig ita l t ra n s fo rm a tio n .

T h e  re m a in d e r  o f  th e  p a p e r  is  o rg a n iz e d  as fo llo w s : S e c tio n  2  o v e rv ie w s  th e  sy s te m  
a rc h ite c tu re  a n d  in tro d u c e s  th e  e s se n tia l c o m p o n e n ts . In  se c tio n  3, a  ca se  s tu d y  b a s e d  o n  a 
m a n u fa c tu r in g  p la n t  s c e n a rio  is  c o n d u c te d  to  e v a lu a te  th e  p e r fo rm a n c e  o f  th e  p la tfo rm  
d e v e lo p e d . T h e  p a p e r  c o n c lu d e s  w ith  S e c tio n  4 , w h ic h  p ro v id e s  th e  f in a l re m a rk s  a n d  a 
d isc u ss io n .

1. The Proposed System Architecture
T h e  a rc h ite c tu re  o f  th e  Io T -b a se d  re a l- t im e  e n v iro n m e n ta l m o n ito r in g  a n d  a la rm  sy s te m  

is d e s ig n e d  to  b e  re s il ie n t, s c a la b le , a n d  a d a p ta b le  to  v a r io u s  u se  c a se s . W h ile  th e  sy s te m  is  
g e n e r ic  in  n a tu re , i t  is  v a lid a te d  th ro u g h  a  c a se  s tu d y  in  a  m a n u fa c tu r in g  p lan t. T h is  se c tio n
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p resen ts  a co m p reh en siv e  ov erv iew  o f  th e  system  arch itectu re , fo cu sin g  on fundam en tal 
operations such  as da ta  co llec tion , rea l-tim e  m on ito rin g , a larm , m essag ing , and  b ack en d  
p ro cessin g .

2.1. System Overview
T he p ro p o sed  a rch itec tu re  is b u ilt u s in g  a m icro serv ice -b ased  back en d , w h ich  allow s fo r 

flex ib ility , sca lab ility , and  h ig h  availab ility . D a ta  from  v ario u s sensors is tran sm itted  v ia  M Q T T  
and  A p ach e  K afka, ensu rin g  re liab le , lo w -la ten cy , and  h igh ly  sca lab le  co m m u n ica tio n  b e tw een  
dev ices and  th e  b ack en d  services. T he core system  p rocesses th e  sen so r data, sto res it in  a 
P o s tg reS Q L  database, p ro v id es  a rea l-tim e  u se r in te rface  to  m o n ito r critica l dev ices and 
env ironm en ta l cond itions, and  m an ag es a larm s b ased  on defin ed  th resho lds.

F ig u re  1 illu stra te s  th e  overall s tructu re  o f  th e  p ro p o sed  system  and  h ig h lig h ts  the  
in te rac tio n  b e tw een  its  com ponen ts.

2.2. System Components
T hro u g h  th e  a fo rem en tio n ed  case  study, th e  p la tfo rm  co llec ts  da ta  from  a v arie ty  o f  

sensors, in c lu d in g :
•  T em p era tu re  and  V ib ra tio n  S ensors on S ervo  M o to r SM 0001 th a t d rives C onveyor 

B e lt C B 001.
•  V ib ra tio n  Sensors on F o rk lift V L 0001.
•  T em p era tu re  and  H u m id ity  Sensors in  S torage R o o m  R 0001 .
T hese sensors s im u la te  industria l co n d itio n s and  feed  rea l-tim e  da ta  in to  th e  system , a lb e it 

u sin g  a data  tra ffic  g en e ra to r serv ice  ra th e r th an  a physical w ire le ss  sen so r n e tw o rk  (W SN ). 
T his app roach  allow s fo r m ore  co n tro lled  and  sca lab le  tes tin g  w h ile  red u cin g  h ard w are  
d ep loym en t's  overall co st and  com plex ity .

V ib ra tio n

(PostgreSQ L)

Data

R e a l-T im e  M o n ito rin gTraffic  G e n e ra to r
(React)(N odeJS)

T e m p e r a t u r e
H u m id i t y

B a tte ry  L e v e l

StorageA p a ch e
M e s sa g e

B ro k e r

(M Q T T )G atew ay

©  О
M essage S e rv ic e s

(N odeJS)

A la rm  S ystem
(Spring B oot+ N odeJS)

W S A N
P ip e lin e

О  ©  °
A p p l ic a t io n  S e rv ic e s

(Sp r ing  Boo t) N o tif ic a tio n  S e rv ic e
(Spring  Boot+SSE)

v e r t i c a l h o r i z o n t a l

dom ain dom ain

F ig u re  1. O u tline  o f  th e  p ro p o sed  system  arch itectu re .

T he system  lev erag es M Q T T  [8] fo r e ffic ien t and  lig h tw eig h t m essag e  queu ing , ensu ring  
re liab le  d e livery  o f  sen so r data  to  th e  cloud. M Q T T  is a lig h tw eig h t co m m u n ica tio n  p ro toco l 
designed  fo r lo w  b an d w id th  and  rea l-tim e m essag in g , m ak in g  it ideal fo r IoT  ap p lica tio n s th a t
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req u ire  e ffic ien t da ta  tran sfe r b e tw een  a large  n u m b er o f  devices. Its p u b lish -su b scrib e  m odel 
p ro v id es sca lab ility  and  re liab ility , b o th  o f  w h ich  are critica l fo r rea l-tim e  m o n ito rin g  and 
contro l in  an  industria l IoT  env ironm ent. T he p la tfo rm  u ses th e  o p en -so u rce  M o sq u itto  [9] 
im p lem en ta tio n  o f  M Q T T  to  fac ilita te  co m m u n ica tio n  b e tw een  real o r  v irtu a l dev ices and  the  
cloud.

T o su pport large-sca le , h ig h -th ro u g h p u t operations, A p ach e  K a fk a  [10] is u sed  as th e  core 
m essag in g  system  o f  ou r p la tfo rm , p ro v id in g  a re s ilien t and  fau lt-to le ran t in frastruc tu re . K afk a 's  
d is trib u ted  a rch itec tu re  enab les c lustering , w h ere  top ics are p artitio n ed  ac ross m u ltip le  nodes, 
a llo w in g  fo r g rea te r scalab ility . M u ltip le  co n su m ers  in  a co n su m er g roup  can  p ro cess da ta  in  
parallel. E ach  g roup  can  subscribe  to  spec ific  to p ics  independen tly . T his app ro ach  ensu res 
e ffic ien t lo ad  b a lan c in g  and  parallel da ta  p rocessing . T he ro b u st s tru c tu re  a llo w s th e  system  to  
scale seam lessly  as m o re  dev ices are added  w h ile  m ain ta in in g  h ig h  av a ilab ility  and  th ro u g h p u t 
fo r rea l-tim e operations. D a ta  from  th e  sensors is  p u b lish ed  to  spec ific  to p ic s  in  th e  K afk a  
ecosystem , w h e re  b ack en d  serv ices subscribe  and  p ro cess th e  d a ta  accord ing ly .

T he b ack en d  a rch itec tu re  is b ased  on a m icro serv ice  app roach , w h ere  each  serv ice is 
re sp o n sib le  fo r a spec ific  task , en su rin g  m odu larity , flex ib ility , and  ease  o f  m ain tenance. T he 
p la tfo rm 's m ain  services, dev e lo p ed  u sin g  th e  S p rin g  B o o t fram ew ork , in c lu d e:

•  A P I G atew ay: A c ts  as th e  en try  p o in t fo r all in co m in g  requests , app ly in g  access contro l 
m ech an ism s to  filte r and  m an ag e  traffic . It p rev en ts  d irec t ex ternal access to  in terna l services, 
ensu rin g  secure com m unication . T he A P I G atew ay  also  o rch estra tes serv ice  requests  and  rou tes 
th em  to  th e  app ro p ria te  m icroserv ices.

•  A u th  Service: R esp o n sib le  fo r u se r au th en tica tio n  and  m anagem en t; it h an d les  the  
g en era tio n  o f  JW T  (JS O N  W eb T okens) fo r au th en tica ted  users. T h is serv ice  ensu res on ly  
au th o rized  u sers  can  access th e  p la tfo rm 's  func tiona lities , m an ag in g  c red en tia ls  and 
perm issions.

•  N o tifica tio n  Service: T h is serv ice m an ag es the  in co m in g  rea l-tim e  sen so r data  and 
co rresp o n d in g ly  sends n o tifica tio n s to  the  m o n ito rin g  system . It a lso  sends alerts gen era ted  
from  p red efin ed  ev en t ru les (e .g ., th resh o ld  v io la tio n s) to  th e  u se rs  o r re la ted  system s v ia  push  
n o tifica tio n s o r o th er co m m u n ica tio n  channels.

•  M ain  P ro cessin g  U nit: T he core  serv ice  is re sp o n sib le  fo r p ro cessin g  and  sto ring  
in co m in g  senso r d a ta  in  P o stg reS Q L  in  B S O N  fo rm a t to  h an d le  sem i-s tru c tu red  d a ta  efficien tly . 
It is a lso  re sp o n sib le  fo r defin ing  and  m an ag in g  even t ac tion  ru les. In add ition , it coo rd ina tes 
the  in te rac tio n  b e tw een  serv ices to  en su re  seam less da ta  flo w  and  system  functionality .

T he m icro serv ice  arch itec tu re  ensu res th a t each  co m p o n en t o perates independen tly , 
fa c ilita tin g  sca lab ility  and  fau lt to lerance. S erv ices can  b e  scaled  h o rizo n ta lly  b ased  on dem and , 
enab lin g  the  system  to  h an d le  v ary in g  w o rk lo ad s seam lessly . It a lso  p ro v id es easie r 
m ain ten an ce  and  d ep lo y m en t flex ib ility , as each  serv ice  can  b e  in d ep en d en tly  dev e lo p ed  and 
updated .

T he p la tfo rm  p ro v id es  a rea l-tim e  m o n ito rin g  in te rface  w h ere  u se rs  can  in te rac t w ith  the  
system  and  v isu a lize  sen so r d ata  as it arrives. A n  illu stra tio n  o f  th is  in te rface  is g iven  in  F ig u re
2. A ll u se r in te rfaces  a re  d eve loped  w ith  R eac t and  d esig n ed  to  b e  responsive , ensu ring  
co m p atib ility  w ith  m o b ile  devices. U sers  can  search  fo r dev ices and  sensors, v iew  rea l-tim e  
g raphs fo r p a ram eters  lik e  tem pera tu re , hum id ity , and  v ib ra tio n , and  rece iv e  a lerts w h en  
th resh o ld s  are v io la ted . T he in te rface  is d esig n ed  fo r ease o f  use, w ith  rea l-tim e  u p d a tes  pu sh ed  
v ia  S erv er-S en t E v en ts  (S S E ) to  ensu re  lo w  la ten cy  and  tim e ly  feedback .

T he system  in c lu d es a flex ib le  alarm  system  w ith  an  in teg ra ted  ev en t d e fin itio n  m odule, 
as seen in  F ig u re  3. T his m o d u le  allow s u sers  to  set up  custom  ac tion  ru les, enab lin g  dyn am ic
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re sp o n se  to  s e n so r  d a ta  a n o m a lie s . F o r  e x a m p le , u s e rs  ca n  d e f in e  an  a c tio n  ru le  th a t  t r ig g e rs  an  
a la rm  o r  se n d s  a  p u s h  n o tif ic a t io n  w h e n  th e  te m p e ra tu re  e x c e e d s  a  p re d e f in e d  th re sh o ld . T h is  
fe a tu re  e n h a n c e s  th e  p la tfo rm ’s a b ili ty  to  m a in ta in  re a l- t im e  sa fe ty  a n d  o p e ra tio n a l e ff ic ie n cy .

F ig u re  2. R e a l- t im e  m o n ito r in g  in te rfa c e .

F ig u re  3. E v e n t  d e f in it io n  m o d u le  o f  th e  A la rm  S y stem .

3. Experimental Results and Discussions
T o  v a lid a te  th e  p e rfo rm a n c e  o f  o u r  sy s te m , w e  c o n d u c te d  a  c a se  s tu d y  b a s e d  o n  a 

m a n u fa c tu r in g  p la n t  scen a rio . T h e  s tu d y  in v o lv e d  in te g ra tin g  th e  fo l lo w in g  c o m p o n e n ts  in to  
o u r  Io T  p la tfo rm :
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•  S ervo  M o to r SM 0001, connected  to  C o n v ey o r B e lt C B 001.
•  F o rk lift V L 0001.
•  S torage R o o m  R 0001 .
T hese co m p o n en ts w ere  equ ip p ed  w ith  v ario u s sensors:
•  T em p era tu re  and  v ib ra tio n  sensors fo r the  C o n v ey o r B e lt C B 001.
•  V ib ra tio n  sen so r fo r th e  F o rk lift V L 0001.
•  T em p era tu re  and  h u m id ity  sensors fo r th e  S to rage R o o m  R 0001 .
F o r th is  case  study, sen so r v a lu es  w ere  sim u la ted  u s in g  a b ack en d  serv ice  d ev e lo p ed  w ith  

N o d eJS , w h ich  genera tes random  d ata  fo llo w in g  a u n ifo rm  d istribu tion , ad h erin g  to  specific  
patterns fo r tem p era tu re  and  h u m id ity  to  rep lica te  rea lis tic  cond itions. T hese  sim u la ted  sensors 
can  b e  con sid ered  as v irtual " th in g s"  in  th e  IoT  ecosystem , a llo w in g  th e  p la tfo rm  to  in te rac t as 
i f  it  w ere  rece iv in g  da ta  from  actual dev ices. T h is  s im u la tio n  enab led  co m p reh en siv e  tes tin g  
and  o b serv a tio n  o f  th e  system 's p e rfo rm an ce  in  a con tro lled  env ironm en t, p ro v id in g  va luab le  
in sigh ts  in to  its  fu n c tio n a lity  and  re liab ility . T he system 's ab ility  to  m o n ito r rea l-tim e  data, 
genera te  a larm s b ased  on  p red efin ed  th resh o ld s , and  v isu a lize  sen so r v a lu es  w as effec tive ly  
eva lua ted  th ro u g h  th is  v irtu a lized  scenario.

T he data  co llec ted  from  th ese  sensors is in stan tly  de liv ered  to  th e  rea l-tim e  m o n ito rin g  
p la tfo rm , w h ich  p ro v id es  in s tan t g raph ical rep resen ta tio n s o f  th e  sen so r v a lu es  b e lo n g in g  to  the  
assets. A dd itio n a lly , th e  system  in c lu d es a th resh o ld -b ased  ev en t d e fin itio n  and  alarm  
m echan ism . I f  sen so r d ata  exceeds p red efin ed  th resho lds, th e  system  g en era tes  alarm s 
acco rd in g  to  th e  spec ified  ac tion  ru les. T his fu n c tio n a lity  is illu stra ted  in  th e  p ro v id ed  rea l-tim e 
m o n ito rin g  screen, sh o w casin g  h o w  a lerts are trig g ered  in  re sp o n se  to  d ata  anom alies.

F o r a c lea r u n d erstan d in g  o f  th e  w o rk in g  sequence o f  th e  rea l-tim e  m o n ito rin g  and  alarm  
g en era tio n  p ro cesses  d esc ribed  below , p lease  re fe r to  F ig u re  1. T he rea l-tim e  m o n ito rin g  
in te rface  subscribes to  th e  n o tifica tio n  serv ice, a llo w in g  it to  in stan tly  rece iv e  state  updates, 
such as senso r v a lu es  and  alarm  signals. T ra ffic  g en e ra to rs  p ro d u ce  th ese  sen so r va lu es and 
push  th em  in to  th e  M Q T T  system . R e la ted  m essag e  serv ices re triev e  th is  data, tran sfo rm  it 
p roperly , and  fo rw ard  to  th e  A p ach e  K a fk a  m essag e  d is trib u tio n  system .

O n e  copy  o f  th is  d a ta  is tran sfe rred  to  th e  M ain  P ro cessin g  U n it serv ice fo r  p ers is ten t 
storage, w h ile  th e  o th er is conveyed  to  th e  N o tifica tio n  Service. T he N o tifica tio n  S erv ice  th en  
delivers th e  d a ta  to  th e  rea l-tim e  m o n ito rin g  in te rface  v ia  serv er-sen t even ts  (SSE ). A s 
illu stra ted  in  F ig u re  2, th e  in co m in g  senso r v a lu es  fo r all asse ts in  th e  case  study  are d isp layed  
in  th e  in terface.

A s soon as a sen so r v a lu e  reaches M Q T T , a m essag e  serv ice  re sp o n sib le  fo r  eva lua ting  
alarm  ru les (e.g ., an  ac tion  ru le  lik e  " tem peratu re  >  24 .5" as defin ed  in  F ig u re  3) assesses the  
va lu e  and  ex ecu tes th e  req u ired  action . A s show n  in  F ig u re  4, w h en  th e  tem p era tu re  o f  the  
sto rage room  exceeds th e  defined  th resho ld , an  a le rt is sen t to  th e  rea l-tim e  m o n ito rin g  system  
fo r im m ed ia te  a tten tion . T he a larm  system  can  also  in itia te  fu rth e r actions, such  as send ing  an 
em ail no tifica tion , trig g erin g  an  a ir  co n d itio n in g  system , o r lo g g in g  th e  even t in  th e  au d it 
system , dep en d in g  on th e  p red efin ed  ac tion  ru les in  th e  system .

In teg ra tin g  an  a larm  system  in to  Io T -b ased  m o n ito rin g  p la tfo rm s is crucial fo r critica l 
en v iro n m en ts w h ere  tim e ly  in te rv en tio n  can  p rev en t operational fa ilu res, safety  hazards, or 
eq u ip m en t dam age. In  industria l scenarios, such as m an u fac tu rin g  p lan ts, rea l-tim e  m o n ito rin g  
o f  tem p era tu re , hum id ity , and  v ib ra tio n  is essen tia l to  m ain ta in in g  eq u ip m en t h ea lth  and 
ensu rin g  op tim al w o rk in g  cond itions. F o r  instance , in  the  case  o f  a m alfu n c tio n in g  coo ling  
system  in  a s to rage facility , an  u n d e tec ted  tem p era tu re  rise  cou ld  lead  to  spo iled  goods o r 
dam age to  sensitive  equ ipm ent. W ith  an  in teg ra ted  alarm  system , im m ed ia te  ac tions can  be
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ta k e n  as  so o n  as th e  te m p e ra tu re  e x c e e d s  a  p re d e f in e d  th re sh o ld , su ch  as  tr ig g e r in g  c o o lin g  
sy s tem s , a le r tin g  m a in te n a n c e  te a m s , o r  h a lt in g  o p e ra tio n s  to  p re v e n t  fu r th e r  d am ag e .

B y  e n a b lin g  a u to m a te d  re s p o n s e s  a n d  se n d in g  n o tif ic a tio n s  to  k e y  p e rso n n e l, th is  sy s tem  
m in im iz e s  re s p o n s e  t im e s  a n d  m itig a te s  th e  r is k  o f  h u m a n  e rro r. T h e  f le x ib ili ty  to  c u s to m iz e  
a c tio n  ru le s , su c h  as s e ttin g  th re s h o ld s  a n d  d e f in in g  c o rre s p o n d in g  a c tio n s , a llo w s  o rg a n iz a tio n s  
to  ta i lo r  th e  sy s te m  to  th e ir  sp e c if ic  o p e ra tio n a l n e e d s . I t  is  h ig h ly  b e n e f ic ia l  fo r  e n s u r in g  sy s te m  
re s il ie n c e  a n d  o p e ra tio n a l c o n tin u ity  in  m is s io n -c r it ic a l  e n v iro n m e n ts .

In  th e  p la tfo rm , a ll in c o m in g  se n so r  v a lu e s  a re  s to re d  in  B S O N  fo rm a t w ith in  a 
P o s tg re S Q L  d a ta b a se  to  fa c il i ta te  fu r th e r  a n a ly s is  a n d  lo n g - te rm  d a ta  re te n tio n . F ig u re  5 
i l lu s tra te s  th e  te m p e ra tu re  a n d  v ib ra t io n  v a lu e s  c a p tu re d  b y  se n so rs  p la c e d  in  th e  s to ra g e  ro o m  
o v e r  a  sp e c if ic  p e rio d . T h e  tra f f ic  g e n e ra to r  is  c o n f ig u re d  to  p ro d u c e  s e n s o r  re a d in g s  fo r  ea c h  
a s se t e v e ry  4 0 0 0 m s . A s  sh o w n  in  th e  f ig u re , th e  s e n s o r  v a lu e s  re c o rd e d  b e tw e e n  04  P M  a n d  01 
A M  a re  re p re s e n te d  as a  l in e  g ra p h , p ro v id in g  a  c o n tin u o u s  a n d  d e ta ile d  v is u a liz a t io n  o f  
e n v iro n m e n ta l c o n d itio n s  in  rea l tim e .

A n a ly z in g  th is  ty p e  o f  s e n s o r  d a ta  is  v ita l fo r  o rg a n iz a tio n s , p a r t ic u la r ly  in  m a n u fa c tu r in g  
p la n ts , w h e re  o p e ra tio n a l e f f ic ie n c y  a n d  sa fe ty  re ly  o n  m o n ito r in g  e n v iro n m e n ta l fa c to rs  lik e  
te m p e ra tu re  a n d  v ib ra tio n . B y  c o lle c tin g  a n d  s to r in g  th e s e  v a lu e s  o v e r  tim e , o rg a n iz a tio n s  can  
id e n tify  tre n d s , d e te c t a n o m a lie s , a n d  a n tic ip a te  p o te n tia l e q u ip m e n t fa ilu re s  b e fo re  th e y  o ccu r. 
S u ch  in s ig h ts  e n a b le  p ro a c tiv e  d e c is io n -m a k in g , r e d u c in g  d o w n tim e  a n d  im p ro v in g  o v e ra ll 
p ro d u c tiv ity . In  a d d itio n , a d v a n c e d  a n a ly tic s  p e rfo rm e d  o n  th is  d a ta  c a n  o p tim iz e  p ro c e sse s , 
e n h a n c e  e q u ip m e n t p e rfo rm a n c e , a n d  e n su re  re g u la to ry  c o m p lia n c e , u l t im a te ly  c o n tr ib u tin g  to  
th e  lo n g - te rm  su s ta in a b ili ty  a n d  p ro f ita b ili ty  o f  th e  o rg a n iz a tio n .
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F ig u re  5. E v e n t  d e f in it io n  m o d u le  o f  th e  A la rm  S y stem .

4. Conclusions
A s d e m o n s tra te d  in  th is  s tu d y , im p le m e n tin g  a  r e a l- t im e  e n v iro n m e n ta l m o n ito r in g  an d  

a le r tin g  sy s te m  p ro v id e s  s ig n if ic a n t b e n e f its  to  in d u s tr ia l o p e ra tio n s  b y  e n s u r in g  c o n tin u o u s  
m o n ito r in g  o f  c ritic a l e n v iro n m e n ta l p a ra m e te rs . T h e  sy s te m 's  sc a la b le  a n d  fa u lt- to le ra n c e  
a rc h ite c tu re  m a k e s  i t  a d a p ta b le  to  v a r io u s  a p p lic a tio n  d o m a in s . I ts  sc a la b le  n a tu re  e n su re s  th e  
sy s te m  ca n  h a n d le  in c re a s in g ly  c o n n e c te d  d e v ic e s  a n d  d a ta  s tre a m s  w ith o u t  c o m p ro m is in g  
p e rfo rm a n c e  o r  re lia b ility . T h is  is  a  c r itic a l fe a tu re  fo r  o rg a n iz a tio n s  o r  fa c il i t ie s  w ith  e x p a n d in g  
o p e ra tio n a l n eed s .

T h e  p la tfo rm  is  a lso  d e s ig n e d  w ith  fu tu re  e n h a n c e m e n ts  in  m in d . B y  in te g ra tin g  a  ro b u s t  
d a ta  s tre a m in g  sy s te m , th e  a rc h ite c tu re  c o u ld  b e  p re p a re d  fo r  fu r th e r  d e v e lo p m e n t, in c lu d in g  
th e  a d d itio n  o f  a d v a n c e d  d a ta  a n a ly tic s  m o d u le s . S u ch  a  m o d u le  c o u ld  a n a ly z e  in c o m in g  d a ta  
in  re a l t im e  o r  o v e r  t im e  to  p ro v id e  p re d ic tiv e  in s ig h ts . T h is  c a p a b ili ty  w o u ld  e n h a n c e  th e  
sy s te m 's  a b ility  to  m o n ito r  c o n d itio n s  a n d  p ro v id e  a c tio n a b le  in te ll ig e n c e , m a k in g  i t  a  v a lu a b le  
to o l fo r  in d u s tr ie s  lo o k in g  to  le v e ra g e  Io T  fo r  o p e ra tio n a l e x c e lle n c e  a n d  s tra te g ic  d e c is io n ­
m ak in g .
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APPLICATION OF MARKOV CHAINS TO FORECASTING TASKS
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Abstract
Professional development is an important process that affects people's way of life. Supporting students at 

the moment of choosing a university, during the learning process, can help them make important career decisions 
and increase their employability. The paper proposes an approach to modeling the behavior of an applicant using 
Markov chains, and provides some interpretations. The Markov chain is widely used for modeling and analyzing 
stochastic systems in various fields of science and technology. The results of the study can be useful for the 
university administration, career consultants when planning career guidance activities.

Keywords: career guidance, modeling, system, Markov chains.

МАРКОВ ТІЗБЕКТЕРІН СОЦИОЦЕНОЗДАРДАҒЫ БОЛЖАУ МІНДЕ ТТЕРІНЕ
ҚОЛДАНУ

Курмашева Л.Б.1*, Нерадовская Ю.В.2, Курмашев И.Г.1
1* «М. Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан
2 ФГБОУ «Санкт-Петербург мемлекеттік экономикалықуниверситеті»,

Санкт-Петербург, Ресей 
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Аңдатпа
Кәсіби даму - бұл адамдардың өмір жолына әсер ететін маңызды процесс. Студенттерді 

университетті таңдау кезінде, оқу процесінде қолдау оларға мансапқа қатысты маңызды шешімдер 
қабылдауға және олардың жұмысқа орналасуын арттыруға көмектеседі. Жұмыста Марков тізбектерін 
қолдана отырып, талапкердің мінез-құлқын модельдеу тәсілі ұсынылған, кейбір түсіндірулер келтірілген. 
Марков тізбегі ғылым мен техниканың әртүрлі салаларында стохастикалық жүйелерді модельдеу және 
талдау үшін кеңінен қолданылады. Зерттеу нәтижелері кәсіптік бағдарлау іс-шараларын жоспарлау кезінде 
университет әкімшілігі, мансап бойынша кеңесшілер үшін пайдалы болуы мүмкін.

Кілт сөздер: Кәсіби бағдар, модельдеу, жүйе, Марков тізбектері.
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ПРИЛОЖЕНИЕ ЦЕПЕЙ МАРКОВА К ЗАДАЧАМ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ
В СОЦИОЦЕНОЗАХ

Курмашева Л.Б.1*, Нерадовская Ю.В.2, Курмашев И.Г.1
1 НАО «Северо-Казахстанский университет имени М. Козыбаева» 

Петропавловск, Казахстан
2 ФГБОУ ВО  «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»,

Санкт-Петербург, Россия
* Автор для корреспонденции: lbkurmasheva@ku. edu. kz

Аннотация
Профессиональное развитие является важным процессом, который влияет на жизненный путь 

людей. Поддержка студентов в моменты выбора вуза, в процессе обучения может помочь им принимать 
важные решения в отношении карьеры и повысить их трудоустройство. В работе предложен подход к 
моделированию поведения абитуриента с использованием цепей Маркова, приводятся некоторые 
интерпретации. Цепь Маркова широко используется для моделирования и анализа стохастических систем 
в разных областях науки и техники. Результаты исследования могут быть полезными для администрации 
вуза, консультантов по карьере при планировании профориентационных мероприятий.

Ключевые слова: профориентация, моделирование, система, цепи Маркова.

Introduction
T h e  tim e  o f  s tu d y  a t th e  u n iv e rs ity  is  a  v e ry  im p o r ta n t  s ta g e  in  th e  l ife  o f  e v e ry  p e rso n , 

b e c a u se  s tu d e n ts  try  th e m s e lv e s  as a  fu tu re  sp e c ia lis t, e x p lo re  p o te n tia l  c a re e r  p a th s  [1]. 
A c c o rd in g  to  th e  th e o ry  o f  s e lf -d e te rm in a tio n  [2], a ll p e o p le  h a v e  in n a te  p s y c h o lo g ic a l n e e d s , 
a n d  th e y  m u s t  b e  sa tis f ie d  in  o rd e r  to  e n su re  o p tim a l fu n c tio n in g  a n d  d e v e lo p m e n t, as  w e ll as 
p ro m o te  w e ll-b e in g  a n d  se lf -a c tu a liz a tio n . A f te r  r e c e iv in g  a  b a c h e lo r 's  d e g re e , so m e  o f  th e  
s tu d e n ts  d e c id e  to  try  th e m s e lv e s  in  s c ie n c e  - th e y  e n te r  th e  m a s te r 's  d e g re e , d o c to ra l s tu d ie s , 
so m e  g e t a  jo b  a n d  s ta r t b u ild in g  a  c a re e r  [3].

F o r  u n iv e rs it ie s , th is  p ro c e s s  is  a lso  o n e  o f  th e  m o s t  im p o rta n t, s in c e  su c h  an  in d ic a to r  as 
th e  e m p lo y m e n t o f  g ra d u a te s  d ire c tly  d e p e n d s  o n  th e  e s ta b lis h m e n t o f  th e  c a re e r  id e n tity  o f  
s tu d en ts . T h u s , re se a rc h  a n d  m o d e lin g  o f  th e  p ro c e s s e s  o f  th e  e d u c a tio n a l p a th , as  w e ll as th e  
c h o ic e  o f  a  u n iv e rs i ty  o f  s tu d y , is  re le v a n t  b o th  fo r  u n iv e rs i t ie s  a n d  fo r  th e  e d u c a tio n  sy s te m  as 
a  w h o le .

A s  a  re s u lt  o f  th e  a n a ly s is  o f  l i te ra ry  so u rc e s , th e  fo llo w in g  g ro u p s  o f  m e th o d s  fo r  
m o d e lin g  th e  p ro c e s s e s  o f  th e  e d u c a tio n a l p a th  h a v e  b e e n  id e n tif ie d :

• M e th o d s  u s in g  re g re s s io n  m o d e ls ;
• M e th o d s  b a s e d  o n  th e  u s e  o f  n e u ra l n e tw o rk  te c h n o lo g ie s ;
• M e th o d s  b a s e d  o n  th e  a p p lic a tio n  o f  d is c r im in a n t a n a ly s is ;
• M e th o d s  o f  c lu s te r  a n a ly s is  a n d  fo re c a s tin g ;
• M e th o d s  b a s e d  o n  th e  u s e  o f  fu z z y  m o d e lin g .
T h e  u se  o f  c e r ta in  m e th o d s  d e p e n d s  o n  m a n y  fa c to rs , fo r  e x a m p le , th e  p u rp o s e  o f  th e  

s tu d y , th e  n u m b e r  o f  sy s te m  sta te s , th e  a v a ila b le  d a ta , th e  m o d e lin g  p e r io d , a n d  m a n y  o th e rs .
In  [4] w e  e x a m in e d  th e  in f lu e n c e  o f  v a r io u s  fa c to rs  o n  th e  v o c a tio n a l g u id a n c e  o f  

a p p lic a n ts  u s in g  th e  M a tla b  &  S im u lin k  sy s tem . A s  a  re su lt  o f  th e  s im u la tio n , s ix  v a r ia n ts  o f  
th e  sy s te m  b e h a v io r  (c a re e r  g u id a n c e  o f  th e  a p p lic a n t)  w e re  c o n s id e re d  u s in g  th e  K a lm a n  f il te r  
u n d e r  th e  in f lu e n c e  o f  v a r io u s  fa c to rs . W e  h a v e  d e te rm in e d  th e  b e s t  o p tio n  fo r  th e  a p p lic a n t 's  
p ro fe s s io n a l o r ie n ta tio n  -  th e  c a se  w h e n  th e  a p p lic a n t e n ro lls  in  p re p a ra tio n  c o u rse s  fo r  e n tra n c e  
e x a m s  fo r  th e  se le c te d  e d u c a tio n a l p ro g ra m  a t th e  u n iv e rs ity . T h e  t ra in in g  p ro g ra m  is  a d ju s te d  
d e p e n d in g  o n  th e  le v e l o f  tra in in g  o f  s tu d en ts .
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In  [5], m o d e ls  o f  su c c e ss fu l le a rn in g  (i.e ., th e  p ro b a b il i ty  o f  n o t  b e in g  e x p e lle d  b e fo re  
g ra d u a tio n )  w e re  b u i l t  u s in g  m e th o d s  o f  d is c re te  se le c tio n , re g re s s io n  a n a ly s is  o f  t im e  se rie s  
a n d  n e u ra l n e tw o rk s .

T h e  p re s e n t s tu d y  w a s  c o n d u c te d  in  o rd e r  to  s im u la te  th e  c h o ic e  o f  a  u n iv e rs i ty  b y  an  
a p p lic a n t a n d  th e  e d u c a tio n a l p a th  o f  a  s tu d e n t u s in g  M a rk o v  c h a in s . T h is  m o d e l c a n  b e  u se fu l 
fo r  u n d e rs ta n d in g  a n d  p re d ic tin g  th e  b e h a v io r  o f  s tu d e n ts  w h e n  c h o o s in g  a  p la c e  o f  s tu d y , fo r  
a n a ly z in g  tra n s i t io n s  b e tw e e n  d if fe re n t  e d u c a tio n a l c o n d itio n s , su c h  as a d m is s io n  to  a 
u n iv e rs ity , c h a n g e  o f  e d u c a tio n a l p ro g ra m  o r  le v e l o f  s tu d y  a n d  g ra d u a tio n  (o r  e x p u ls io n ) .

T h e  re le v a n c e  o f  th e  s tu d y  is  th e  c o n s tru c tio n  o f  fo re c a s ts  b a s e d  o n  m a th e m a tic a l 
a p p ro a c h e s  u s in g  M a rk o v  c h a in s , w h ic h  a llo w s  p re d ic tin g  th e  d y n a m ic s  o f  th e  d e v e lo p m e n t o f  
th e  in d ic a to r  in  q u e s tio n  fo r  o b je c tiv e  a s se ssm e n t, c o rre c tio n  a n d  m a n a g e m e n t.

M a rk o v  c h a in s  a re  s u c c e s s fu lly  u s e d  in  m e d ic a l re se a rc h  [6], in  p sy c h o lo g y  [7 -8 ], in  th e  
f ie ld  o f  U A V  a p p lic a tio n s  [9] a n d  m a n y  o th e rs .

In  w o rk  [10] th e  a u th o rs  e v a lu a te  h y d ro m e te o ro lo g ic a l d a ta  f ro m  th e  b a s in s  o f  v a r io u s  
r iv e rs  u s in g  th e  M a rk o v  c h a in  a p p ro a c h  c o m b in e d  w ith  a r tif ic ia l in te llig e n c e . S u c h  s tu d ie s  a re  
e sp e c ia lly  im p o r ta n t  n o w  b e c a u s e  th e y  h e lp  p re d ic t  n a tu ra l d is a s te rs  a n d  c o n tr ib u te  to  th e  
d e v e lo p m e n t o f  e a r ly  w a rn in g  sy s te m s  in  re g io n s  p ro n e  to  f lo o d s  a n d  h e a v y  d o w n p o u rs .

A rtic le  [11] d e sc r ib e s  th e  a p p lic a tio n  o f  th e  m a th e m a tic a l a p p a ra tu s  o f  M a rk o v  c h a in s  in  
th e  p ro c e s s  o f  fo rm in g  a  f a m ily  tra je c to ry , p ro v id e s  d e c is io n -m a k in g  m e c h a n is m s  b a s e d  o n  th is  
m e th o d . T h e  a p p lic a tio n  o f  th e  m e th o d  in  p s y c h o lo g y  sh o w s  e x c e lle n t r e s u lts  in  p ra c tic e .

M e d ic a l re se a rc h  h a s  s u c c e s s fu lly  u s e d  M a rk o v  c h a in s  in  m o d e lin g  v a r io u s  p ro c e sse s . 
M ic h a e l A . K o u r i tz in  [12] u se s  h id d e n  M a rk o v  m o d e ls  in  tra c k in g  d ise a se  p ro g re s s io n . T h e  
p a p e r  a lso  p ro v e s  a  n e w  fo rm u la  fo r  c h a n g in g  th e  v e lo c ity  o f  th e  M a rk o v  c h a in  in  c o n tin u o u s  
tim e .

In  [13] th e  a u th o rs  a p p ly  M a rk o v  c h a in  te c h n o lo g y  in  p re d ic tin g  th e  c o n c e n tra tio n  o f  
p o llu ta n ts  in  in d o o r  a ir. T h e y  p ro v e  th a t  th e  u se  o f  m a th e m a tic a l a p p a ra tu s  is  c o m p u ta tio n a lly  
e f f ic ie n t in  th is  f ie ld .

In  p ra c tic e , M a rk o v  c h a in s  a re  u se d  in  c o m p u ta tio n a l lin g u is tic s , n a tu ra l la n g u a g e  
P ro c e s s in g  (N L P , N a tu ra l L a n g u a g e  P ro c e s s in g ) , f in a n c ia l m o d e lin g  a n d  o th e r  p ro c e s s e s  w h e re  
it  is  n e c e s s a ry  to  a n a ly z e  a  se rie s  o f  s e q u e n tia l e v e n ts  o v e r  t im e  [14].

In  e c o n o m ic  re se a rc h , i t  is  a lso  o f te n  p o s s ib le  to  f in d  th e  u s e  o f  M a rk o v  c h a in s , fo r  
e x a m p le , in  [15] an  in n o v a tiv e  m e th o d  fo r  a s se s s in g  in c o m e  in e q u a lity  b e tw e e n  A fr ic a n  
c o u n tr ie s  u s in g  a  d y n a m ic  a p p ro a c h  b a s e d  o n  a  sp a tia l M a rk o v  c h a in  w a s  p re se n te d . T h e  
a u th o rs  u s e  rea l s ta tis tic s  fo r  4 2  y e a rs  in  54  A fr ic a n  c o u n tr ie s , ta k in g  in to  a c c o u n t th e  
p e c u lia r it ie s  o f  th e  e c o n o m ic  d e v e lo p m e n t o f  c o u n tr ie s  a n d  s tu d y in g  v a r io u s  fa c to rs  th a t  
in f lu e n c e  th e m .

Research methods
A s m e n tio n e d  ab o v e , th e  p a p e r  p ro p o se s  an  a p p ro a c h  to  m o d e lin g  th e  b e h a v io r  o f  an  

a p p lic a n t u s in g  M a rk o v  c h a in s . A s  i t  is  k n o w n , M a rk o v  p ro c e s s e s  a re  d iv id e d  in to  d is c re te  an d  
c o n tin u o u s  t im e  p ro c e sse s . T h e  f ir s t  v a r ie ty  w a s  c o n s id e re d  in  th e  w o rk .

A  M a rk o v  c h a in  is  a  M a rk o v  ra n d o m  p ro c e s s  w ith  d is c re te  tim e , in  w h ic h  its  p o s s ib le  
s ta te s  s 1, s 2, . . . ,s n c a n  b e  e n u m e ra te d  in  a d v a n c e , a n d  th e  tra n s i t io n  f ro m  s ta te  to  s ta te  o c c u rs  
in s ta n tly  (b y  a  le a p ), b u t  o n ly  a t c e r ta in  p o in ts  in  tim e .

A f te r  a n a ly z in g  th e  l i te ra tu re  o n  th e  to p ic  o f  th e  s tu d y , w e  c a m e  to  th e  c o n c lu s io n  th a t  
M a rk o v  c h a in s  a re  w id e ly  u s e d  in  s c ie n tif ic  w o rk s  a n d  in  p ra c tic e  w h e n  b u ild in g  m o d e ls . 
M a rk o v  c h a in s  a re  g re a t  fo r  p ro b a b ilis t ic  m o d e lin g  a n d  D a ta  S c ie n c e . T h e  re le v a n c e  o f  su ch
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m o d e lin g  re m a in s  fo r  sy s te m s  in  w h ic h  p ro c e s s e s  o c c u r  w ith o u t a f te re ffe c t. P ro c e s s e s  w ith o u t 
a f te re f fe c t o c c u r  b o th  in  a  v a r ie ty  o f  te c h n ic a l sy s te m s  a n d  so c io te c h n ic a l o n es.

V is u a lly , th e  M a rk o v  c h a in  is  a  d ire c te d  w e ig h te d  g ra p h , th e  v e r tic e s  o f  w h ic h  a re  th e  
s ta te s  o f  a  g iv e n  sy s te m , a n d  th e  e d g e s  a re  tra n s i t io n s  b e tw e e n  th e m , w h ic h  ca n  h a p p e n  w ith  a 
c e r ta in  p ro b a b il i ty  [16].

The results of the study
W e  c o n s id e re d  th e  d is c re te  sy s te m  " S tu d e n t B e h a v io r"  (S ), w h ic h  is  in  o n e  o f  th e  s ta te s  

S  = (Si, S2, S3, S4, S5}:
w h e re  S 1 - is  a d m is s io n  to  a  u n iv e rs i ty  fo r  a  b a c h e lo r 's  d e g re e  p ro g ra m  (d e c id e d  o n  th e  

c h o ic e  o f  u n iv e rs ity , su b m itte d  d o c u m e n ts  fo r  e n ro llm e n t) ;
5 2  - c o n tin u in g  e d u c a tio n  ( th e  s ta te  in  w h ic h  th e  s tu d e n t s u c c e s s fu lly  c o m p le te s  th e  c o u rse  

a n d  m o v e s  o n  to  th e  n e x t o n e);
5 3 - c h a n g in g  th e  d ire c tio n  o f  s tu d y  (a  s itu a tio n  w h e n  a  s tu d e n t c h a n g e s  h is  sp e c ia lty );
5 4  - s tu d e n t's  e x p u ls io n  f ro m  th e  u n iv e rs i ty  (d u e  to  a c a d e m ic  o r  f in a n c ia l  d eb t, fo r  h e a lth  

re a so n s) ;
5 5 - g ra d u a tio n  ( th e  s ta te  w h e n  a  s tu d e n t su c c e s s fu lly  c o m p le te s  h is  s tu d ie s )  a n d  a  jo b  

p la c e m e n t.
W e  in tro d u c e d  a ssu m p tio n s :
• T h e  sy s te m  h a s  5 e n d  s ta te s ;
• T h e  p ro b a b ili ty  o f  a  s tu d e n t's  tra n s i t io n  f ro m  s ta te  to  s ta te  d e p e n d s  o n ly  o n  th e  c u rre n t 

le v e l o f  t ra in in g  a n d  d o e s  n o t  d e p e n d  o n  h is  a c a d e m ic  p e rfo rm a n c e  a t sch o o l, in  p re v io u s  
c o u rse s , th u s , th e  sy s te m  h a s  th e  p ro p e r ty  o f  m a rk o v ity , i.e . w e  d e f in e d  th is  p ro c e s s  o f  sy s te m  
c h a n g e  as a  M a rk o v  ch a in . In  th is  c a se  w e  a re  d e a lin g  w ith  a  d is c re te  M a rk o v  ch a in .

O b v io u s ly , th e  S 4  a n d  S 5 s ta te s  a re  a b so rb in g , b e c a u s e  a f te r  th e  s tu d e n t is  e x p e lle d  o r  
re c e iv e s  a  d ip lo m a , th e  sy s te m  c a n n o t sw itc h  to  a n o th e r  sta te .

T h e  tra n s it io n  m a tr ix  fo r  th e  sy s te m  u n d e r  c o n s id e ra tio n  h a s  th e  fo llo w in g  fo rm :

* i S 2 S 3 S4 s  s
Si 0 0 Pi3 Pi4 0

°[4] =
S 2 0 0 P23 P24 P2S
S 3 0 Р32 0 Р34 0
S4 0 0 0 1 0

0 0 0 0 1 _
w h e re  £  Pij = 1.

(1 )

F o r  v is u a liz a tio n , th e  F ig u re  1 sh o w s  a  g ra p h  o f  th e  s ta te s  o f  th e  sy stem .

F ig u re  1. G ra p h  o f  sy s te m  S s ta te s



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024 169

A s i t  c a n  b e  n o tic e d  o n  th e  g ra p h  - n o  a rc s  c o m e  o u t o f  s ta te s  S 4  a n d  S 5 . T h e se  s ta te s  a re  
a b so rb in g  because w hen  the process enters these states, it stops.

T o  b r in g  th e  m a tr ix  D  to  th e  c a n o n ic a l fo rm , w e  re d u c e d  i t  to  a  b lo c k  fo rm  (2):

D[4\ —

w h e re  Z[3\ —
1  0  0 
0 1 0  
0  0  1

I 0  
R Q

(2)

-  th e  u n i t  m a tr ix ;

0 0 0
[2'3] [0  0  0

0

Q[3\ — 0  0  P23

0  P32 0

ir re v o c a b le  se t o f  s ta te s ;
ГР1 4  0

] -  th e  z e ro  m a tr ix ;

0  P l3 ]
a  m a tr ix  d e sc r ib in g  in te rn a l tra n s i t io n s  in  a  sy s te m  in  an

^[3,2] — - a  m a tr ix  d e sc r ib in g  tra n s i t io n s  in  th e  sy s te m  u n d e rP 24 P 25 
Ф 34 0

c o n s id e ra tio n  f ro m  an  ir re v o c a b le  se t o f  s ta te s  to  an  a b so rb in g  set.

T o  c la rify , w e  w ill se t sp e c if ic  p ro b a b ili t ie s . L e t  p 1 3  — 0 .5  p 1 4  — 0 .5 , p 2 3  — 0 ,6  p 2 4  — 
0 .4 , P 3 2  — 0 .8 , P 3 4  — 0 .2  £ P i y  =  1).

T h e n  w e  h a v e  th e  fu n d a m e n ta l m a tr ix  F:

F o r  o u r  ca se  F:

F —-  ( /[ 2 ] - Q[2 \)

1 0 ,7 6 9 0 ,9 6 2
F — 0 1 ,9 2 3 1 ,1 5 4

0 1 ,5 3 8 1 ,9 2 3

(3)

T o  g e t th e  a v e ra g e  n u m b e r  o f  h its  o f  th e  sy s te m  in  a  c e r ta in  s ta te  b e fo re  a b so rp tio n , w e  
m u ltip lie d  th e  fu n d a m e n ta l m a tr ix  b y  a  c o lu m n  v e c to r , th e  e le m e n ts  o f  w h ic h  a re  u n its , an d  
e v e n tu a lly  w e  g o t F * :

F *  —
2 .7 3 1
3 .0 7 7
3 .4 6 1

T h e n  th e  a b so rp tio n  p ro b a b il i ty  m a tr ix  C  is  e q u a l to :

(4)

C —
0 .4 6 5  0 .5 3 5  
0 .2 0 8  0 .7 9 2  
0 .2 9 3  0 .7 0 7

(5)
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J u d g in g  b y  (5 ), th e  s tu d e n t w h o  h a s  a lre a d y  c o m p le te d  a t le a s t  o n e  y e a r  is  th e  le a s t  l ik e ly  
to  b e  e x p e lle d  a n d  s u c c e s s fu lly  g ra d u a te , a n d  th e  m o s t  l ik e ly  to  b e  e x p e lle d  a re  th e  n e w ly  
e n ro lle d  s tu d e n ts .

Discussion
I f  n e c e s sa ry , w e  c a n  e x p a n d  a  v a r ie ty  o f  c o n d it io n s  (ad d  a c a d e m ic  le a v e , su m m e r 

se m e s te r , a d m is s io n  o f  a n  a p p lic a n t to  d o c to ra l p ro g ra m s , e tc .) . W e  c a n  a lso  b u ild  m o d e ls  fo r  
d if fe re n t g ro u p s  o f  s tu d e n ts  ( fo r  e x a m p le , in  d if fe re n t sp e c ia ltie s  o r  c o u rse s ) . A n d  to  fa c ilita te  
c a lc u la tio n s , w e  ca n  u se  th e  b u il t- in  l ib ra r ie s  o f  p ro g ra m m in g  la n g u a g e s  (fo r  e x a m p le , th e  
markovify  l ib ra ry  in  P y th o n  is  w id e ly  u s e d  in  re se a rc h ). I t  is  n e c e s sa ry  to  p e r io d ic a lly  u p d a te  
th e  m o d e l b a s e d  o n  n e w  rea l d a ta  a n d  c h a n g in g  c o n d itio n s  in  th e  e d u c a tio n a l sy s tem .

Conclusion
T h e  p a p e r  sh o w s th a t  in  o rd e r  to  p re d ic t  th e  e d u c a tio n a l p a th , i t  is  a d v isa b le  to  a c c u m u la te  

in fo rm a tio n  a b o u t th e  d y n a m ic s  o f  s tu d e n t tra n s i t io n s  b e tw e e n  s ta te s  u s in g  d isc re te  M a rk o v  
ch a in s . T h e  m o d e l ca n  b e  im p ro v e d  b y  in c re a s in g  th e  n u m b e r  o f  s ta te s  a n d  re f in in g  th e  
tr a n s it io n  m a tr ix  b a s e d  o n  rea l d a ta . H o w e v e r , i t  sh o u ld  b e  b o rn e  in  m in d  th a t  in  m u lti-e le m e n t 
sy s te m s  w ith  a  la rg e  n u m b e r  o f  s ta te s , a n a ly tic a l m o d e lin g  b a s e d  o n  th e  th e o ry  o f  M a rk o v  
p ro c e s se s  b e c o m e s  d iff ic u lt. In  th is  c a se , i t  is  re c o m m e n d e d  to  u se  th e  m e th o d  o f  d y n a m ic s  o f  
a v e ra g e s . I ts  m e a n in g  a lso  c o n s is ts  in  u s in g  th e  m a rk o v ity  o f  th e  p ro c e ss , fo r  c a se s  o f  
d e te rm in in g  th e  a v e ra g e  c h a ra c te r is tic s  o f  th e  s ta te s  o f  th e  s im u la te d  sy s te m , b u t  c a lc u la tio n s  
w ill b e  m u c h  s im p le r.

M a rk o v  c h a in s  ca n  p ro v id e  v a lu a b le  fo re c a s ts  fo r  u n iv e rs i ty  a d m in is tra tio n s , h e lp in g  to  
im p ro v e  s tra te g ie s  fo r  s tu d e n t re te n tio n  a n d  su c c e ss fu l g ra d u a tio n . C a re e r  g u id a n c e  p ro v id e rs  
c a n  u se  th e  m o d e l to  c o n d u c t a c tiv it ie s  th a t  e f fe c tiv e ly  s u p p o r t s tu d e n ts  in  a c h ie v in g  th e ir  c a re e r  
g o a ls . In  th e  fu tu re , i t  is  p la n n e d  to  im p le m e n t i t  in  o n e  o f  th e  p ro g ra m m in g  la n g u a g e s .
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РАЗРАБОТКА VR ПРИЛОЖЕНИЯ ДЛЯ СФЕРЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
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Аннотация
В статье описывается процесс проектирования и создание VR лаборатории для изучения 

экспериментальной физики. Проект предполагает интеграцию VR технологий, разработку 
пользовательского интерфейса и функционала для безопасного и наглядного проведения физических 
экспериментов. Разрабатываемое решение позволит школьникам эффективно учиться и понимать 
физические законы в интерактивной виртуальной среде, расширяя возможности образования в данной 
области.

Ключевые слова: VR-приложение, 3D-моделирование, Varwin, образовательные технологии.

ФИЗИКА СЫНАҚ ЗЕРТХАНАСЫНЫҢ МЫСАЛЫНДА БІЛІМ БЕРУ 
САЛАСЫНА АРНАЛҒАН VR ҚОСЫМШАСЫН ӘЗІРЛЕУ 
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Андатпа
Мақалада сынақтық физиканы зерттеуге арналған VR зертханасын жобалау және құру процесі 

сипатталған. Жоба VR технологияларын біріктіруді, физикалық эксперименттерді қауіпсіз және көрнекі 
жүргізу үшін пайдаланушы интерфейсі мен функционалдығын әзірлеуді қамтиды. Әзірленіп жатқан 
шешім оқушыларға интерактивті виртуалды ортада физикалық заңдылықтарды тиімді үйренуге және 
түсінуге мүмкіндік береді, осы саладағы білім беру мүмкіндіктерін кеңейтеді.

Кілт сөздер: VR қосымшасы, 3D модельдеу, Varwin, білім беру технологиясы.

DEVELOPMENT OF VR APPLICATION FOR THE FIELD 
OF EDUCATION USING THE EXAMPLE OF THE LABORATORY 

OF EXPERIMENTAL PHYSICS 
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Abstract
The article describes the process of designing and creating a VR laboratory for the study of experimental 

physics. The project involves the integration of VR technologies, the development of a user interface and
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functionality for safe and visual physical experiments. The solution being developed will allow students to 
effectively learn and understand physical laws in an interactive virtual environment, expanding educational 
opportunities in this area.

Keywords: VR application, 3D modeling, Varwin, educational technologies.

Введение
В  с о в р е м е н н о м  м и р е  т е х н о л о г и ч е с к и й  п р о г р е с с  н е и з м е н н о  о к а з ы в а е т  в л и я н и е  н а  

о б р а з о в а н и е , п р е о б р а ж а я  с п о с о б ы  о б у ч е н и я  и  п о г р у ж а я  о б у ч а ю щ и х с я  в у н и к а л ь н ы е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  ср ед ы . В  э т о м  к о н т е к с т е  в и р т у а л ь н а я  р е а л ь н о с т ь  (V R ) п р е д с т а в л я е т  
с о б о й  м о щ н ы й  и н с т р у м е н т , с п о с о б с т в у ю щ и й  с о зд а н и ю  и н н о в а ц и о н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  м е т о д и к  и  с р е д с т в , в ч а с т н о с т и , в о б л а с т и  э к с п е р и м е н т а л ь н о й  ф и зи к и .

В с е  б о л ь ш е  и  б о л ь ш е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  и с с л е д у ю т  в о зм о ж н о с т и , 
к о т о р ы е  п р е д о с т а в л я е т  в и р т у а л ь н а я  р е а л ь н о с т ь , с ц е л ь ю  у л у ч ш е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о г о  
п р о ц е с с а  и  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  п о н и м а н и я  к о н ц е п ц и й  ф и зи к и . V R  л а б о р а т о р и и  о б е щ а ю т  
с о зд а т ь  б о л е е  д о с т у п н ы е , б е з о п а с н ы е  и  и н т е р а к т и в н ы е  с р е д ы  д л я  п р о в е д е н и я  
э к с п е р и м е н т о в , гд е  о б у ч а ю щ и е с я  м о г у т  и зу ч а т ь  ф и з и ч е с к и е  я в л е н и я  и  з а к о н ы  в 
у п р а в л я е м ы х  у с л о в и я х , н е  с т а л к и в а я с ь  с о г р а н и ч е н и я м и  р е а л ь н ы х  л а б о р а т о р и й . Т а к о й  
п о д х о д  о т к р ы в а е т  н о в ы е  в о з м о ж н о с т и  д л я  с т и м у л и р о в а н и я  и н т е р е с а  к  н а у к е , р а з в и т и я  
к р и т и ч е с к о го  м ы ш л е н и я  и  у л у ч ш е н и я  о б у ч а ю щ и х с я  р е з у л ь т а т о в  в о б л а с т и  ф и з и к и  [1].

Актуальность  и с с л е д о в а н и я  о п р е д е л я е т с я  р а с т у щ и м  с п р о с о м  н а  и н н о в а ц и о н н ы е  
о б р а з о в а т е л ь н ы е  т е х н о л о г и и , с п о с о б н ы е  о б е с п е ч и в а т ь  п о н и м а н и е  н а у ч н ы х  п р и н ц и п о в  и 
п р а к т и ч е с к и х  н а в ы к о в . Р а з р а б о т к а  V R  л а б о р а т о р и и  д л я  э к с п е р и м е н т а л ь н о й  ф и зи к и  не 
т о л ь к о  р а с ш и р я е т  г р а н и ц ы  т р а д и ц и о н н о г о  о б р а з о в а н и я , н о  и  о т к р ы в а е т  н о в ы е  
п е р с п е к т и в ы  д л я  и с с л е д о в а т е л ь с к и х  р а б о т  и  р а з в и т и я  н ау к и .

Новизна  в и р т у а л ь н о й  л а б о р а т о р и и  э к с п е р и м е н т а л ь н о й  ф и з и к и  с о с т о и т  в ее  
у н и к а л ь н о й  с п о с о б н о с т и  п р е д о с т а в л я т ь  у ч а щ и м с я  и н т е р а к т и в н о е  о б у ч а ю щ е е  
о к р у ж е н и е , к о т о р о е  в о с с о з д а е т  р е а л и с т и ч н ы е  у с л о в и я  л а б о р а т о р н ы х  э к с п е р и м е н т о в , 
р а с ш и р я я  т р а д и ц и о н н ы е  г р а н и ц ы  о б р а з о в а н и я  в д а н н о й  о б л а с т и . В и р т у а л ь н а я  
р е а л ь н о с т ь  п о з в о л я е т  у ч а щ и м с я  и м и т и р о в а т ь  ф и з и ч е с к и е  э к с п е р и м е н т ы , м а н и п у л и р у я  
о б ъ е к т а м и  и  п р и б о р а м и  в в и р т у а л ь н о м  п р о с т р а н с т в е , ч т о  н е  в с е г д а  я в л я е т с я  в о з м о ж н о  в 
р е а л ь н о й  ж и зн и . Э т о  н е  т о л ь к о  у л у ч ш а е т  п о н и м а н и е  ф и з и ч е с к и х  з а к о н о в , н о  и 
с п о с о б с т в у е т  р а з в и т и ю  н а в ы к о в  р е ш е н и я  п р о б л е м , к р и т и ч е с к о г о  м ы ш л е н и я  и 
к о л л а б о р а ц и и . К р о м е  т о го , в и р т у а л ь н а я  л а б о р а т о р и я  о б е с п е ч и в а е т  д о с т у п н о с т ь  
о б у ч е н и я  в о б л а с т и  э к с п е р и м е н т а л ь н о й  ф и зи к и , у м е н ь ш а я  о г р а н и ч е н и я  в р е м е н и , 
п р о с т р а н с т в а  и  ф и н а н с о в ы х  с р е д с т в , к о т о р ы е  м о г у т  о г р а н и ч и в а т ь  д о с т у п  к  р е а л ь н ы м  
л а б о р а т о р и я м .

Т а к и м  о б р а з о м , р а з р а б о т к а  V R  л а б о р а т о р и и  я в л я е т с я  а к т у а л ь н о й  и  и н т е р е с н о й  
т е м о й , п о с к о л ь к у  с а м а  V R  л а б о р а т о р и я  с т а н о в и т с я  и н н о в а ц и о н н ы м  с р е д с т в о м  о б у ч е н и я  
и  п л а т ф о р м о й  д л я  и с с л е д о в а н и я  в о б л а с т и  э ф ф е к т и в н о с т и  о б р а з о в а н и я , и с п о л ь з о в а н и я  
н о в ы х  т е х н о л о г и й  и  р а з р а б о т к и  н о в ы х  м е т о д и к  о б у ч е н и я  в э к с п е р и м е н т а л ь н о й  ф и зи к е .

Методы исследования
Д л я  р а з р а б о т к и  V R -п р и л о ж е н и я  б ы л а  и с п о л ь з о в а н а  и н т е г р и р о в а н н а я  с р е д а  

р а з р а б о т к и  V a rw in . Э т о  к о м п л е к с н о е  п р о г р а м м н о е  р е ш е н и е , с п е ц и а л ь н о  а д а п т и р о в а н н о е  
д л я  с о з д а н и я  в и р т у а л ь н о й  с р е д ы  и  и н т е р а к т и в н ы х  п р и л о ж е н и й . Д л я  о п и с а н и я  б и з н е с ­
п р о ц е с с о в  п р и л о ж е н и я , ф у н к ц и о н а л ь н ы х  б л о к о в  и  и х  в з а и м о с в я з е й  б ы л и  и с п о л ь з о в а н ы  
д и а г р а м м а  ID E F 0  ( In te g ra tio n  D e f in it io n  fo r  F u n c tio n  M o d e lin g ) .
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Ц елью  п р о екта  бы ло  п р о екти р о ван и е и р азр аб о тк а  ко м п л ек сн о й  V R  лаб о р ато р и и , 
ко торая  б удет сп о со б ство вать  эф ф екти в н о м у  и зучен и ю  зак о н о в  ф изики . Д ля  дости ж ен и я  
п о ставл ен н о й  ц ели  бы ли  сф о р м у ли р о ван ы  сл ед у ю щ и е задачи :

-  И ссл ед о ван и е  и ан али з п р ед м етн о й  об ласти  и аналогов.
-  С тр у кту р н о -ф у н кц и о н альн о е  м о д ел и р о ван и е с п р и м ен ен и ем  диаграм м .
-  П р о екти р о ван и е  ар х и текту р ы  и п о льзо вательск о го  и н тер ф ей са  ви р ту ал ьн о й  

лаборатори и .
-  Р азр аб о тк а  ф у н кц и о н ал а  для  п р о веден и я  эксп ер и м ен то в  и ан ал и за  результатов .
-  П р о в ед ен и е  тести р о в ан и я  р азр аб о тан н о го  реш ения.
Б ы л и  и сп о л ьзо ван ы  так и е  м ето ды  д л я  р азр аб о тк и  V R -п ри лож ен ия , как  3D - 

м од ели рован и е, вкл ю чаю щ ее 3D -граф и ку , ан и м и рован и е, ф изику, а так ж е  глубоки е 
зн ан и я  в п р ограм м и рован и е , п р о екти р о ван и и  и анализе.

Результаты исследования
Д ля оп р ед ел ен и е ф у н кц и о н ал ьн ы х  и качествен н ы х  х ар актер и сти к  

р азр аб аты ваем о го  V R -п р и ло ж ен и я  б ы ли  сф о р м у ли р о ван ы  сл ед у ю щ и е требован ия:
-  Н ал и ч и е  в и р ту ал ьн о го  п ростран ства , п р и б л и ж ен н о го  к р еальн о м у  м и ру  в план е 

граф и ки , ф и зи ки  и ощ у щ ен и й  для  п ользователя . Э то  вкл ю чает  в себя д етал ьн о  
п р о р аб о тан н ы е 3D -м одели , текстуры , освещ ен и е  и зву ко в о е  со п р о во ж д ен и е , ч тобы  
об есп еч и ть  м акси м ал ьн о  р еал и сти ч н ы й  опыт.

-  Н ал и ч и е  и н тер акти вн ы х  объектов  д ля  в заи м о д ей стви я  с п о льзователем , так и е  
как  ви р ту ал ьн ы е п редм еты , эл ем ен ты  о кр у ж ен и я  или  другие о бъекты , отраж аю щ и е 
со д ер ж ан и е о б р азо вател ьн о й  п рограм м ы .

-  Н ал и ч и е  л о ги ч еско го  сю ж ета  с в заи м о д ей стви ем  с ви р ту ал ьн о й  р еальн остью , 
что  п о зво л и т  п о льзо вателю  л учш е п о н и м ать  ко н тек ст  и зн ач и м о сть  свои х  дей ствий .

-  Н ал и ч и е  о ц ен о чн о й  си стем ы  для о то б р аж ен и я  д ей стви й  п ользо вателя  в 
сим уляции: это  м о ж ет  в кл ю чать  в себя си стем у  б аллов  д ля  о ц ен ки  и м о н и то р и н га  у сп ех а  
п о льзо вателя  в обучении .

В  со вр ем ен н о м  м и ре су щ еству ет  м н о ж ество  р азл и ч н ы х  п латф о р м  и п рограм м н ы х 
средств  д ля  р азр аб о тк и  V R  п р и л о ж ен и й  [2]. В ы б о р  ко н кр етн ы х  и н стр у м ен то в  зав и си т  от 
тр еб у ем о го  ф ун кц и он ала , ц ел ево й  ау д и то р и и  и д о сту п н ы х  ресурсов. Д л я  д ан н о го  
п р о екта  будет и сп о л ьзо ван а  и н тегр и р о ван н ая  среда р азр або тк и  V arw in . Э то  ком п л ексн о е  
п р о гр ам м н о е реш ен и е , сп ец и ал ьн о  ад ап ти р о ван н о е  д л я  со зд ан и я  ви р ту ал ьн о й  среды  и 
и н тер акти вн ы х  п ри лож ен и й , что  д ел ает  его у д о б н ы м  вы б о р о м  д ля  об р азо вател ьн ы х  
п роектов  [3]. V arw in  об есп еч и вает  ряд  п р еи м у щ еств  и уд обств , ко то р ы е д ел аю т  его более 
п о д х о д ящ и м  для р азр або тк и  о б р азо вател ьн о го  средства:

-  И н ту и ти в н ы й  и н тер ф ей с и п р о сто та  и сп ользован и я. V arw in  п р ед о ставл яет  
гр аф и ч еск и й  и н терф ей с, которы й  п о зво л яет  р азр аб о тч и кам  созд авать  сл о ж н ы е сц ен ари и  
и и н тер ф ей сы  без гл у бо ки х  зн ан и й  п р о гр ам м и р о ван и я  в VR.

-  И н тегр ац и я  и н теракти вн ости . V arw in  п о зво л яет  д о бавл ять  и н тер акти вн ы е 
элем ен ты  в ви ртуальн ую  среду, так и е  как  кнопки , п ереклю ч атели , о б ъ ек ты  д ля  
в заи м о д ей стви я  и д р у ги е  элем ен ты .

-  П о д д ер ж к а  р азл и чн ы х  п латф орм . V arw in  о б есп еч и вает  в о зм о ж н о сть  со зд ан и я  
п р и л о ж ен и й  д л я  р азл и чн ы х  п латф о р м  ви р ту ал ьн о й  р еальн ости , так и х  как  H T C  V ive, 
O cu lus R ift, W in d o w s M ix ed  R ea lity  и других . Э то  п о зво л яет  о б есп еч и ть  ш и роки й  охват 
ау д и то р и и  и у д о бство  и сп о л ьзо ван и я  п р и л о ж ен и я  н а разл и чн ы х  устрой ствах .

Т аким  образом , и сп о л ьзо ван и е  V arw in  д л я  р азр аб о тк и  о б р азо вател ьн о го  средства  
п о зво л и т  у п р о сти ть  п р о ц есс  со зд ан и я  и н тер акти вн ы х  V R  п р илож ени й , о б есп ечи ть
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вы сокую  степ ен ь  и н тегр ац и и  и н тер акти вн о сти  и о б есп еч и ть  у д о бство  и сп о л ьзо ван и я  для  
ко н еч н ы х  п о льзо вателей  [4].

Н а  этап е  п р о екти р о ван и я  и сп о л ьзо вал ась  н о тац и я  ID E F0. Г л авн ая  ц ел ь  д и агр ам м ы  
ID E F 0 -  п р ед о стави ть  ясн о е  п р ед ставл ен и е о том , как  ф у н кц и о н ал ьн ы е блоки  
взаи м о д ей ству ю т д р у г  с д р у го м  для  д о сти ж ен и я  кон еч н о й  цели.

К о н текстн ая  д и агр ам м а ID E F 0 V R  л аб о р ато р и и  эксп ер и м ен тал ьн о й  ф и зи ки  -  это  
гр аф и ч еско е  п р ед ставл ен и е о сн о вн ы х  ф ун кц и й  и в заи м о д ей стви й  си стем ы  н а вы соком  
у р о вн е  абстракц ии .

К о н текстн ая  д и агр ам м а « V R  л аб о р ато р и я  эксп ер и м ен тал ьн о й  ф изики»  
п р ед ставл ен а  в со о тветстви и  с р и су н ко м  1.

Р и су н о к  1. К о н тек стн ая  д и агр ам м а « V R  л аб о р ато р и я  эксп ер и м ен тал ьн о й  ф изики».

П р о ц есс  р аб о ты  « V R  л аб о р ато р и и  эксп ер и м ен тал ьн о й  ф и зи ки »  вкл ю чает  в себя  5 
блоков:

-  «В вод  д ан н ы х  обучаю щ егося» ;
-  «В ы бор  эксп ери м ен та» ;
-  « П р о х о ж д ен и е эксп ери м ен та» ;
-  « Закр еп л ен и е зн ан и й  тести рован и ем » ;
-  «Ф о р м и р о ван и е результата» .
Д еко м п о зи ц и я  и сп о л ьзу ется  п ри  р азд ел ен и и  ф у н кц и й  н а со ставл яю щ и е части . 

Д и агр ам м а д еко м п о зи ц и и  « V R  л аб о р ато р и и  эк сп ер и м ен тал ьн о й  ф и зи ки »  п р ед ставл ен а  
в со о тветстви и  с р и су н ко м  2.
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Р и су н о к  2. Д еко м п о зи ц и я  ко н тек стн о й  д иаграм м ы .

С л ед у ю щ и м  в аж н ы м  этап о в  явл яется  п р о екти р о ван и е ар х и тек ту р ы  V R  
прилож ени я . А р х и тек ту р а  п р о гр ам м н о го  ср едства  яв л яется  кл ю ч евы м  асп екто м  при  
р азр або тке  сл о ж н ы х  п рилож ени й , п оскольку  о н а  о п р ед ел яет  структуру , в заи м о д ей стви е  
и орган и зац и ю  его  ком пон ен тов . Д ля  об есп еч ен и я  эф ф екти в н о й  р аб о ты  и легко сти  
со п р о во ж д ен и я  п р и л о ж ен и я  важ н о  и м еть  четко е  п р ед ставл ен и е о его ар х и тек ту р е  [5].

О д н и м  из важ н ы х  и нстр у м ен то в  д л я  в и зу ал и зац и и  ар х и текту р ы  п рогр ам м н о го  
ср едства  яв л яется  д и агр ам м а ком пон ен тов . Э то т  и н стр у м ен т  п о зво л яет  п ред стави ть  
структуру  си стем ы  и взаи м о связи  м еж ду  ее р азл и ч н ы м и  частям и . К о м п о н ен ты  
вкл ю чаю т в себя так и е  элем ен ты , как  базы  дан ны х , п о льзо вательск и е  и нтерф ей сы , 
о б р аб о тчи ки  логики , серви сы  д ля  р аб о ты  с дан н ы м и , A P I д ля  в заи м о д ей стви я  с д р у ги м и  
п р и л о ж ен и ям и  и ли  серви сам и , а так ж е  д р у ги е  сп ец и ал и зи р о ван н ы е м одули , которы е 
об есп еч и ваю т ко н кр етн ы е ф у н кц и и  прилож ения.

Н а  д и агр ам м е ко м п о н ен ты  и зо б р аж аю тся  в виде блоков  или  п рям оугольни ков , 
которы е со ед и н ен ы  лин и ям и . Л и н и и  п о казы ваю т связи  м еж ду  ко м п о н ен там и  и м огут 
у казы вать  н а н ап р авл ен и е  п отока  д ан н ы х  и ли  вы зо вы  ф ун кц ий . Н еко то р ы е из эти х  
связей  м о гу т  б ы ть  дву сто р о н н и м и , ч то  о тр аж ает  взаи м о д ей стви е  ком п о н ен то в  д р у г  с 
другом .

Д и агр ам м а ком п о н ен то в  П О  п р ед ставл ен а  в со о тветстви и  с р и су н ко м  3.
Д и агр ам м а р азд ел ен а  н а н еск о лько  о сн о вн ы х  блоков , которы е вм есте 

ф о р м и р у ю т п олн ую  ар х и тек ту р у  систем ы :
Р есурсы :
-  М о д у ль  и зображ ен и й . О твеч ает  за  х р ан ен и е  и об раб отку  всех  и зображ ен и й , 

и сп о л ьзу ем ы х  в п рилож ени и .
-  М о д у ль  3D  м оделей . С о д ер ж и т  все тр ех м ер н ы е м одели , ко то р ы е и сп о л ьзу ю тся  

для  со зд ан и я  ви р ту ал ьн о й  ср еды  и об ъекто в  вн утри  прилож ени я .
-  М о д у ль  звуков . В к л ю ч ает  м узы ку , зву ко вы е  эф ф екты .
-  М о д у ль  видео. В к л ю ч ает  кр атки е  о б зо р ы  эксп ери м ен тов .
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Р и су н о к  3. Д и агр ам м а к о м п о н ен то в  п р о гр ам м н о го  обесп ечен и я.

К ом п оненты :
-  М одуль  скри п тов  B lock ly . С и стем а  ви зу ал ьн о го  п р о гр ам м и р о ван и я , в ко то р о й  

со д ер ж атся  скр и п ты  и  б л о к и  цепочек.
-  М одуль  рен дера. Э то т  м одуль  о тветствен ен  за  о то б р аж ен и е 3D -сцен , об р аб о тку  

в и зу ал ьн ы х  эф ф ектов , у п р ав л ен и е  освещ ен и ем , текстурам и , ан и м ац и ей .
С цены :
-  С ц ен а  гл авн о го  м еню . П ер вы й  экран , ко то р ы й  ви д и т  п ользо ватель  п р и  зап уске 

п ри лож ен и я . С воего  р о д а  то ч к а  в х о д а  в п р и л о ж ен и е, где п о л ьзо в ател и  м о гу т  в вести  свои  
д ан н ы е и  вы б р ать  эксп ер и м ен ты  и л и  тестирован и е.

-  С ц ен а  тести р о ван и я  и  сц ен ы  эксп ери м ен тов . П р ед став л яю т  со б о й  о тд ел ьн ы е 
сцены , каж д ая  из ко то р ы х  п р ед н азн ач ен а  д л я  вы п о л н ен и я  ко н кр етн ы х  зад ач  
п рилож ени я .

Р езультаты :
-  М одуль  обработки . С вязан  с о б р аб о тко й  в х о д н ы х  д ан н ы х  от  п о л ьзо в ател я  и  

и то го вы х  д ан н ы х  в ы п о л н ен и я  эксп ер и м ен то в  и  тести рован и я. И м еет  связь  с
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гл о б ал ьн ы м и  п ер ем ен н ы м и  для  со х р ан ен и я  р езу л ьтато в  и д о сту п а  к н и м  из главного  
меню .

-  В во д  д ан н ы х  п ользователя . И н тер акти вн ы й  и н тер ф ей с в главн ом  м еню , с 
пом ощ ью  ко то р о го  п о льзо ватель  вво д и т  и м я и ф ам и ли ю  в гл авн о м  меню .

-  Г л о б ал ьн ы е п ерем ен ны е. В  их  р асп о л о ж ен и е  вх о д ят  п ер ем ен н ая  хр ан ен и я  
и м ен и  п о льзо вателя  и п ер ем ен н ая  х р ан ен и я  р езу л ьтато в  каж д о го  эк сп ер и м ен та , которы е 
д о сту п н ы  н а п р о тяж ен и и  всего  сеан са  р аб о ты  прилож ени я . Г л о б альн ы е п ерем ен н ы е 
п о казан ы  в виде отд ел ьн ы х  блоков , ч то  п о д р азу м евает  их  д о сту п н о сть  из л ю бо й  части  
прилож ени я . В  целом , гл о бал ьн ы е п ер ем ен н ы е об есп еч и вает  во зм о ж н о сть  со х р ан ять  и 
п еред авать  д ан н ы е о п о льзо вателе  и его  р езу л ьтатах  в р азл и чн ы е сц ен ы  и м одули.

Г л авн о е  м еню  в V R  л аб о р ато р и и  яв л яется  о д н и м  из кл ю ч евы х  элем ен то в  д ан н о й  
тех н о л о ги и , п о ско л ьку  он о  п р ед о ставл яет  п о льзо вателю  д оступ  ко  всем  о сн о вн ы м  
ф у н кц и ям  и р есу р сам  л аб оратори и . Н а  ри су н ке  4 п р и вед ен о  н еско лько  С цен: сц ен а ввод а 
д ан н ы х  п о льзо вателя  и сц ен а  п р и ветстви я  ви р ту ал ьн о го  ассистента.

Р и су н о к  4. П р и м ер  сц ен  V R  прилож ени я .

Г л авн о е  м еню  в V R  л аб о р ато р и и  вы п о л н яет  ряд  кр и ти ч ески  важ н ы х  ф ункций . 
П р еж д е  всего, он о  явл яется  то ч к о й  входа, отку д а  п о льзо ватель  н ач и н ает  свое 
в заи м о д ей стви е  с ви р ту ал ьн о й  средой. П о это м у  его д и зай н  д о лж ен  бы ть  и н ту и ти вн о  
п о н ятн ы м  и п ри влекательн ы м , ч то бы  м акси м ал ьн о  ко м ф о р тн о  вести  п ользователя . Н а  
ри су н ке  5 п р и вед ем  п рим ер  сц ен ы  п ервого  эк сп ер и м ен та , ко то р ы й  д ает  п о н яти е  об 
электр и ч ески х  ц еп ях  и Зако н е  О ма. Н а  сц ен е п о льзо ватель  ви д и т  класс, где н а д оске 
п р ед ставл ен а  эл ектр и ч еская  цепь, таб л и ц а  для  зап о л н ен и я  дан ны м и , ко то р ы е будут 
п о лу ч ен ы  в р езу л ьтате  в ы ч и сл ен и й  и парта, н а  кото р о й  н ео б х о ди м о  б у дет  собрать  
электр и ческу ю  цепь. В сю  п о сл ед о вател ьн о сть  д ей стви й  о б ъ ясн яет  ассистент.
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Р и су н о к  5. С ц ен а  п ервого  эксп ер и м ен та .

Д ля  в ы п о л н ен и я  п ервого  зад ан и я  -  сб о р а  цепи, н ео б х о ди м о  п ер ей ти  к ш каф у, где 
р асп о л о ж ен ы  все о сн о вн ы е элем ен ты  эл ектр и ч еско й  цепи, в виде 3D -м одели , так и е  как 
лам п очка, ам перм етр , р ео стат  и т. д. П о сле  то го  как  п о льзо ватель  в ы п о л н и т  первое 
зад ан и е  по  сбору  эл ек тр и ч еск о й  ц еп и  и в кл ю чи т электр и ческу ю  цепь, на д оске будет 
п р ед о ставл ен о  сл ед у ю щ ее зад ан и е  д ля  вы п олн ен и я , и асси стен т  так ж е  о зву чи вает  его.

В и р ту ал ьн ая  л аб о р ато р и я  п р ед о ставл яет  п о льзо вателю  у н и к ал ьн ы й  о п ы т  сбора 
электр и ч ески х  цепей , ко то р ы й  н есет  в себе н еско лько  зн ач и м ы х  п реи м ущ еств . 
В о -п ер вы х , о н а  об есп еч и вает  о б у чен и е б езо п асн ы м  сп особом , и збавл яя  от  р и ска  
п о вр еж д ен и я  о б о р у до ван и я  и ли  травм и р о ван и я . П о м и м о  этого , в и зу ал и зац и я  п р о ц есса  
п о зво л яет  н аб лю д ать  и зм ен ен и я  в цеп и  в р еальн о м  врем ени , ч то  у л у ч ш ает  п о н и м ан и е 
п ри н ц и п ов  её работы .

Дискуссия
Т аким  обр азо м  п р ед ставл ен н о е  р азр аб о тан н о е  V R  п р и л о ж ен и е л аб о р ато р и и  для 

эксп ер и м ен тал ьн о й  ф и зики , п о зво л яет  эф ф екти в н о  и зучи ть  тео р ети ч ески й  и 
п р акти ч еск и й  м атери ал  по  о тд ел ьн ы м  тем ам  курса  «Ф и зи ка» , а гл авн о е  ви зу ал и зи р о вать  
слож н ую  и н ф орм ац и ю , б лаго дар я  ч ем у  о б у чаю щ и еся  с го р азд о  больш ей  
заи н тер есо ван н о стью  во вл екаю тся  в л екц и о н н ы й  м атери ал , а п р еп о д авател ям  п рощ е 
стр у к ту р и р о вать  и об ъясн и ть  тем у. Т акж е п р еи м у щ ествам и  и сп о л ьзо ван и я  V R  
п р и л о ж ен и е яв л яется  в ар и ати вн о сть  и о б н о вл яем о сть  сц ен ари ев , эко н о м и я  вр ем ен и  и 
д ен ег  на п р о вед ен и и  обучени я, эко н о м и я  п ростран ства, н ео гр ан и чен н о е ко ли чество  
сессий , эко н о м и я  н а и зносе ф и зи ч еско го  оборудован и я. В  V R -тр ен аж ер е  м о гу т  б ы ть  в 
то ч н о сти  во сп р о и звед ен ы  р еальн ы е п ом ещ ен ия , о б ъ ек ты  и обстан овка. Д ля  п р о веден и я  
о б у чен и я  тр еб у ется  ш л ем  ви р ту ал ьн о й  р еальн о сти  и со зд ан н ы й  по  сц ен ари ю  кон тен т, но 
д аж е в сл у ч аи  о тсу тстви я  ш л ем а ви р ту ал ьн о й  р еальн о сти  су щ еству ет  возм о ж н о сть  
си м у л яц и и  на ком пью тере .

Заключение
Р азр аб о тан н о е  V R  п р и л о ж ен и е л аб о р ато р и и  д ля  эксп ер и м ен тал ьн о й  ф и зи ки  м ож ет 

б ы ть  д о р аб о тан о  и р асш и р ен о  за  сч ет  у вел и чен и я  ко л и чества  эксп ер и м ен то в , п о скольку  
в н асто ящ и й  м о м ен т  р еали зо ван о  то л ьк о  тр и  (В то р о й  зак о н  Н ью тон а, электр и чески е  
ц еп и  и зак о н  Г ука). П р ед став л ен н о е  п р и л о ж ен и е  м о ж ет  бы ть  п о лезн о  не то л ьк о  для 
ш к о льн о го  образован ия , но и вы сш и х  у ч еб н ы х  завед ен и ях , а такж е частн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  центрах .
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Abstract
This article explores the etymology and pronunciation of two of H.P. Lovecraft’s most iconic mythological 

deities: Cthulhu and Nyarlathotep. Through an extensive review of existing literature and comparative analysis, 
we uncover the linguistic roots and cultural influences that shaped these names. Lovecraft’s meticulous approach 
to naming his deities reflects his fascination with ancient mythologies, linguistic creativity, and contemporary 
figures. The findings suggest that the names Cthulhu and Nyarlathotep are deeply embedded with historical and 
mythological significance, enhancing the otherworldly and timeless nature of Lovecraft’s mythos. This study 
contributes to the broader understanding of Lovecraft’s literary genius and sets the stage for continued scholarly 
exploration of his cosmic horror universe.

Keywords: Lovecraft, pronunciation, etymology, literary analyses, pseudo-mythology.

Г.Ф. ЛАВКРАФТ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ МИФОЛОГИЯЛЫҚ ЕСІМДЕРДІ
ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ ТАЛДАУ 

Старкова А.В.1*
г*«М. Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан 
*Хат-хабар үшін автор: elvenbride@ inbox.ru

Аңдатпа
Бұл мақала Лавкрафттың ең әйгілі мифологиялық кейіпкерлерінің этимологиясы мен айтылуын 

зерттейді: Ктулху және Нярлатхотеп. Қолданыстағы әдебиеттерді жан-жақты шолу және салыстырмалы 
талдау арқылы біз бұл атауларды қалыптастырған тілдік тамырлар мен мәдени әсерлерді ашамыз. 
Лавкрафттың кейіпкерлерінің есімдерін таңдауға мұқият көзқарасы оның ежелгі мифологияларға, 
лингвистикалық шығармашылыққа және өз дәуірінің әйгілі тұлғаларына деген қызығуын көрсетті. 
Нәтижелер Cthulhu және Nyarlathotep атауларының тарихи және мифологиялық контексттерде терең тамыр 
жайғанын көрсетеді, бұл олардың Лавкрафт мифологиясындағы жерден тыс және мәңгілік табиғатын 
нығайтады. Бұл зерттеу Лавкрафттың әдеби данышпандығын тереңірек түсінуге ықпал етеді және оның 
ғаламын одан әрі ғылыми зерттеудің негізін қалады.

Кілт сөздер: Лавкрафт, айтылым, этимология, әдеби талдау, псевдо-мифология.
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Аннотация
В данной статье исследуется этимология и произношение двух самых известных мифологических 

персонажей пантеона Говарда Ф. Лавкрафта: Ктулху и Ньярлатхотепа. Путем всестороннего обзора 
существующей литературы и сравнительного анализа мы раскрываем лингвистические корни и 
культурные влияния, которые сформировали эти имена. Тщательный подход Лавкрафта к выбору имен для 
своих персонажей отражает его увлечение древними мифологиями, лингвистической креативностью и 
известными личностями своего времени. Полученные результаты показывают, что имена Ктулху и 
Ньярлатхотепа глубоко укоренены в историческом и мифологическом контексте, что усиливает их 
внеземной и вневременной характер в мифологии Лавкрафта. Данное исследование способствует более 
глубокому пониманию литературного гения Лавкрафта и закладывает основу для дальнейшего научного 
изучения его вселенной.

Ключевые слова: Лавкрафт, произношение, этимология, литературный анализ, псевдомифология.

Introduction
H.P. L ovecraft, an  in fluen tia l A m erican  w riter, is  b es t k n o w n  fo r h is co n trib u tio n s to  

w eird  and  h o rro r fic tion , particu la rly  th ro u g h  h is creation  o f  th e  C th u lh u  M ythos. T his fic tional 
un iverse , filled  w ith  an c ien t and  pow erfu l deities  k n o w n  as th e  E ld e r G ods, has fasc ina ted  
readers and  scho lars  s ince th e  early  X X th century. L o v ec ra f t’s m y th o lo g ica l crea tions have 
s ign ifican tly  im p ac ted  m o d ern  h o rro r and  science fiction , in flu en c in g  v ario u s fo rm s o f 
co n tem p o rary  m edia.

T he m ain  aim  o f  th e  g iv en  artic le  is to  ex p lo re  and  com p are  th e  e ty m o lo g y  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s m o st fam o u s e ld er gods. B y  u n d ers tan d in g  th e  o rig ins o f  th ese  nam es, w e  can 
b e tte r  ap p rec ia te  H.P. L o v ec ra f t’s lite rary  skill and  the  b ro ad e r cu ltura l and  h isto rical in fluences 
on  h is w ork . A n d  b y  co m p arin g  d iffe ren t p o in ts  o f  v iew  w e  can  ga in  a m o re  n u an ced  
u n d erstan d in g  o f  h o w  v ario u s in te rp re ta tio n s en rich  and  d iversify  o u r k n o w led g e  o f 
H.P. L o v ec ra f t’s m ythos.

E x am in in g  th e  e tym ology  o f  L o v ec ra f t’s m y th o lo g ica l deities  is p a rticu la rly  in te restin g  
to d ay  fo r several reasons. F irstly , th e  co n tin u ed  p o p u la rity  o f  th e  C thu lhu  M y th o s dem onstra tes 
the  las tin g  re lev an ce  o f  th ese  nam es. H.P. L o v ec ra f t’s crea tions rem a in  popular, ap p earin g  in  
v id eo  gam es, m ovies, b o ard  gam es, and  novels. Secondly, study ing  th e  o rig ins o f  th ese  nam es 
allow s u s to  d isco v er the  d iverse  in fluences, such as an c ien t m ytho log ies, lin g u is tic  structures, 
and  L o v ec ra f t’s ow n creativ ity , th a t co n trib u ted  to  th e  c rea tion  o f  th ese  ico n ic  figures.

A dditionally , in  to d a y ’s w orld , w h ere  th e  re la tio n sh ip  b e tw een  language , cu lture, and 
lite ra tu re  is in c reasin g ly  exam ined , th e  e tym ology  o f  H.P. L o v ec ra f t’s e ld er gods o ffers  a u n ique 
and  v a lu ab le  perspective . It show s h o w  one a u th o r’s crea tive  u se  o f  lan g u ag e  can  create  a 
m y thos th a t re so n a tes  globally . T h is study  n o t on ly  enhances o u r u n d erstan d in g  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s w o rk  b u t also  p ro v id es  in sig h ts  in to  th e  b ro ad e r fie ld  o f  m y th -m ak in g  in  
literature .

Methods
T he research  fo r th is  artic le  em ploys a concep tual fram ew o rk  ra th e r th an  an  in -d ep th  

em pirica l study. O u r app ro ach  focuses on  g a th erin g  ex isting  ana lyses o f  th e  e tym ology  o f
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H.P. L o v ec ra f t’s e ld er g ods and  co m p arin g  th em  to  p ro v id e  n ew  insigh ts. W e co n d u c ted  an 
ex ten siv e  rev iew  o f  ex is tin g  lite ra tu re  on  H.P. L o v ec ra f t’s e ld er gods, fo cu sin g  on scho larly  
artic les, books, and  on line  resources. K ey  sources in c lu d e  w o rk s by  H.P. L ovecraft, ana lyses 
by  such scho lars  as S.T. Josh i and  D .E . Schultz, G. C allaghan , D . H ad en  as w ell as on line 
reso u rces  w h ich  p ro v id e  d iscussions on  th e  e ty m o lo g y  o f  H.P. L o v ec ra f t’s e ld er gods and  g a th er 
in te rp re ta tio n s from  v ario u s resou rces, o ffering  d iverse  perspectives. W e co m p ared  the  d iffe ren t 
in te rp re ta tio n s and  e tym olog ical ana lyses from  v a rio u s  sources to  id en tify  com m o n  th em es and  
d iscrepancies. T his co m p ara tiv e  app ro ach  allow s u s to  h ig h lig h t areas w h ere  in te rp re ta tio n s 
converge o r d iverge, p ro v id in g  a b ro ad e r p ersp ec tiv e  on th e  e tym ology  o f  L o v e c ra f t’s e lder 
gods.

Results
H.P. L ovecraft, b o rn  on  A u g u st 20, 1890, in  P rov idence , R h o d e  Island , is a sem inal figu re  

in  h o rro r fiction . H is  early  years w ere  m ark ed  by  freq u en t re lo ca tio n s and  h is fa th e r’s 
ho sp ita liza tio n  in  1893. H.P. L o v ec ra ft d isco v ered  E d g ar A llan  P o e  in  1898, w h ich  g reatly  
in flu en ced  his w riting . H.P. L o v ec ra ft b eg an  w ritin g  astro n o m y  co lum ns and  fic tio n  in  the  early  
1900s. H e  w ith d rew  from  h ig h  school due to  a nervous b reak d o w n  in  1908 b u t co n tin u ed  his 
lite rary  pursu its. H is  in v o lv em en t in  am ateu r jo u rn a lism  in  1913 led  to  s ig n ifican t d ev e lo p m en ts  
in  h is w ritin g  career. T he 1920s w ere  p ivo tal fo r L o v ec ra ft as he  c reated  th e  C th u lh u  M ythos, 
w ith  w o rk s like “ T he C all o f  C th u lh u ” (1926) and  “ T he D u n w ich  H o rro r” (1928) [1]. T hese 
w o rk s in tro d u ced  a p an th eo n  o f  ancien t, co sm ic  deities, cen tral to  h is m ythos.

D esp ite  h is personal strugg les and  lim ited  com m ercia l success du ring  h is lifetim e, 
H.P. L o v ec ra f t’s w o rk s g a in ed  im m en se  popularity . H is  m ythos, ch arac te rized  b y  com plex  
nam es, cosm ic horror, an d  a deep sense o f  the  u n k n o w n , stands as one o f  the m o st in fluen tia l 
creations in  m o d ern  h o rro r lite ratu re . H.P. L o v ec ra f t’s ab ility  to  w eav e  to g e th e r in tricate  
m y tho log ica l e lem ents, an c ien t languages, and  co n tem p o rary  in flu en ces re su lted  in  a u n iv erse  
th a t is b o th  te rrify in g  and  en d lessly  fascinating . T he w o rld  he  created , p o p u la ted  b y  anc ien t 
gods and  cosm ic en tities  b ey o n d  h u m an  co m prehension , has cap tiv a ted  readers fo r gen era tio n s 
and  con tinues to  in sp ire  w riters , film m akers, and  artists.

H.P. L o v ec ra f t’s un iverse , o ften  re fe rred  to  as the  C thu lhu  M y th o s [1], is a v as t and 
in te rco n n ec ted  w eb  o f  sto ries th a t ex p lo re  th em es o f  ex isten tia l dread, the in sig n ifican ce  o f  
hu m an ity  in  the  face  o f  in d iffe ren t deities  o r crea tu res fo rm  o u te r w orlds, as w ell as th e  ho rro rs 
lu rk in g  ju s t  b ey o n d  the  veil o f  reality. T hro u g h  h is w ork , H.P. L o v ec ra ft n o t on ly  crafted  
in d iv id u a l ta les o f  te rro r b u t also  estab lish ed  an en tire  m y th o lo g ica l fram ew o rk  th a t in v ites  
exp lo ra tio n  and  expansion . H is  creations are n o t con fined  to  th e  pages o f  h is s to ries b u t have 
g row n  in to  a cu ltura l p h enom enon , in flu en c in g  coun tless o th er w o rk s and  b eco m in g  a 
co rnerstone  o f  the  h o rro r genre.

A s n o ted  by  S.T. Josh i and D av id  E. Schultz, L o v ec ra ft p ro v id ed  a de ta iled  ex p lan a tio n  
o f  the  p ro n u n c ia tio n  o f  C th u lh u  in  a le tte r da ted  Ju ly  23, 1934. H.P. L o v ec ra ft d esc rib es the  
nam e as a h u m an  a ttem p t to  ap p ro x im a te  th e  p h o n etics  o f  a n o n -h u m an  w ord . H e  w ro te  th a t 
“ the w o rd  is  su p p o sed  to  rep resen t a fu m b lin g  h u m an  a ttem p t to  ca tch  the  p h o n etics  o f  an 
ab so lu te ly  n o n -h u m an  w o rd ...T h e  actual sound-as n early  as h u m an  organs cou ld  im ita te  it or 
h u m an  le tters  reco rd  it-m ay  b e  tak en  as som eth ing  like  K h lu l’-h loo, w ith  th e  firs t sy llab le 
p ro n o u n ced  g u ttu ra lly  and  v ery  th ick ly . In  any  case, i t  is  n o t p ro n o u n ced  “K a- th o o -lo o ,” as 
co m m only  assu m ed ” [1]. A s it is m o tio n ed  by th e  w eb -so u rce  “B eh in d  th e  n am e” the  
p ro n u n c ia tio n  is ^ . ^ u : . l u : /  [2] w h ich  is, acco rd in g  th e  au tho rs m en tio n ed  above, to ta lly  
w rong. T hus, th e  co rrec t p ro n u n c ia tio n  o f  th e  n am e is supposed  to  b e  /k h lu l-h lu :/, w here:
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-  /khl/: th e  in itia l so u n d  is  a  g u ttu ra l, th ic k  “ k h ” fo llo w e d  b y  a  “ l” so u n d . I t  sh o u ld  b e  
p ro n o u n c e d  w ith  a  d eep , th ro a ty  e m p h a s is .

-  /ul/: th e  v o w e l so u n d  is  s im ila r  to  th e  “u ” in  “ fu ll ,” fo llo w e d  b y  a  so f t “ l ”
-  /hlu:/: th e  se c o n d  sy lla b le  s ta rts  w ith  a  g u ttu ra l “ h ” fo llo w e d  b y  “ lu u ,” w h e re  th e  “u ” 

is a g a in  lik e  th e  “u ” in  “ fu ll” a n d  is  e lo n g a te d .
A s  fo r  th e  o r ig in  o f  th e  n a m e , H P .  L o v e c ra f t  m e n tio n e d  th a t  th e  n a m e  C th u lh u  w a s  c h o se n  

to  re so n a te  w ith  th e  w o rd  “ c h th o n ic ,” d e r iv e d  f ro m  th e  A n c ie n t G re e k  w o rd  “ $ o v i o q ” 
(k h th o n io s ) , m e a n in g  “ o f  th e  e a r th ” [2]. T h is  c o n n e c tio n  is  su g g e s te d  b y  L o v e c ra f t  h im s e lf  a t 
th e  c o n c lu s io n  o f  h is  s to ry  “ T h e  R a ts  in  th e  W a lls ” (1 9 2 3 ). T h e re  is  an  o p tio n  su g g e s te d  b y  
G . C a lla g h a n , th a t  th e  c re a tu re  w a s  b a s ic a lly  “ a n  in v e r te d  v e rs io n  o f  th e  p a te rn a l se a  g o d s  
P o se id o n , N e p tu n ” [3; 4 1 ], e tc . T h e  c o n c e p t o f  c h th o n ic  e n titie s , o r  e a r th -d w e llin g  sp ir its , h a s  
d e e p  ro o ts  in  v a r io u s  a n c ie n t  a n d  m e d ie v a l m y th o lo g ie s . T h e se  sp ir its  w e re  o f te n  se e n  as 
g u a rd ia n s  o f  m in e s  a n d  h id d e n  tre a s u re s  b e n e a th  th e  ea rth .

F u r th e rm o re , H .P . L o v e c ra f t ’s d e sc r ip tio n  o f  C th u lh u  as d e a d  b u t  d re a m in g : “ In  h is  h o u se  
a t R ’ly e h  d e a d  C th u lh u  w a its  d re a m in g ” [4; 14], in tro d u c e s  th e  n o tio n  o f  an  o n g o in g , la te n t 
th re a t  th a t  is  n o t  e n tire ly  d e a d  n o r  fu lly  a liv e . T h is  p a ra d o x ic a l s ta te  re f le c ts  th e  b ro a d e r  th e m e s  
in  H .P . L o v e c ra f t ’s w o rk , w h e re  th e  b o u n d a r ie s  b e tw e e n  life  a n d  d ea th , re a li ty  a n d  n ig h tm a re , 
a re  b lu rre d . T h e  v e ry  p re s e n c e  o f  C th u lh u , e v e n  in  its  d o rm a n t s ta te , h a s  a  p ro fo u n d  e ffe c t on  
th o s e  w h o  e n c o u n te r  it, d r iv in g  th e m  to  m a d n e ss . T h is  re in fo rc e s  th e  id e a  th a t  C th u lh u  
re p re se n ts  m o re  th a n  ju s t  a  p h y s ic a l th re a t; i t  e m b o d ie s  th e  o v e rw h e lm in g  a n d  d e s tru c tiv e  p o w e r  
o f  th e  u n k n o w n  a n d  th e  u n k n o w a b le .

T h e  n e x t  c h a ra c te r  is  d e sc r ib e d  as “ a p p e a rs  to  b e  th e  h a rb in g e r  o f  th e  c o lla p se  o f  th e  
u n iv e rs e ” [5; 2 ]. H .P . L o v e c ra f t  s ta te d  th a t  th e  u n iq u e  n a m e  N y a r la th o te p  c a m e  to  h im  in  a 
d ream . H o w e v e r , i t  is  p o s s ib le  to  sp e c u la te  th a t  th e  n a m e  m a y  h a v e  b e e n  p a r tia lly  in f lu e n c e d  
b y  L o rd  D u n s a n y ’s m in o r  g o d  M y n a r th ite p , m e n tio n e d  b r ie f ly  in  “ T h e  S o rro w  o f  S e a rc h ” fro m  
“ T im e  a n d  th e  G o d s ” [5; 2 ], o r  b y  th e  p ro p h e t  A lh ire th -H o te p  f ro m  “ T h e  G o d s  o f  P e g a n a ” [5; 
2 ]. T h e  su ffix  “ -h o te p ” is  d is tin c tly  E g y p tia n , a lig n in g  w e ll w ith  N y a r la th o te p ’s E g y p tia n  
o rig in s . A d d itio n a lly , L o v e c ra f t ’s re fe re n c e  to  N y a r la th o te p  as  h a v in g  “ r is e n  u p  o u t o f  th e  
b la c k n e s s  o f  tw e n ty -s e v e n  c e n tu r ie s ” s u g g e s ts  a  h is to r ic a l c o n te x t, p la c in g  th e  c h a ra c te r  in  th e  
2 2 n d  D y n a s ty  o f  E g y p t, w h ic h  sp a n n e d  f ro m  9 4 0  to  7 3 0  B .C .E . [5; 2 ]. A c c o rd in g  to  D . H a d e n , 
th e  n a m e  N y a r la th o te p  c a n  b e  in te rp re te d  as “ le tte r /m e s s a g e  th a t  is  tru s te d  o f  th e  g o d s ,” [5; 2] 
re f le c tin g  th e  c h a ra c te r ’s ro le  as a  m e s s e n g e r  o r  in te rm e d ia ry . T h is  in te rp re ta tio n  a lig n s  w ith  
th e  e s se n c e  o f  N y a r la th o te p  as d e p ic te d  in  th e  sto ry , p a r t ic u la r ly  in  th e  p h ra se  “N y a r la th o te p ... 
th e  c ra w lin g  ch a o s ... I  am  th e  la s t... I  w ill te ll  th e  a u d ie n t v o id . . .” [5; 2 ]. T h e  te rm  “ a u d ie n t 
v o id ” is  c ru c ia l h e re , as “ a u d ie n t” re fe rs  to  a tte n tiv e  lis te n in g , a  c o n c e p t h is to r ic a lly  a s s o c ia te d  
w ith  p re p a ra tio n  fo r  sp ir itu a l in it ia tio n , “ su c h  as a  y o u n g  b o y  b e in g  p re p a re d  fo r  b a p tis m ” [5; 
2 ]. I ts  u s e  in  th is  c o n te x t  c o n tra s ts  th e  id e a s  o f  n o is e  a n d  s ile n c e , su g g e s tin g  th a t  N y a r la th o te p  
is n o t  m e re ly  a  c h a o tic  fo rc e  b u t  a lso  o n e  th a t  b r in g s  a  m e ssa g e  f ro m  th e  c o s m o s  -  a  m e ssa g e  
th a t  d e m a n d s  c a re fu l a tte n tio n , b e c a u se  in  L o v e c ra f t ’s u n iv e rs e  e v e n  th e  v o id  i t s e l f  c a n  sp e a k  
a n d  tr a n s fe r  m e ssa g e s .

W . M u rra y  sp e c u la te d  th a t  th e  d re a m  im a g e  o f  N y a r la th o te p  m ig h t h a v e  b e e n  in s p ire d  b y  
th e  in v e n to r  N ik o la  T esla . T e s la ’s w e ll-a t te n d e d  le c tu re s , w h ic h  fe a tu re d  e x tra o rd in a ry  
e x p e r im e n ts  w ith  e le c tr ic a l a p p a ra tu s , c a s t  h im  as  a  so m e w h a t s in is te r  f ig u re  in  th e  p u b lic  
im a g in a tio n . T h is  c o m p a r iso n  a d d s  a n o th e r  la y e r  to  th e  c h a ra c te r , s u g g e s tin g  th a t  H .P . L o v e c ra f t  
m a y  h a v e  d ra w n  f ro m  c o n te m p o ra ry  f ig u re s  as w e ll as  a n c ie n t m y th o lo g y  to  sh a p e  
N y a r la th o te p ’s p e rs o n a  [6].
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B ased  on  com m o n  usage , th e  nam e is ty p ica lly  b ro k en  dow n  in to  sy llab les fo r ease  o f  
p ro n u n c ia tio n  like  th is  “N y -a r-la th -o -tep ” , th e  tran sc rip tio n  is / .ш г э г Ч ^ э Д е р /  and  it fo llow s:

-  n y : p ro n o u n ced  as “n a i,” rh y m in g  w ith  “tie .”
-  a r : p ro n o u n ced  as “ ar,” s im ila r to  th e  “ ar” in  “ car.”
-  l a t h : p ro n o u n ced  as “ la th ,” w h ere  th e  “th ” is soft, as in  “th ick .”
-  o : p ro n o u n ced  as a sho rt “ o ,” as in  “p o t.”
-  t e p : p ro n o u n ced  as “tep ,” rh y m in g  w ith  “ step .”
T he ex p lo ra tio n  o f  th e  e tym ology  and  p ro n u n c ia tio n  o f  L o v e c ra f t’s e ld er gods, 

p a rticu la rly  C th u lh u  and  N y arla th o tep , rev ea ls  th e  in trica te  and  d e lib era te  n a tu re  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s lite rary  craftsm ansh ip . O u r fin d in g s suggest th a t L o v ec ra f t’s crea tio n  o f  th ese  
nam es w as n o t arb itra ry  b u t d eep ly  ro o ted  in  h is fa sc in a tio n  w ith  an c ien t m ytho log ies, 
languages, and  co n tem p o rary  in fluences.

D is c u s s io n
C o m p arin g  the  e tym olog ical ro o ts  and  in te rp re ta tio n s o f  C th u lh u  and  N y arla th o tep  

reveals  H.P. L o v ec ra f t’s m eticu lo u s app roach  to  n am in g  h is deities. T he u se  o f  anc ien t 
languages and  m ytho log ica l re feren ces serves to  enhance th e  o th erw o rld ly  and  tim e less  n a tu re  
o f  th ese  en tities. B y  in teg ra tin g  co n tem p o rary  in fluences, H.P. L o v ec ra ft ensu red  th a t h is 
creations rem ain ed  re lev an t and  evocative  and  H.P. L o v ec ra f t’s ten d en cy  to  subvert trad itiona l 
m y tho log ica l them es, p resen tin g  C th u lh u  as a d ark  and  chao tic  co u n te rp art to  fam ilia r deities.

T he fo llo w in g  tab le  1 sum m arizes th e  in fo rm atio n  p ro v id ed  above.

Table 1. E tym ology , p ron u n c ia tio n , and  o rig ins o f  L o v e c ra f t’s deities
N a m e  o f  

D e ity
C o r r e c t

P r o n u n c ia t i o n
T h e  O r ig in  o f  th e  D e i ty  a n d  

its  N a m e F i r s t  M e n t io n e d

C thu lhu /k h lu l-h lu :/

1. D eriv ed  from  th e  G reek  w o rd  
“ ch th o n ic” (хӨбую^) m ean in g  

“ o f  th e  ea rth .”

2. A n  in v erted  v ers io n  o f  
c lassica l sea g ods like  P o se id o n  

and  N eptune .
“T h e  C all o f  

C th u lh u ” (1926)

N y arla th o tep / ln a I .ә r ,lжӨ әltep /

1. In sp ired  b y  L o rd  D u n san y ’s 
m in o r g o d  M y n arth itep  and  the  

p ro p h e t A lh ire th -H o tep .

2. T he su ffix  “ -ho tep” is o f
E g y p tian  origin.

3. P o ss ib ly  in sp ired  b y  th e  
in v en to r N ik o la  T esla.

“N y a rla th o tep ”
(1920)

B y  fo cu sin g  on th e  e ty m o lo g y  and  p ro n u n c ia tio n  o f  H.P. L o v ec ra f t’s e ld er gods, w e  
u n co v e r th e  layers o f  m ean in g  em b ed d ed  in  h is creations, o ffering  a com p reh en siv e  
u n d erstan d in g  o f  h is co n trib u tio n  to  th e  gen re  o f  cosm ic horror. T h is  d iscu ssio n  sets th e  stage 
fo r co n tin u ed  scho larly  ex p lo ra tio n  o f  H.P. L o v ec ra f t’s m y thos and  its  las tin g  in fluence.
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Conclusion
T he exp lo ra tio n  o f  th e  e tym ology  and  p ro n u n c ia tio n  o f  H  P  L o v e c ra f t’s e ld er gods, 

p a rticu la rly  C th u lh u  and  N y arla th o tep , p ro v id es a deep  in sig h t in to  th e  m eticu lo u s n a tu re  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s lite rary  c rea tion  process. O u r an a ly sis  rev ea ls  th a t L o v ec ra f t’s ch o ice  o f  nam es 
w as n o t arb itra ry  b u t w as  in stead  roo ted  in  a co m b in a tio n  o f  an c ien t m y th o lo g ies, lin g u istic  
creativ ity , and  co n tem p o rary  in fluences.

F o r C thu lhu , H.P. L o v ec ra f t’s de ta iled  ex p lan a tio n  o f  its p ro n u n c ia tio n  em p h asizes  a 
gu ttu ra l and  a lien  sound  th a t aligns w ith  th e  e n tity ’s n o n -h u m an  nature . T he n a m e ’s p o ssib le  
d eriva tion  from  th e  G reek  w o rd  “ ch th o n ic” (m ean in g  “ o f  th e  ea rth ”) links it to  anc ien t 
m y tho log ica l sp irits  asso c ia ted  w ith  th e  u nderw orld , h ig h lig h tin g  H.P. L o v ec ra f t’s deep 
en g ag em en t w ith  an c ien t cultures. A dditionally , in te rp re ta tio n s su ggesting  C th u lh u  as an 
inverted  v ers io n  o f  c lassica l sea g ods like  P o se id o n  and  N ep tu n e  p ro v id e  a fasc in a tin g  
subversion  o f  trad itiona l m y th o lo g ica l them es. N y arla th o tep , on the  o th er hand , d esc ribed  by  
L o v ec ra ft h im se lf  as a n am e th a t cam e to  h im  in  a dream , fu rth e r d em o n stra te s  h is creative 
process. T he E g y p tian  suffix  “ -ho tep ” and  th e  po ten tia l in flu en ce  from  L o rd  D u n sa n y ’s w o rk s 
and  figu res like  N ik o la  T esla add  layers o f  h isto rica l and  co n tem p o rary  s ign ificance to  the 
character. N y a rla th o tep ’s m u ltiface ted  n a tu re  and  h isto rical p lacem en t in  th e  22 n d  D y n asty  o f  
E g y p t show case L o v e c ra f t’s ab ility  to  b len d  an c ien t h is to ry  w ith  m o d ern  e lem en ts to  create  
enduring  and  com p lex  m ytho log ica l figures.

L o v ec ra f t’s cho ice  o f  w o rd s  o ften  carries im p lic it m ean ings, co n trib u tin g  to  th e  overall 
rea lism  and  dep th  o f  h is m ythos. E ach  te rm  and  n am e is ca refu lly  selected , n o t ju s t  fo r  its 
su rface  m ean ing , b u t fo r th e  lay ers o f  sym bo lism  and  e tym olog ical s ign ificance  it brings. T his 
carefu l w o rd  ch o ice  lends an  a ir o f  au th en tic ity  to  h is fic tional un iverse , m ak in g  it feel lik e  a 
deep ly  ro o ted  m y th o lo g y  w ith  an c ien t orig ins. T he nam e “N y a rla th o tep ” i ts e lf  suggests 
m ean ings th a t go  b ey o n d  a sim ple  in v en ted  nam e. W ords like  “ au d ien t,” u sed  in  th e  co n tex t o f  
N y arla th o tep , a lso  carry  co n n o ta tio n s th a t deepen  the  re a d e r’s u n d ers tan d in g  o f  the  character, 
im p ly in g  n o t ju s t  a p assiv e  rece iv er o f  m essages, b u t an  en tity  th a t is b o th  lis ten in g  and  ready  
to  act.

W h en  it com es to  C thu lhu , H.P. L o v ec ra f t’s cho ice  o f  n am e and  d escrip tio n  aga in  carries 
deep  h id d en  m ean ings th a t co n trib u te  to  th e  ch a rac te r’s sense  o f  rea lism  and  th e  overarch in g  
cosm ic h o rro r o f  h is m ythos. T he n am e “ C th u lh u ” its e lf  is crafted  w ith  th e  a im  to  evoke a sense 
o f  the  an c ien t and  the  in co m p reh en sib le  th a t is w h y  it is in ten tio n a lly  m ad e  d ifficu lt to  
p ronounce, em p h asiz in g  th e  id ea  th a t th is  is a n o n -h u m an  w ord . C th u lh u  is n o t ju s t  a nam e; it 
is a sym bol o f  th e  c rea tu re ’s co sm ic  s ign ificance and  its  con n ectio n  to  ancien t, p rim ord ia l 
forces.

B y  co m p arin g  th e  e tym olog ical roo ts  and  in terp re ta tio n s o f  th ese  deities, w e  see ho w  
H.P. L o v ec ra f t’s lin g u is tic  and  cu ltura l in flu en ces converge to  en h an ce  th e  o th erw o rld ly  and 
tim eless n a tu re  o f  h is m ythos. T h is study  n o t on ly  deepens ou r u n d ers tan d in g  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s lite rary  co n trib u tio n s b u t a lso  sets th e  stage fo r fu rth e r scho larly  exp lo ra tio n  
o f  h is w o rk  and  its las tin g  im p ac t on  the  gen re  o f  cosm ic horror. T he in trica te  deta ils  o f  
H.P. L o v ec ra f t’s n am in g  co n v en tio n s o ffer a co m p reh en siv e  v iew  o f  h is crea tive  gen iu s and  the  
enduring  appeal o f  h is m y th o lo g ica l un iverse .
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РОЛЬ МОТИВА ЛЮБВИ В СЮЖЕТАХ КАЗАХСТАНСКИХ ПРЕДАНИЙ
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Аннотация
Целью статьи является анализ любовного мотива в организации сюжетов казахстанских преданий 

и систематизация произведений по степени его выраженности и сюжетообразующей функции. На примере 
восьми текстов выделяются предания с рудиментарным и развёрнутым любовным мотивом, определяется 
специфика любовного конфликта и его оценка в устной прозе. Раскрывается общенародная система 
ценностей. Делается вывод об интеграции межэтнической коммуникации в несказочной прозе, жанровом 
и содержательном своеобразии современных казахстанских преданий.

Ключевые слова: диалог культур и языков, классификация преданий, любовный мотив, 
мифологические традиции, народная этимология, региональный фольклор, сюжетные модели.

ҚАЗАҚ АҢЫЗДАРЫНЫҢ СЮЖЕТТЕРІНДЕГІ МАХАББАТ МОТИВІНІҢ РӨЛІ
Леонтьева А.Ю.1*, Агибаева С.С.1

1* «Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ
Петропавл, Қазақстан 
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Аңдатпа
Мақаланың мақсаты -  қазақ аңыздарының сюжеттерін ұйымдастырудағы махаббат мотивін талдау 

және шығармаларды оның көрініс беру дәрежесі мен сюжеттік қызметіне қарай жүйелеу. Сегіз мәтіннің 
мысалында рудиментарлық және кеңейтілген махаббат мотивтері бар аңыздар бөлініп көрсетіледі, 
махаббаттық конфликтінің ерекшеліктері мен оның ауызша прозадағы бағасы анықталады. Жалпыұлттық 
құндылықтар жүйесі ашылады. Қазақтың қазіргі кездегі аңыздарының жанрлық және мазмұндық 
айрықшалықтарында ұлтаралық коммуникацияның интеграциясы туралы қорытынды жасалады.

Кілт сөздер: мәдениеттер мен тілдердің диалогы, аңыздардың жіктелуі, махаббат мотиві, 
мифологиялық дәстүрлер, халықтық этимология, өңірлік фольклор, сюжеттік модельдер.

A CASE STUDY ON LOVE MOTIF OF THE KAZAKH HISTORICAL LEGENDS
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Abstract
The purpose of the article is to analyze the functions of love motif in the plot structure of Kazakh legends 

and systematize the texts according to the degree of its expression and plot-forming function. Using eight texts as 
an example, historical legends with a rudimentary and expanded love theme are separated, the specificity of a 
romance conflict and its role in oral narrative are defined. The national system of values is described. A conclusion 
is made about the integration of interethnic communication in historical legends, genre and content originality of 
modern Kazakh legends.

Keywords: intercultural dialogue, classification of legends, love motif, mythological traditions, folk 
etymology, regional folklore, plot, conflict.
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Введение
С о вр ем ен н ая  отеч ествен н ая  ф о л ькл о р и сти к а  акти вн о  о б р ащ ается  к и зучени ю  

н еск азо ч н о й  п р о зы  в асп екте  тесн о го  в заи м о д ей стви я  и в заи м о вл и ян и я  культур , язы ков  
и тради ци й . А .Д . Ц в етк о ва  н азы вает  д ан н ы й  п роцесс ак ку л ьту р ац и ей  [1; 46]. М ы  
полагаем , что  зн ач и м ы й  п о казател ь  ак ку л ьту р ац и и  в п р ед ан и ях  -  м оти в  лю бви , 
связан н ы й  с и сто р и чески м и , р о д о вы м и  и со ц и ал ьн ы м и  кон ф ли ктам и . О н  п о вто р яется  в 
р яд е  сю ж етов , зап и сан н ы х  в п о сл ед н и е годы , п р и су тству ет  в р азн ы х  ви д ах  преданий : 
и стори ческом , то п о н и м и ч еск о м , лан дш аф то л о ги ческо м . Д и ал о г  культур  и язы ков , 
и м м ан ен тн ы й  со вр ем ен н о м у  б ы тован и ю  р еги о н ал ьн о го  ф ольклора, о п р ед ел яет  
акту ал ьн о сть  и сследован и я.

Н ау ч н ая  н о ви зн а  о б у сл о влен а  вы явл ен и ем  р о л и  м о ти ва  л ю бви  в п редан иях . О н 
вы п о л н яет  р азл и чн ы е ф у н кц и и  при  ф о р м и р о ван и и  сю ж етов. В  н еко то р ы х  п редан иях  
о тн о ш ен и я  м у ж чи н ы  и ж ен щ и н ы  и гр аю т всп ом огательн ую  роль, в н еко то р ы х  -  
сю ж етооб разую щ ую . П о это м у  ц ель  и ссл ед о ван и я  -  о п р ед ел и ть  ф ун кц ию  л ю бо вн о го  
м отива, си стем ати зи р о вать  п р ед ан и я  по  степ ен и  его  развёрн утости .

П р ед м ет  и ссл ед о ван и я  -  сво ео б р ази е  м о ти ва  лю бви , его  р о л и  в сю ж етах  
со вр ем ен н ы х  предан иях . О б ъ ек т  и ссл ед о ван и я  -  ти п о л о ги ч ески е  р азн о ви д н о сти  
п р ед ан и й  с л ю б о в н ы м  м отивом , чьи  тек сты  в н едр яю тся  в у ч еб н о -н ау ч н ы й  процесс. 
И ссл ед о ван и е  м еж этн и ч еско го  в заи м о д ей стви я  сп о со б ству ет  во сп и тан и ю  и 
ф ор м и р о ван и ю  то л ер ан тн о сти , у важ ен и я  к н аследи ю  ед и н о го  н ар о д а  К азахстан а.

Методы исследования
Д ля д о сти ж ен и я  п о ставл ен н о й  ц ели  и сп о л ьзу ю тся  м ето ды  ком п арати вн ого , 

ти п о л о ги ческо го , си стем н ого , м оти вн ого , акси о ло ги ч еско го , м и ф о ген ети ч еск о го  и 
этн о л и н гв и сти ч еско го  анализа.

К о м п ар ати в и сти к а  п ри  со п о ставл ен и и  сю ж етов  п р о ясн яет  д и н ам и ку  м оти ва  
лю бви . Т и п о л о ги чески й  ан али з п о зво л яет  у ви д еть  в заи м о вл и ян и е ж ан ровы х  
р азн о в и д н о стей  п редан ий . С и стем н ы й  м етод  п о м о гает  к л асси ф и ц и р о вать  соб ран н ы е 
тексты . М о ти вн ы й  ан али з р аскр ы вает  зн ач ен и е  л ю б ви  н а у р о вн е  сю ж етослож ен и я, 
акси о ло ги и  и кон ф ли кта. О ц ен ка  л ю бви  и л ю б о вн о го  ко н ф л и кта  с н аи бо л ьш ей  полн отой  
р аскр ы вает  н арод н ую  си стем у  ц ен н о стей  и кар ти н у  м ира. М и ф о ген ети ч ески й  м етод  
в ы явл яет  тр ад и ц и и  м и ф о л о ги ч еско го  созн ан и я, ф о р м ы  д р евн его  м и ровоззрен и я , 
п р и су тству ю щ и е в ко н кр етн ы х  сю ж етах , связь  с м и р о во й  м и ф о л о ги ч еско й  и 
л и тер ату р н о й  трад и ц и ей . Э тн о л и н гви сти ч ески й  ан али з раскр ы вает  д и ал о г  язы ков , 
у сво ен и е  р у сск о язы ч н ы м и  н о си тел ям и  ф о л ькл о р а  понятий , образов , оним ов, 
сво й ствен н ы х  казахской  культуре.

Дискуссия
С ло ж н о сть  и д и ску сси о н н о сть  д и ф ф ер ен ц и ац и и  п редан ий , леген д  и 

эти о л о ги ч ески х  сказан и й  п р о явл яется  в об ъ ед и н ен и и  тер м и н о в  о теч ествен н о й  и 
зап ад н о й  ф о л ькл о р и сти к и  - аңы з и legend  д л я  л еген д  и преданий . Н аш а  п озиц и я 
н есо гл аси я  с н ео п р авд ан н ы м  р асш и р ен и ем  тер м и н о л о ги ч еско й  сем ан ти ки  и ч ёткого  
р азгр ан и ч ен и я  ж ан ров  н еск азо ч н о й  п р о зы  о стаётся  н еи зм ен н о й  [2; 199-201]. Ж ан р о вы м и  
и ден ти ф и като р ам и  стан о вятся  генезис, п р и р о д а  ф ан тасти ки , у стан о в ка  н а р ел и ги о зн о е  
чудо, ф у н кц и я  тек ста  [3; 67-68]. Ж ан р  казах стан ски х  п р ед ан и й  м ы  п о н и м аем  
тр ад и ц и о н н о  -  это  п о вество ван и я  с у стан о вко й  н а д о сто вер н о сть  «о важ н ы х  собы тиях , 
и м евш и х  м есто  в п рош лом , о ви д н ы х  д еятелях , ж и вш и х  ран ьш е, и об отд ельн ы х  
м естн о стях  и н аселён н ы х  пунктах»  и п р и р о д н ы х  объектах . С .А . Қ асқ аб асо в  у б ед и тел ьн о  
п ер еч и сл яет  ти п о л о ги ч ески е  п р и зн ак и  ж анра: и м я и сто р и ческо го  персон аж а, кон кретн ая
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м естн ость , врем я года, и зл о ж ен и е то л ьк о  от  тр етьего  л и ц а  в п р о ш ед ш ем  врем ени , ф акт, 
со ставл яю щ и й  яд р о  сю ж ета  [4; 322-323]. С .А . Қ асқ аб асо в  отм ечает , что  х ар актер  
ф о л ькл о р а  о б у сл о влен  ж и зн ью  и бы то м  каж д о го  народа, о со б ен н о стям и  его 
о б щ ествен н о го  и ку л ьту р н о го  разви тия . П о  это й  п р и ч и н е п р о заи чески е  ж ан р ы  русско го  
и казах ско го  ф о л ькл о р а  не со вп ад аю т  в сем ан ти ческо м  и тер м и н о л о ги ч еско м  аспектах .

В о п р о с  о ж ан р о во й  х ар актер и сти ке  казах ски х  п р ед ан и й  и м еет  отн о си тел ьн о  
долгую  и стори ю  и зу чен и я  в р о сси й ск о й  и казах стан ско й  науке. К азах ски е  п р ед ан и я  
р ассм атр и ваю т  Ч. В ал и х ан о в , М .О . А уэзов, А .Х . М аргулан , Н .С . С м и рнова, 
Н . Т урекулов, О. Ж ан ай д ар о в  и м н о ги е  другие. П р ед ан и я  казах ско го  н арода 
у п о м и н аю тся  в тр у д ах  д о р ево л ю ц и о н н ы х  и ссл ед о вателей -этн о гр аф о в  М .Н . Г алки н а, 
Н .Я . К он ш и н а, М . К расовского , И .М . К азан ц ева. И сто р и к -в о сто ко в ед  Н .А . А ри стов  
п о д ч ёр к и вает  и скл ю ч и тельн у ю  ц ен н о сть  « н ар о д н ы х  о бы чаев  и п ред ан и й »  вкуп е  с 
и м енам и , « там гам и  и у р ан ам и »  д ля  ко ч евн и ко в  [5; 392].

О святости  д р евн и х  п редан ий , связан н ы х  с п ам ятью  р о д а  и зак л ю ч ён н о й  в них 
ген еало ги ч еск о й  и ю р и д и ч еск о й  и н ф орм ац и ей , н ео д н о к р атн о  у п о м и н ает  Ч . В ал и х ан о в . 
П р о свети тел ь  и у чён ы й , Ч . В ал и х ан о в  восхи щ ается  тем  ф актом , ч то  д р евн и е предан ия , 
п оверья  и « сти х о тво р н ы е саги»  п ер ед аю тся  в н ароде с тщ ател ьн ы м  в н и м ан и ем  к д еталям  
и п ри  сл и чен и и  о казы ваю тся  п р акти ч еск и  то ж д ествен н ы м и  [6; 391].

О дн ако , п о ско л ьку  п од  п о н яти ем  «аң ы з»  ч ащ е всего  п о д р азу м еваю тся  все три  
ж анра: м иф , л еген д а  и предан ие, - воп рос о д и ф ф ер ен ц и ац и и  и о п р ед ел ен и и  ж ан ровы х  
гран и ц  п о -п р еж н ем у  актуален . М ах сат  А лп ы сбес, автор  м о н о гр аф и и  «Ш еж и р е казахов: 
и сто ч н и ки  и трад и ц и и » , сви детел ьству ет  об о б н ар у ж ен н о й  и м  тетр ад и  А .Х . М аргулан а. 
Т етр адь  со д ер ж ат  25 и сто р и ч ески х  п р ед ан и й  из «К и р ги зско й  степ н о й  газеты », 
о п исан ны х , си стем ати зи р о ван н ы х  и р асп р ед елён н ы х  А .Х . М аргулан ом . У чён ы й  
вы д ел яет  сл ед у ю щ и е гр у п п ы  текстов : и стори и , и сто р и чески е  сю ж еты , б ы то вы е сю ж еты , 
и сто р и ко -б ы то вы е сю ж еты , и сто р и ко -ф ан тасти ч ески е  сю ж еты , б ы товы е сю ж еты , 
бы товы е, то п о н и м и ч еск и е  предан ия , сю ж еты  зв ер и н о го  цикла; сказоч н ы е сю ж еты  и др. 
[7; 64-65]. М . А л п ы сб ес  так ж е  о тм ечает  п р о ду м ан н о сть  п о д х о д а  М .О . А у эзо в а  к 
тер м и н о л о ги и . К р о м е  тер м и н а  « аң ы з»  (легенда), М .О . А уэзов  и сп о л ьзу ет  п о н яти я  «аң ы з- 
ертегілер»  (л еген д ар н ы е сказки ) и « ер тегі-аң ы з»  (сказка-леген д а). П о ско л ьк у  
эти м о л о ги я  слова « ертегі»  в казах ск о м  язы ке  вкл ю ч ает  врем ен н ое зн ач ен и е  («раннее» , 
«бы лое»), то  тер м и н  « ер тегі-аң ы з»  М . А л п ы сбес  и н тер п р ети р у ет  как  « п р ед ан и е  о 
бы лом », « л еген д а  из др евн о сти »  и ли  « м и ф и ческая  старина» , отказы ваясь  от  п рям ого  
п ер ево д а  [7; 91]. С сы лаясь  н а более п о зд н и е  и сслед ован и я, автор  у твер ж д ает  
н ео б х о ди м о сть  и ссл ед о ван и я  п о дл и н н ы х  основ ф о л ькл о р н ы х  ж анров , о б о зн ачаем ы х  на 
н асто ящ и й  м о м ен т  д о во л ьн о  условно . М н о ги е  сказки  в х о д е  так о го  и ссл ед о ван и я  м огут 
оказаться  и сто р и чески м и  п р ед ан и ям и  со ск азо ч н ы м и /ф ан тасти ч еск и м и  элем ен там и , а 
герои  сказо к  -  и сто р и чески м и  ф и гу р ам и  [7; 92].

Д и ску сси о н н о й  яв л яется  и п р о бл ем а н ар о д н о й  эти м о л о ги и  ж анра. И сп о л н и тел и  
атр и б у ти р у ю т ж ан р ы  свои х  рассказов  как  леген ды , п о том у  ч то  л еген д а  в об щ ествен н о м  
со зн ан и и  часто  соп р ягается  с чудесам и , ф ан тасти кой , д авн о  п р о ш ед ш и м и  в р ем ен ам и  и 
собы тиям и , ко то р ы м  н ет  м еста в соврем ен н ости . О д н ако  не у ч и ты вается  п р и р о д а  
ч у десн о го  как  о тр аж ен и я  язы ч еск о го  м и ф о л о ги ч еско го  созн ан и я. И н о гд а  и сп о л н и тел ь  
и сп о л ьзу ет  о п р ед ел ен и е «сказ», скорее всего  -  как  си н о н и м  сказан и я  и ли  сти левого  
приём а. М ы  со х р ан яем  н азван ия , д ан н ы е и сп о л н и тел ям и , у п о м и н аем  их  о п ред елен и я 
ж анра, но  к о м м ен ти р у ем  ти п о л о ги ю  п р ед ставл ен н о го  сю ж ета.
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В ан ал и зи р у ем ы х  тек стах  п р ед ставл ен ы  ф акты , м естн ость , часто  указы вается  
врем я собы тий , и н о гд а  н азы ваю тся  им ена, п о вество ван и я  ор ган и зо ван ы  как  ф абулаты . 
Ф ан тасти ка  сл у ж и т о б ъ ясн ен и ю  реальн ости , р еги о н ал ьн ы е п р ед ан и я  и сп ы ты ваю т 
вл и ян и е казах ско й  м и ф ологии , п оэтом у  в н еко то р ы х  тек стах  ф о р м ы  д ревн его  
м и р о во ззр ен и я  яв н о  п р и су тству ю т как  м о ти вац и я  п о явл ен и я  п р и р о д н ы х  об ъекто в  в 
р езу л ьтате  п р евр ащ ен и я  героя  и ли  гер о и н и /гер о и н ь  в берёзы , озеро , родник.

Результаты исследования
П р ед ан и я  с л ю б о в н ы м  м о ти во м  и м м ан ен тн ы  р еги о н ал ьн о м у  ф ольклору , но 

встр еч аю тся  н ерегулярн о . Н ап р и м ер , в 2021 году  из 16-ти  зап и сан н ы х  п р ед ан и й  только  
в 2 -х  сю ж етах  и сп о л ьзу ется  р у д и м ен тар н ы й  м оти в  л ю бви  [2; 202, 210]. Зап и си  2022-2023 
годов  б огаче н а п р ед ан и я  с л ю б о вн о й  составляю щ ей . Н а  м атер и ал е  8 -м и  сю ж етов  
вы д ел яю тся  две  р авн ы е по  ко ли честву  тек сто в  группы . П ер вая  гр у п п а вкл ю чает  сю ж еты , 
в ко то р ы х  м оти в  лю бви  не разр абаты вается , а сл у ж и т о д н и м  из аргум ен тов  о б ъ ясн ен и я  
собы тий . В  груп пе с р у д и м ен тар н ы м  м о ти во м  л ю б ви  4 сю ж ета.

Предание об Архистратиго-Михайловском женском монастыре*
Монастырь находится близ села Пресноредуть Ж амбылского района. Это был 

крупный ж енский монастырь с хорошо организованным и налаж енным хозяйством. Н а  
его территории располагалось множ ество строений. Среди них дома с кельями, 
ткацкая и иконописная мастерские, гостиница для паломников.

Так как монашкам были запрещены любые связи с мужчинами, то те, кто 
нарушали правила и беременели, уходили под монастырь, в туннель. В  туннеле рож али  
детей и оставляли их там. Дет ей забирали ж ители села Пресноредуть и воспитывали 
их. Впоследствии монашки уходили в туннель, ставили свечки за этих детей и иконы. 
После закрытия монастыря вход в туннель исчез, вместе с туннелем исчезли и иконы, 
которые сейчас стоят больших денег и несут огромное значение для истории. И  вот  
уж е 40 лет никто не мож ет найти входа в туннель.
*Запись произведена 1 октября 2022 года Асылтасовой Мадиной Сагындыковной, студенткой 
специальности «Русский язык и литература» (РЛ-21) Северо-Казахстанского университета им. Манаша 
Козыбаева, в городе Пресновке в традиционном формате. Исполнитель: Асылтасова Наталья. Возраст -  
49лет. Образование высшее. Является работником отдела образования. Место жительства - город 
Пресновка.

И сто р и ч еск о е  п р ед ан и е о суд ьбе  м он асты ря  вкл ю ч ает  и указан и е  н а врем я (более 
40 л ет  п оисков), н а  м естн о сть  (село  П р есн о р ед у ть  Ж ам б ы л ск о го  р ай о н а  С ев ер о ­
К азах стан ско й  области ), ко н кр етн ы й  м он асты рь. Л ю бо вн ы й  м оти в  п р ед стаёт  как  
ф и зи о ло ги ч ески е  п о тр еб н о сти  м он ахи н ь, тай ко м  р о ж аю щ и х  д етей  под м он асты рём . Е го  
п ер и ф ер и й н ая  ф у н кц и я  в сю ж ете о б у сл о влен а  о тсу тстви ем  и м ён  со б ствен н ы х , и стори и  
в заи м о о тн о ш ен и й  н евест  Х р и сто вы х  с м уж чи нам и , их чувств , встреч . Ф о р м а 
м н о ж ествен н о го  ч и сл а  (м онаш ки , м у ж чи н ы ) ак ц ен ти р у ет  ч асто тн о сть  и м ассовость  
н ар у ш ен и я  зап овед ей . Т ай н ы е берем ен н ости , ро д ы  в тун н еле , д ал ьн ей ш ее  устр о й ство  
детей  в сем ьи  м естн ы х  ж и тел ей  вы зы ваю т ассо ц и ац и и  и с ан ти кл ер и кал ьн ы м и  сказкам и , 
и с н овеллам и  эп о х и  В озрож д ен и я .

Т о п о н и м и ч еско е  п р ед ан и е  о п р о и сх о ж д ен и и  н азван и я  села  Ч агл ы  (каз. Ш ағал ал ы ) 
А к кай ы н ско го  р ай о н а  С евер о -К азах стан ско й  об ласти  вкл ю чает  п ер и ф ер и й н ы й  
л ю б о вн ы й  м оти в  как  одно  из д о казател ьств  м уд рости  Ч агл ы -ата . Б л аго д ар н ы й  ж ени х  
сп о со б ству ет  о сн о ван и ю  п оселен и я, ко то р о е  сегодн я  оп р ед ел яется  как  село, но  в 
п о вество ван и и  н азы вается  деревней .



192
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 3 (63). 2024

Предание о деревне Чаглы*
Помимо официальной версии происхож дения деревни Чаглы, существуют также 

различные народные легенды. Одна из таких легенд гласит, что в древние времена на 
месте деревни Чаглы ж ил мудрый старец по имени Чаглы-ата. Он был известен своими 
знаниями и мудростью, и к нему приходили за советом люди со всех окрестных деревень. 
Однажды в деревню пришел молодой человек, который искал совета по поводу своей 
любви к девушке из другой деревни. Чаглы-ата помог ему советом, и молодой человек 
смог завоевать сердце своей возлюбленной. В  благодарность за помощь юноша реш ил  
построить на месте хиж ины Чаглы-ата большой дом, где люди могли бы собираться и 
обсуждать свои проблемы. Так, согласно легенде, была основана деревня Чаглы и её 
название происходит от имени мудреца Чаглы-ата.
*Запись произведена 27 октября 2023 года Игнатенко Ксенией Николаевной, студенткой специальности 
«Русский язык и литература» (РЛ-22-1) Северо-Казахстанского университета им. М. Козыбаева, в селе 
Чаглы. Информант -  Филиппенко Светлана, русская, 1963 года рождения, жительница села Чаглы 
Аккайынского района Северо-Казахстанской области, родная бабушка собирателя.

И сп о л н и тел ь  п о зи ц и о н и р у ет  свой  рассказ как  легенду , п р и ч ём  тер м и н  вво д и тся  и 
в текст. О д н ако  м оти в  р ел и ги о зн о го  ч уда отсутствует . И  вновь, как  это  свой ствен н о  
п редан ию , н азы вается  им я м у д р ец а  и у казы вается  р еальн о е  п ростран ство .

С л ед у ю щ и е д ва  сю ж ета  ш и р о ко  бы тую т в у стн о м  н ар о д н о м  тво р честве  
казахстан ц ев ; их  ф о л ькл о р н ая  о сн ова  п о дтвер ж дается  р асп р о стр ан ён н о стью  и 
вари ати вн остью . П р ед ан и я  о тан ц у ю щ и х  б ерёзах  заф и кси р о в ан ы  н езави си м о  д р у г  от 
д р у га  дву м я  соби рателям и . П о п у л яр н о сть  п р ед ан и я  о п р ед ел яется  н еско льки м и  
ф акторам и . В о -п ер вы х , бер ёза  о тн о си тся  к то тем н ы м  деревьям , а н а  горе с четы р ьм я 
б ер ёзам и  и здр евл е  п р о во д и тся  р и туал  « во ссо зд ан и я  м ира»  [8; 255]. В о -вторы х , 
ф ан тасти ка  п о м о гает  об ъ ясн и ть  н еобы чн ую  ф орм у  стволов. В -тр етьи х , ч у десн ая  р о щ а 
стан о ви тся  д о сто п р и м еч ател ьн о стью  н ац и о н ал ьн о го  парка.

Природное предание о танцующих берёзах в Боровом*
Когда-то у  поднож ия гор ж ил народ. Н а луж айке у  Серебряного озера любили 

люди устраивать различные празднования, где собирались для танцев, песен и 
различных игр, также исполняли кюи. В  разгар праздника на луж айке появлялись самые 
красивые девушки и исполняли свои лучшие танцы. Однажды на этом празднике 
захотелось побывать местному хану. Чтобы не напугать людей, он переоделся в 
одеж ду крестьянина. Увидев на поляне танцующих красавиц в белых одеяниях, хан 
пришёл в восторг и выразил его при всех. Девуш ки узнали своего хана, испугались и так 
и застыли в полож ении танцующих берёз.
*Запись произведена 27 октября 2023 года в городе Петропавловске посредством живого общения Беловой 
Марией Николаевной, студенткой специальности «Русский язык и литература» (РЛ-22-1) Северо­
Казахстанского университета им. М. Козыбаева. Информант - Белова Галина Леонидовна, 1968 года 
рождения, образование среднее специальное -  медицинская сестра.

И н тегр ац и я  и сво б о дн о е  у сво ен и е  казах ск о й  н ар о д н о й  ку льтуры  соврем ен н ы м  
ру сски м  н аселен и ем  п о д твер ж д ается  тем , ч то  и сп о л н и тел ь  и со б и р ател ь  о п ери рую т 
ку л ьту р н ы м и  зн акам и  в оп и сан и и  п разд н и ков , тю р ки зм ам и , уп о м и н ая  и сп о л н ен и е  кю ев. 
В  п ер во м  сю ж ете  н азы вается  не то л ьк о  Б оровое, но  и о зеро  С еребрян ое. В то р о й  сю ж ет 
о тл и чается  лакон и зм ом . Н о  о б а  п р ед ан и я  вкл ю чаю т м оти в  п ер ео д еван и я  п равителя, 
в о сх о д ящ и й  к д р евн и м  м и р о вы м  тр ад и ц и ям  В о сто ка  и Р оссии .

О роще танцующих берёз, которая находится в Боровом*
В  национальном парке Боровое есть поляна, где деревья имеют интересную форму. 

Существует много легенд о том, как появилась роща. Одна рассказывает о том, что 
когда-то в этих местах проходили праздники, которые устраивал народ. Однажды
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правителю захотелось посмотреть, как проводят праздники люди. Он переоделся в 
обычный наряд и пришёл на гулянье. И  увидел, что на поляне танцуют девушки. Он был 
удивлён их красотой, что аж  крикнул об этом. Танцовщицы узнали правителя и 
испугались. Застыли и превратились в берёзы, у  которых ствол имеет необычную  
форму.
*Запись произведена 14 октября 2023 года в городе Петропавловске посредством личного общения 
Тристан Яной Александровной, студенткой специальности «Русский язык и литература» (РЛ-22-2) 
Северо-Казахстанского университета им. М. Козыбаева. Информант - Тристан Александр Петрович, 1971 
года рождения, образование среднее специальное (техническое).

О ба сю ж ета  вкл ю ч аю т р у д и м ен тар н ы й  л ю бо вн ы й  м оти в  п ресл ед о ван и я  красави ц  
м у ж чи н о й  и п р евр ащ ен и я  и сп у ган н ы х  д еву ш ек  в д еревья . А ссо ц и и р у ется  ан ти чн ы й  м иф  
об А п о л л о н е и Д аф не, сп асш ей ся от  л ю б вео б и л ьн о го  б о га  п р евр ащ ен и ем  в лавр. Д ля 
казах стан ско й  н еск азо ч н о й  п р о зы  х ар актер ен  м оти в  сп асен и я гр у п п ы  д еву ш ек  от 
п р есл ед о ван и я  м у ж чи н ы  тр ан сф о р м ац и ей  в п р и р о д н ы й  и ли  ко см и чески й  объект. В 
сю ж етах  о б ер ёзо во й  р о щ е л ю б о в н ы й  м оти в  д о п о л н яется  со ц и ал ьн ы м  -  во сх и щ ён н о го  
х ан а  и скр о м н ы х  красавиц . В  к о см о го н и ч еск о м  п р ед ан и и  о Б о л ьш о й  М ед в ед и ц е  статус 
м у ж чи н ы  не указы вается , у си л и вая  эти ч еску ю  со ставляю щ ую  [2; 202].

П ер вая  гр у п п а п р ед ан и й  с р у д и м ен тар н ы м  м о ти во м  о тн о ш ен и й  м у ж чи н  и ж ен щ и н  
о б ъ ясн яет  и стори ю  м он асты ря, п р о и сх о ж д ен и е  ком они м а, п о явл ен и е н ео б ы ч н о й  рощ и. 
М о ти в  л ю б ви  остаётся  н а п ер и ф ер и и  и и гр ает  всп о м о гательн у ю  роль.

В то р ая  груп п а вкл ю ч ает  4 п р ед ан и я  с сю ж ето о б р азу ю щ и м  р азв ёр н у ты м  м о ти вом  
лю бви . П ер вы е д в а  п р ед ан и я  о б ъ ясн яю т п р о и сх о ж д ен и е  озёр  С евер о -К азах стан ско й  
об ласти  - А қ ж ан  и М и нкесер . С о ц и ал ьн ы й  ко н ф л и кт  сем ьи  богатой  д еву ш ки  и бедного  
в о зл ю бл ен н о го  о р ган и зу ет  сю ж ет, связан н ы й  с п о явл ен и ем  во д о ём а и п р о и сх о ж д ен и ем  
лим нон и м а. П р ед ан и я  зак ан ч и в аю тся  см ертью  д еву ш ки  и ли  ю нош и. С ледовательн о , 
со х р ан яю тся  о тго л о ски  м и ф о л о ги ч еско го  созн ан и я, ко гд а  во до ём  п р и н о си т  кочевн ику  
р ад о сть  и об есп еч и вает  вы ж иван и е, а б ольш ая во да  м о ж ет  у н ести  ж и зн ь, п о д ч ёр к и вает  
С .А . Қ асқ аб асо в  [4; 49]. А м б и в ал ен тн ая  о ц ен ка  водоём ов  как  то п о со в  ж и зн и  и см ерти , 
ч уж ого  п ростран ства, со о тветству ет  казах ско й  косм огони и . П о  н аб лю д ен и ю  учён ого , 
п ер во зд ан н ы й  Х аос  -  мир, зал и ты й  водой . О н  п одчёркивает , что  у  слов  «н ебо»  (тәң ір ) и 
«вода»  (тең із) од и н  корен ь  -  «тәң »  («синий»). Зн ачит, м и ф о л о ги ч еско е  созн ан и е 
во сп р и н и м ает  н еб о  как  верхн ю ю  воду, а зем н ы е в о до ём ы  -  как  н и ж н ю ю  воду. Н ебо  
п р ед ставл яется  как  вода, а зем н ая  вода, о тр аж аю щ ая н ебесн ую  синеву, как  вто р о е  небо  
[4; 258-259]. О зёрн ы е п р ед ан и я  реги он а, как  види м , в п и сы ваю тся  в косм огон и ч ескую  
м и ф ологи ю  ж и зн и  и см ерти , со х р ан яя  у казан и е н а р еальн о е  п ростран ство .

Предание об озере Ақжан*
Некогда в нашей деревне ж ила девушка. Её семья была обеспеченна. Н о ей довелось 

влюбиться в парня из простой, небогатой семьи, её отец был против их союза, не 
разреш ал им видеться. Тогда из-за безысходности и отчаяния она спрыгнула с обрыва. 
Н а месте её падения образовалось озеро, которое в честь девушки назвали Ақжан, что 
в переводе означает «белая душа».
*Запись произведена 21 октября 2023 года в селе Ақжан Тимирязевского района Северо-Казахстанской 
области посредством живого общения Грабовской Валерией Вадимовной, студенткой специальности 
«Русский язык и литература» (РЛ-22-1) Северо-Казахстанского университета имени М аната Козыбаева. 
Информант -  Бабич Любовь Андреевна, русская, 38 лет, образование высшее, психолог.

П р ед ан и е  и м еет  ко м п л ексн у ю  л ан дш аф то -то п о н и м и ч еску ю  природу , его  сю ж ет 
о б ъ ясн яет  и во зн и кн о вен и е озера, и п о явл ен и е лим нон и м а.

П р ед ан и е  об о зере М и н к есер  (каз. М ең кесер), р асп о л о ж ен н о м  р яд о м  с 
о д н о и м ен н ы м  селом  в М ам л ю тско м  р ай о н е С евер о -К азах стан ско й  области , -  соб ствен н о
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лан дш аф то л о ги ческо е . Е го  п о п у л яр н о сть  в ф о л ькл о р н о м  п оле р еги о н а  п одтвер ж дается  
н ал и чи ем  б олее р азвёр н у то го  вар и ан та  с н ар о д н о й  эти м о л о ги ей  л и м н о н и м а, более 
д етал ьн о й  р азр аб о тан н о стью  сю ж ета, оп и сан и ем  л еч еб н ы х  свой ств  воды , п р и м ет  и 
п р евр ащ ен и й  героев  [3; 68].

Ландшафтологическое предание об озере Минкесер*
В  давние времена один батыр влюбился в девушку из богатой семьи. Брак был 

невозможен. Н о они любили друг друга. Вскоре об их тайных встречах стало известно. 
За позор семьи воин расплатился жизнью, его убили братья девушки. После смерти он 
превратился в родник, возле которого горько плакала его любимая. От её слёз озеро 
рядом с родником стало солёным. Сама девушка превратилась в чёрную птицу. По  
примете, если по пути к озеру вы встретили чёрную птицу, лучше развернуться  
обратно.
*Запись произведена в 2016 году на уроке Черешко Еленой Алексеевной, студенткой специальности 
«Русский язык и литература» (РЛ-22-2) Северо-Казахстанского университета им. М. Козыбаева. 
Информант - Косанова Г.Б., учитель казахского языка.

И н ф о р м ан т  и н тер п р ети р у ет  сю ж ет как  леген ду , но  не у ч и ты в ает  о тсутстви я 
ти п о л о ги ч еско го  п р и н ц и п а  - у стан о вки  н а х р и сти ан ско е  или  м у су льм ан ско е  чудо.

С л ед у ю щ ее п р ед ан и е  и м еет то п о н и м и ч еск и й  ком пон ен т, о б ъясн яю щ и й  
п р о и сх о ж д ен и е о рон и м ов  Ш еш ен к ар а  и Б о так ар а  в К ар аган д и н ско й  области . Г о р а  в 
казахской  м и ф о л о ги и  со о тн о си тся  с м и р о во й  го р о й  как  м аркером  ц ен тр а  м и ра  [8; 252]. 
С акр ал ьн ая  п р и р о д а  во звы ш ен н о стей  п о д твер ж д ается  сю ж ето м  п редания.

Легенда о Цецен-қыз*
В  местности Ботакара Бухар-Ж ырауского района сохранилась легенда о Цецен- 

қыз, восходящая к середине X V II века, периоду казахско-калмыцких войн. Однажды  
казахский батыр по имени Нарбота схватился с калмыцким джигитом. Оба 
противника не уст упали друг другу в силе и ловкости. Н о когда после долгой схватки 
сломались копья, пали от усталости лошади под всадниками, с головы калмыцкого 
дж игита слетела шапка. По плечам воина рассыпались длинные красивые волосы. 
Нарбота узнал в своём противнике калмыкскую девушку Цецен, которую давно любил. 
Он растерялся, и тогда караульный калмык, приревновав Цецен к казахскому джигиту, 
пустил в него стрелу и убил батыра. Цецен тоже любила Нарботу, поэтому вонзила в 
себя кинжал. В  честь них были названы две горы в тех местах: гора Ботакара (Бота 
(верблюжонок) + кара (вершина) от антропонима Нарбота, в котором соединяются 
корни нар (одногорбый верблюд, символ силы) + бота (верблюжонок); то есть Нарбота  
означает «сильный, как сын верблюда»); и гора Ш ешенкара (от Цецен; поскольку в 
казахском языке нет звука [ц], он заменяется звуком [ш], что отраж ается в 
графической передаче наименования: Ш ешен + кара (вершина).
*Запись произведена 27 октября 2023 года в городе Петропавловске Нугмановой Алиной Дулатовной, 
студенткой специальности «Русский язык и литература» (РЛ-22-1) Северо-Казахстанского университета 
им. М. Козыбаева. Информант -  Мухан Гулраушан Жазылбекқызы, 2004 года рождения, 19 лет, студентка 
специальности «Иностранный язык» (ИЯ-22-1к) СКУ им. М. Козыбаева. Национальность -казашка. 
Проживает в районе Тулкибас Южно-Казахстанской области. Предание записано при личной встрече в 
общежитии №1 СКУ им. М. Козыбаева.

И н ф о р м ан т  в ы р аж ает  го то вн о сть  п ер евести  п ам ятн ы е о р о н и м ы  н а п онятны й , с 
то ч ки  зр ен и я  соби рателя , язы к. И сто р и я  о Ц ец ен -қы з в ы сту п ает  си м во л о м  м и р а  и лю бви  
во п р еки  тр аги ч еск о м у  ф иналу. И н ф о р м ан т  зан и м ает  п озиц и ю  и н тер п р етато р а  
тр ад и ц и о н н о го  сю ж ета, п ы таясь  акти вн о  п о вл и ять  н а во о бр аж ен и е и сследователя , 
стр ем и тся  у д ер ж ать  вн и м ан и е и сделать  тек ст  более зап о м и н аю щ и м ся . Д ля  это го  
и сп о л ьзу ю тся  и ллю страц ии . К ак  видим , и н ф о р м ан т  и со б и р ател ь  акти вн о  в кл ю чаю тся  в
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п р о ц есс  со х р ан ен и я  и п ер ед ач и  у стн о й  н ар о д н о й  х р о н и к и  и си стем ы  ц енностей . 
И н тер есен  л и н гв и сти ч ески й  ан али з орон им ов, п р о вед ён н ы й  и нф орм ан том . И  сн ова 
н ар о д н ая  эти м о л о ги я  ж ан р а  всту п ает  в к о н ф л и к т  с ти п о л о ги ей  н еск азо ч н о й  прозы . 
П ер ед  н ам и  п р едан ие, не и м ею щ ее у стан о в ки  н а  р ел и ги о зн о е  чудо. С ю ж ет  вкл ю чает  
тр ад и ц и о н н ы е м о ти вы  б о гаты р ско го  п о ед и н ка  и н еу зн ан н о го  со п ер н и ка  (сы на, друга, 
п обратим а, л ю б и м о й  д еву ш ки -во и н а), п р и су щ и е м и р о во м у  гер о и ческо м у  эп о су  всех 
н ародов  и о тр аж ён н ы е в л и тер ату р е  от  Ф и р до у си  до  М .А . Ш олохова .

Т о п о н и м и ч еско е  п р ед ан и е  о р еке М и асс  то ж е  и м еет  м и ф о л о ги ч ески е  параллели , 
ибо  р ек а  в м и р о во й  тр ад и ц и и  - гр ан и ц а  м еж ду  «свои м »  и «чуж и м »  п ростран ством , 
«этим »  и «тем » светом , си м вол  у тек аю щ его  врем ени . В  н ар о д н о й  п есен н о й  культуре 
б ер ега  реки  си м во л и зи р у ю т разлуку , а сю ж ет о ги бели  влю блён н ы х , ко то р ы е стрем ятся  
п ересеч ь  реку  и о б р ести  д р у г друга, и м м ан ен тен  м и ф ам  н ародов  мира.

Топонимическое предание о реке Миасс
Сказывают люди, давно это было, когда во времена те дальние грамотой люди не 

владели, математику не знали. В  местах не столь отдалённых, посреди долины, река  
текла. В  её водах спокойных много ры бы  водилось. А по берегам трава сочная росла, 
хорошие пастбища для скота были. М ного птицы, зверья в тех лесах вдоль реки  
водилось. Раз пришли сюда люди. Племя, знать, кочевое, башкирское. Глянул атаман 
окрест, видит, места богатые, красивые, зверья, птицы вдоволь. Долго жить можно. 
И  порешили люди остаться на этом берегу реки. А как реку-т о звать величать -  никто 
не сказывал, да и не надо это им было. И  была дочь у  атамана по имени Ассия. Уж очень 
любил её отец. Д уш и в ней не чаял. Сироткой без матери росла. Лицом-то девочка вся в 
мать вышла. Вот и ж алел её отец, сильно баловал. Ш ли годы. Росла Ассия. А как 
шестнадцатый год минул, превратилась она в красавицу статную с косой длинной 
русой. Нравом кроткая да послушная была.

М ного ж енихов ей нашлось. Один перед другим хорохорились, всяк норовил 
понравиться дочке атамана. Д а  вот только сам атаман Батый не спешил с дочкой 
расставаться. Уж больно сердцем прирос к ней. А к тому времени на другом берегу 
люди появились. Тоже долго кочевали. А как в место это богатое попали, так и 
остаться порешили. Ж ивут себе тихо. Никому не мешают. Зверя, птицу, ры бу ловят, 
скот пасут. Только не по нраву пришлись соседи Батыю. Не захотел их сам признавать 
и другим не велел. А тут, как на грех, у  людей пришлых парень выискался. Ладный, 
красивый да на дело скорый. М ием звали. Видит Ассия: то ры бу ловит, то зверя тащит, 
то сеть плетёт, то стадо поит, да всё песню какую-то хорошую поёт. Так, негромко, 
но за душу трогает. Не знал, видно, Мий, что девицу песня его заворожила. Долго ли  
коротко ли, да заприметил парень, что девица красная к камню широкому часто ходит. 
А в месте том река-т о узенькая делается. Не то чтоб совсем в ручеёк течёт, а так, 
пошире будет. И  видать друг другу хорошо, и песни ладно петь, и разговоры полюбовные 
вести.

Пришла весна, любовь им на беду принесла. М ает ся Мий, хочет Ассию замуж  
взять. М ает ся Ассия, сердечная, не знает, как отцу сказать о друге милом, как к нему 
приступиться. А Батый и сам почуял, что дочь-то не с ним душой. Дрогнуло сердце его, 
как прознал он, к кому дочерино сердце приросло.
-  Не бывать этому! -  Порешил он. -  Раз уж  замуж  хочет, так и отдам её за своего 
парня.

Уж шибко не понравились ему люди с другого берега. Ж адный был, хотел, чтоб всё 
вокруг ему и его людям принадлежало. С тем и к  дочери вышел, когда та за  друж ка
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милого просить пришла. Раз ногами затопал, кричать стал, людей созывать, дочь 
стыдить за  любовь её чистую. Стали люди сбегаться и на том берегу. По воде-то, 
слышь ты, хорошо да далёко слышно. М ечется М ий на том берегу, хочет голубке своей 
пособить. Беж ит Ассия по берегу от отца, долой с глаз людских, от стыда горит. 
Закипело сердце Батыя. Как ж е! Ведь его, отца родного, ослушалась, за проходимца с 
берега просить пришла, а парней с берега этого всех отклонила. Глядят люди: 
добеж ала девушка до берега другого, к реке лицом повернулась, руки к милому 
протянула.

-  М ий! -  Кричит. А парень тоже к этому месту подбежал, где крутизна 
начинается, встал лицом к девушке и зовёт:

-  Ассия!
А людям слышится.
-  Ася! Ася!
Видать, слишком близко к краешку стала девушка, а может, наклонилась сильно к 

воде, может, разум  от горя помутился, только с криком:
-  М ий! - рухнула Ассия в воду с обрыва.
-  Асси! -  Выдохнул парень на другом берегу и кинулся за ней в воду.
То ли камни какие подводные были в том месте, то ли судьба их такая была, 

только не видали их люди больше.
Д олго стояли они на том и на другом берегу и кричали:
-  М ий! -  Неслось с одного берега.
-  Ассия, -  вторили с другого.
Так и пошло с тех пор название той реки  безымянной.
-  Миас-сия.
А со временем реку ту М иасс стали звать.
Вот так-то.

*Запись произведена 25 октября 2023 года в городе Петропавловске с помощью видеозвонка Скорик Анной 
Андреевной, студенткой специальности «Русский язык и литература» (РЛ-22-2) СКУ им. М. Козыбаева. 
Информант - Стужина Ольга Андреевна, 48 лет, домохозяйка.

И н ф о р м ан т  о п р ед ел яет  ж анр  как  сказ, но  ск азы -ф аб у л аты  связан ы  с н ед авн и м  
прош лы м . Н а  сказовую  тр ад и ц и ю  у казы вает  сти ль  п овествован и я , и м и тац ия 
р азго во р н о й  речи , о днако  ф ун кц и я т ек ста  -  п ер ед ать  и н ф орм ац и ю  о п р о и сх о ж д ен и и  
п о там о н и м а М иасс. В  сю ж ете  и сп о л ьзу ется  ан ахрон и зм : им я ж есто ко го  и эго и сти ч н о го  
п ред вод и теля , отц а А сси и , - Б аты й . В  со зн ан и и  п ер еж и вш и х  м о н го л ьско е  н аш естви е  
н ародов  им я Б аты я  и м еет  у сто й ч и ву ю  н егати вн у ю  оценку. М ы  п олагаем , ч то  это  
стан о ви тся  п р и ч и н о й  н ар о д н о го  и м ен о ван и я  б езж ало стн о го  отца.

Заключение
И так, и ссл ед о ван и е ф у н кц и й  л ю б о вн о го  м о ти ва  в сю ж етн о й  о рган и зац и и  

п р о веден о  н а м атер и ал е  8 п редан ий , зап и сан н ы х  в 2022-2023  годах . И сп о л н и тел и  и 
со б и р ател и  у стн о й  п р о зы  -  п р ед стави тел и  р азн ы х  этносов. Ф о л ькл о р и сты -со б и р ател и  
п р и м ер н о  од н ой  во зр астн о й  группы , и сп о л н и тел и  -  р азн о го  во зр аста  и со ц и ал ьн о го  
статуса. С л авян е  и тю р к и  сегодн я  о сёдло  ж и в у т  рядом , и м ею т схож и й  х о зяй ств ен н ы й  
уклад . С о вр ем ен н о е  н аселен и е в о сн о вн о м  х ар актер и зу ется  б и л и н гвал ьн о стью , п оэтом у  
м ож н о  сделать  вы вод  об и н тегр ац и и  м еж этн и ческо й  ко м м у н и кац и и  в у стн о й  п розе  [1; 
51]. С ем ь из восьм и  сю ж етов  связан ы  с казах ско й  и стори ей , то п о со м  и культурой , но 
в о сп р и н и м аю тся  со б и р ател ям и  и рассказчи кам и  как  свои.

И з восьм и  п р ед ставл ен н ы х  п р ед ан и й  одно  - со б ствен н о  и стори ческое , одно  -  
л ан д ш аф то л о ги ч еско е  об о зере М и н кесер , д ва  п р ед ан и я  -  л ан д ш аф то -ф л о р и сти ч еск и е  с
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то п о н и м и ч еск и м  ко м п о н ен то м  о рощ е тан ц у ю щ и х  берёз, одно  -  л ан д ш аф то ­
то п о н и м и ч еск о е  об озере А қж ан , одно  -  и сто р и ко -то п о н и м и ч еско е  о н азван и ях  гор 
Ш еш ен к ар а  и Б о так ар а  (« Л еген д а  о Ц ец ен -қы з» ) с и сто р и ч ески м  к о н тек сто м  казах ск о ­
калм ы ц ки х  войн. Д ва  п р ед ан и я  -  со б ствен н о  то п о н и м и ч ески е , о возн и кн о вен и и  
ко м о н и м а и п отам оним а.

И з 8-м и  п р ед ан и й  п о ло ви н а  то п о сн о  связан а  с о б ъ ек там и  С евер о -К азах стан ско й  
области , п о ло ви н а  -  с и н ы м и  реги он ам и : Б у х ар -Ж ы р ау  К ар аган д и н ско й  о б ласти  (1), 
п р и р о д н ы й  п арк  Б о р о во е  К о кш етау ск о й  об ласти  (2), Р о сси я  - Б аш кортостан , 
Ч ел яб и н ск ая  и К у р ган ская  об ласти  (1). С лед о вател ьн о , р еги о н ал ьн ы й  ф ольклор  
о б о гащ ается  о б щ ек азах стан ски м и  сю ж етам и  и у св аи в ает  об щ еславян ску ю  тр ад и ц и ю  
благо дар я  разви ти ю  ц и ф р о вы х  тех н о л о ги й , сем ей н ы м , д р у ж ески м  связям , обучени ю  
студен тов  из и ны х  об ластей  стр ан ы  в С ев ер о -К азах стан ско м  у н и в ер си тете  им ен и  
М ан аш а К о зы б аева , м н о го н ац и о н ал ьн о м у  составу  ед и н о го  н ар о д а  К азахстан а.

П о  х ар актер у  я в л ен н о сти  и п олн оте  р аскр ы ти я  л ю бо вн о го  м о ти ва  м ы  вы д еляем  две 
груп пы  п р ед ан и й  по  четы р е тек ста  в каж дой. В  п р ед ан и ях  о м он асты ре, бер ёзах  и селе 
Ч агл ы  (п ервая  груп па) м оти в  л ю б в и  руд и м ен тарен , о стаётся  н а п ер и ф ер и и  сю ж ета. О н 
не разрабаты вается , а п одр азу м евается , о б ъ ясн яя  ф и зи чески е  п о тр еб н о сти  м онахинь, 
и сп у г тан ц у ю щ и х  девуш ек, у зн авш и х  хан а, и лл ю стр и р у я  м у д р о сть  старца, д авш его  
ж ен и х у  ц ен н ы й  совет, п р и ч ём  сам  со вет  н е раскры вается .

В то р ая  груп па п р ед ан и й  об озёрах  М и н кесер  и А қж ан , горах  и реке б ази р у ется  на 
р азвёр н у то м  м оти ве  лю бви . Е го  сю ж ето о б р азу ю щ ая р о л ь  п о дч ёр к и вается  со ц и ал ьн ы м  
(б огатая  д ев у ш ка  и б ед н ы й  влю б л ён н ы й ) или  и сто р и ко -п о л и ти ч еск и м  ко н ф л и кто м  
(к азах ско -к ал м ы ц к и е войны , н еж елан и е вы д авать  д о ч ь  зам у ж  за  чуж ака). С раж аю щ и еся  
д р у г  с д р у го м  н еу зн ан н ы е влю б лён н ы е, у б и й ство  н еу го д н о го  р о д и тел ям  п р етен д ен та  и 
сам о у б и й ство  девуш ки , ги бель  м олод ой  п ары  с р азн ы х  берегов  р ек и  о б ъ ясн яю т 
п р о и сх о ж д ен и е и /и ли  н азван и е п р и р о д н о го  объекта.

М о ти вац и я  л ан д ш аф то л о ги ч еско го  и то п о н и м и ч еск о го  сю ж ета  л ю б о вн о й  д рам ой  
ак ц ен ти р у ет  связь  с тр ад и ц и ям и  м и ф о л о ги ч еско го  созн ан и я, п р и д аёт  сю ж етам  особое 
звучани е, р аскр ы вает  н ар о д н о е  соч увстви е  н есч астн ы м  п арам  и осуж дает ж есто ки х  
б о гачей -р о д и тел ей  и ли  м еж п лем ен н ы е войны . С вязь  п р о и сх о ж д ен и я  п ри род н ы х  
объектов  и их  н азван и й  с и м ен ам и  верн ы х  своей  л ю б в и  м о лод ы х  лю дей  о б у сл о вли вает  
м естн ы й  к о л о р и т  п р ед ан и й  и сп о со б ству ет  их  ак ти вн о м у  бы тован и ю .
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РЕДАКЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

Н азвани е: н ауч н ы й  ж у р н ал  «М . Қ о зы б аев  аты н дағы  С Қ У  Х аб ар ш ы сы  /  В естн и к  
С К У  и м ен и  М . К озы баева» .

С обственн и к: Н еко м м ер ч еско е  ак ц и о н ер н о е  о б щ ество  « С евер о -К азах стан ски й  
у н и в ер си тет  и м ен и  М ан аш а  К о зы баева» .

С ви д етел ьство  о переучете: №  K Z 6 6 V P Y 0 0 1 0 2 0 4 9 , вы дан о  М и н и стер ство м  
ку льтуры  и и н ф о р м ац и и  Р К  от  26 сен тябр я  2024  г.

О сн овн ая  тем ати ч еская  н ап равлен н ость: п у бл и кац и я  н ау ч н о -м ето д и ч еско й  
инф орм ац ии .

Т ем ати чески е  н ап равлен ия:
1. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И
(география и природопользование; информатика, математика-информатика, математика- 

физика; физика и физическая экспертиза, физика и астрономия, астрономия и методы 
дистанционных исследований; химическая экспертиза и аналитический контроль производства, 
химическая технология органических веществ).

2. БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
(биология, ботаника, геоботаника, биоразнообразие, зоология, орнитология, молекулярная 

биология, микробиология, вирусология, физиология, анатомия, генетика, биотехнология, 
гидробиология, биохимия, экология).

3. П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Е  Н А У К И
(педагогика и психология, специальная педагогика, практическая психология; дошкольное 

обучение и воспитание, педагогика и методика начального обучения; музыкальное образование, 
культурно-досуговая работа; физическая культура и спорт, физическая культура и начальная 
военная подготовка; социальная педагогика и самопознание; дефектология, дефектология 
(логопедия), специальная педагогика (логопедия), олигофренопедагогика, сурдопедагогика, 
дефектология (сурдопедагогика), дошкольная дефектология; филология, иностранный язык: два 
иностранных языка, русский язык и литература, казахский язык и литература, иностранная 
филология, переводческое дело).

4. С О Ц И А Л Ь Н О -Г У М А Н И Т А Р Н Ы Е  Н А У К И
(история; журналистика, PR -журналистика; государственное и местное управление, 

менеджмент, финансы, учет и аудит, экономика, государственное администрирование, 
экономика в бизнесе; юриспруденция, туризм).

5. С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И
(технология продовольственных продуктов; агрономия, защ ита и карантин растений; 

технология производства продуктов животноводства; лесные ресурсы и лесоводство).
6. Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  Н А У К И
(дизайн; радиотехника, электроника и телекоммуникации; машиностроение, 

электроэнергетика, транспорт, транспортная техника и технологии; строительство, 
проектирование и информационное моделирование строительных объектов, стандартизация, 
сертификация и метрология (по отраслям), экспертиза и аудит качества (по отраслям).

7. ИНФ ОРМ АЦИОННО-КОМ М УНИКАЦИОННЫ Е ТЕХНОЛОГИИ
(теоретические основы информатики; компьютерные науки (Computer science);

информационные системы и процессы; электронные коллекции и библиотеки; искусственный 
интеллект и интеллектуальные системы; робототехника; информационная безопасность и 
защ ита информации; информационно-измерительные системы; управление в социальных и 
экономических системах; автоматизация и управление технологическими процессами и 
производствами; веб-дизайн; системный анализ; управление и обработка информации; 
математическое и программное обеспечение.
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8. Ф И Л О Л О Г И Ч Е С К И Е  Н А У К И
(казахский язык и литература, русский язык и литература, иностранный язык: два 

иностранных языка, иностранная филология; переводческое дело).
Я з ы к  и зд а н и я : к а за х с к и й , р у с с к и й , а н гл и й с к и й .
Т е р р и т о р и я  р а с п р о с т р а н е н и я : Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н , д а л ь н е е  и  б л и ж н е е  

за р у б е ж ь е .
Г л а в н ы й  р е д а к т о р : Н и к и ф о р о в  Н а з и м  И г о р е в и ч , д и р е к т о р  Д е п а р т а м е н т а  н а у к и  

С К У  и м . М . К о зы б а е в а .
Р е д а к т о р : О с т р о в с к а я  В а л е р и я  С т а н и с л а в о в н а , м е т о д и с т  Д е п а р т а м е н т а  н а у к и  С К У  

им . М . К о зы б а е в а .
П е р и о д и ч н о с т ь : 4  р а з а  в год .
С р о к и  п р и е м а , р а с с м о т р е н и я  с т а т е й  и  в ы х о д а  в п е ч а т ь  ж у р н а л а :
№ 1 -  П р и е м  с т а т е й  д о  15 ф е в р а л я , р е д а к ц и я  р а с с м а т р и в а е т  с 16 д о  2 8  ф е в р ал я , 

в ы х о д  в п е ч а т ь  -  д о  3 0  м ар та ;
№ 2  -  П р и е м  с т а т е й  д о  15 м ая , р е д а к ц и я  р а с с м а т р и в а е т  с 16 д о  30  м ая , в ы х о д  в 

п е ч а т ь  -  д о  30  и ю н я ;
№ 3 -  П р и е м  с т а т е й  д о  15 а в гу с та , р е д а к ц и я  р а с с м а т р и в а е т  с 16 д о  3 0  а в гу с та , в ы х о д  

в п е ч а т ь  -  д о  3 0  с е н т я б р я ;
№ 4  -  П р и е м  с т а т е й  д о  15 н о я б р я , р е д а к ц и я  р а с с м а т р и в а е т  с 16 д о  3 0  н о я б р я , в ы х о д  

в п е ч а т ь  -  д о  3 0  д ек а б р я .
В ы п у с к : в э л е к т р о н н о м  в и д е ; н а  б у м а ж н о м  н о с и т е л е  - и з д а е т с я  в И з д а т е л ь с к о ­

п о л и г р а ф и ч е с к о м  о т д е л е  С К У  им . М . К о зы б а е в а .
А д р е с  р е д а к ц и и : С К О , г. П е т р о п а в л о в с к , ул . П у ш к и н а , 86 , 1 5 0000 .
Ж у р н а л  в к л ю ч е н  в б азу  д а н н ы х  Р И Н Ц  (e L IB R A R Y ).

П р а в и л а  д л я  а в т о р о в :
С т а т ь я  н а ч и н а е т с я  с н о м е р а  DOI, з а г л а в н ы м , ж и р н ы м  ш р и ф т о м , 12 п т , п о  л е в о м у  

кр аю . Н и ж е  р а з м е щ а е т с я  и н д е к с  УДК, з а т е м  н и ж е  МРНТИ (го с . р у б р и к а т о р  н а у ч н о ­
т е х н и ч е с к о й  и н ф о р м а ц и и )  Ч е р е з  о д н у  с т р о к у  р а з м е щ а е т с я  н а зв а н и е  с т а т ь и  п о  ц е н т р у  б ез  
п е р е н о с о в , б ез  к р а с н о й  с т р о к и , б ез  т о ч к и , з а г л а в н ы м и , ж и р н ы м и  б у к в а м и , 12 пт.

Н а  с л е д у ю щ е й  с т р о к е  - ф а м и л и и  и  и н и ц и а л ы  а в т о р о в  о б ы ч н ы м  ж и р н ы м  ш р и ф т о м , 
12 п т , п о  ц е н т р у  б ез  п е р е н о с о в , б ез  к р а с н о й  ст р о к и . Н а  с л е д у ю щ е й  с т р о к е  у к а з ы в а ю т с я  
место работы, город, республика  а в т о р а (-о в ) , п о  ц е н тр у , к у р с и в о м , 12 пт.

Н а з в а н и е  с т ат ь и , ф а м и л и я  а в т о р а , м е с т о  р а б о т ы  у к а з ы в а ю т с я  н а  т р е х  я зы к а х  
(к а за х с к и й , р у с с к и й , а н г л и й с к и й ). Е с л и  с т а т ь я  а в т о р а  н а  к а з а х с к о м  я зы к е , т о  с н а ч а л а  
р а з м е щ а е т с я  н а з в а н и е  с т а т ь и  н а  к а з а х с к о м  я зы к е , а  з а т е м  н а  д в у х  д р у ги х  я зы к а х . Е с л и  
с т а т ь я  н а  р у с с к о м  и л и  а н г л и й с к о м  -  д е л а е т с я  а н а л о ги ч н о .

Ч е р е з  д в е  с т р о к и  п о  ц е н т р у  с л е д у е т  с л о в о  Аннотация ж и р н ы м  ш р и ф т о м  10 пт, 
з а т е м  т е к с т  о б ы ч н ы м  ш р и ф т о м  10 п т , п о  ш и р и н е  с а б з а ц е м  1 см . А н н о т а ц и и  д о л ж н ы  
б ы ть  п р е д с т а в л е н ы  н а  т р е х  я з ы к а х  (к а за х с к и й , р у с с к и й , а н г л и й с к и й ), ч е р е з  о д н у  с т р о к у  
д р у г  о т  д р у га . А н н о т а ц и я  д о л ж н а  о т р а ж а т ь  п р о б л е м а т и к у  с т ат ь и , ц е л и , м е т о д ы  
п р о в е д е н и я  и  р е з у л ь т а т ы  р а б о т ы , о б л а с т ь  п р и м е н е н и я  р е зу л ь т а т о в , в ы в о д ы . А н н о т а ц и я  
д о л ж н а  б ы т ь  с о д е р ж а т е л ь н о й  и  е м к о й  (не более 300 слов).

П о с л е  а н н о т а ц и и  т р е б у е т с я  н а п и с а т ь  к л ю ч е в ы е  с л о в а  (5-8 словосочетаний).
Ч е р е з  д в е  с т р о к и  с л е д у е т  о с н о в н о й  т е к с т  с т а т ь и  о б ы ч н ы м  ш р и ф т о м  12 п т , п о  

ш и р и н е , с к р а с н о й  с т р о к и  -  1 см . С с ы л к и  н а  н а у ч н ы е  и с т о ч н и к и  о б я за т е л ь н ы , и х  с л е д у е т
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у казы вать  в квад р атн ы х  скобках  п о р яд ко вы м  н ом ером , по  м ере у п о м и н ан и я , в 
со о тветстви и  со сп и ско м  и сп о л ьзо ван н о й  литературы , наприм ер: [1, с.25].

Р и су н к и  и ф о то гр аф и и  д о л ж н ы  и м еть  четко е  качество  и зображ ен и я. В се 
гр аф и ч ески е  м атер и ал ы  (граф ики , схем ы , д и агр ам м ы ) д о л ж н ы  б ы ть  сгр у п п и р о ван ы  в 
виде ри сун ка, а ф о р м у л ы  в виде ц ел ьн о го  объекта.

Ч ерез две  стр о ки  по  ц ен тру  сл ед у ет  слово  Л и т е р а т у р а  ж и р н ы м  ш ри ф то м  10 пт, без 
абзаца. С сы л ки  н а и сто ч н и ки  н а язы ке, и сп о л ьзу ю щ ем  ки р и лл и ч еск и й  алф авит, 
тр ан сл и тер и р о в ан ы  л ати н ски м и  буквам и. С п и со к  л и тер ату р ы  о ф о р м л яется  п росты м  
ш ри ф том , 10 пт, с аб зац ем  1 см , сл ед у ю щ и м  образом :

1. Иванов А.А. Процессы протаивания грунта // Доклады НАН РК. -  2007. -  № 1. -  С. 16-19.
2. Петров А.Ф. Теплообмен в дисперсных средах. -  М.: Гостехиздат, 1994. -  444 с.
3. Наурызбаев А.С. История Центральной Азии: концепции, методология и новые подходы //
Мат-лы междунар. научн. конф. «К новым стандартам в развитии общественных наук в
Центральной Азии». -  Алматы: Дайк-Пресс, 2006. -  С. 10-17.
4. Ivanov A.A. Processy protaivanija grunta // Doklady NAN RK. -  2007. -  № 1. -  S. 16-19.
5. Petrov A.F. Teploobmen v dispersnyh sredah. -  M.: Gostehizdat, 1994. -  444 s.
6. Nauryzbaev A.S. Istorija Central'noj Azii: koncepcii, metodologija i novye podhody // Mat-ly
mezhdunar. nauchn. konf. «K novym standartam v razvitii obshhestvennyh nauk v Central'noj Azii». -
Almaty: Dajk-Press, 2006. -  S. 10-17.

С татьи , не о твеч аю щ и е по  сод ерж ан и ю  и о ф о р м л ен и ю  в ы ш еп ер еч и сл ен н ы м  
тр еб о ван и ям , к п у бл и кац и и  не п р и н и м аю тся  и не во звр ащ аю тся  авто р ам .
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